
3'00b0r:_~ 

.:Z3 

UNIVERSIDAD LA-',SALLE ~ . 
ESCUELA DE COITADURIA Y .. DMlllSIRACIDI 

r...._..i. • lo U. N. A. M. 

COMPARACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 
DE ACUERDO A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD Y 

- A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SElllAlll DE llVESTISAClll 
QUE PARA OITUER EL TITULO DE 
LICENCIADO EN CONTADURIA 
PRE 1E1 TA 

FERNANDO RIEGA LLARENA 
MEllCI, D. F. 

Tl'SIS CON 
FALLA DE Oil6EH 

OCJUIRE 1111 

. ,'• 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 





INDICE 

IN'TRODUCCIOH.. • 

CAPITULO J:. EL Fi:NOKENO INFI;ACIONAJUO,. 

1.1 Concepto y definici6n de i.nflaciOn 

1.2 cauaaa de la inflacien 

1-3 La inflacien en M@x.ico 

1 .. 3.l Antecadentea de la inflaci~n en M~xico. 

1.3 .. 2 Las etapas de la inflacien en H6xico. 

CAPITULO II- RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA J:NFJ..!. 

CION EN LA INFOMACION FINANCIERA • 

2.1 J:moacto de la inflacien en la informacien financi~ 

2.2 La contabilidad financiera 

2.3 toa principios de contabilidad gcneralJlente acept;!_ 

P&9. 

l 

s 

5 

• 
11 

ll 

14 

19 

19 

22 

doa relacionadoa con loa efectoa de la inflaci6n 25 

2.4 Antecedentea del Bolet!n B-10 •Reconocimiento da 

loa efectoa de l• inflacien en la informa.cien fi--

nanciera• .... 

2.s CQllceptoa mon.tarioa y no monetarios, para l• ac-­

tualizaci6n de l• J.nformacitbl financiera • l5 



2. li Z:l BoletS:a •10 •aeconocJ.aJ.ato CS. J.ae •facto• d• 

J.a intiaci&t en la inforaaciOn financlera•. • 

2. 5 .. 1 Actual.iaacien 4e loa inventaria. y del ªº.! 
. . 

2.6.2 Actuallaaci&I. da .ill!Ulebl••· planta y equi-

Plg. 

40 

po y aua r•8"CtJ.••• 49P~J.acion••· • .. • 46 

2.&.2.1 ActualiaaciCIQ 4al activa_fi~o y 

au depreeiacilSn ac:u11Ulld• .. • • • 46 

2. 1 • .a.2 . Act.ualiaaci&li d• .la dtlpreciac.ida 

del ejercicio 

2.li • .J La actualiaacidn del c.pital coa.tabla • 

.a. 1.4 &l raaulUdo -por ~cia 4• activo. ao "!! 

natarioe CUTAmll. .. .. • • • • • • • 

2.1.s n coato inte11ral de .r~ciaaiento. 

2.li.6 t.aa fluctuacionaa caabiari.. .. • • 

2.1.7 Bl efecto ppr poaici8n aonet.aria • 

2. 7 .r.a. a.S.cuacionaa "ªl a-10. diapo~i.ci;onea noraatl­

vu qua debeZ.~ obaarvara• en al contuto del ao-

lat!n a-10 ••• 

49 

so 

52 

56 

13 

67 



2.8 Segundo documento de adecuacione.a al Bolet.tn B-10 •• 

2.9 caso prlctico de reexpreaien de eatadoa financiero•. 

CAPITULO III. RECONOClHIENTO DE LOS EPEC't'OS INFLACIONA-­

RIOS EN EL AMBITO FISCAL. • • 

J .. 1 i:l ort!culo 51 de la Ley del Impue•to Sobre la Ren­

ta. DeducciOn adicional por rcvaluacien o infla- -

cJ.On 

J.1.1 FracciOn 1. La deprociaciOn o deducci15n del 

oiercicio de las inveraionca .. 

J.1.2 FracciOn II. Pramedio de loa activos finan--

cieroa ... • • .. • • • • 

J.1 .. 3 Praccien III. Prmnedio de pasivos. 

3 .. 1.4 

J.1.s 

J.1.6 

Los activo• financieros 

Lo• pasivos financieros 

Fraccien XV. Detendnaci15n de la deducci15n -

adicional •• 

l.1.7 Fracciona• V y VI. Trata~iento de las cuen-­

tas y docuaentos por cobrar a conswnidorea f.! 

na le• 

J.l Loa artfculos 18 y 19 da l• Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. Enajenacil5n do inmueble•. acciones, par-­

tea aociale• o certificados de aportaci15n patrimo- -

70 

8J 

129 

132 

145 

152 

154 

155 

157 

104 

165 



Plg:. 

nial y ajuste en la enajenacidn de acciones. parte. 

aocialea o certif'icadoa de aportaci6n patrimonial. • 17D 

3.2.1 Sl articulo 18. Enajenaci6n do inmuebles. -

accione•, partea aocialea o certif'icadoa de 

aportaciCSn patrimonial. 

3.2.2 El articulo 19. Aiu•te al ca.to de acciones. 

por utilidadea ganadaa, ~rdidaa y utilidades 

di•tribuidaa. 

3.2.3 caao pr4ctic:o para aomtra.r el procedimiento 

para determinor·el·coato ~iacal ajustado en 

en la enajenaci8n de accione•. • • • 

3.2.4 Deducci8n de l .. i>erdidaa ori~inadaa por la -

onajenaci&i de accione•. Art!culo• 31, -

31-Bia y 32 y 32-Bi• del Re9la11ento Ue la Ley 

del zmpueato SObre l• Renta • • • 

3.2.4.l Artfculo Jl. Plrdida en venta do ~ 

accione• o valorea mobiliario• 

3.2.4.2 Art%culo 32-Bia. c6eputo del capital 

social ajustado por accidn • 

3.3 iU .Stodo de valuaci6n de invcntario•t Dltiaaa ~tr~ 

da• Primeraa Salid-. (UEPSt. 

3.4 Anteproyecto de ReforJ!I&• a la Ley del %mpueato Sobre 

171 

185 

218 

230 

233 

23& 

la Renta, parA el caao de aanliaci&I de la ba-. . . 247 



J.5 La Comiaic5n Fiscal Mixta ...... 

J.5.J PrJaer documento emitido por lo Comisic5n Fi~ 

PSg. 

256 

cal Mixta. • • • 257 

J.5.2 Versic5n definitiva y revisada de la Comiaidn 

Fiscal Mixta. • • • • • 

J .. 5.3 Modificaciones fiscales para fortalecer laa 

finanzas pdblicas y promover el crecimiento 

econ6mico 

J.6 La Iniciativa de Decreto que Reforaa. Adic;:iona v D!!, 

r09"a Diveraaa Diapoaicioncs de la Ley del zmpuasto 

Sobre la Renta de 1987 ••• 

3.6.l .tbc:poaicic5n de Jlotivoa de la Iniciativa de -

Decreto que Reforaa. Adiciona y Deroga Di­

ver•- Di•tx>•icione9 de l.a Ley del Impueato 

Sobre la Renta de 1987. 

J.7 La Refonu. Piacal de 1987 y la Ley del Impuesto S,!! 

bre la Renta de 1987. • • 

J.7.1 Intereaea. Ganancia Inflacionaria y P~rdida 

271 

273 

278 

279 

2BB 

Inflacionaria, y COl!lponente Inflacionario 295 

J.7.2 Utilidades y P8rdida• CUlbiariaa. • • .. • 309 

3.7.l Opcic5n para cambio de cierre de ejercicio .• 

3.7.t Ejercicio• montado• • 117 



( 

l•7~5 Compra de merca.n.craa v deduccidn de la• com-

pra• •••••••• 

3.7.6 De.tersainacidn del Re•ultado Fiacal nara am--

baa J:>aaea. • • • • • • .. • 

J.7.7 El Activo Ccmu>enaable y au deduccidn 

3.7.8 OeducciOn de znver•ionea 

J .. 7. 9 Arrendma.ianto Financiero 

3. 7.lo i. Deduccien Adicional 

J.7.11 Pardidaa Piscalea •• 

J.7.12 Pago• Proviaionalea. 

J.7.12.l caao• en aue no•• e~ectdan Pagos 

319 

322 

328 

329 

346 

346 

3 .. 

3S3 

Prowiaionale•. • • • • • 355 

J.7.12.~ Doteral.nacien de ioa Pago• Provi--

•ionale• .. • • • 3S7 

3. 7.13 Reaabol•o• da e.pi tal Social y Jlevaluacidn 

de Aportacione• •ta. de capital • • • • • J76 

3.7.lf i:najenacidn de Accione•. con.trucciones y~ 

rrenoa • • • • • • • .. .. • • .. • • • • • • • 379 

J.7.15 otraa Di•poaiciones que aufrieron aod.ifica--

cionea .... 379 

J.a ?A X.y del lllpueato Sobre la Renta para 1!111. 379 



J.B.1 Intereses, Ganancia Inflacionaria. P4rdid~ Ia 

flaciona.ria, Com.oonente Inflacionario, ConceE 

P&g .. 

t.os y DefiniciOn de Cr@dito• y Deudaa 380 

3.8.2 Pagos Provisionales para 1988 390 

J.8.J l>educciOn de inversiones. • • 415 

CONCLUSIONES.. • • .. • • • .. .. .. .. 421 

BIBLIOGRAFZA. .. .. .. • .. .. • • • • • .. • .. .. .. • • • • • • 425 



IHTROOUCCION 

Uno de lns principales probleaas que existen a nivel mundial, -

es al fdn&neno inflacionario. ~n nuestro pa!a dicho fen&neno ty_ 

.vo un proceso de desarrollo y evolucidn muv alto a partir de 

los años setentas y que actualmente sigue existiendo. pero con 

un desarrollo menos vertiginoso. 

Esto fendmeno inflacionario, afecta de una manera directa a to­

dos los sectores econOmicoa del pa!a, tanto ~dblico como priva­

do1 en el sector pdblico, esto fondmono inflacionario ha afcct~ 

do tambi~n al sistema tributario. 

En el 4mbito financiero. la contabilidad se ha visto afectada -

por dicho fendmeno que le ocasiona una diatorcidn en la inform~ 

cidn financiera que presenta. Esto debido a que la informacidn 

financiera tradicional. basada en el Valor Histdrico Original, 

va perdiendo cotnparabilidad. ya que refleja la combinacidn d8 -

cifras con diferentes poderes adquisitivos y los eatadoa finan­

cieros no presentan la situacidn financiera, ni el resultado de 

las operaciones de una empresa en loa cuales se de un reconoci­

miento del fendmeno inflacionario, por ello el Instituto Mexic~ 

no de Contadores PGblicoa, A.c.~ (IHCP) ha emitido el Boletfn -

B-10 "Reconocimiento de loa Efectos de la Xnflacidn en la Info~ 
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maci6n Financiera", el cual es una respuesta y una soluci6n de 

la profeai6n contable ante este efecto que ocasiona la infla- -

ci6n al generar en la informaci6n financiera, basada en el va-­

lor hist6rico. una distorsi6n de la misma. 

El sistema tributario anteriormente mencionadot tambi~n ha sido 

afectado por este fenl5meno inflacionario. 

Por tal raz6n 1a Secretar~a de Hacienda y Cr~dito Pdblico, fue 

adecuando la Ley del Impueato Sobro la Renta para ir dando un -

.reconocimiento de loa efecto• inflacionarioa en sus dieposicio­

nea por lo ~ue cada año, ae iban haciendo ajustes a las difere..!! 

tea tarifas del DDpueato, con el prop6aito de poder conservar -

el poder adquisitivo do dichos impueatoa generado• o calculados 

con esas tarifas. 

se eotableci6 un procedimiento de ajuste para determinar una 9.!. 

nancia en el caso de enajonacien de terrenos, construcciones, -

partea sociales, certi.ficadoa de aportacien patrimonial y acci.2 

nea. 

se autori%6 una deducci6n adicional para quienes tuvieran y coa. 

servaran una determinada estructura financiera. 

Se determin6 el realizar una valuacien del inventario para efes 

to• fi•calea por el mdtodo de Ultima• Entradas -Primeras Sali--
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das. (UEPS). 

Todo ello con el af8n de dar un roconocii:liento al efecto infla­

cionario en el sistema. tributario, principalmente en el Impues­

to Sobre la Renta. 

Posteriormente la Secretarfa de Hacienda y Crddito Pdblico, ob­

servo el Bolet.fn D-10 • Rcconoci.Jni.ento de loa Efectoa de la In--

flaci~n en la Informaci~n Financiera•, emitido por el Xn•tituto 

MeXicano de Contadores Pdblicoa, A.C •• y adopt4 loa ounto• fun­

damentales y la esencia de algunos lineamiento• eat.ablecidom en 

.:!l para adaptarlo• en la Ley del .tmpueato &obre la Renta, con 

ciertos a1uates y adecuaciones para la misma. por ser eate un 

ordenamiento impositivo. 

Debido a todo lo anterior, la.a empre•- ae ven afectada.a por l_! 

neamiantos de tipo contable y fiscal, que deben de aeouir para 

dar cumplimiento a las normas y dispoaicionea eatablecidaa en -

ellos y poder dar un reconocimiento en •U• e•tados financiero• 

del fon&rleno inflacionario. 

Esto problema que actual.mento afrontan las e.mpre•a•, ea de 9ran 

importancia, ya que tanto loa directi voa da la• am.J)reH• que -­

tienen que tomar deci•ionea en baae a informacien financiera, y 

controlar y regular el doaarrollo de aua empreaaa dando·c:wnpli­

miento a las diapoaicionea t.4nto fiacale• ccao contablea, aat -

' 

1 

1 

1 

1 

¡ 

1 
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como loa profeaionistas que en forma independiente, asesoran a 

dichas empréaas deben de tener entre otros, presente las carac­

ter!aticaa y consideraciones establecidas tanto en Principios 

de Contabilidad como en la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

unoa para tomar decisiones necesarias, y otros para dar una as~ 

aorta adecuada, con profesionalismo y 6tica, y el adecuado con~ 

cimiento de loa distintos lineamientos establecidos, as! como -

sus semejanzas y di~erenciaa tanto del Boletln B-10 como de ta 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Esca aituacien me ha motivado a realizar el presente trabajo, -

que pretende ser una guta y un bosquejo sobre el cual partir P..! 

ra tratar de entender y comprender algunas de las disposiciones 

establecidas tanto en el Bolettn B-10 "Reconocimiento de loa -­

Efectos de la Inflaci6n en la Informacien Financiera• como en -

la Ley dol Impuesto sobre la Renta para c:on ellos dar un recen~ 

ci.~iento al efecto de la inflacien, tanto en la informacien fi­

nanciera a travda del Boletln B-10 como en el Impuesto de cada 

:empreaa mediante el Impuesto Sobre la Renta. 

Ea por ello que en este Seminario ae describen tanto la evolu-­

. cien que han tenido, como su situacien actual de algunos de loa 

lineamientos que se establecen tanto en el propio Bolet1n B-10 

como en la Ley del Impueato Sobre la Renta para dar un reconoc.! 

Miento al fenemeno inflacionario. 
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CAPITULO I. EL F.ENOMZNO INFLACIONARIO 

La informaci6n financiera, que tradicional.mente •e habta formu­

lado en baae a principios do contabilidad generalmente acepta-­

do• que entre otros, se le daba especial importancia al Vnlor -

HiatOrico Ori9inal, por considerar que loa efectos de la infla­

ci6n eran mfnimoa, antes de 1970 no pasaba de f 6 51 anual, o -

sea, un dfgito sin pasar de la mitad de 101 y su efecto con el 

transcurso del tiempo. aunque conservador no afectaba aignific~ 

tivamente la informaci6n ~inanciera. En la actualidad, ~ue 11,!!. 

g6 a registrar tndicea inflacionarios alrededor del 1001 anual, 

el costo hiaterico pierde su caractertatica de comparabilidad -

en la informaci6n financiera, lo que provoca que al sumar o re~ 

tar pesos con valor heteroq@neo. loa reaultadoa que ae preaen-­

tan se ven distorsionados en oronorcien a la cantidad de oer%o­

cloa que abarca. 

1-1 CONCEPTO Y DEF'lNICION DE INPLACION 

Existen muchaa y muy diversas definiciones de inflaciOn, entre 

ellas se mencionan las aiquientea: 

- La inflacien va a ser el incremento general de loa Precio•, -

lo cual ae puede entender o definir como un •aumen~o en el --

.. · .. ' ·- . ~ .' 



• 
coato de la vida•. (1) 

•z.a inflacidn re~resenta un aumento en el !ndice general de -

precios de la oconom!a, producido fundamenta1ta.ente por un in­

cremento en el circulante: es decir, en el monto del dinero -

disponible en Ja econom!a de un pa!a. ain aumento en la oro-­

duccidn de dicha economfa. camo contrapartida que absorbo ea 
te nuevo circulante, loa precio• tenderan a aubir•. (2) 

- Es la p&rdida del poder adquiaitivo de la moneda. 

- E.a el alza constante y generalisa4A de la. precios. 

- "La J.nflacien ea la taaa de aumento de loa precioa•. (J) 

~a la baja ~aulatina y constante del poder adquisitivo que ª.!! 

fre la moneda, debido al exceao de circulante, ai.n un incre--

mento en la produccidn. 

•L& inf'lacidn ea un fendmeno monetario, ae origina de un cro­

ciJtüento de la oferta monetaria en tarminoa nOS!linale•, por el! 

(J) Alejandro Uern4ndez de la Portilla. INFLACION J' DESCAPITA­
LIZACION. F.d. ECASA 1984, P4g. C 

(2) Inatituto Mexicano de Ejecutivo• en Pinanza•, REVISTA DEL -
HES DE MARZO DE 1978. 

fJJ Rudiger Dornbuach. HACRO-ECONOMIA. Ed. He- Graw Hill. pSg.ll 
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cima·dol de la demanda monetaria en tArminos reales•. 14) 

"La inflaci6n. se produce cuando la cantidad de dinero aumenta. 

m&s r&pidamente quo la de los bienes y aervicioa1 cuanto ma-­

yor ea el incremento de la cantidad de dinero por unidad de -

producci6n, la tasa de inflaci6n es m4s alta•. (5) 

En vista de lo anterior podemos decir que. la inflaci6n ea el -

resultado do un aumento del circulante ain la existencia de un 

adecuado respaldo en valor y en bienes y servicioa. Ea la baja 

del poder adquisitivo que sufre la moneda de un pa!s debido a -

un exceso de circulante sin un aumento en la prod.ucci&l~ ea de­

cir. que la moneda de un determinado nafa no tiene un reapaldo 

real do su valor en oro y en productividad,dandoae por consiguie!! 

to que en una (!ooca inflacionaria o de infla.cien constante• la 

moneda est~ respaldada cor una Productividad auperflua. 

Por lo anterior se desprende entonces que: 

El desequilibrio entre la oferta y la demanda, ea lo que provo­

ca el incremento sostenido de loa precioa, e• decir, exiate ma­

yor circulaciOn de dinero, no alcanzando para ~ata, loa pocoa -

bienes y servicios de que se diapone para aatiafacer la demand• 

(4) Rudiger Dornbuach. MACRO-ECONOM.IA. Ed. He Graw Hill~ plg.lJ 
IS) C.P. Jaime Orozco. REEXPRESIOH DE ESTADOS PINARCIEROS Y BL 

BOLETIN B-10. Ed. Edicionea Fiacal~· ISEFr S.A., paq. 16 

' 
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oc .. ionando por ello que los precios se disparen o eleven cons­

tantemente. 

1.2 CAUSAS DE LA INFLACION 

En el marco econdmico que rodea a un pafa, existen muy variado• 

fen&aeno• eccn&nicoaf sociales y polfticos que de alguna forma 

contribuyen a la creaci~n y desarrollo de la inflaciOn y que -­

han provocado que •e genere cierta confusi~n para poder determJ:. 

nar cu&lea de esto• factores aon considerado• como cauaaa y - -

cuales como un efecto de la inflacidn, ya que ~atoa se interre­

lacionan de tol manera que conatituyen un espiral (cauaa-efec-­

to). Algunas de las principales causas de la inflaci~n pueden 

aers 

El incremento del circulante. 

El deficit del presupuesto del Estado. 

El alza de las tasas de interea bancario. hacia loa pr@atmnoa. 

El deaequilibrio en la balanza de pago•. 

Una expanaidn o aumento de la oferta monetaria (aumento de -­

circulante) • 

El exceaivo aumento de loa costo• de produccien. 

El elevado aumento de los precioa 1 el cual automlticamente ge 

nera au propio incremento. 

La cau•a principal de la inflacien aegdn lo anterior, ea el au-
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nento dol circulante. y este awuento del circulante ea origina­

do por un ddficit del presupuesto 9ubernAD1ental. ante el cual 

el gobierno, para ~oder aolventarlo, se ve obligado a temar -

ciertas medidas. entre ellas: 

El incremento en laa tasas imµositivaa (impueatos),la obtencien 

de Linanciamientoa ta.oto internos como externo• y la mencionadA 

emiaic5n-del circulante~ sin un apoyo adecuado, o mejor dicho. · 

sin un respaldo de su valor real. 

La inflacic5n monetaria, es un aunumto de loa mediOll 4dquiait.i-­

vos que aon la moneda y los crdditoa, que reaoaldan la demanda 

de bienes y servicios en cantidades que superan a laa·de la - -

oferta. 

Tamhi~n se manifiesta la inflacic5n en la diami.nucic5n del ahorro 

ya que ol incremento sostenido de precios eat& creando una per­

d!da dol .l?oder adquisitivo de las personas. 

Por estas y otras.circunstancias. la inflacien origin• con•tan­

temento, entre otroa1 

- Una p4rdida del po4er adquisitivo de la moneda. 

- Una carrera irracional entro precio• y aalarioa. 

- Una disminuci~n del ahorro interno. 

Una diatorai~n en el aiateJlla tributario. 
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Aunado a la inf1Aci6n se desprenden algunos conceptos relacion~ 

dos con ella, ~ntre estos conce?toB y muy importantes se en- -

cuentran los siguientes: 

- DEVALUACION; El t4rtnino devaluaci6n se ouede ver desde dos -

diferentes puntos de vista: 

Una. ~Ardida del poder adquisitivo del dinero, o una disming 

cian de lo• bie~ea y servicios que con ~l •e ~uedcn adqui-­

rir .. 

La pt!rdJ.da del valor de u.na moneda con relacidn • otra• mo­

neda• de di•tintc>11 l;)&fama. 

FLOTACIONt El tfrmino flotaci.Sn ea un tf!:nrlno utilizaao en -

econotn!:a que coneiate en que para revaluar o devaluar una •o­
neda frente a otr.ai • se de1a que el ti~ de carü>io de eaaa JIO­

nedas aea eata~lecido por la oferta y la demanda de la misma. 

Por 1o anteriorn1ente expuesto. PC>de:mo• ver que loa tdrminos 

de .J.nflaciGn y devaluaci6n ae pueden confundir por estar en -

una e•trecha relaci6n, ya que. cuando loa bienes y servicios 

no •on lo• suLicientes para poder satisfacer •u demanda, la -

polf tica utilizada par el gobierno ea la de realizar un incr.!!_ 

~ento en el circulante, ~ara da.r una •olucidn ol oroblema, la 

cual es WlA solucidn temporal. ya que lo que ae ocasiona. es 

que ae genere una JPAyor p«!rdida del ooder adquisitivo, lo 
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cual ea una devaluacien de la moneda que ser& conaecuentmaen­

te una causa de la inflacien. 

INFLACION POR EXPANSION MONETAJUAs La i~lacidn por ex?41n- -

aidn monetaria, ea llamada tambi8n in.flacidn por de11anda exc~ 

siva por el incremento de la oferta monetaria. El aumento -­

del circulante en unn cantidad mayor en relacidn al aumento 

de la produccidn nacional real. ea la cauaa principal de la -

inflacidn de loa precios. 

l. 3 LA INFLACION EH MEXICO 

J • J .1 ANT2CEDEN'l'ES DE LA IRl"LACIOB ER MBXICO 

El desarrollo do la aituacidn econe!mica de llAxico. en el que .. 

ve el avance de la inflaci&n 1190netaria: ea .uy amplio ya cpe au 

desarrollo v evolucidn ae podrran observar deade tiempo• ante-­

r.iorea a 1925. pero en las enocas en la• que ae ve un ~cto -

oconenüco mi• alto aon en laa que a continuacidn menciono en -­

forma breve t 

•zt 25 do julio de 1931 ae ex9idi6 la llam.ada Ley Calle• que. 

debido a la gran depre•i6n ~undi•l J.niciada en 1929. obli96 a 

Mt!:xico a desmonetizar el oro, autorizando •u libre eX?Qrta- -

ci6n y otorgando poder liberatorio ilimitado a laa monedad de 

plata. Bl logro de esta Ley fue deflacionaria, oara eatabil! 

zar la pol%tica econ6mic• en bien del pueblo. 
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En 1932 aufrie efecto• inflacionarios, y en 1934 su !ndice ª.!! 

neral de precios fue de 94.7\. 

- El tipo do cambio no ten!a paridad fija y en 1933 se eatable­

ci6 en 3.60 por d6lar, la cual ae Dl4ntuvo hasta 1938. Las -­

cauaaa inflacionaria• fueron: 

El d6ficit gubernamental financiado por el Banco do Mdxico. 

Redistribucien exagerada de la tierra. 

Expropiacien de los ferrocarrilea·y del petreleo. 

Gastos aocialea. 

El 18 de marzo de 1938 se devalue la moneda en aproximndamen­

te $4.99, ocasionada nor el financimaiento de loa d~ficite 9!! 

bernamentalea .. 

De septiembre de 1939 hasta abril de 1940, los !ndices do pr~ 

cios crecieron de !JO.e a 150.S•. 

En octubre de 1941 el poso se eatabilize en un tipo de cambio 

de $4.85 por d8lar. 

De 1941 a 1945 exiatie un alza sostenida en loa !ndiceo de--­

precio• de 73.41 en 5 año•. o sea~ un Promedio anual de - - -

12.231-
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- El 22 de julio de 1948 el Banco de México se retird por terc~ 

ra vez del mercado y el peso mexicano volvid a flotar y se f! 

j6 una paridad de $8.65 por d8lar. 

- En 1953 el Fondo Monetario Internacional determind que ol pe­

so mexicano se encontraba en peligro y ori~inar!a una devallJ!. 

cidn de la moneda ocasionada por la expanaidn monetaria. 

El ddficit presupuesta! de 195~ iba a lle~ar a 800 d 900 mi-­

llenes de pesos. y el 17 de abril se origin6 otra devaluacidn. 

Do 1955 a 1964 el hecho mlls sobresaliente del gobierno fue --

ofrecer confianza al pQblico, la cual logre ir reduciendo la 

pol!tica de ddficit inflacionario. Esto repercutid favorabl~ 

mente en los !ndicea de precios y en el producto interno bru­

to y en los fuertes aumentos de la reserva monetaria, para lo 

cual tambi~n ayudaron las modificaciones al r4gimen del dep&­

aito legal obligatorio que redujera el exceso de liquid8z. 

El Presidente Gustavo oraz ord4z de 1964 a !970, realize loa 

anhelos del pafs finalmente al realizar una reduccien de los 

d~ficits gubernarnentales•. (6) 

f6) Alejandro Hern.lndea de la Portilla. ZNFLACIOH Y DZSCAPITA­
LIZACIOH. Ed. ECASA 1984, pag. de 86 a 89. 



1.3.2 LAS· ETAPAS DE LA lNFLACIOU EN HEXICO 

La inflacien produce, como ya se mencione,la perdida del poder 

adquisitivo de la moneda. La inflaci8n en Mexico podrtanaoa de­

cir qua en sus ttltimos 40 años ha tenido 4 etapas o per!odos -­

con caracter!aticas diferentes, loa cuales son: 

•t. Un primer periodo de 1935 a 1952 (18 afioa), en que la in-­

flacien fluctue entre el 7 y el 20\p con agregado• moneta­

rio• entre el 15 y el 20\ en crecimiento del Producto in-­

terno bruto. que ae movie entre el 4.5 y el 6\. 

2. Un segundo periodo de 1953 a 1970 (18 afioa) • que ae le co­

noce como un periodo de eatabilisacien en que la inflaciOn 

se mantuvo en niveles del 2 al 7\, lo• agregados moneta­

rio• fueron del orden del 11\ y el creci.Jaiento econdmico 

fue ontre el 6.4 y el a.2\. 

J. Un tercer ~r!odo de 1971 a 1982 (12 a.ñoa), en que la in-­

flacien fue alta, pues ae movie entre el JO y el 100\, con 

agregados monetarios del 22 al 45\ y con un crecimiento -­

econ&llico del 6.2l, que aunque alto, fue inferior al del -

periodo anterior. 

4. on cuarto periodo de 1983 a la fecha en que la inflacien -

y loa agregado• monetario• y el crecimiento econ&aico flu.s, 

tdan de una manera considerable, siendo conaiderado eate -
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per1odo como un per!odo de proceso inflacionario, •iendo -

su inflaci15n de: 

.En 1983 

En 1984 

En 1985 

En 1986 

En 1987 

B0.78• 

59.161 

63.751• .. (7) 

105 .. 77• 

159 .. 201 

En Hhico ccmo ya ~ntamo•., en loa 4 partodoa anteriores" La 

inflacidn empez6 en una Lorma altaaente acelerada a partir de -

1973 y fue en el año de 1974 cuando l• infl•cidn alcansd La ci­

fra de 23.81. Hodific&ndo•e en foz::ma aecendente a partir de e.!. 

ta fecha. 

El efecto anteriormente descrito ea moatrado en fonna de tabla 

ccmparativa donde vezaoa el deaarrollo de la inflacidn,,de 1955 a 

1987. 

17) 

•ARO DWLACION AetJllULN:IA 

1955 9.431 

1956 1.111 

1957 6.211 

1958 J.631 

1959 0.301 

1960 5.4101 

1961 0.011 

1962 2.J:ZI 

1963 o.Jsa 
1964 s.ssa 

Inatltuto Mexicano de sjecutivoa en Finanzaa. RBYISTA DEL -
HES DE NOVIEMBRE DE 1985. •LA INFLAC:ION EH MEXICX>, POSIBI~ 
DADES DE SOLUCIOll·. Del c.p. Gilberto Palacio Villarreal. 
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1965 0.201 

1966 2.86\ 

1967 t.741 

1968 2.DJt 

1969 4.861 

1970 4.691 

1971 4.961 

1972 5.561 

1973 21. 371 

1974 20.601 

1975 11.311 

1976 21 .. 201 

1977 20.661 

1978 16.17\ 

1979 20.021 

1980 29.851 

1981 28.691 

1982 98.841 

1983 80-781 

1984 59.161 

1985 63.751 

1986 105.771 

1987 159.20t•. (81 

·t8) Tabla de 1ndice• del De•p•cho CA•tillo Miranda Maldonado. 
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CAPITULO II • RECONOCIMIEJJTO DE LOS EFECTOS DE LA 

INFLACIOH E?; LA INFORMACION PINAHC~ª 

RA. 

2.1 IMPACTO DE LA INPLACIOll .EN LA INFORHACIOH FIHAllCl.El.A 

La contabilidad financiera es una t4cnica em.inentmaente ora~­

tica. que tiene por objeto pre•entar informacic5n que aea dtil. P.! 

ra la toma de decisiones. •za una t4!cnica que •e utilisa para 

producir aiatemStica y eatructuradeaente .i.nforaaci&i cuantitati­

va ezprea..ia en unidades aonet:ariaa de laa tranmaccionea quo -­

real.iza una entidad econe!mica y de ciertos eventos econe!aicoa -

idontificablea y cuantificable• que la afecun, con el objeto -. 

de facilitar a loa di.versea J.ntereaadoa el t.mur deciaionea en 

rclacien con dicha entidad econSmica•. f9) Si au ob~etivo ea -

proporcionar informacien financiera. para ~ cunn:>la con eato, 

debe sor Gtil y confiable. 

Tradicionalmente 1a contabilidad •• ha fundado en el. Principio 

del Valor Uist~rico Original, que cuantifica laa tran•accionea 

y eventos ccon&nicoa seqdn las cantidade• en efectivo (dlnerot 

que se afee~. 

(9) BOLETIN A-1 PRINCIPIOS DE CONTABILrDMJ. •zsQUDIA DE .LA TEO­
RIA BASICA DE LA CONTABILIDAD FIUANCIBRA • • DICP • P.lq. l 
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La devaluaci6n del peso e inflacidn, son doa conceptos que en -

el capftulo anterior ya los tratamos y vimos que son eatoa doa 

fen&nenoa econ&nicoa a loa QUe se enfrenta M@xico en la actual! 

dad y que no pueden desasociarse1 loa efectos que producen en -

la •ituacidn financiera y en los resultados de las empreaas no 

pueden aoalayarae. 

LA eontabilidad debe reconocer eatoa efectos ~ reflo~arlos ade­

cuadamente. 

Estos fen&aenoa contablemente ocasionans 

La devaluaci6n representa la brusca reduccien del valor cambia­

rlo del peso ante otras monedas y produce la consecuencia fina,g 

ciera inmediata do que, para pa9ar laa deudas en moneda extran­

~era, se rec;ruieren ahora mSa peaoa1 en iqua1 forma, si se tic-­

nen valoreR o cuentas por cobrar en mone4a extranjera~ su ropc!. 

cuaiOn o recuperaciOn representar& mayor ndmero de peaos. 

Si al ocurrir este fenOmeno se tiene una poaiciOn corta en man~ 

da extranjera, ea decir~ si se debe m&a do lo que se tiene~ el 

impacto en pesos repre•enta una p&rdida cambiarla. Este e• el 

fenOmeno y debe reconocerse como tal en la contabilidad y en -­

lo• estados financieros. 

i.a inflaciftn por au parte representa una p8rdida paulatina del 

poder adgui•itivo de la monedAJ ea un fenftmeno de car&cter gene 
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ral. su efecto mis significativo en loa eatadoa financieros es 

que el valor real de los bienes (sobro todo loa de car4cter per 

mancnteJ se van alejando cada vez mas de su costo expresado en 

las unidades monetarias originales y como este costo se carga a 

resultados ya sea como producto vendido o como depreciaci~n de 

planta, propiedades y e~uipo, se producen en los estados finan­

cieros m.trgenea de utilidad (o p8rdidal diator•ionadoa al comp~ 

rar ingreso• y gastos doter.inadoa con moneda actual con costos 

determinados con unidades monetarias antiguas. 

Otros elementos del Balance como el capital Social; laa Utilid.,!. 

des Acumuladas y otros Active• y Pasivos no Monetarios ta.mbidn 

ae ven afectados por la inflaci~n y reconocerles el efecto de -

la inflaciOn es una necesidad. 

La consecuencia mSs importante de la inflacien, so localiza en 

el Balance, en el costo de los activos fijos tangibles y en la 

corres~ondiente deformaciOn do los resultados a travda de su d~ 

preciaciOn. Los reportes contables que tradicionalmente •e han 

presentado, cor considerar que con ellos se cubren los aspectos 

medulares de cualquier comoañta son1 El Balance General o ESt,!. 

do de SituaciOn Financiera1 El Estado de Resultadoa1 El Estado 

de Movimientos del Capital Contable o Estado de Cambio~ a la• -

cuentas de Capital Contable y el Estado de Flujo de Efectivo o 

Estado de cambios en la Situacien Financiera en baae al.Flujo -

de Efectivo. 
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2.2 LA. CONTABILIDAD PINANCIERA 

•B• una tecnica que se utiliza _oara producir aistem.!tica y es-­

tructuradamcnte: informncien cuantitativa exoreaada en unidade• 

monetaria• de las tran~acciones que realiza una entidad econ~ml. 

ca y de ciertos eventos econ&nicos identificables y cuantifica-

ble3 que la afectan. con el objeto de facilitar a los divaraoa 

interea411oa el toa1ar deciaionea. en relaci~n con dicha entidad 

econd&ica•. (10) 

i. informacien debe aer adecuada •1 o a loa uauarioa de la mis-

mat ea decir• que cuando ae v•ya • necesitar pueda aer ca.pren­

dida en la utilizacien para la twaa de deciaionea1 conaecuonte-

mento se requerira que loa da.toa contenido• en la mimna inform.!. 

cien proporcionada, cumplan con ciertos requisitos b3sicoa mia­

aoa que pueden sintetizarse en doa1 O!>Ortunidad y adecuación. 

Espec~ficamente, la ogortunid4d ae re~iere al hecho de di•?oner 

de loa datos requerido• en el ll:lOAento preciso. 

Tal y coa.o lo expuso el C.P. Carla• PArez Col!n en •U cStedra2 

(lDt BOI.ETIN A-1. PRINCIP.IOS DE CONTABILIDAD. ESOUBHA DE LA 'l'Z.Q 
RIA BASICA DE LA CONTAB.ILIDAD FINANCIERA. IHCP. PS~. J 
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1
-Contenido informativo 

o adecuaci'5n 

-Oportunidad 

-Significativo 

-Relevante 

-veraz 
-campara.ble 

-confiabilidad -objetividad 1
-EatabJ.Hdad 

-Verificabili-

-Provisionalidad dad 

-Eatabilidad Noneta.ria 

• Clll 

Su aapecto eaencial radica en el hecho de que el uauario utili­

ce eata informaci8n en su proceao de tc:aa de deciaionea. aan -­

cuando las cuantificaciones obtenida.a ae hagan conaid•rando l•,2 

sos o periodos convencionalea en la vida de la entidad e illpli­

quen cifras estimada.a de hechos o eventos cuyoa efectos t:.odavfa 

no se conocen éon absoluta preaician. La adecuaci4n •• refiere 

a que. al usuario!'ª le proporcionen fundamentos que 81 coa:prll!!, 

da y de loa cuales pueda inferir antecedentes para ~ar aelec-­

cionar de entre la.a alternativa.a existentes. 

Se eatablece que la informacien contable debe de obaervar ad .... -

mla de la cualidad de au veracidad, laa condicion•• de compara-

Cll) PASSIH. APWl"l'ES TOMADOS EN CLASE DE PINARIAS DEL C.P. Car­
loa Parea Coltn. 
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bilidad entre s1 y con otras entidades1 esto ea. que tenga la -

seguridad y la evidencia en cuanto a lo fidediano de las cifras. 

En resumen, se podr!a decir que loa efectos de la inflacidn en 

la informaci6n financiera son: 

La. inflacidn afecta a la unidad de medida. 

El.poder de intercambio del peso va disminuyendo a medida que -

se va incrementando la J.nflacidn. 

Este fonc5mcno provoca una diatorsidn en loa estados financieros 

y la infoniacidn financiera. 

El contenido do lo• estados financieros ha perdido en parte su 

significado ya que las cifras eatSn expreaadaa en pesos de dis­

tinto poder adquisitivo. 

LA inform.aciOn deia de ser comparable con el transcurso del 

tiemoo. El esquema contable basado en una moneda con poder ad­

quiai ti vo constante. ea completamente inoperante en la• oitua-­

cionea de inflaci~n actuales. En una @poca inflacionaria~ la -

unidad de medida empleada por la contabilidad (el dinero) •e -­

torn• inestable, provocando en esta forma que loa estado• fina.e. 

cieroa pierdan au eficiencia ccmo herramienta para tomar deci-­

•ionea. 
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Uno de los problemas m4s graves que origina la i.nflacien es que 

las cifras adquieren proporcionas fuera de lo comdn, loa nive-­

les de referencia para evaluar la razonabilidad de una cantidad 

determinada son cambiantes, dificultando as! percibir la reali­

dad que ae pretende evaluar. 

Con la infonaacidn tradicional. la mayor!a de las cifras cante-

nidas en los estados financieros carecen de significado y las -

relaciones entre ellas no son interoretables. 

2. J LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GEHERALMEMTE ACEPTADOS RE~ 

CIONADOS CON LOS EFECTOS DE LA INFLA.CION. 

"Los principios de contabilidad son conceptos blsicoa que eata­

blcccn la deli.mitacien e identificacien del ente econdmico. las 

bases de cuantificaciOn de las operaciones y la preaentacien de 

la informacien financiera cuantitativa por medio de los estados 

financieros". fl2) 

"Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al 

ente ccon6mico y a sus aspectos financieros, son1 La Entidad, 

la Realiza.cien y el Per!odo Contable". ClJ) 

C12) BOLETill A-1. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. ESQUEMA DE LA -
TEORIA BASICA DE LA CON'l'ABILIDAD FINANCIERA- IKCP. P4g. 7. 

{lJ) IDEM. 
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•Los orincioioa de contabilidad que establecen la base cara - -

cuantificar las ooeracionea del ente econ&nico y su µreaenta- -

cien aonz 

El Valor Hiaterico Original, El Negocio en Marcha y La Dualidad 

Econ&aica. 

El principio que se refie~e a la informaciOn es el de Revela- -

cien suficiente•. tl4a. 

Loa principie• ~e abarcan laa clasificaciones ante.rieres soni 

~ortancia Relati.va y Conaiatencia. 

El Valor Hiaterieo Originali 

•z.aa transacciones y evento• econdmicoa que la contabilidad - -

cuantifica ae registran seqtln laa cantidades de efectivo que ae 

a~ecten o au equivalente o la eatimacidn razonalbe que de ellos 

ae haga al momento en que se consideren realizados contablemen­

te. Eataa cifraa deber4n ser modificada• en el caao de que OC!!, 

rran evento• posteriores gue la• hagan perder au •i9nificado, -

aplicando aA!todo• de aju•te en forma •i•tem&tica au• preserven 

la iaparcialidad de la info%111aci6n contable. Si •• aju•tan l•• 
ci~ra• por caabios en el nivel general de precios y •e aplican 

(14) BOLETIN A-1. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. •ESQUEMA DE LA -
TEOR?A-BASICA DE LA CONTABILIDAD 7INANCIERA•. INCP. pag.I. 
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a todos loa conceptos auaceptiblet.i de ser modif'icado• gue inte­

gran lo• estados financieros, so considerar& que no ha habido -

violaci6n de este principio1 sin embargo, eata aituacien debe 

de f!UOdar debidamente aclarada en la info~ci~n que •• produz­

can•. (15) Con Motivo del proceso altaaente .inflacionario aue 

eata sufriendo el pa!a y en cU11Dlillliento • la aegunda parte de 

eata norma., la cami•ic5n de principio• de contabilidad exp.idia, 

y fue aprobada como norma de ca.r•cter ohliqatorio en au obaer-­

vancia. la reexpresic5n de eata.doa fi.Jumcieroa en el Bol•t1.n - -

B-10. 

ffe9ocio en Marcha 1 

., 
•1.a entidad ae oreaume en eXiatoncia permanente, aalvo eapecif.! 

caciftn en contrario1 por lo que laa cifraa de aua eat.adoa finas, 

ciares rcpreaentarSn valorea hiatdricoa o modificaciones de - -

ellos aistemlticamiente obtenidos. Cuando la• cif'ra• repr.Mn-­

tan valorea eatilaado• de li~idaci6n, eato deber& eapecificar•• 

cl3ramente y aolamente aerSn aceptablea para informaciSn gene-­

ral cuando la entidad eat• en liauidacidn•. fl6t. T 8'18 acti-­

voa se registraran al valor eatJaado de realisacidn. 

115) ZDBN. Plg. 10 
f161 BOLETIH A-1. .P.IUltlCIPIOS DE COH'l"ABILIDAD. •asguav., DZ LA ..;. 

NORIA BASICA DB LA CONTABILIDAD PINANCIBRA•.DICP. Plg. 10 
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Dualidad Econl5micat 

•Esta dualidad se constituye de: 

l. Los recursos de los que dispone la entidad para la roaliza-­

ci6n de aua fines y 

2. La• fuentes de dichos recursos. que a au vez, son la eapoci­

ficacidn de loa derechos que sobre los mismos existen consi­

derados en au conjunto. 

La doble diJDenaien de la re?reaentaci6n contable de la entidad 

es fundamental para una adecuada comprenaidn de su estructura y 

relacidn con otras entidades. El hecho de aue lea sistemas me-

dornas de reqiatro aparentan eliminar la necesidad aritmdtica -

de mantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta la aspec­

to dual del ente econ&n.ico. considerado en su conjunto•. (17) 

Revelacidn Suficiente: 

•t.a informacidn contable presentada en loa estados financieros 

debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario -

para juzgar loa resultados de operaciOn y la aituacien financis 

ra de la entidad•. 118) 

117) IDEK. P4~. 11 
1181 IDDI. Plq. 11 



29 

Como se ha mencionado. la infornaci6n contable financiera se ha 

fuiidado, tradicionalmente en el principio del Valor Hiat6rico -· 

Original. Este principio se bana en que, las cifras de lo• es­

tados financieros se expresan en t~rminoa de unidades moneta-

r iaa y que cuando esta unidad o medida de valor ea constante, 

la i.mportancia relativa de un rubro queda razonablmuente medida 

por las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente 

o una eatimaci~n razonable que de ellos se haga al momento en -

que ae consideren realizados contablemente. Estas cifras pier­

den su significado en dpocaa inflacionarias y cuando eato suce­

de~ la.a unidades monetarias de distintas ~pocas fnominalmente -

iguales) no aon realmente homogeneaa par lo que, al acumular•e 

o aplicarlas, 'se suman y rostan valorea heteroc;t4!neos, dando - -

agregados y residuos cuya eiqnificaci6n ea eautvoca. 

Esta deficiencia de la informaci~n puede oriqinar o llevar • d.!. 

cisiones desfavorables y peligrosas para laa empreaa• y para la 

economfa nacional. tales como la deacapitalizaci6n de ~a• pro-­

pias empresas por el gravamen o reparto de utilidadea aobre ci­

fras histericas y no aobre bases econemicamente reale•· 

2.4 ANTECEDENTES DEL BOLETIN 8-10 •RECONOCIMIENTO DE LOS EFEC­

TOS DE LA INFLACION .EN LA INFORMACION FINANCIERA•. 

El proceso inflacionario aue ea ha tenido y ae tiene en.nueatro 

paf• y •U e~ecto en la i.nformacien financiera y contable, qua -
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como hemoa mencionado anteriorm~nte, por estar basada esta in-­

formaci6n en el Valor Jlist6rico Original~ se ve afectada por O;!. 

te fen&Deno y por ello todos los organismos y cuerpos colegia~ 

dos de nuestro pa!s se han preocupado por su repercusi6n finan­

ciera y sus posibles medica o metodos para poder mostrar en la 

contabilidad este fen&neno. 

Esta deficiencia de la informaci6n 9uede conducir, por ello. a 

decisiones desfavorables y peligrosas ~a las empresas y para -

la econ~a nacional~ tales como la deacapitalizacidn de las -­

pro~iaa em..preaaa ~r el gravamen o reparto de utilidades •obre 

cifras hiat4ricaa y no •obre batlea econdraicamente reales. como 

a~ mencione anterioniaente. 

Un ndmero creciente de empresas ha adoptado el m8todo de Ulti--

mas Entradas, Primeras Salidas (UEPS), a ~in de expresar el cos­

to de aua venta• en tdrraino• contemporaneo• a loa de @atas aun­

'!U• aua inventarios queden expreaado• en costos muy antiquos. 

una• cuanta• empresas han reflejado au informaciftn financiera 

con otros 'factos del fen&aeno inflacionario, ~articularmente 

loa provocados por el mantenimiento de una determinada poaici8n 

monetaria dentro de su estructura financiera. 

Loa problema• ocaaionadoa por l• deformacifta de la informaciftn 

financiera tradicional fbaaada en el valor Riat8rico) ~ por ra! 

ta de comparabilidad producida por l•• deavi.acionea a1 eaqu ... 
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utilizado sin gu!aa de accien cuncretas, ha sido preocu9acidn 

sobresaliente de la profesi6n cuntable en lo• dltimos año•• 

El primer antecedente de esta preocupacidn fue la publicacidn -

del eolet!n 2 de la serie azul •aevaluacione• de activo rijo•, 

~ue se emitid con car&cter provisional. por el Instituto Mexica­

no de contadorea PCblicoa en 1969. pero debido a au dificultad 

para poder aer aplicado. no fue aprobado por dicho Instituto. 

Este holet!n principal.monte bac!a referencia a lo ai~uiente: 

i. El Balance General deber!a de señalar en ~orma expresa y por 

aeparado el valor original de la inveraidn. cual era au de~­

preciacidn y el monto de la revaluacidn y el auper&vit ori9! 

nado por esta revaluacidn moatr&ndoae 8ate en el capital con 
table. 

2. Esta revaluacidn deberfa demostrarse adecuada.ente en la ~n­

formacil5n financiera. 

J. La depreciaci~n a 1• cual serta •ujeto el activo revaluado, 

debfa de ser la miSDLll aue con el valor original. (en au pol! 

tica o ta•a). 

4. E•ta revaluacien o valuacien deberfa de ••r realisada por -­

tdcnicoa eapecialiataa independient.a. 
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5. El auper4vit ori~inado oor lu revaluaci6n del activo. era sg 

jeta a una capitalizaci6n pero no sujAta a ser distribuida. 

•En noviembre de 1978 la Comisi6n emiti6 un proyocto de bolotfn 

sobre la revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la infor-

maci6n financiera, con base en el cual llev6 a cabo una auacul­

taci6n formal entre los raiembroa de la profeai6n, sua organia-­

.oa representativos y loa dem.S.a or9aniamoa y personas interesa-

das en la informaci6n financiera. La auacultaci6n realizada --

fue nuy amplia y a travea de ella se lograron valiosos puntos -

de vista que la COmiai6n ha. analizado cuidadosamente y que han 

uido c:onaidoradoa• (19) en el Boletfn .. ,. 

~A finales de 1979 esta Comiai6n enú.ti6 el Boletfn B-7: Ravela­

ci6n de loR efectos de la inflaci6n en la iriformaci~n financio-

ra. Bate documento no pretendta dar una aolucien ideal a un -­

problema tan complejo1 au finalidad era ofrecer un enfoque prSs 

tico que sirviera de respuesta a la nece•idad urgente de esta~ 

blecer lincam.ientoa que permitieran incrementar el grado de si~ 

nificacien en la informacien contenida en los estados financie­

ro••. f20) 

(19) BOLETIN B-7. Principios de Contabilidad. •Revelacien de -
los efectos de la inflacien en la informacien financiera•. 
IMCP. P!lg. 2 

120) DOLBTIN B•lO. Principio& de Contabilidad. Reconocimiento 
de lo• Efectos de la .tn~laciSn en la Infonuci8n Financi­
ra .• IMCP. PSg •• 
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•por otra parte, en el año de 1~73 esta comisi6n emJ.tiO el ·Bol~ 

t!n B-51 Registro de transaccinnea en moneda extranjera, el 

cual fue una soluci6n en sus circunstancias. Posteriormente en 

febrero de 1981, se emiti6 la circular 14, on la cual se e•ta-­

blece cue las fluctuaciones cambiariaa deben afectar loa resul­

tados del per!odo. pero debido al tratamiento señalado por el -

B-7 para el resultado por posicidn monetaria, acepta. otro proc~ 

di.miento distinto. Finalmente. en febrero de 1983 se puhlic6 -

la circular 19. tendiente a complementar algunos aspectos de la 

circular 14 en las condiciones econ!Smicas extraordinari .. de -

ese mmlento. 

Por Gltimo, ea conveniente recordar QUB las circunatanciaa imp~ 

rantes actualmente en el entorno econdm.ico. son diferente• a -

las existentes cuando surgi6 el Boletfn B-7. La inflacinn, ad~ 

mds de haberse prolongado en el tiempo, ha incrementado su in-­

tenaidad, haciendo necesario hoy m.!a que nunca, que la informa­

ci6n financiera sea una herramienta dtil para el uauario•. (21) 

Resumiendo en una forma cronoli5gica loa antecedente• del Bole-­

tfn B-10 "Reconocimiento de loa efecto• de la inflaci~n en la -

informaci6n financiera•, son loa siguiente•: 

t. Boletfn B-5 •aegiatro de transacciones en moneda extranjera•. 

Marzo de 1972. 

(21) IDEM. P.g. 4 y S. 
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2. Circular l de la ComisiOn do Principios de Contabilida~. - -

•pardida del valor adquisitivo del peso•. Septiembre de 1976. 

J. Circular 2 de la ComiaiOn de Principios de contabilidad. •o~ 

valuaciOn del peso e inflaciOn•. Noviembre de 1976. 

4. Circular 4 de la ComiaiOn de Principio• de Contabilidad. 

•Tratamiento de fluctuaciones cAJUbiariaa•. Febrero de 1978. 

s. Bolet!n B-7 •Revelacidn de loa efectos do la inflaciOn en la 

inforaaciOn financiera•. 1979. 

6. Circular 12 de ia COllliaiOn de Principios de Contabilidad -

•Gu!aa para la aplicaciOn de las diapoaicionea del Bolet!n 

.a-1•. Dlcieuahre de 1980. 

7. Circular 14 de la CODiaiOn de Principio• de Contabilidad. 

•Tratamiento contable de la• fluctuaciones cambiarlas. acla­

racionea al Bolet!n B-5 tran11accionea en moneda extranjera•. 

Febrero de 1981. 

8. Circular 17 de la Comiai~n de PrinciPioa de Contabilidad. 

•Defi.nici6n de institucione• no lucrativas para fine• de la 

revelacidn de loa efecto• de la inflaci&I en la info~cidn 

financiera•. 
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9. Circular 18 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

RC!rcular para unificar la revelaci6n de los efectos de la 

inflaci6n en la informaci6n financiera•. Febrero de 1982. 

!O.Circular 19 de la Comiai6n de Principios de Contabilidad. 

•Tratamiento contable de las tranaaccionea en moneda extran-

jera en las circunatancina prevalecientes durante 1992•. Di­

ciembre de 1982. 

2. 5 CONCEPTOS MONETARJ:OS Y NO MONETARIOS PARA LA ACTUAL:IZACIOll 

DE LA INFORMACIO!f FINANCIERA. 

Para poder realizar un reconocimiento de lo• efecto• inflacion~ 

rica en la informaci6n financiera, ea necesario, mencionar pri­

mero, c¡uo~ son laa nartidaa o loa conceptos monetarios y no aon_!! 

tarios. 

t.oa conceptos monetarios son: 

•Aquellos que repreaentan un valor nominal fijo independiente-­

mente de loa cambio• en el nivel aeneral de Precioa•. C22t 

Ea decir, son loa concepto• o rubroa en loa cualea au valor ea­

ta eatablecido por una cantidad ~i~a de precio. Y van a repre­

sentar para eua tenedorea un derecho u ob}i9aci8n en una canti-

f22) Montaio Gona&laa. •Aplicaci8n aimplificada del Boletln - -
a-10• • .Ed. Be.ASA. 1986. P&g. 10. 
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dad de dinero determinada, la cual se mantendrS constante con -

el transcurso del tiempo. 

Estos conceptos no quedan sujetos a una actualizaci6n cor cons.!, 

dorarse que eat&n ex~resadoa en una unidad monetaria con podar 

adquisitivo de la fecha del estado financiero. 

En 8pocas de inflaci6n los pasivos de este tipo van a ~enerar -

una utilidad y los activo• de este mismo tipo por el contrario 

van a ~enerar una pdrdida. 

Lo• conceptos No HonetArioa aon: 

•Aquello,s que no tienen un valor nominal fijo, ya que conservan 

cu valor intr!naeco1 sus tenedores no gah4n ni pierdan al retc­

ner loa1 y se dispone de ellos mediante el uso, consumo, venta, 

liquidacidn y aplicaci6n a resultados•. t2Jt 

Estos conceptos van a otorgar a sus poseedores un derecho u - -

obligaci8n sobre ellos (biene• o servicio•tr lo• cuales no ten­

dr4n que ser necesariamente expresados en una cantidad de dine-

ro determinada. 

Bato• conceptos refle~ar&n au valor en 8pocaa econ&llicaa e•ta--

(23) Nontejo Gonallea. •Aplicaci8n aimplificada del Boletfn - -
a-10•. Ed. ECASA. 1986, plg. 10. 
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bles, pero en una dpoca inestable como lo ea la ocasionada por­

una constante inflaci(5n, es necesario actualizarlos pa_ra que re 

fleje su valor actualizado .. con esto se lo?ra el mostrar el va­

les real u original del bien, pero en valorea de un poder adqu.! 

aitivo actual y homog4neo eón el de los conceptos monetario•. 

El Bolet!n B-10 nos establece como conceptos Monetarios y No Hf!. 

neta.rica lo siguientes 

•Son activos y pasivos monetarioa loa que ae caracterizan por--

que• 

A) sus montos so fijan por contrato o en otra .fonna, en t8rla.i­

noa de unidades fiduciarias, independientemente de loa cambio• 

en el Indice 9eneral de precios1 B) Originan a sus tenedero• un 

aun.ente o disminucten en el poder adauiaitivo en general o de -

la moneda. cuando existen cambios en el !ndice general de pre-­

cioa•. (24) 

La claaificacit!'n del Boletfn de lo• concepto• monetario• y no -

monetarios e• la aiguientea 

(24) Boletfn B-10. PRZNCIPIOS DB CONTABILIDAD. •JlEcONOCIMIZll'fO 
DB LOS EFBC'l'OS D~ LA .INFLACIOH EH LA INPORMACION l'IHANCD­
RA. IMCP. Paaain Boletfn B-5. P&9. 23. 

• 
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MONETARIOS: 

- Efectivo en caja y bancos 

- Dept5aito a plazo. Cetea 

Inver•ionea en obligacio­

nc• a renta fija y con 

venc.inü.ento prCSximo. 

cuenta• por cobrar M.N. 

Estimo.ciones de cuentas 

incobrable o 

DepGsitoa a plazo. 

Ja 

- Anticipos a proveudores con -

precio no garantizado. 

- Cuentas por pagar en Moneda 

Nacional. 

Anticipo a clientes con pre-­

c.io no garantizado. 

cuentas por pagar afiliadas 

Pasivos a largo plazo pagados 

en efectivo. 

- cuenta• $>0r cobrar con asociada• y aubaidiariaa. 

NO MONETARIOS: 

Inveraionea en acciones 

Inveraionea en acciones a largo plazo 

Anticipo a proveedorea con precio 9arantizado. 

Anticipo de clientes con precio garantizado. 

l>epreciacien acwnulada. 

Impuesto• diferidos con saldo deudor. 

Interaa minoritario. 
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- Obli9aciones por servicios de garant!a. 

- Impuestos diferidos saldo acr~edor. 

- Activos intangibles 

- Inmuebles, planta y equipo 

- .Inventarios • 

EN EL PASADO PRESENTE Fl1l'URO T.IEMPO 

ACTIVO CIRCUU\ftE OPJmATZVO MONETARIO 111 
FIJO NO NO 

DIFERIDO OPSRATIVO MONETARIO 121 

PASIVO CORTO PLl\ZO DPBRATZVO MONETARIO fll 
LARGO PLAZO llO "º 
DIFERIDO OPERATXVO MONETARIO 121 

EN COA!ft'O A EN CUARTO EN CUANTO A Ll 

SU DISPONI- A SU DES- CONSERVACION • 

BIL'IDAD O - 'fnlO. DEL PODER AD-

EXIGXBILI- QUISI'l'XVO. 
DAD. 

11) No conservan el poder adquisitivo. 

(2) S! conservan el poder adquieitivo.• 125) 

(251 cuadro presentado por la Sociedad de Con•ultore• y A9eeorea 
Pro~esionalea A.C. En au taller de reexpreaien de Batadoa -
Financieros, del Jk>let!n B-10 y aua Derivadoa. Agoato de --
1986. En la Univeraidad La Salle. 
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2.& EL BOLETIN B-10 "RECONOCIMl:ENTO DE LOS EFECTOS DE LA :INF~ 

CION EN LA INFORMACION FINl.NCIERA•. 

El Bolet!n e-10 "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INF.LACION 

EH LA INFORMACION FINAHCIERA"• como ya ae mencion6, es el bole­

t!n mediante el cual la Comiai6n de Principios da un ~ar4metro 

a seguir en la actualizacidn de la inforruaci6n financiera y el 

dar W1 reconocimiento de la inflacidn y au efecto en la misma. 

A contJ.nuacidn presentamoa un resumen de loa aspectos im?Qrtan­

tea de o•t.e Bolet.fni 

Para mostrar loa efectos de la inflacidnt deben actualizarse -­

por lo menos loa aiquientea rengloneai 

Inventarios y Costo de Ventas 

Inmuebles, Maquinaria y Equipo, Depreciacidn acumulada y la -

o_epreciacidn del periodo. 

C.pital Contable. 

Y determinaraes 

~l Rosult.ado 90r Tenencia de Activo• no Monetario• y 

Bl Coeto Integral de Financiamiento. 

Para realizar la actualizacien de las cifraa ae tienen 2 m8to--

4o• para poder realizarlo• y que aona 

1. •s1 M•todo de ajuate• por cambio• en el nivel ~eneral de pr~ 
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cios, que consiste en corre~ir la unidad de medida em~leada 

'POr la contabilidad tradicional, utilizando pesos constantes 

en vez de pesos nominales•. ;26) 

2. "El m~todc de actualizaciCn de costos espectficos, llm:iado -

tambi~n Valores de Reposici6n, el cual se funda en la medi-­

ci6n de valores aue se generan en el presente. en lugar de -

valores provocados pcr intercambios realizados en el pasado". 

Cada entidad de acuerdo a sun necesidades y caracterfaticas D8!: 

ticulares podra optar oor cualquiera de loa dos meted.os, cona!~ 

dorando a6lo que si se consolidan estados financieros, deben de 

manejar el miamo mdtodo de reexproei6n en todas sus empreaas al 

consolidar con el fin de que las cifras consolidadas tengan Bi!J. 

nificado. 

Tambi~n para determinar la actualizacien do cada uno de lo• ren 

glonea, ea neceaario considerar que la actualizacien de lo• In­

ventarios, del Activo Fijo, de sus respectivas cuenta• de re•U! 

tados, se debe de aplicar el mismo m8todo y no combinar en un -

mismo renglan loa dos mdtodoa. 

(26) BOLETIN B-10. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. •RECONOCIMIENTO 
DE LOS EFECTOS DE LA INPLACION EN LA INFORHAC.ION F.INANCIB­
RA•. IKCP. 

C27) IDDI. 
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La actualizaciJ5n v determi.naci011 de las partidas debe do incor­

porarse en loa estados financieros bSsicos y tarnbi~n se deban -

revelar aquellos datos ~ortinentes, tales como: m~todo seguido. 

criterio de cuantificaciOn, significado e implicaciOn do cier-­

toa conceptea, referencia comparativa a los datos histOricos, -

etc. 

Loa l.inea.mientos particulares para realizar la actualizacidn de 

cada uno de loa renglones de acuerdo al Bolet.tn aon los siguie!! 

tea o 

2.6.1 ACTUALZZACJ:OH DE LOS J:WENTARIOS Y DEL COSTO DE VENTAS¡ 

2. 6.1.1 l.CTUALIZACJ:ON DEL ZllVBH'l'ARJ:O 

se debe de determinar el monto de la actualizaciOn, el cual se­

r& la di~erencia entre el costo hiatOrico v el valor actualiza­

do, •i ae tiene una actualizaci6n anterior, el valor actualiza­

do aera el aue se utilizara para la comparacien. 

Si •• utiliza el Hltodo de Aju•tes por Cambios en el Nivel Gene 

ral de Precio•. el costo hi•terico de lo• Inventario• so expre­

•• en pe90a de poder adqui•itivo a la ~echa del balance. mo- -

dimite el u•o de un factor derivado del Indice Nacional de Pre­

cio• al Con•Wllidor. si ae utiliza el m•todo de Actualizacien -

d• COatoa E•pectfico•, en e•te maltodo •• utiliza el Valor de ~ 



posicien el cual, ea el costo en que incurrir.ta la entidad a l.a 

fecha del balance. para adquirir o producir un art!culo iuua.l -

al ~e inte~ra el inventario. Este puede determinarse por cua.! 

quiera de los siguientes medios, cuando @atoa sean reoreaentat! 

voa del mercado: 

l. I>eternainacidn del valor del inventario aplicando el m8todo -

de Primeras Entradas-Primera. Salidas (PEPS). 

2. Valuacien del inventario al costo Standar, cuando este aea -

reprehntativo del aercado. 

J. ValuaciOn. del inventarJ.o al precio de la ttltiAa compra efec­

tuada en el ejercJ.cio. 

f. t.a utilizacien de Zndicea BapecrEicoa aat.tidoa por una inet!. 

tucien reconocida o doaarrolladoa por la aú.saa en.pre•• con -

ba•e en eatudioa t8cnicoa. 

s. &n:plear coatoa de Jtepoaicit!n cuando eatoa aean aubatancial-­

mente diferente• al precio de la dlti.Jla ccat.Dr• efectuada en 

el ejercicio. 

se debe do considerar que el valor del inventario no d•be de -­

exceder a su valar 411 realis.acidn • 

·.·;' . ' ... : ,,., 
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2.6.1.2 LA ACTUALIZACION DEL C~STO DE VENTAS 

Por el mdtodo de Ajustes por Carr~ios en el Nivel General de Pr~ 

cica es1 

El co•to histerico del costo de ventas se expresa en oesos do -

poder adquisitivo del oro.medio del e~ercicio, mediante el uso 

de factor derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor, 

esto ajustando el costo de ventas perrodico, mediante la aplic~ 

cien de un factor~ a loa inventarios iniciale• y finales del P.!! 

r~odo y a las compras del mismo para que reflejen loa precios -

prcm.edio del per!odo. 

Por el mdtodo de Actualizacien de Costos Eapec!ficoa1 

El Valor de Reposicit5n 'ae podrS obtener uor 11Mtdio de al~unaa de 

las si9uientea forme.si 

1. Bl eati.n.ar su valor Actualizado mediante la aplicacien de un 

Indice Eapec!fico. 

2. Utilizando el ml!todo de Ultima• Entrftdaa-Primeraa SalidaB -­

(UEPS). 

3. Valuando el Coato a CoBtoa st4ndar, ai eato• aon repreaenta­

tivoa de loa coatoa vigentea al momento de laa ventaa. 

4. Bl determinar el Valor de Reooaicien de cada articulo 8n a1 
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m0111ento de su vei:ta• 

Para que se tenqa una congruoncia entre e1 inventario y el cos­

to de ventas actualizado se deb~ de seguir el mismo procedimie~ 

to para su actualizacien en los dos rubros. Pero se debe de -­

considerar lo ai9uiente1 

Al usar PEPS, el inventario queda actualizado mas no aat el en~ 

to de ventas y al usar UEPS: el costo de ventas estar& actuali­

zado, pero el inventario no. y en estos casos el rubro que no -

quede actualizado ea el que ae tendrS que actualizar. 

La actualizaci~n del inventario y el costo de ventas debera de 

formar parte de la informacien contenida en loa estados finan-­

cieros, apareciendo a su valor actualizado y en los mimnos o en 

sua notas se deber& de mostrar el m8todo y orocedimientoa aequ! 

dos para la actualizacien, como tamhidn el valor histOrico del 

inventario y°del costo de ventas. 

Si se utilizo el ~rocedimiento de actualizacien de PEPS CPrinle­

rqs Entradas-Primeras Salida•) en la valuacien del inventario -

en las notas a los estados financieros.• se deberll de moatrar el 

costo original del costo de venta.a ya que este mdtodo ea adBCU.! 

do y muestra el costo del inventario actualizado y si ae utili­

za el m!todo UEPS fUltimaa Entradas-Primera• Salida) el coato 

de ventas eatl actualizado y no ea necesario mostrarlo en la• 
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nota.a a los estados financieros, ya que este nos muestra el co~ 

to histerico y actualizado. 

2.6.2 ACTUALIZACION DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO Y SUS RESPE..9, 

TIVAS DEPRECIACIONES. 

La actual.J.zacidn de eatoa rubro• podr4 realizarse por medio de 

cualquiera de 1oa •iguientea m@todoa: 

2.6.2.l AC'tUAI.lZACION DEL ACTIVO F.IJO Y SU DEPRECIACJ:ON ACUMU­

LAl>A• 

Por el •Ml!todo de Ajustes por cambios en el Nivel General do -

Precios"r En cate m8todo ae actualiza el costo hiatdrico del -

Activo Fijo y au depreciacidn acumulada utilizando el Indice N~ 

cional de Precios al Conawnidor para mostrar au costo a precios 

constante• de ?Qder adquisitivo general al cierre del djercicio. 

Por el •Jlltodo de 1Actualizacidn. de Costo Eapecfficoa•: 

.En eate m8todo ae determina el valor de repoaicidn (VR) el cual 

ea el valor o la cantidad de dinero nece•aria para adquirir un 

activo •emejante para poder mantener la capacidad operativa de 

1• empre•• aediante lo• •iguiente• procedi.miento•a 

Al Jle4iante avaldo de un perito independiente y de compcttencia 

acredita.da. 



BJ Empleando un Indice Especffico que pudiera haberse emitido -

uor el Banco de Mdxico. 

Al realizarse el avalt1o debe de considerarse lo ai9uient.e: 

El avaldo implica la determinacidn del valor de repoaicidn de -

los Activos Fi~oa y debe de aatiafacer por lo meno•. lo •iguie.n. 

••• 
A• Proporcionar lo• eiguientea dato• correapondientea a lo• di.!. 

tintos bienes: 

El valor de reyosJci8n nuevo CVRN) 1 quo e• la eat:J.aacidn -

del coato en quo incurrira la empresa para adquirir en el 

momento actual un activo aemeiante al que ea ta uaando • .ae 

todos loa costos incidente• neceaarioa. 

El valor neto de repoaici8n (VRR), que ea la diferenci•·en. 

tre el valor de repoaicidn nuevo y el demlrito provocado 

principalmente por el uso y obaoleacencia. 

La vida dtil remanente (VUR) , aue ea la eatiaacidn del pe­

rfodo de tiempo en que el activo puede aerv.ir a la empreaa. 

El valor de de•echo (VD), cuando exiatan el ... ntoa aufi- -

ciente• que .inc!.iquen au poa.ible exiatenci.a. 

B) Se debe de reali••r una claaificacien de lo• bienea y todoa 
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loa de la misma clase y caracter!sticas deber~n de tratarse 

en forma congruente. 

C) Deben de asianarae valores espectficos a loa distintos bie-­

nea en existencia y no s61o cifras globales. 

D) .Debe.r4 de haber una conc:iruencia entre las pol!ticaa de cap.i­

tal.izaci& para determinar el valor hist6rico de loa activo• 

~i:'o• y la• partidas gue se incorporan para determinar el -

monto del avaldo. 

Ya en ejercicios siguiente• a la actualizacie~ realizada por In_!. 

dio de avalao hecho por valuadorea independientoa, se puede re.!_ 

lizar Un ajuate a las cifras derivadas del ava1ao utilizando X!!, 

dices Especfficos de Preci08 de los activos fijos de que se tr_!. 

te~ proporcionado• estos !ndicea por loa valuadorea. En el ca­

so de la existencia de algdn activo fi)o cuyo valor de r.epoai­

cien eufra aodificaciones iguales o •emejantes a la dol Nivel -

General de precioa, Podr4 emplearse el Indice Nacional de pro-­

cio• al' consumidor, pero e•te ajuate selo se podr4 realizar - -

cuando lo• valore• •ean representativo• de loa existent8• en el 

m8rcado, aatiafaciendo la necesidad de que la• cifras reporta~ 

daa en loa estados financiero• estdn apegada• a la realidad. 

cuando aea evidente que dicha• cifra• tienden a aparta.rae de 

laa del.mercado, e• necesario que •e practique un nuevo avalGo. 
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El monto de la actualizacien de: activo fijo, ea la diferencia 

entre au valor actualizado neto y su valor en libros al cierre 

del ejercicio. En per!odos subuecuontes, so deber& de to.mar el 

valor actualizado menos su depruciaciOn acumulada COJDO valor en 

libro•· 

Lo• Activoa en desuso, se valuaran a su valor neto de realiza-­

ciOn ~ue ea el precio estimado de venta menos loa costo• en que 

•e .incurrir4.para venderlos. 

2.6.2.2 Ac<l'UALIZACION DE LA DEPRECJACIOll DEL EJERCICIO 

La depreciacien del ejercicio deber& basar•e tanto en el valor 

actu.lizado de lo• activos como en au vida probable detena.inada 

mediante estimaciones t~cnicaa. Tanto la depreciaciOn hiat:Ori­

ca como la actualizada deberSn de tener la. adamas crocedhaien­

toa y vidaa probables y deberSn de concluir el miaitlO año, aun-­

que la• tasas pueden llegar a aer diferentea. 

Al reexpreaar los activos fijos por el m8todo de •Ajuatea por -

Cambios en el Nivel General de Precios• alguno• activoa cuya d!!, 

preciaci~n acwnulada ea deaproporcionadamente mayor a la canti­

dad que le correaponder!a por su vida probable. ae debe corre--

9ir, reexpreaando el costo original con el Indice que corre•~ 

da y a la cifra re•ult.ante aplicarle la Prooorcidn de vida Gtil 

conaWllida con relacidn a la vida probable estimad•. 
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La presentaci6n de los valores del activo fijo y do sus depre-­

ciacionea actualizadas en los estados financiaros con los valo­

res actualizados se deborS de revelar en los mismos o en sus ng 

tas, el m6todo de actualizaci6n, el costo original y su dopre-­

ciaciOn acumulada, el monto de la diferencia entre los gastos -

por depreciaciOn con base en ol costo original y sobro base do 

valorea actualizados, y el procedimiento de deprociacian utili­

zado, el monto de los activos no revaluados de la vida probable 

de algunos, o de la totalidad de lo• activo• sujetos a dopreci~ 

cil5n y un aeñalamiento eapocf.fico del C4!1lbio y su efecto. 

2.15.J LA ACTOALtZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

La actualis•cil5n del capital, ea la cantidad necesaria para ma~ 

tener la inveraiOn de loa accioniataa en tdC!linoa del poder ad­

quiai tivo de la aoneda. equivalente al de las fechas en que •o 

hicieron la• aportacione• y en que laa utilidade• les fueron rs 
tcnidaa. 

Para la actualizacien del capital ae deber& de reconatruJ.r el -

valor original del capital social. de otras aportaciones de la. 

accioniataa y de laa utilidadea retenidai•• utilidad del ejerci­

cio y auperAvit donado, en tt!rminoa de peaoa de poder adquiait! 
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vo al fin del año, mediante la n~licaciOn de factores derivados 

del Indice Hacional de Precios al Consumidor. la diferencia en­

tre el valor histOrico y el actualizado del capital cont:Able ea 

la actualizaciOn del capital y que ea un rubro inte:grant.e del -

capital contable. 

Para actualizar loa saldos iniciales, sera necesario descoapo-­

ner cada uno de esto• renglones por a.nti~Uedad de aporta.cione• 

y de retenci4n de utilidades, aplicando a cada capa. loa corre.!. 

;>endiente• f'actoremi derivados del Zndice Kacional de Precios al 

Ccnaumidcr, •in ir aaa allS de l9S4. año en qu.e ae f'i.jO la PAr! 

dad del d8lar americano que durd hAata 1976. 

El cllculo de aeta actualizaci8n debe de hacerae taaando en - -

cuenta lo si9uiente1 

.A) Loo awaento. de capital hechos con utilidadu aCU11Ulada• de­

ber&n eer actuali•adoa de•de la ~echa en que •• generaron. -

las utilidade• acumuladas corre•pondientea. 

B) La.a 91!rdida• taabitln deben reaJrPra•&r••, fy re•tar••• en •u 

casoJ w 

Cl ?Jo de.be incluir•• el auperavit por revaluacien que, de •CU!,! 

do con procedimiento• anteriore• a la vigencia da e•te Bole­

tfn. •• hubiera ca~italiaado. 
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La actualizacien del capital es parte inte~rante del capital -­

contable y se presentar& y reportar& en la informacien b4sica y 

deber& de revelarse en una nota, el procedimiento seguido para 

su deterininacien: as! cerno una breve explicacien objetiva y el_! 

ra. respecto de au naturaleza. 

2. 6... BL RESUL'l'AOO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MO.~S'l'ARIOS 

IRE!rAllHI 

Eace concepto o rubro •elo exi•te y •e origina dnicamente cuan­

do ae •igue el ... todo de costo• oapec1fico. y repreaenta el. in­

crcmonto en el valor de lo. Activoa no Monetario• ~or encima o 

por debajo de la inflacien,aituacien que se cCIJlenta mas adelan­

to. Si el incremento ea auperior al que ae obtendr~a al apli-­

carse el J:ndicc Nacional de Precioa &l. Conawaidor, habr4 una 9!. 

nancia por ret:encien de activo• no naonetarioa. En el caso con­

trario ae producira una pt!rdida. 

La detorminaci8n de emte RETANH e• la aiCJUiente: 

se deber& de hacer, comparando e1 incremento real en el valor -

de 1oe activoe que ee actualizan, con el que ee hubiera logrado 

de haber aplicado factora• derivado• del Zndice Nacional de Pr.!!_ 

c.io• al COn•umidor. 

Tmabi8n la daterminaci6n •e puad• cuantificar por exclu•i8n. --
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descu@a de haber identificado et1 la cuenta transitoria, llamada 

•correccien por Reexpresien•, l& parte correspondiente a la ac­

tualiza.cien del capital y la relativa al resultado por poaici~n 

monetaria. 

La misma circunstancia de una actualizacien no total de loa ac­

ti.vos no monetarios da por resultado que adn en el caso de uti­

lizarse el •Matodo de Ajuste por cambios en el Nivel General de 

Precios•, se produzca un saldo en la cuenta transitoria, oue r~ 

oreaenta,juatamente la parte inmutable al valor no actualia&do 

de loa activoa no aonetarioa. 

La presenta.cien del Resultado por Tenencia de Activo• no Nono~ 

rios, puede ser de 2 manera.si la primera ea llevarlo directa-­

mente al patrimonio y, la otra, ea presentarlo y conaiderarlo -

un elemento determinante de loa reaultado• del cer!odo. La co­

miaien de Principio• de Contabilidad. generahaente aceptadoa, -

es de la opinien, de que debo de presentarse en el cuerpo del b.! 

lance, dentro del capital contable. 

Cuando dentro del per!odo exista d8ficit en retencien de activo• 

no monetarios y el resultado del ejercicio incluya un efecto •o­
netario positivo. el monto de aquella parte del d8ficit aue CD'"'­

rreaponda exclusivamente a lo•_ activo• no monetario• actualiaa-­

do•~ ae aplicara !ntegramente dentro del eatado de reaultadoa, 

contra el total del reaultado monetario favorable del per!odo. 
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reduci~ndolo o aGn elimin&ndolo. De sor superior el dftficit al 

efecto monetario positivo. el excedente rocibir4 el mismo tra~ 

miento general de afectacien directa al patrimonio. Esto debe­

r& efectuarse antes de considerar quo para el efecto por posi-­

ci6n monetaria en su presontaci6n se considornr4 auct cuando se 

produzca un efecto monetario positivo y date exceda a la suma -

al~obr&ica de naturaleza deudora de los intereses. el resultado 

cambiario y el d~ficit por retenci6n de activos no monetarios. 

e1 remanente. no obstante constituir t~cnicamentc un resultado. 

se llevara directmraente al patrimonio, tomando en cuenta que -

se encuentra reflejado en activos no moneblrio• auo adn no se -

han consumido aa el ciclo noraa.l de .la.a operaciones .. 

El Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios, debar4 mos­

trar•e en su• partes relativa• a inventarios, activos fijos y -

el monto correspondiente a otro• activos no monetarios actuali-

·· sados y•• deber& revelar en una nota a loa es•adoa financieros, 

ol arocedimiento aequido para •U dotendnaciftn, aat como una -­

breve explicaciftn objetiva ~ clara. 

2.6.5 EL COSTO INTEGRAL DE PIHAHCIAMIEN'l'O 

&l •co•to tnteqral de Financiamiento• esta compuesto o formado 

pori Loa intereaea, laa fluctuaciones caabiariaa y el resulta­

do oor poaicien JIODetaria. 
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Esto os porque loe conceptos antes mencionados· afectan en una -

forma directa el monto a pagar por el uso do una deuda (un paa! 

vo)1 lo anterior debido a que: 

Si so adqaiere un pasivo en moneda nacional. se tendra una tasa 

de inter~a alta para cubrir con esta tasa la diaminuci~n en el 

poder adquisitivo del dinero. 

Si se adquie~e un pasivo en moneda extranjera. el costo de este 

pasivo est:Jl integrado por loa .inte.reaea, las fluctuaciones caa­

biariaa y por la diam.inucien en el ~oder adquisitivo do la mon_!! 

da. 

Para dar cumplimiento a loa Principio• de Contabilidad de Perf,!? 

do Contable y de Realizacien, el costo ~inanciero de una deuda 

se debe de llevar a loa reaultadoa del periodo con bue en lo d.! 

devengado .. 

Para que exista congruencia. se deben de llevar a resultado• t.2_ 

toa los elemento• que forman el Co•to Integral de ~inanciaaien­

to, a excepci'5n de que el re•ultado aea po•itivo, •ituaci4n que 

en el caso de aer y, aue la misma exceda a la auma algebraica -

de loa interese•, el reautlado c4lllbiario y el dl~icit por reten 

cien de activos no aonetarioa, e1 remanente •e llevara al patr!. 

aonio. 

cu.ando ae eatl en un pmrtodo preoperatorio y •• opte por c:apiq 
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lizar el costo financiero correupondiente a inversiones en act! 

vo fijo eatoa deber5n de comprender el costo integral de finan­

ciamiento. 

2.6.6 LAS FLUCTUACIONES CAMBINUAS 

Para poder hablar de las fluctuaciones cambiarias, es necesario 

hablar de la Paridad Tdcnica o de Eauilibrio. 

La Paridad Ttllcnica o de Equilibrio se puede definir COlllOi 

La .. timacit5n de la capacidad adquisitiva o poder de compra de 

la moneda nacional respecto de la que poa8e en su oa!a de ori-­

gen una divisa extranjera, en una fecha detezm.inada. Represen­

ta, una magnitud que, en condicione• aimilarea. tiende a cona-­

tituir el precio natural de una divi•a extranjera, en unid~dea 

nonetariaa del pafa con el ~e ae le relaciona. 

La• cauaaa por laa que la paridad t8cnica ea distinta a la ofi­

cial o de mercado, obedece a que reapondan a nece•idade• y cir­

cun•tancias diferentes, lo cual, debe tomarse en cuenta para -­

cuantificar los rosultados cambiarioa y estimar el endeudamien~ 

to en monedas extranjeras. 

La• principales causas que influyan en el cambio de la paridad 

de equilibrio entre las unidades monetaria• de do• pal••• •ona 



La dinamica de loa precios. 

El crecimiento econ15mico. 
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Los cambios en la productividnd. 

Las tasas de inter~s. 

Los aspectos socioecon&nicoa. 

Las expectativas y/o incertidumbres. 

7'odos los ~actores anteriormente mencionados, inciden en la de­

terminaciOn dela paridad de eauilibrio en un corto y 1Ar90 pla­

zo. 

Para poder realizar una comparaciOn adecuada do los gastos con­

tra loa ingresos se debe de realizar un ajuste a las partidas -

monetarias en moneda extranjera, por la diferencia existente º!!. 

tre la paridad o paridades de mercado a las que eatd •ujeta la 

empresa, seq(ln sus circunstancias y la paridad tdcnica cuando -

data sea mayor. 

Su fin principal consiste en que las empresas que ae endeuden -

en moneda extranjera, proviaionen su poaiciOn monetaria en rel~ 

ci6n con las divisas en que la sustenten. en funci6n de la par! 

dad t~cnica o de eauilibrio. cuando ~ata sea superior a la de -

mercado. 

Para aclarar un poco lo anterior, ea necesario definir qu8 e• -

una Poaici6n Monetaria Corta y qua una Poaici6n Monetaria Larga. 
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Poaicien Monetaria Corta: 

Es cuando los pasivos monetarios exceden a los activos moneta-­

rios, oor lo que se genera una utilidad durante una ~coca infl.!, 

cionaria. 

Poaici&l Monetaria Larga: 

Es cuando los Activos Monetarios exceden.a los Pasivos Moneta-­

rios y se produce J;>Or lo tanto una pdrdida en una ~poca infla-­

clon aria. 

Para calcular la Paridad Tecnica ae cuenta con 2 mdtodoa, que -

ª"'" 
A) n&LATprA A EKPXlUCAt 

En eatc mt!todo el procedim.iento ea el ai9uiente1 

l. se aelecciona un periodo en el cual la• condiciones sean ha.!, 

ta cierto punto razonableaente nor1114lea. tanto en Mdxico 7 cg 

~ en el pa!• reapecto del cual se debe calcular la paridad 

y ae observa el comporta.miento de la paridad exi•tente cuan­

do ~ata haya estado auieta. a una autdntica flotaci~n. 

2. Se calcula el cambio porcentual en el nivel de precio• a p~ 

tir del momento baae, en la aoneda nacional, y •• divide en­

tre el cambio porcentual en el nivel de precio• de la otra -

moneda• 
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3! Se multialica el tino de cambio existente en la fecha de pa­

ridad por el coeficiente obt~nido anterionuente, dando como 

resultado la nueva paridad du equilibrio. 

4. Se obtiene un nromedio ponderado en estos nrecioa .. 

s. Lo anterior se realiza ahora con loa productos extranjeros. 

6.. So di.vide 81 promedio ponderado del pa.!a (punto 4) entre el 

promedio ponderado extranjero fpunto 5) para con ello poder 

determinar la unidad o fraccitln de la moneda nacional que r,!. 

presenta una unidad de la diviaa extranjera. 

D) LA ABSOLUTA O DZRECfAJ 

En esto mdt:odo el proc:editlliento ea el aiouientet 

•se selecciona una canasta renre•entativa de producto• •ujetoa 

al comercio internacional entre lo• do• po.!•e• •eleccionadoa v 

se determinan aus precio• en el aercado nacional•. f28t 

La aplicacitln del calculo de la paridad t:acnica al ddlar ameri­

cano con el peso mexicano, ae ha optado, basado en loa ••tudioa 

(28) Bolettn B-10. Principio• de Contabilidad Generalmente ~ 
ta.do• •Reconociaiento de loa eL•ctoa de la Jnflacidn an la 
Jnform.acidn Pinanci•ra•. JKCP. P•g. 79. 
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del Centro. de Estudies Econ&a.icos del Sector Privado, A.C.~ en 

"determinar la Paridad en un año base, en relacien con estas -­

doa monedas, utilizando la Tdcnica Relativa o Emptrica".{29) para 

lo cual ae aleccione un per!odo en el que se conjugaran las con 

dicionea aue establece esa tdcnica. 

Para determinar la Paridad de Equilibrio en relacien con otras 

aonedae extranjeras. distinta• del delar norteamericano, ae - -

aplicara el aiquiente orocedimiento indirecto: 

l. se determinara la Paridad de Eauili.brio. a la fecha auo se -

requiere, entre el peao y el dOlar. 

2. Se tomara la paridad oficial o de mercado entre el delar no~ 

teamericano y la diviaa extranjera en la misma. focha. 

3. Con baae en loa elementos anteriorea ae calcular& la Paridad 

de Equilibrio de la divisa extranjera correspondiente. me- -

dimite la reaolucien de una regla de tre•. 

•para lo• fines del calculo de re•ultado• por incremento& o re­

duccione• en oosicien monetaria corta, conjuntamente en moneda 

extranjera, se ob•ervarSn las •iguiente• reglaas 

(29) IDEM, Plg. 79. 
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A) Todos loa c41culoa so har4n ~n funci6n de la posicien monet.!. 

ria global de las divi.saa extranjeras y no separadamente Ac­

tivos o Pasivos. 

B) Se utilizara la base de paridad t~cnica o de mercado. la que 

sea mayor. 

CJ Loa resultados del periodo s6lo se afectaran por .increnentoa 

o reducciones en la poaici6n monetaria corta y hasta el lfm.! 

te en que esta llega~a a desaparecer y ae transformara en -­

larga. 

D) La• reducciones transitorias en ia ~osiciOn monetaria corta 

al finalizar un ner!odo determinado, que se reatablesca par­

cial o total.manto a au nivel previo o se J.ncrementen por en­

e~ de este nivel, al principio del siguiente perfoclo, no -

serSn computados en el c4lculo del resultado cambiario co- -

rreapondiente. Para este propdaito, se entender& por fin del 

periodo el dl titilo me• del mimno y por principio del nuevo loa 

do• criraeroa meaea del siguiente, aiempre que ae trate de -

ejercicios anuales•. (30) 

(JO) Bolettn Jr-10. Principios de Contabilidad Generalmente aceE 
ta.dos •seconocislliento de loa efecto• de la 2nflacien en la 
informa.cien Financiera• • .DICP. Pag. 21. 
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E) En el caso de "una posicidn ~1onetaria laraa al finalizar el 

perfodo, se utilizara la paridad de mercado cara la valua- -

cidn de activos y pasivos monetarios en moneda extranjcrat 

sin ajuste adicional alguno". (31, 

F) Para el c!lculo se deber4 de tomar en consideraci6n "la dif~ 

rencia entre la paridad.t~cnica a que se hubiese valuado la 

poolcidn monetaria corta en el conjunto de divisas extranje­

ras al ~rincipio del oerfodo y la existente al fin del mismo 

o entre aquellas y la utilizada al disponerse de un activo o 

pasivo en moneda extranjera. individualmente. 

G) Loa activos o pasivos en una diviaa extranjera aue se con- -

trai~an y dispongan individualmente en el curso do un per~o­

do determinado se computaran• C32) a la paridad de mercado -

que haya regido al aotGento de efectuarse all\bas transacciones. 

11) Para el cemputo de la paridad tdcnica •e usaran para el peso 

mexicano y el delar norteamericano, •10• fndices de precio• 

al con•wnidor publicado•, respectivamente, por el Banco de -

Jdxico y por el United &tate• I>epartment of Con:merce, a tra­

vA• del eureau of Bconamic Analy•i• (Survery of current -

131) IDIJI. P&g. 21. 
(32) Boletfn s-10. Principio• de Contabilidad Generalmente AcBJ? 

tado•- •aeconocim.iento de lo• Efecto• de la Inflacien en -
la lnformacien Financiera•. lltCP. Pig. 21 y 22. 
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Business)•. (33) Para la paridad de eauilibrio con divisas 

extranjeras diferentes al d6,.ar norteru:iericano, se usar.t la 

paridad que guarde cada una de estas divisas respecto del -­

d6lar norteamericano. 

I) Para el "c&lculo se tomar4 el año de 1977 como año base, ya -

que en ese año las paridades t~cnicas y de mercado eran pr4=. 

ticamente iguales. 

Se deterrninar4 la paridad t~cnica aplicando la siguiente - -

fe5rmula1 

INDICE DE PRECIOS EN MEXICO 

A PARTIR DEL ARO BASE 

INDICE DE PRECIOS DE LOS 

ESTADOS UNIDOS A PARTIR 

DEL AAO BASE. 

X TASA DE CAMBIO EN 

EL ARO BASE 

• Cl4, 

2.6.7 EL EFECTO POR POSICJOH MONETARIA 

Bl efecto por poaicidn monetaria nace •de gue exi•ten activoa -

monetarios y paaivoa monetario• que durante una •poca inflacio­

naria ven disminuido •u poder adquisitivo, al miamo ti~ que 

•iguen manteniendo •u valor nominal•. (35) 

(33) 
134) 
(35) 

IDEM. P•CJ. 22. 
mmt. Pa9. 22. 
Bolettn a-10. Principio• de contabilidad Generalllent• Ac•2 
tado• •aeconocJ.m.iento de lo• efecto• de la Inflacien en la 
i~ormacien 'inanciera•, DICP. Pag. 22. 
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Loa activos monetarios provocan una p~rdida v los pasivos mone­

tario• provocan una ganancia. 

•i.a cuantificaci6n correcta del efecto por posicidn monetaria -

est4 condicionada por la adecuada segregaci6n de las partidas 

monetarias de las no monetarias• (36), de las cuales ya hemos 

hablado anteriormente, pero que aqu! volvemos a definir breve~ 

lleb~I 

•son act.ivoa y paaivoa monetarioa~ loa que se caracterizan por-

quos 

A) Sua monto• ae fijan por contrato o en otra forma, en t~rminoa 

de unidaden fiduciarias, indeDendientemente de loa cambien en el 

!ndice general de precios1 D) Originan a sus tenederos un aumon­

to o diam.inucidn en el 1?04er adquisitivo en general o de la mon.!! 

da,cuando existen cambios en el Indice General do Precioatt.(J7) 

Pnra la determinacill5n del efecto ~r POaici8n monetaria ae tie­

nen loa do• mfttodoa aiquienteat 

A. al procedimiento m&s completo conai•te en: 

1. Determinar la poaici~n monetaria neta inicial del perrodo 

lactivos monetarios menos pasivos monetario•) ajustada al 

(36) IDBll. PI~. 23. 
(37) &olet!n B-5. Principio• de Contabilidad Generalaente Ace~ 

t:.aoa. •aegiatro de Tranaaccionea en Moneda Extran1era•. -
IHCP. P&g. 8 y 9. 
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nivel general de precios al final del per!odo. 

2. Sumar· todos los aumentos OY.per.imentados en las partidas -

monetarias netas ajustadas al nivel general de precios al 

final del per!odo. 

l. Calcular todas las disminuciones en las partidas maneta-­

risa notas ajustadas al nivel ~eneral de precios al final 

del perJ:odo. 

4) Determinar la posicil5n monetaria neta ajustada al final del 

perfodo. fPaao 1+2-J). 

5) Calcular la poaiciOn monetaria neta actual al final del 

pertodo (activos monetarios menos ~aaivos monetarios). 

6) Restar a la posiciOn monetaria nota ajuatada fPaao 41 la 

i;>osiciOn monetaria neta actual (Paso S)i la diferencia ea 

el resultado por poaiciOn monetaria•. flB) 

B. El otro mdtodo "consiste en aplicar el ~remedio mensual de -

posiciones monetariaa·netas de un perfodo determinado el fa~ 

tor de inflacien al final del año, derivado del Indice Naci~ 

nal do Precios al Consumidor•. 139) 

(38) Bolettn B-10, Principios de Contabilidad Generalmente AceE 
tadoa, •Reconocimiento de los Efectoa de la tnflaclen en -
la informacien financiera•. IMCP. P&g. 2t 

(39) IDEM. P&g.2t. 
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El efecto por pooici6n monetaria so determinara y registrar& al 

~inal del certodo y ~ara su regi3tro se em~lear4 una cuenta do 

resultados, debiendo llevar la contracartida contra la cuenta -

transitoria •correcci6n por Reexcresi6n•. 

•El efecto de las fluctuaciones cambiarlas y el efecto por PO&.! 

ci6n monetaria deben ser elementos integrantes de la informa- -

ci6n contenida en los estados financieros b&aicoa• (40) .;Ambos con 
ceptos forftla.n carte, iunto con los intereses, del costo integral 

de finAnciaaiento y deben aparecer en el eatado de reaultadoa. -

en aeauida de la utilidad de operacidn. CCJllOJ Coat;o zntegral de 

Pi.nanciamJ.ento. 

Cera.o va se mencione, cuando se d8 un efecto monetario ooaitivo y 

el mismo exceda a la awna algebrSica de naturaleza deudora. de 

loa intoreaea, el resultado cambiario y el ddficit 1>0r retenciOn 

de activo• no monetarioa, •el remanente, no ob•tante constituir 

tdcnicamente un resultado. ae llevara directamente al patrimonio 

tomando en cuenta que se encuentra reflejado en activos no mone­

tarios que a~n no se han consumido en el ciclo normal de las o~ 

raciones•. (41). 

l•DI IDEM. Hg. 25. 
(41) Boletfn B-10. Principios de Contabilidad Generalmente Acep­

tados. •neconocimiento de loa efectos de la Inflacien en la 
znformacien Financiera. IHCP. P&q. 25. 
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Cuando •se contraicran pasivos en moneda extrAn:tera en loa ~ue -

la paridad de equilibrio eoa superior a la de Jllercado~ el impa: 

to por la diferencia total resultante en ese momento debera re­

flejarse en un rengl(Sn o&?ecial dol cesto de fi.nanciaiaiento. -­

dentro del estado de resultados•. (42) 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se preaentar&n en el 

balance general a la paridad de mercado. La eatimacidn re•ul-­

tante de la diferenciot entro dicha. paridad y la de equilibr.io, 

aplicada a la po•icidn monetaria corta QUe existiera•. (43) •ae 

pro•entar& dentro del pasivo en un rubro especial de•pu& ·del -

pasivo • corto plazo•.. (4t) 

2 .. 7 LAS ADECUACIOllES DEL B-10, DISPOSICIONES RORICATlVAS QDE D!! 

&ERAN OBSERVARSE EN EL CO!ft"EXTO DEL BOLE'l'IN B-10. 

En estas disposiciones se establecen las partidas crue deberan 

do actualizarse, siendo @atas la• ai9uienteas 

En el Estado Financiero denominado Balance General ... deberan 

de actualizar todas las partida• no monetaria•. incluyendo a -­

las inte~rantes del Capital Contable, como partida• no moneta-­

rias. 

(42• IDEH. PS9. 25 
(43) IDEM P&g. 25 
(tt) IDEM P&a. 25 
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En el Estado Financiero, llamado ~atado de Resultados. se ten~ 

dr:l.n que actualizar los costos o aastos asociados con los acti­

vos no monetarios y si se presenta la situaci6n, los ingresos -

asociados con pasivos no monetarios .. 

La metodologta de actualizaci6n ser& la ai~uiente1 

A) Al m~todo de actualizacidn do costos eapec!ficos: 

Si se opta por esto mdtodo a6lo ser4 aplicable a los rubroa 

de inventarios y a loa de activos fiioa tanaiblea v a los 

costo• o gastos del perfodo ~e eaten asociados con estos r~ 

broa .. 

Para el caso de las inversiones en aubaidiarios no conaolid~ 

dan y asociadas,· se tendr&n que valuar y presentar mediante 

el mfttodo de ~articipaci6n determinado con baae en loa Esta­

dos Financieros actualizadoa·de las asociadas y/o aubuidia-­

rias utilizando el mi.amo procedimiento aue lo• de la entidad 

tenedora. 

Toda• la• demSa partidas no monetaria• se actualizar&n mo- -

diante el mdtodo de ajuste• por cambio• en el nivel general 

de precios~ 

8) El m8todo do ajuste• por cambio• en el nivel general de pre­

cios s 

-------··----------------,~·-·------·. -- -
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Se seguir& realizando de acuerdo a loa line~mientos ya esta­

blecidos en el Bolet!n B-10, Procedimiento del aue ya habla­

mos. 

Dentro de loa lineamientos relacionados con el rubro de loa 

activos no monetarios se encuentran-las siguiente• modifica­

ciones o consideraciones, originadas por esta adecuacidn1 

l. En relaci6n a loa valorea de realizacidn con loa aue pue­

den ser presentados. 1as inver•ionea temporales en valo-­

rea negociables y loa inventarios. estos valorea en aua -

1!mitea dximoa permanecen igual. 

2. En el caso de ser excesivos o de exceder el valor actual! 

zado de loa activos fijos. tanto tan9iblea camo intanai-­

blea a au valor de uao, considerando aue el valor de uao 

san todos los ingreso• potenciales que ae eapera obtener 

por la uti.lizacien del activo, es permiaible el realizar 

una reduccien del valor actualizado de lo• mi•mo•. 

3. Si se establece una posibilidad de vender o deahacerae en 

un corto plazo de al9dn activo fi1o tangible. ••te se de­

ber& de presentar con un importe o valor qua no exceda de 

su valor de realiaaci~n. 

4. Al emplear en la actualizacien de loa activo• no ll!IOnet.a--
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rica, el m~todo de ajuste~ por cambios en el nivel ~ene-­

ral de precios. se deber4 de considerar, en el caso da la 

existencia de una fluctuaci6n cambiarla en el valor del -

costo del activo, ~ata se deber& de separar del valer or! 

ginal cara poder actualizar Onicamcnte a date. Las fluc­

tuaciones cambiarlas se disminuir4n al efecto monetario -

acwaulado. 

DO:ntro del rubro del capital contable se establecen las siguie.!!. 

tes reforma.si 

l. Se actuali..aar4n todos los rl&broa integrantes del capital CO.!!. 

table adn laa partidaa ori~inadas por la aplicaci6n de esto 

Bolet!n, sin importar la naturalesa de las mismas, conside­

rando las siguientes excepcioneat 

At Al aplicarse la actualiaacidn de cifras, en el primer año 

no ae actualizar& el auper4vit por revaluacien o aua equ! 

valente•, e•t8n o no incluidos estos, en el capital •O- -

cial. 

B) •El capital aocial preLerente que eate sujeto a aer amor­

tJ.aado en efectivo a un ~orte ~ijo ~redetermJ.nado, ae -

aaaaejar& a un pasivo, convirti4ndoae en partida maneta--

(45) ADECUACIOH&S AL BOLETXH B-10. DCCP. COHJ'SIOH DI: PRIHCIPJ:OS 
DE CONTABILIDAD. 
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2. Si la actualizaci6n del capital contable del per!odo es de -

naturaleza deudora, ~eta se debe de deducir del efecto mone­

tario del pertodc. 

J. Las actualizaciones del capital social originan dos concep-­

tos que se deber!n de presentar de la siguiente forma. den -

tro del capital contable. 

A, Un exceso o insuficiencia en la actualizaci6n del capital 

el cual se origina de swnar loe rubros de: efecto moneta­

rio patrimonial y resultado por tenencia de activo• no m.2. 

netarios. 

B) Actualizaci6n de las aportaciones de loa accioniataa y 

las cuentas de resutlados acuauladoa. En eate rubro se in 
volucra el complemento del capital social y otraa aporta.­

cianea no inclu!das en el capital social y lo• reaultaidoa 

acumulados. para actualizar sua montos originale•. 

Mediante eat•• doa cuenta• se mo•trara y dar& a conocer ai la -

compañta ha con•ervado el poder adqui•itivo de •u capit.l. que­

ea la aportaci6n de sua accioniata.a y loa re•u1tadoa acuau.ladoa 
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de la misma desde su momento de creaci6n. 

Se debe de considerar que estas dos cuentas o rubros menciona-­

dos anteriormente, (actualizaci6n de las aportaciones del capi­

t~l 6 de loa accionistas y el exceso o insuficiencia en la act~ 

alizaci6n del capital)pueden ser sujetas a capitalizaci6n cent.!, 

bl~ y eata capitalizaci6n no podr& exceder al monto de la suma­

do los dos concepto• pero como importe de naturaleza acreedora, 

•i es de naturaleza deudora, se estar& a lo mencionado anterio.!. 

mente1 de que en el caso de ser la actualizaci6n del capital 

contable de naturaleza deudora, se reatara o dis=inuirl al -

efecto monetario. 

Coneiderando para todo lo mencionado anteriormente en lo relat.! 

vo a la capitalizaci8n de aetas cuentas, lo eatablecido en la -

Ley General de Sociedades Mercantile•, en su arttculo 116 y que 

en au segundo y Glti.mo p&rrafo eatablece lo aiguiente: 

•cuando se trate de capitalizaci8n de utilidades retenida• o de 

re•ervaa.de valuaci6n o de revaluaci6n, 8ataa debcr&n haber si­

do previa.ente reconocida• en e•tado• financieros debidamente -

aprobado• por la asamblea de accionista•• 

Trat&ndoae de reserva• de valuaci6n o de revaluaci6n eataa de~ 

r&n eatar aproyadaa en avalQoa efectuado• por valuadorea -
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·independientes autorizados por la Comisi6n Nacional de Valores, 

insitutciones de cr6dito o corredores pdblicos titulados• (461 

4. Adem4s dentro de control y actualizaci6n del capital canta 

ble se deber& de tener presente que en el momento de reali 

zar alguna disminuci6n de capital o un reembolso de capital, 

y el cual sea superior a su importe o valor hiat6rico, se -­

utilizar.In cifras o valores originados de la actualizaci6n y 

se considerara como un reeabolao de capital. 

En lo relativo a el efecto .anetario dentro de estas adecuacio-

nea se establece lo aiguientei 

l. El efecto monetario, se llevara a resultados cuando su monto 

sea favorable y Aste sea igual al costo financiero, el cual­

ª su vez estar4 integrado por loa intereses, las fluctuacio­

nes cambiariaa y loa demJ.a concepto• que originen un cargo o 

un abono a gastos y productos financieros. La cantidad del 

efecto monetario que exceda al monto del costo financiero se 

llevar& al capital contable. 

2. Se hace tambiAn la aclaraci6n de que si el efecto monetario­

es desfavorable, o el coato financiero sea de naturaleza 

acreedora, se estar& a lo establecido anteriormente en el b:!?, 

let!n B-10 y el cual indica lo ai9uiente1 

(46) Ley General de Sociedades Karcantilea. Editorial PorrQa, -
1988. 
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· AJ En el caso de un efecto monetario negativo, e§te se ir! tata.!. 

monto a resultados. 

b) En el caso de presentarse un costo financiero do naturaleza-­

acreedora, no se podr& dar ningan reconocimiento a un efecto­

monetario favorable en el Estado de Resultados. 

J. El efecto monetario al trasladarse o llevarse al Estado de -­

Ae•ultados, ~ate se debera de actualizar o valuarse a poder -

adquisitivo promedio, esto es por que todas las partidas int~ 

grantea del Estado de Resultados, deben de estar a promedios­

y para ello el efecto monetario se sujetar& al siguiente pro­

cedimiento; 

Al efecto monetario o posici5n monetaria de cada uno de loa -

meses del ejercicio, ae actualizara mediante la aplicaci6n de 

la tasa de inflaci5n de cada uno de eaoa meses, es decir, 

aplic&ndole el indice nacional de precio• al consumidor de e~ 

ca aes a au respectiva poaicien monetaria, la •Wll4 de estas -

poaicionea actualizada• aerl el efecto monetario que se llev~ 

rl a re•ultadoa. 

t. Aaiai.,., ae establece que para la deterainacien del efecto 11!!. 

netario, t~daa aquellas aprtidaa no monetaria• que no ae -

actualicen se tendr&n que conaiderar como una partida moneta­

ria. 
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Dentro de las adecuaciones, en lo referente al resultado por t,!!. 

nencia de activos no 1n0netarios, se propone lo siguiente: 

l. El resultado por tenencia de activos no 1DOnetarios, se llev.!. 

r4 al capital contable en toda situaci6n 

2. Como se ha mencionado, la obtenci6n de la actualizaci6n del 

capital, ol efecto monetario y el resultado por tenencia de 

activos no monetarios, los cuales se pueden obtener por forma 

residual o diferencia de la actualizaci6n de l•a partida• no­

monetarias y de sua reapectivos costos o qastoa, ae recc:aien­

da su obtenci6n en forma específica. 

Al hablar de la obtenci6n en forma residual o por diferencia ae­

debe entender como la cantidad obtenida coiao resultado de una -­

rosta o una swaa: PAra obtener un total, y coma fer.. eapeclfica 

aquella en la que para obtener alqo •e deben de •e91Jir ciertoa -

lineamientos o procedimientos. 

Dentro de las adecuacione• se menciona en lo relativo a ciertaa­

situaciones de loa estado• financieros consolidados. y del Esta­

do de Resultado• y de la revelaci8n del efecto originado y por -

el Bolet1n lo •iquiente2 

l. Al no actualizara• to~o• lo• concepto• integrante• del Batado 
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de Resultados, el resultado del mismo al i..ncorporarse en el­

Balance General dentro del capital contable, se deber! de 

actualizar. 

2. A1 realizarse una consolidaci6n de Estados Financieros y que 

éstos tengan aplicado el Bolet!n B-10 se tendr4n las siguien. 

tes conaideracioneai 

A) El capital contable objeto de actualizacitln sera el de la en. 

tidad tenedora. 

&J El efecto monetario va a determinarse en base a la posici6n­

monetaria consolidada. 

C) Para determinar el costo integral de financiamiento, ésto se 

obtendr4 en base a las cifra• de su componente pero consoli­

dada y en au caso, se eliminarl la porcitln que corresponda al 

interea minoritario de las subsidiaria• en el efecto moneta­

rio patrimonial. 

l. Se debera de realizar una •Inteaia d~l efecto ocasionado u -

originado por la actualizaci8n de loa Eatado• Financieroa. -

c\lbriendo por lo meno• lo~ aiguientea puntoas 
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A) Actualizaci6n de activos y pasivos no monetarios y sua part! 

das tales como costos, gastos e ingresos asociados. 

B) El efocto monetario indicando en su caso el importo del mis­

mo que afecte a resultado• del pertodo contable. 

C) El resultado por tenencia de activos no monetarios, si se -­

presenta. 

D) La Actualizaci6n del capital contable. 

E) Se presentarl en notas a loa Estados Financieros, la integr~ 

ci6n do los rubros de actualizaci6n del capital aocial y re­

sultados act111ulados. 

F) Si existe una inconsistencia que afecte la comparabilidad de 

los Estados Financieros, con el ejercicio inmediato anterior 

se deberl do revelar en notas a los Eatadoa Financieros el -

efecto de la misma. 

En resumen, estas adecuaciones establecen lo siguientes 

l. Una actualizaci8n de todas las partidas no monetaria• y aua• 

costos, 9aetos o ingresos correlativoa. 
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2. La delimitaci6n do la aplicaci6n del m~todo de costos aspee! 

fices Onicamente a los rubros de inventarios y activos fijos. 

3. El dar al resultado por tenencia de activca no monetarios del 

pertodo sin importar su naturaleza, un tratamiento contable -

patrimonial. 

4. La conservaci6n del capital desde un punto de vista financie­

ro observando lo siguiente: 

A) Del importe originado de la actualizaci6n de los conceptos no 

a:onetarioa, destinar una porci6n necesaria para actualizar el 

capital contable en tftrmlnos financieros. Si el monto de la -

actua1izaci6n referida es insuficiente para realizar la actu.!, 

lizaci6n del capital contable, el monto de la insuficiencia 

se reconocer& como un cargo a los resultados del periodo. 

BJ El importe actualizado del capital social y otras partidas -­

equivalentes servirA de base para calificar en su caso, las -

distribuciones que constituyan un reembolso de capital. 

s. Se introduce el concepto de costea financiero real,' que es el 

que debe reflejarse en los resultados del pertodo • 

• 
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El importe de este concepto se determina ajustando el·coato fi­

nanciero (deudor} y hasta el !Imite del mismo, con el neto re-­

sultante de enfrentar la actualizaci6n del periodo de los acti­

vos y pasivos no monetarios ve la actualizaci6n del capital co~ 

table, deapu8e de sagregar en su caso, el retana del periodo. 

2.8 SEGUNDO t>OCUHENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIH B-10 

El prop6aito de este documento de adecuaciones al Boletln B-10-

es el realizar una adecuacien de las normas contenidas en dicho 

Boletln referentes a la manera de como reflejar en los Eatado•­

F inancioros al efecto de la inflaci6n. 

Este documento contempla lo •iguientes 

l.- TratAmiento del efecto monetario; 

El efecto monetario del periodo si es favorable •e llevar& lnt.!. 

gramente a loe resultados, con esto, el coato integral de finan 

ciamiento se afectar&, por el monto total del efecto -.onetario­

favorable no importando que este •e• aayor a la •uma de lo• in­

tereses y la fluctuaci8n cambiaria1 •i el co•to financiero neto 

uea acreedor o de que ia actualizaci8n del capital contable del 

pertodo sea de naturaleza deudora. 

ESTA 
SAUR 

TESIS 
llt LA 
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2. informaci6n complementaria relativa al costo hist6rico ori9! 

nal de las partidas no monetarias: 

Dentro de este segundo documento de adecuaciones se estable­

ce la posibilidad de realizar una omisi6n de las cifras his­

t6ricas de las partidas no monetarias. La razdn que la Comi­

si6n de Principios de Contabilidad generalmente aceptados P2 

ne pa.ra que esta alternativa u opci6n se dA como tal y no cg 

llO una obligaci6n de realizarse, e• la siguiente: 

Se eatablece que •en virtud de haber disminuido la relevan--

cia de conocer las cifras hiat6ricaa a pesos nominales, las­

entidadea que asl lo deseen podr8n eliminar la revelaci6n 

del costo hiat6rico original de la• partidas no maneta -

rias• C•7) 

En mi opini6n esta alternativa no ea aplicable o augeriblo, ya­

que la contabilidad so basa en lo• Principios de Contabilidad y 

aqu! se estar!a dando marcha atrSa al Principio de Valor Hist6-

rico Original, y adam!s este valor ea necesario conservarlo ya­

que en ~l ae basan clientes y usuarios de la infonnaci6n finan­

ciera de una entidad. Entre eaoa uauarioa ae encuentra el fisco 

y tamhi8n ae emp1ean como ba.•e de una reexpreai8n de Estado• -­

Pinancieroa. 

(47J JlEVISTA CONTADURIA PUBLICA DE ENERO DE 1988. AR"l'ICULO, SB­
GUllDO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL DOJ.E'l'IN B-10. COMISIOH 
DZ PlUNCIPlOS DE CONTABILIDAD. 



81 

J. La comparabilidad de los Estados Financieros de periodos ants 

riores: 

So establece la necesidad de roexpresar las cifras de ejerci­

cios anteriores a pesos de poder adquisitivo de la fecha de -

loa Estados Financieros del Oltimo periodo através de la apl! 

caciOn de un factor de actualizaci6n obtenido del Indice Na--

cional de Precios al Consumidor. Se menciona a la vez que 

est4 reexpresiOn es solo para finos de presentaciOn y campar.!_ 

ci6n y no va· a ocacionar ninguna modificaci6n en lo• regia- -

troa contables. El motivo de esta disposiciOn, que di la Com.! 

aiOn de Principios de Contabilidad, ea la aiguiente: 

Lea Estado• Financieros deben de ser comparables y •en un en­

torno inflacionario la comparabilidad entre distintos perlo-­

dos se ve afectada fuertemente por la inestabilidad de la un,! 

dad de medida empleada• (48). Para llevar a cabo esto se -

tienen doa alternativaa1 

Al El reexpresar !ntegramente los Estados Financieros del ejer­

cicio anterior. 

B) Durante un tiempo ea aceptable que se revele en las notas -­

a los Estados Financieros, y que se realice la reexpresi6n -

(48) REVISTA CONTADURIA PUBLICA DE ENERO DE 1988. ARTICULO, SE­
GUNDO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10. COMISION 
DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 
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de ciertos rubros importantes. Esto es el reexpresar los ru­

bros siguientes a pesos do poder adquisitiva de la fecha de­

los Estados Financieros del Gltimo ejercicio del cual se es­

ti informando y estos rubros son: Ventas netasJ Utilidad do­

oporaci6n1 Utilidad (p~rdidaJ netai Activos totales1 Capital 

contablei y cualquier otra partida no monetaria representat,! 

va. 

Ea el caso de realizarse la reexpresi6n integral, esta ser~ to­

tal y fuera de libros con Gnicamente un ftn de informaci6n y -­

comparaci6n, y se deber&n de reexpreaar todos los Estados Final! 

cleros. 

estas disposiciones contenidas en el Segundo documento de ade-­

cuacionea al Bolet.ln e-10, entraran en vigor a partir del i• do 

enoro de 1988, lo que quiere decir que se aplicar4n'en los Eat.!!_ 

do• Financieros que concluyan a partir del 31 do diciembre de -

1987. 
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2.9 CASO PRACTICO DE REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 

La Empresa MATEFERI, S.A. de c.v., inici6 sus operaciones y ac­

tividades el 1° de enero de 1967, su giro es la fabricaci6n de­

AZ"t!culos de cocina. 

Siendo su ejercicio social natural, cerrando el Jl de diciembre 

de cada año. 

El Conaejo de Adminiatraci6n de la compañia MATEFERI,S.A. DE 

c.v., ha determinado reexpresar sus a.tados Financiero• de con­

formidad con el Boletin B-10 •aeconocimiento de los efectoa de­

la inflaci6n en la informaci6n financiera•, del Instituto Mexi­

cano de Contadores PGblicos, a partir del ejercicio que termin6 

el 31 de diciembre de 1987, siendo la primera vez que reexpreaa 

sus Estados Financieros. 

La Reexpresi6n se llevar& a cabo por medio del mltodo de coatoa 

especificos. 

Se usaran para todo e1 caso redondeo a mile• de pesoa y 1o• - -

factoras se utilizaran a tres (3) decima1ea. 
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Las cifras hist6ricas de la compañ!a y la integraci6n de las -­

cuentas colectivas se describen a continuaci6n. 
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coi-lPAAIA MllittFERI. S. A. DE c. v. 

BA.LANC~ GENERAL AL 31 D~ DICIEMB!ü: O~ 1987 

( CIFRAS E:N MILES DE PESOS ) 

AC'l'IVOz 

Cl:RCULAN'l'Bi 

efectivo. caja y banco•. 

valer•• de inmediata zealizacien. 

CUOTAS Y DOCUHEN'IOS POR COBRAR: 

cliente• 

documento• por cobrar 

I.V.A.- por acreditar 

deudor•• diverso• 

pego• anticipado• 

S~ EL ACTIVO CIRCULANTE: 

Inmuebles, m•r¡u.inaria y equipa netos 

SUW. EL ACTIVO 1 

1987 

39,66A 

65.190 

16,344 

5,.177 

3,.400 

'·fZ7 

1.921 

f·''' 

752.909 

956,,253 ---



PASIVO Y Cl\P l'tAL 

PASIVOi 

PASIVO A COR'l'O PLAZO: 

documentos por pagar. 

proveia&:>rea. 

acreedor•• dJ.veraoa. 

impu•atca por pagar. 

otros pasivos a corto plazo. 

•• 

SlDIA EL PASZVO A a>RTO PLAZ01 

JIASIVO A aRGO PLAZOr 

docwaeatoa por p~•r 

provisien cara prilna de antigUedad 

SUMA EL PASIVO A LARO:> ~201 

SUMA EL PAS%VDa 

OP~L CORTA BLEa 

capital -=»cial 

renrva lagal 

reaerva de reinveraiOn 

zeaultado• acwnul.ado• 

reault.dc:> del ejercicio 

SUMA EL Cl.PlTAL CDN'l'ABLBa 

SUMA EL PASIVO Y EL CAPrl'ALa 

-

1987 

19,142 

89.235 

21.239 

141.379 

~~.661 

3Q1.656 

JS.,346 

2~.64Ji, 

lil~12il7 

438.643 

96.398 

12.977 

8,937 

237,722 

1§1.~:Zi 

:¡¡:z,.§¡g 

956,253 
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C.OMPARD\ MATEFERI, S.A. D.E c.v. 

ESTADO DE lU:SULTAJX>S POR EL Alo TERMINJUX> 

venta a. 

EL 31 DE DICIEMBRE' DE 1987 
( CIFAAS .EH MIL.C:'S D~ PESOS) 

devolucion•• aobre ventas 

co•to de venta 

utilidad bruta. 

9••to• de opereci~n 

utilided de operaciOn. 

intereaee pag•<lo• 

otro• proclucto• neto• 

utilidad ante• de iar y ptu 

z.s.a • 

.P.'1'.U. 

utilid•d ct.l ejercicio. 

1987 

824,,542 

91.253 

486.860 

110.?19 

JDJ;t42 

(721.,216) 

676,915 

(14.JMl 

74,97!!1 

J:tt,616 
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xnventarioa: 

Al 31 de diciembre de 1986 los inventarios ascend!an a S70,927 

milea. a esa fecha no se contaba con el valor de reposici6n de 

loo inventarios • 

. Se aa.be que loa inventarios tentan una rotaci6n de dos meses. 

Al 31 de diciembre de 1987 loa inventarios ascend1a a $95,752 -

m.ilea, au valor de repoaici6n era de $232.677 Qilea, y la_rota­

ci6n del aismo era de trea ar.osea. 

La compañfa para efecto• contablea lleva el sistema de valua- -

cidn de coatoa prcnedioa. 

La compaftfa para efectos fiscales,. calcul6 el UEPS monetArio y 

au efecto para el año de 1987 aacendid a $138,840 miles. 

Para efectos prScticoa. •&lo se eatS considerando la existencia 

de un solo inventario~ rubro o concepto. 

Polf ticaa de la canpañfas 

1. La empresa tiene la oolftica de depreciar en linea recta, v 

de iniciar au depreciaci~n al año siguiente de las adc¡uiai~ 

cion••· 



•• 
2. La empresa utiliza los oorciuntoa establecidos en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para la deoreciacien. 

Conaideracionesz 

l. Para la obtenciOn·de la posicien monutaria. ao elaborar& una 

rolaciOn con cifras estimadas de 1986 y sus incrementos y -­

dis!ltlnucionos existentes. 
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Integración de las cuentas colectivas a reexproaar, al Jl-XII-871 

CUENTA: allo, IMPORTEi 

MAQUINARIA Y EQUIPO: 1961 43,000 

1969 28, ººº 
1971 12,200 

1972 11,DDO 

1975 60,000 

1979 178,000 

1980 30,500 

1981 20.200 

1982 186.DDO 

1983 12,190 

1984 310,000 

1985 ~2912112 

'l'O~L DE UQUDIARll Y EQUDIOa 1,270,790 

---
IU!RRAMIEHl'.AS a 1979 24,800 

1980 l,IDD 

1981 5,600 

1982 14,800 

1984 18,400 

1986 i:li1IRA 

'l'O!'AL 01: RBRMMIEllT.ASt 9f,,JOO 

··--
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AJIO• DtPORTBt 

EQUrpQ DE TJUl.NSPORT2i 1979 S,,420 

1980 39.700 

1981 47,,600 

1982 179,,500 

1983 103.,890 

1984 91..,570 

1985 11~.~a2 

582,,900 

-- = 
MUEBLES Y ENSERES: 1961 J,,300 

1976 S,,600 

1978 4,,270 

1979 12.420 

l.980 10,,930 

1981 &.920 

1982 13,,050 

l.983 ·1•.6&0 

1984 45,320 

1985 2.¡1¡ 

TO'l'AL DE .MUEBLES Y JCllSERES 1 127,SSl 

- - ' 
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Integraci6n de la depreciación acumulada y del ejercicio de 19871 

CX>NCEP'l'O 1 TASA DEPRECD!iCION DEPRECrACION 
ACUUULADA DEL EJERCICIO 

Maquinaria y equipo 25% $ l,Ool.440 $ 175.,472 

Mueble• y enseres 10% $ 6l.,SOJ $ 11.875 

Equipa de Transporte 20% $ 456,362 $ 98,036 

Herrami•ntaa 33.33" • ~:¡.~~1 $ J.51099 

'JOl'ALs $ 1,608,636 $ 300,482 

----·-a.• ------.. 
Lll• •lta• de activo ~ijo d• 1987 fueron la• •iguiontos: 

CJ)NCEP'l'O: IMPORTE 

Mnquinaria y eguipo $ 96,350 

Herrar:iienta• $ 43,800 

Mueble• y enaeres $ 3.,525 

Equipo de tranaporte $ 2J.2.600 

'l'OTAL DI!: ALTASs $ 363.275 

-------
Lll• beja• de activo fijo de 1987 •• integran como aigue1 

CX>NCEPl."01 FECHA. DB Wli LO R NETO VALOR EN 
11~UlSICION HIS'K>RiaJ LIBJ!2S• 

Maquinaria y equipo. 1980 $ J0,500 --o-
1984 $232,500 $ 58,125 

Equipo d• transporto. 1984 $ 37,880 $ 15,152 
Herramienta•. 1979 $ 24,800 --o--

1982 $ 14,800 --o-
1984 § 12.880 -:o--

"tt>TALES1 $353,360 $ 73,277 ·-··--- --------



Reaumen de la integracion del activo fijo al 31 d• dicie:znl:>re de 1987: 

CONCEPTO: CIFRAS DI:P. ALTAS BltJAS VALOR ES 
HIS'roRICAS ACUM LIBROSt 

MAQUIW\RDI Y 
EQUIPO $ 1,270,.790 $1,003,.440 $96,350 $58,.125 $305,575 

HERnAHIENTAS $ 94,.300 $ 63,SOJ $43,.800 ---o- $ 74,597 

MUEBLES Y 
DI SERES $ 127,651 $ 85,331 $ 3,525 -o- $ 45,845 

EQUIPO DE 
TRANSPOR1'E $ 582.900 $ 456.362 S219 1 600SlS.lS2 SJlO. 986 

'l'Ol'AL DEL 
A<!tXVO Fl'J01 $ 2,075,641 $1,.608,.636 $363,275$73,.277 $757,0DD 

----------·--•--•••••m•••---••----••------•--••••• 

rntegracJ.Cn del capital contable al 31 de diciembre d• 19871 

""º %MPO!l! 

Capital .acial. 1961 • 9,000 

1970 $ 2,000 

1971 ' 5,148 

1973 ' 6,000 

1978 $ 46,.000 

1980 ' 11,000 

i 1981 s >,2,210 

' 96,398 1 
1 Total del capitel eacials 

• ! 
1 
1 

i 
1 



•• 

Reaerva legal 1 

7otal de la Re•erva legal: 

'l'otnl de Reaultac5o de •jercicio• 
anterior•• 

•!lo 

1976 

1979 

1981 

1982 

1985 

1986 

1981 

1985 

1987 

IMPORTE 

$ 182 

$ 371 

$ J,419 

$ J,Oll 

$ 2,980 

~ J.012 

$ 12,977 --
$ 8,937 

--~ 

$ 51,503 

$ 79,242 

ii;:J,061 2:Z:Z 

$237,722 -----
$161,576 ---
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Re.swr.en de valores del avalQo f!•ico practicado a la Compaftia 

M1!.TEFERI. s. A, JlE c. v. al 31 de diciwr.bre de 1987. 

(CIFMS EN MILES DB PESOS) 

C!ONCEPT01 V R N V 11 R .l!...!La.!!a. D A 

Maquinaria y I 
E.quipo $ B2.465.J69 $49.743.111 e $6.217.889 

Herramienta a $ ass.,096 $ 711.782 • $ 79,,087 

!'.quipo de 
Tran.porte ·$ .l.7,ll<t,531 $ 8.,355,,300 8 $1,,044.,413 

Muebl•• y 
Ensere• • 7.029.§38 $ 1.71.3.001 u • \5S.722 

'l"OTALa $107.,764,634 $60,, 523.194 $7,.497.,116. ------ ----- ---
Al 31 de diciembre de 1987., certifico bajo l• firma •utoriz•O. que 

ol valor d• repoaici.On de lo• bi•ne• propiedad de la O::n11paft!a 

MATEFERI. s. A. DE c. v. aaci•nde • $ 107,,764,634 mil••· 

lng. llarla Ter••• VSzquez Rula. 

Reg. C.H~V.1 09-04-1987 



Integracidn y andli•i• del activo 
Maquinaria X equiE2• 

Facha ..... Fecha 
d• d• de Dep. 
~ .!!s1!.. ~ 

1961 .... 1965 
1969 1973 
1971 1975 
1972 1976 
1975 1979 
1979 1983 
1980 1984 
1981 1985 
1982 1986 
1983 1987 
1984 1988 
1985 1989 

Baja• del •ativo1 
Fe ch• Fecha 

do de 
.dmL. ..lW.L. 

1980 1987 
1984 1987 

Alt•• del •etivot 
Fe ch• 

de 
~ 

1987 

Xmporte o 
Valor 

h!,etdricg 
$ 43,000 

28,000 
12,200 
11,000 
60,000 

178,000 
30,500 
20,200 

186, 000 
12,.190 

310,.000 
379 1 1og 

$1,270, 790 ----··· 
Valor 
bi•l:2Ei!i2 

' 30,.500 
232,.500 ----·· 

Valor 
histórico 
compra. 
$ 96,350 ·---..... ,. .. 

fijo. 

Depre- N•de Deprecia. 
ciaciOn afioe a Aeum. • anygl JML 19(!6 
$10,750 4 $ 43.000 

7,000 4 20,000 
3,oso 4 12,200 
2,.750 4 11,000 

15,000 4 60,000 
44,500 4 178,000 

7,625 4 30, 500 
S,050 4 20,200 

46,500 4 186,000 
3,047 3 . 9,141 

77,500 2 155,000 
94, 925 l 941925 

$827,966 .. _ ........ 
Depreci,1. Valor 
cidn ac.Y, en 
mula~·· libros 
$ J0,500 $--o--
174,375 58,125 -·-·-· ................... 

TOTAL NETO AL 31-XlI-1997 

N• de Oopreci.!l• 
a1lo• Acum. • 
-1.2llZ l91i!:Z 

4 $ 43,000 
4 20,000 
4 12,200 
4 11,000 
4 60,000 
4 178,000 
4 30,500 
4 20, 200 
4 186,000 
4 12,190 
3 232,500 
2 ~U;9 1 §50 

$1,003,440 

··-·····-

Oepre.­
del aj. 
1987 

J,047 
77,500 
94. 925 

$175,472 
____ .. __ 

Valor 
en libro• 
a 1987 
$ 

77,500 
199.950 

$267,350 

$ 58,125 

s 96.350 

$305,575 __ .. __ 



Integracidn y análisis dol activo fijo. 
Herramientaa 1 

Fecha Ta a a Fecha 
de de de dep. 

.!l.!!.<mL. ~ ~ 
1979 33.3% 1982 
1980 1903 
1981 1984 
1982 1985 
1984 1987 
1986 1989 

Baja• del 
Pecha 

activo: 

de 
llSillL. 

1979 
1982 
1984 

Pecha 
de 

1'A1L. 
1987 
1987 
1987 

Alta• del activos 
re ch• 

de 
.l.ll5ulJ... 

1987 

Importe o 
Va.lor 

histórico 
$ 24,800 

3,800 
s,600 

14,800 
18,400 
2s.20Q 

$ 94,300 ...... ___ 

Valor 
hiatdrico. 
$ 24,800 
$ 14,800 

12.880 

-----
Valor 

hiat6rico 
o de compra 
$ 43,800 ----

Depro- Nll. de 
ciacidn nf'l,os a 
ilnual --1fill§_ 
$ 8,266 

1,267 
1,866 
4,933 
6,133 
e,9G6 

Depreci,!l 
cidn DC.!:! 
mulada. 
$ 24,800 

14,800 
i2 1 eeo 

$ 52,480 -------

3 
3 
3 
3 
2 
l 

Deprecio. 
l\cum. • 
!906, 
$ 24,800 

3,800 
S,600 

14,800 
12,266 

111266 
$ 70,232 ................. 
Valor 

en 
libroe 1 

$ --0-­--0--
--o--

$ --o--......... = .. 

'4'0tal neto al 31-XII-1987 

Na. de Deprecia. 
nnos o l\cum. • .12§L_ J2~2 

3 $ 24,800 
3 3,800 
3 S,600 
3 14,800 
3 18,400 
2 1219~¡ 

$ BS,331 ... _____ 

Depre. 
del ej. 
J.9821 
$ 

6,133 
f!12§§ 

$15,099 ............ 

Valor 
en libros 
• 19§1. 
$ 

D1966 
$8,966 

$ --o--

S43 1BOD 

$52,766 

"' ... 



Baja• del 
Fecha 
~e 

.!!.ll!l!ll... 
1984 

activos 
Fecha 

de 

lWL. 
1987 

Alta• dal activos 
Fecha 

de 

JIB!L. 
1987 

Valor 
bist6ricg. 
$ 37,880 -------

Valor 
hietd'rico 
o de compra 
$219,GOO -----... 

Deprecia­
ci6n acu­
mulad<!. 
$ 22,728 

Valor 
en 

Libros. 
$ 15,152 ............. 

Total neto al Jl-XII-1987 

$ lS,152 

$219.600-

$330,986 
.,.. _____ _ 



Inte9racidn y an4liaia dol activo Cijo. 
Hu•ble1 y •n•eres, 

Fecha 'l'a•a Fecha Importe o Depre- N• de Deprecia. Nª de Deprecia. Depre. Valor 
de de de dap. valor ciaci6n ano• a acu¡¡i. a anoa a acum. a del ej. en libros 
~ ~ ~ J:!istdric2 1 anutsl, ll!l!l.... 1211:61 l.2ll1..- 1987 l2ilZe n l:i!l!Ze 

1961 l"" 1971 $ 3,300 $ 330 10 $ 3,300 10 $ J,300 $ $ 
1976 1986 5,600 560 10 5,600 10 5,600 
1978 1988 4,270 427 8 3,416 9 3,843 427 427 
1979 1989 12,420 1,242 7 e,694 8 9,936 1,242 2,484 
1980 1990 10,930 1,093 • 6, 558 7 7,651 1,093 J,279 
1981 1991 6,920 692 5 3,460 • •,152 692 2,768 
1982 1992 13,050 1,305 4 5,220 5 6,525 1,305 6,525 
1983 1993 18,660 l,866 3 5,599 4 7,464 l,866 11,196 
1984 1994 45,320 4,532 2 9,064 3 13,596 4,532 31,724 

~ 

1985 1995 z 1 lftl 718 l :z¡g 2 1.~;16 2¡g 51245 ~ 

$127,651 $51,628 $63,503 $11, 875 §6:!1l9:D ------- ----·-- .......... ·------
Baja• d•l activos ---o-- f--o--

Alt•• del •ctivo1 
Fe ch• Valor 

d• hi•tl'5rico 
dila& 2 ~- COlllDl:l 1 
1987 $ 3,525 1 ;l,:l25 ··-···- Total n.to al 31-XII-1987 $67,673 ·-·--·· 
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Actualizacidn de Inventario•. Cddula N• 1 

Act.ualiZacidn d•l inventario inicial de 1987 

CONCEP'l'O COSTO FA C"l'OR DE CIFRA 
HI§TORICO AJUSTE ACTUALIZADA AJUSTE 

.Inventario •l 
31-XII-86 $ 70,927 1.038 $ 73,622 ~ 

AJUSTE 1/87 

Cllculo del factors 

Indices 

Nov. 86 3907 .6 
Dic. 86 .il.2Li 

7915.s 

rpptor dt Digi111br• 1§ 4108.2.- 1.038 
Factor calculado 3957.9 

.;. 2 
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J\ctualizac!On de Inventario•. 

Actualizac!On del inv•ntario final de 1987 

CONCEPTO 

Inventario al. 
Jl-XZl-87 

COSTO 
HrSTORICD 

FAC'IOR DE CIFRA 
J\CTUAL:IZAM AJUSTE 

1.120 $ 107.242 s 11.490 

Se compara.el valor detez:minado por el IN'PC contra el valor 

Valor de 
reposici6n 

$ 232,677 

va1or • 
l H p C 

O!llculo del factora 
.?ndiC.1 

RETA»! 
de i.nventar io• 

s 125,135 

AJUS'l'E 3/87 

Oct. 87 8595.2 
Nov. 87 9277.0 
Dic. 87 10§47.2 

Pactar dt dici!1J!br9 B7 10§47.2 
Factor calculado 9506.46 .. l.l2D 

28519.4 
.;. 2 

9506.46 
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Actu•lizaci6n del Activo Fijo de 1987. 

Actualizacidn de Maquinaria y Equipo. 

11~ d• Valor Factor valor 
J!.!lmlL. bi1U¡§¡ic21 S\I A!ii3i;1 !!S!i:YDll11S!'111 

1961 • 43.000 455.009 $19.565,387 
1969 20,000 346.814 9,710,792 
1971 12.,200 313.153 l,820,467 
1972 11,000 298.241 3,280,651 
1975 60,000 186.793 l.l,207,580 
1979 178,,000 90.078 16,0ll,88' 
1980 30,,500 71.314 2,175,077 
1981 20,200 55.715 1,,125,443 
1982 186,000 35.070 6,,523,0.20 
.1983 12,190 17.372 211,765 
l91M 310,.000 10.499 3,254,690 
1985 379,700 6.656 2,527,283 

Alt••• 
1987 96,,350 l.542 148,572 

8-j••i 
1980 30,500 71,314 2,175,077 
1984 a~a.:1gg 10.499 a.!iA1SlJ.Z 

fl,104,J.•O $74, 968, 517 ---
hctor pan la• alta•, -dio de 1917. 

hctor &i baja•& 
19801 ID~ llli.S:1 12 • J.21s2.a • 71.314 

DlJtC prom.80 149.3 

19841 m~ ~i.S:. 12• J.lmil1i • 10.419 
DJPC prom.M 1014.1 

aldula No. J 

Cifra de 
gjyate 1 

$19,,522,387 
9,682, 792 
J,eoe,2&1 
3,269,651 

ll.,147,,580 
15,855,884 

2,144,577 
1,1os.,a .. l 
6,337,020 

199,575 
2,.944,690 
2,147,583 

52,222 

2,144,577 
a.a~Ula~l.:Z 

$73,864,377 r- -
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Actualizaci6n del Activo Fijo d• 1987. C4dula No .. 4 

Actualizaci6n de Herramientas. 

Ar.o de Valor Factor Valor Cifra de 
.rutrl!!.L. bl•tór!cg; 1 s!I IS:$1 ![!C!iYl].i¡gd21 1jllillil1 

1979 $ 24,SOO 90.078 $ 2.2JJ. 934 $ 2,,209,,134 
1980 J,,eoo 71.314 270,.993 267.193 
1981 5.,600 55.715 ll2,0D4 306,.404 
1982 14,800 35.070 519.,036 So.t,236 
1984 18,400 10.499 193,182 174.782 
1986 26,.900 3.574 96,1 .. 1 69,.241. 

~ltaaa 

1987 43,800 l.s.t2 67,540 23.,740 
Bajaas 

1979 24, 800 90.078 2,233,934 2,209,134 
1982 14,BOD JS.070 519,.036 504,236 
1984 J.i11iU2 10.499 i~~.aa:z iaa.~t:z 

$ 85,620 ' 804,633 $ 719,013 ·- - • -
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Aetu•li.zaei6n del Activo Pijo da 1987. C~dula No. 5 

Actu•liz•ci6n del Equipo de Transporte. 

Ai\o d~ valor Factor Valor Cifra de 

~ bi1t2¡:jeg 1 51!! get 1 aetu!!iZ!d2 1 ajygte 

1979 $ 5.,420 90.078 $ 488,223 $ 482.,803 
1980 39,700 71.314 2.831,166 2, 791.,466 
1981 47.,600 55.715 2.652,,034 2,604.434 
1982 179.,500 35.070 6.,295,065 6,115,565 
1983 103,890 17.372 1,904,777 1,,700,.887 
1984 91,570 10.499 961. 393 869,823 
1985 115,220 6.656 766.,904 651,684 

Alta•1 
1987 219,600 1.542 338.,623 119,023 

Baja•• 
1984 ~211H12 10.499 ~2:Z1 72i ~59,§22 

$764,620 $15., 740.,483 $14,975.,863 ----- ------ ---
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Jt.ctualizaci6n del Activo Fijo de 1987. O!dula No. 6 

Actualización de Mueble• y Ensere•. 

Ai\o de Valor Factor Valor Cifra de 

.!!.!l!IY.L. hiatd'rico. de act. actualigado 0 aju1t:e. 

1961 $ l.300 455,.009 $1.,501.530 $1.498,230 
1976 s.600 161.321 903,398 897.798 
1978 4.270 106,.472 454,635 450.,365 
1979 12.420 90.078 1,,118.769 1.106,349 
1980 10.930 71.314 779.462 768,532 
1981 6.920 55.715 385.548 378.628 
1982 ll,050 35.070 457.66 .. "4.614 
1983 18,660 17.372 324,162 305,502 
1984 45.,320 10,.499 475.,815 430.495 
1985 7,,181 6.656 47.,797 40.,616 

Altaaz 
1987 ~.s2s 1.542 :l:1436 ¡.g¡¡ 

$ 131.176 $6,454.216 $6,323,040 ---·-··--- --



Actu•li••cidn 4-1 Activo Fijo de 1987. 

M•lillMn del Av•lGo. 

gz1g&tm1 Y:. 81 11 v, l!1 !!1 

Mquinari• 'JI 
IOl¡uipg. • 82,465,369 f49,743,ll1 

H•rruient~•· 815,096 711,782 

IOl¡uipo de 
Tr•n•port•. 17,314,.!lll a,355,Joo 

llu.•bl•• y Sn••a:••· l1SZ221§;JI l1Zl21!22l 
'1'0!11&.Ut fl07,764,634 f60,52l,194 ------

DEPRBCL\CION 
!~UL!~. 

f32,722,2!18 

173,314 

8,959,231 

l¡;}l§:1!i:J2 

,.7,241,440 -------

D!:PRECIACION VIDA VIDA 
~NUA!:!a L!!..& .lrul<L. :mw... 

f6,217,009 e s 13 ... 
o 

79, 097 9 2 11 "' 

1, 044,413 • 9 17 

1551222 11 34 45 

f?,497,116 ··-··-•=t:i• 



~ctualiEaci~n del Activo Fijo da 1987. CC!dula H• e 

Actu•li••ciOn y comparaciOn de lo• costo• eepeclfico• V• valor a 1ndic••· 

VALOR VALOR A VALOR DEL 
a:>NCEPTOt HI§TORIOO. I, N, p, c. AJUST§ &VALUO. RETANM. 

Maquinaria y 
Equipo. fl.104.140 $74,968,517 $73,864.377 •e2,465,369 $7.4~6 ,852 ... 

o 

Herremient••· 85.620 804,633 719,013 885,096 B0,463 
... 

Equipo de 
'l'r•n•porte. 764.620 151740,483 14.915,863 17,314,531 1,574,048 

Huebl•• y 
ZnHr98e ¡,;¡;a.,1.21 i1!~!1i:l.I l13i3•!Hº 21!:M!21!!~U: §!~.j22 

•2,oes,ss& $97,967,849 12~.11112, a2a $107,76t.6l4 §21221!1Zll~ -- ------- ------
AJUSTE 4/87 



C8dul• No. 9 

y la del •jercicio. 

Actu•lizacidn d•l Activo Fijo de 1987. 

Actualizaoidn d• la Depreciacidn Acumulad~ 
Valor Taaa 
actualizado Vida dop. 
de la inve~ total dep.a. 

Uap. acwa. l>epreciacion 
actualizada acumulada 

a INPc. hiatorica. 
CONCJ;iPT01 siOn INPC. 1 --!a.... ~ 

Maquinaria y 
Equipo. 

H•rrami•ntae. 

F.quipo d• 
Tran•porte. 

Muebles y 

En••r••· 
DepreciaciOn 
del ejerci-­
si.o a IHPC 7 
( 1 • 2) 

,5,766,809 

73,,148 

925,,911 

143.427 
f&,909,295 --------

$74,969,517 13 o.396 

004,633 11 o.19s 

15, 740,483 17 o.s11 

6.~~~·2lft 45 o.1so 
$97,967,849 --------Depreciacidn Depreciacidn 

del ejerci-- del ejerci•­
cio deflacJ.o cio bietori 
nada.(Ztl.542)~_.c~a.._~9~,~ 

47,437 

600,461 

931 014 
$4,480, 736 -----=-

15,099 

98,036 

11.975 
$300,4BZ -----· 

•29,687,533 

156,903 

8 1 137,830 

4.892.296 
$42 ,874,562 

$1,003,,440 

63,, SOJ 

456,362 

85.331 
$1,608,,636 ------ --------

Ajuate 
INPC. 
7 - ?l 10. 

$5,591,337 

59,,049 

827,875 

131.552 
$6.609.913 

Depreciacidn 
del ejerci-­
s,io tegua 
pyPluo 11 9 

$6,217,889 

79,087 

1,044,,413 

155.721 

.... -....... ... 
AJUSTE 6/87 

A ju ate 

$28,684,093 

93,400 

7,,681,468 

4.806.965 
$41,265,926 ------· 

RETAg. 12 e 
( 11 - 7) 

$451,0BO 

S,939 

118,502 

12.300 
S587.B21 

... 
o 
m 



Actu•li&•cien dal Activo Fijo da 1987. 

Actu•li&•dien de la Depreciacidn Acumulada. 

Depraciacie5n 
ac:wnulada Deprec iac idn 
hiatdrica. acuniulada 

CXJHCSP'l'Ot JNPC 

Nllquinari• y 
llquipo. fl,0031440 $29,697,533 

H•rra•i•ntaa. 63,503 156,903 

llquipo d• 
Tr•naport•. 456,362 e,137,930 

Jt.aablaa y 
anaar••• gs,JJJ. 418921296 

l!:~Y•!il1 

$29,684,093 

93,400 

7,681,468 

!112§1!65 
fl,608,636 $42,874,562 i!l1~i~1926 --· ---------·-

C(lldula No. lo 

Deprecincidn 
acumulada 
l~D1Y0 • !!!Z!:l!~. 

,32,722,258 $3,034,725 .. 
173,314 16,411 o .. 

8,959,231 821,401 

~.3861637 !94,34! 
$47,241,440 1~.~§§111lll ··-------

AJUSTE 5/87 
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ActuelizaciOn del Capital Contable de 1987. Cddula No. 11 

Actu1izaci6n del capital contable. 

Valor 
CD»CBP'l'Oa filI.2.& Importe. Factor. zictual izado. ajusto. 

0.Pl'Pt. 1961 $ 9,000 455.009 $ 4,095,081 $ 4,086,081 
SOCIAL; 1970 2,000 329.635 659, 270 657,270 

1971 s, 148 313.153 1,612,112 1,606,964 
1973 6,000 266.180 1,597,080 ].,591,080 
1978 46,000 106.472 4,897,712 4,851,712 
1980 11,000 71.314 784,454 773,454 
1981 l212:if.! S.71.5 2~li. 5§4 §11334 

$ 96,398 $13,744,293 ~13,647,895 -- -· --RESERV1' 
LEGAL: 1976 $ 182 161.321 ' 29,360 $ 29,178, 

1979 371 90.018 33.419 33,048 
1981 3,,.t19 55.715 190,490 187,071 
1982 3,013 35.070 105,666 102,653 
1.985 2,980 6.656 19,835 16,855 
1986 ;t 1 QJ.i 3.574 ¡g.z6~ 2,2:,?3 

$ 12,977 $ 399,535 $ 376,,SSB ----- ---llBSEJIVA l>B 
UIWZRSIOlla 1981 • e,937 55.715 ' 497, 925 $ 488,988 ---· ·- --· • 
R&SULTADD DE 
z.D:RClCIDS 1984 ' 51,503 10.499 ' 5'0,'730 $ 489,227 
J\HTERIORZS1 1985 79,242 6.656 527,435 448,193 

1986 ¡~.222 3.57• ;ig¡,;)~i a2~.~:¡2 
$237,722 $ l,450,501 $ 1,212,779 -- ---- ----

AJUSTE 7/rrl 
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ActualizaciOn del capital Contable. 

ActualizaciOn del Resultado del ejercicio da 1987. 

CONCEPTOt 

Ventaa. 

Devoluciones aobre 
venta. 

Ventas netas. 

Cbsto de ventas. 

Util.idad bruta. 

Gaatoa da operaciOn. 

Utilidad on opera-­
ci6 n. 

Cifra a 
hiat6ricas 
de 1987 

9~ 253 

243.429 

486,860 

190.918 

305.942 

Cifra a 
da aju•te 

$ 141.535 

7.196.634 

Costo Integral de Financiamientos 

Intereso• pagado•. 

Yn~ereaaa ganado•. 

PoaiciCn ioonetaria. 

c. l. F. Totala 

qtroa producto• 

Utilidad (perdida) 
ant•• da 2SR y PTD. 

l. 8, R. 

P. 'J', U, 

Utilidad aeta del 
a~arciaio. 

(721.216) 

676,915 

44.301) 

74,975 

336.61§ 

33.661 

161,576 ---X 1,5.U 
A.JUSTB 10/87 

816.25§ 

• 

ct'ldula No. 12 

Cifra a 
actualizada1, 

$ 

94.253 

730,289 

3Qi. 964 

345,325 

7.311,ss2 

r7.032,2221 

721,216) 

676,915 

D\6.256 

221,,,, 

24,223 

'fi·JD,,a,11 

11,••1 

(6,360,337) 

t!.197.ltQl 
(3,447,303) --
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CSlculo de la poaiciOn monetaria de 1987. ctdula Nª ll 

Saldos al Saldos al 
OONC§PT01 31-XII-!i!6 Incrementna Disminución 31-XII-§1 

ACTIVOS ri_QNETA RIOS 1 

Efectivo,. Caja y .$ 19,.366 $ 6,.456 $ $ 25,.822 
Bnncoa. 

Valor•• de inme-
d1ata realización. .20,.627 19, 041 39,.668 

Cliente a. 11,.441 4,.903 16,.344 

Documento• por 
cobrar. 6,.472 1,.295 5,.177 

ZVA. por acreditar 4,.250 eso l.400 

Deudores diveraoa. 12,.794 3,.317 9,477 

Reservan para cuan-
tao de cobro dudoao. (9ll) (165) (l,.076) 

Pago• ant.icipadoa. -2- ~.liB2 4,689 

$ 74,.039 $ 34,.924 $ S,.462 $103,.501 -- ------ ··---- ---
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calculo de la po•ici6n monetaria de 1987. 

CONCEPTO 1 

PAS.typS t?;>NETARIOS1 

Documento• por 
pagar. 

Proveedor••· 

llnpue•toa por pagar 

Otroa pa•ivoa. 

Documen1:oa por pa­
gar a largo plazo • 

.ProvisiOn para· p.J'.i 
me de antiglledad. 

Saldos al 
31-XII-86 

$ 48,,498 

se,003 

26,937, 

77,759 

31,093 

38,346 

QJ.1i~:i 

$361,931 

Incremen­
tos. 

$ 

31,232 

63,620 

3,366 

l!.Jtl 

$112,!564 

-

c.fdula 1:1• 14 

Diaminu-­
cionaa 

$ 29,356 

5 1 698 

798 

$ 35,852 

- -

Saldo• al 
31-XJI-BZ. 

• 19,142 

89,235 

21,239 

141,379 

33,661 

38,346 

S:i.ltJ. 

$438,643 ---
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C\lculo de ln posiciOn monetaria de 1987. ~dula N• 15 

(1) (2) (3) (4) 
Saldos al Incremen- Disminu- Saldos al 

CX>NCEPTOt Jl-XII-86. tos cionea. Jl-XII-87. 

ACTIVOS MONETARIOS $ 74. 039 $ 34.924 $ s.452 $ 103.501 

PASIVOS HOblETAR.IOS 36J.1931 112 1564 351 §:52 43§-6:13 -POSICION MONETAIUA 287,892) 77,640) (30,390) (JJS,142) 

• 
Factor de ajuste. 3.~4 2.~92 2 592 

($1,029,926)($201,2,l) ($ 78,771) 

---------------------------------------
POSICIOll MONE'D\R'IA NETJ\: (1) + (2) - (3) • $ ( l,J.Sl,J98) 

POSJCIOB ~RIA ~ AC'l'U1'L • 
• 
JtESUL'Dt:o POR POSICIOV MONETARIA. 

AJUSTB 9/87 • 

$ 

$ 

------
1,151,398) 

335.142) 

816,256) ----·---
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Asientos de diario originados por la reexpreaidn de Estado• 

Financieros 

N& ~ CONCEPTO 'Pnrcial Debe Habgr. 

----- 1/87-----
ACTU1'1LIZACION DEL :mv, $ $ 2,695 $ 

CORRECCION POR REEX-
PRES ION. 2,695 

Actualizac:idn del inve.!). 
tario inicial de 1987. 
----- 2/87---
AC'l'UJ\LIZACION DEL COSTO 
DE VENTA 2,695 

ACTUALIZJ\CXON DEL .INi: 
VENTARI0 1 2.695 

Actuali;acidn del costo 
do venta•, por la actua-
lizaci.6n de lo• inventa-
ri.oa.iniciale•. 
----3/87----
7'CTU1'LTZACIO! DEL INV 1 136.925 

<X>RRECCION POR REEX-
PRESION. 11.490 
Rl:!SULTAOO POR TENEN-
CD\ DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS• 125,435 

Actualizacidn del inve.n 
tario al Jl-Xl:I-1987. 
----4/87----
ACTUALIZACIQ!! D~ ACTIVO 
FIJO. 105,679,078 
Maquinaria y Equipo. 81,361,229 
Herramientaa. 799,.476 
F.quipo de Transporte. 16,549,911 
Muebles y enaer••• 6,968,462 

CORRECCION r.QR REEX-
PRESION. 95,882,293 
RETANH. 9,796,785 

Asiento de aju•t• por la 
actua1izaci6n del Activo 
Ujo. 
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Aaiantoa de diario originado• por la reexpreaiOn de Estado• 

Financieros 

ff& Y CONCEPTO 

-----s/a 7-----
CORftEccxoN POR REEXPRE-­
SION. 
RETANM· 

AC"I'Ultú:IZACION DE LA DE 
PftECIACION ACtJMUIJ\DA. 
Maquinaria y Equipo. 
Herramientas. 
F.qUipo de transporte. 
Mueble! y enaere1. 

~siento de ajuste de la 
actualizacion de la de­
pre d.aciOn acumulada. 
---6/87-
GAS'lUS. 
Depreciaci6n del ejer. 

CORR!:CCION POR REEX­
PRESION. 
RETAHM. 

Actu•liaacidn de l• d.!l 
preaiacidn del ejercicio. 
---7/87---
CX?RRJCSIOH JIOR R§EXPRE-

~UALIZACI CH DEL CA-
PITAL CXIN'P'BL§. 
Capital Social. 
i.aerva Legal. 
Reaerva de Reinversión 
Resultado de ejerci­
cio• anterior••· 

Actualiaacien dal capi-­
tal Contable. 
-----8/87----
COS'l'O PI vp!TA e 

WRRICCION POR RE§X­
PMBIOH. 

Aaiento para regiatrar 
el efecto del UEPS por 
el ejercicio de 1987. 

Parcial. Debe Haber 
$ $ $ 

Jl.718,818 
109.Sll 

a.so2.e69 
5.301.306 

13.647 .895 
376.558 
488.988 

1.212.779 

41.265.926 
4.366.878 

15.726.220 

138.840 

45.632,804 

6.6oe.elJ 
587.821 

138.840 
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Asiento• de diario originados por la reexpreeidn d• Eatado• 

Financiero• 

N• Y CONC!PTO. PMCIAL 
-----9/87----- $ 
CX>RRECCION POR REEXPRE­
§.!m!. 

RESULpDO POR PQSI­
C70N lf2NETARtA. 

Actualisaci.On del lleaul 
tado Acwm.11ado por po­
sicion mon11taria. 
--10/87-­
ASTUM.IpCIO! 021. MStJJ, 
prp PEL EJERCIC;tO. 
COWCCION. pQR R!!EX 

PRESIQN1 
Actualincien del r•nl 
tado del •jercicio. 
--11/87--­
CXn!pCCIOI! POR REEXPRB­
SION. 

RESULTAJ!O AstJIM.AI!O -
POR POSJCJON t!2NETARP.. 

A•i•nto para cancelar la 
cuenta de O:>rreccien por 
reexpreaien. 

ngaE uaegs 
$ $ 

816,256 

48,283,032 

48,283,032 



A•iento• de Mayor ori9inadoa por 111 Jteexpre•i~n d• E•t.ru!to• Financ:ieroa. 
E•quema do Mayar. 

ACTUJ\LIZACION DE 
INVZNTARJOS 

l. 2,695 2,695 2. 
3. 6 925 

62 2 
136,925 ....... 

AC'l'llALIZACION DEL 

4. 

··--·-

·-·-
AC'l\JALIZACION DEL 

F MUEBLE Y EN 
4. 6.968.462 

6,968,462 

CORRECCION POR 
REll"VftRESION 
s. 41,265,926 
7. 15,726,220 
9. 816,256 

2,695 
11,490 

95,882,293 
6,608,813 

138,840 
3.447.303 

57.BOQ,402 106,091.434 
48,283,032 

11.48.293.032 •.•.••.... . ......... . 

.1 

.3 

.4 

•• 
•ª .10 

ACTUALIZACION OEP. 
1 RRAMIENTAS 

109.911 .s 
109,811 

ACTUALIZACION OHP. 
ACUH UIPC> E TRANSPORTE 

e.so2.s69 .s 
s,so2,e69 ·-····-



A•i•nt:o• de Mayar originados por la ReexprosiOn da E•tBdos Financieros. 
E•quema• de Mayor. 

AC'rl.UtiLIZACION DS LA 
EGI\ 
376.558 .7 
376,558 -·-· 

USVLTADO POR IOllS19, ll>UTAIW\, 
m.ag. .9 
816,25& --

Gl\STOS, DEPRE­
C:rACION DEL EJERCICIO. 
6. 7.196.6311 

7,196,631 ----. 
ACTUALIZACION DE LA 

ES A REINVERSION 

1§9.988 ·' 
488,988 -----

RESULTADO ACUMULADO 
R POSICIO NETARIA 

48.293.032 .11 
19,283,032 . ................... . 

ACTUALIZACION DEL RE-

AC'J'UALIZACION DEL 
CJ\PITAL 

DE EJERCICIOS ANTERIORES 
1.212.779 .7 
1,212,779 --------

AC'l'UALIZACION DEL RESULTADO 
EJE CICIO 

10. 3.467.JOJ 
3,417,303 ---

... ... .. 
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UOJA DE Ri!!:JUHEN Di!: LAS CUEHTl\S Dt::L 
CIFRAS 
HISTO­
RICAS X.. 

CONCEPTQ1 

CIRctJLP\NTEa 

Efectivo, caja y bilncos. 
Valox•• d• inmediata rea­
lizaci6n. 

CUENTAS Y OOCUMP!NTOS 
POR CX>BRAR1 

Cl.i.ot••· 
Documento• po:r cobrar. 
XVA. por acreditar 
Deudorea diverso•. 

Re•erva pa:ra cuent•• de 
cobro c!udo.o. 

~nvontario• 
P::!ICJO• anticipa&:>a. 
SVM1t EL ACTIVO c:::IRc:utJllNTEt 

Inmueble•, Maquinaria y 
Equipo neto. 

SUMA EL llC'l'IVOs 

31-XII-97 

$ 25,922 

~2.§6a 
65,490 

16,344 
5,177 
3,400 
21!7:Z 

34,398 

J.1º26 
33,322 
2:i1:z~¡ 

!\1§112 
$199,253 

:z:¡:z.2gg 

$956,253 ·----

liALAMCE R~~XPR~~nDAS 
CIFMS DE CIFRAS 
AJUSTE DEL ACTUALI-

DOLZTIN Z11DAS AL 
B-19 31-XII-07 

$ $ 25,822 

~9. §§11 
65.,490 

16,344 
5,177 
3,400 
9,422 

- 34,398 

11º26 
33.322 

135,925 2321622 
9:16Q:9 

$ 336,178 

~g.2!§122~ §Q,(lg;;¡,22! 

$60,183,199 $61,139,452 ·----- --·---
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HOJA DZ liSUMEN D~ LAS CUENTAS DEL BALANCE REEXPRESADAS 

CONCEPTO¡ 

CIFRAS 
HISTORICAS 

AL 
31-XII-1987. 

PASIVo Y CltPI 

~ 

~· 
PASIVO A CDR'OO 

lW'B.I. 
Documento• por 
pagar. $ 
Proveedor••· 
Acre•dcr•• diverso•. 

Otroa paivoa. 
SUMA EL l'ASlVO A 
CX>R'l'O PLAZO. 

PASIVO A UROO 

.u&!l.1. 
DocWDlntoa por pzigar 
Provi•i.On para priJna 
de antiguadad. 
SUMA EL PASIVO A 
L1tROO PLAZO. 
Sm-u. EL PASlVOw 

CAPITAL cnNTAM& 

Capital Social. 
Reaerva legal 
Reaerva de Reinvera10n 
Reeultado• Acumulado• 
Resultado del Ejercicio 
Actualizaci.On del Capi-
tal y Reaultadoa. 

SUficiencia en la Actu.a 
lisaciOn. 
SUMA EL qrxpL a>!!: 
TABLZa 

SUMA BL »ASIVD Y EL 
OPI'l'AL1 ' 

19,142 
89,235 
21.239 

141,379 
33.661 

304.656 

95.6:11 

133.987 
438,643 

96,398 
12,977 

8,937 
237,722 
161,576 

Sl7,6iO 

956,253 --

CIFRAS DB 
AJUSTE DEL 

n-tp 

$ 

( 6,521,913) 

12,278,917 

54.426.195 

CIFRAS 
ACTUALIZAMS 

AL 
31-XII-1987 1 

$ 19,,142 
89,235 
21,239 

141,379 
33.§61 

38.346 

95.641 

133.987 
438,643 

96,398 
12.977 
e.937 

231.722 
6,360.337) 

12,278.917 

54.426.195 

60.100.eo2 
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HATEFERI, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL Jl DE DICI~tBRE Dr! 1987 

fMILES DE P.ESOS) 

ACTJ:VOz 

C.IRCULANTB s 

Efectivo, caja y bancos. 

Valore• de illmecliata reali..zacidn. 

CUEHTAS Y I.OCUM.E:S'l'OS POR CXl&RARs 

Cllen~ee .. 

.DocWD1mtoa por cobrar. 

x .. v .. A. por acreeditnr. 

Deudores diveraoa. 

Rl!•e.rn para euent•• de cobro dudo.,. 

%nvantllrio•. (Rota N• 1). 

P•go• anticipado•. 

SUMA EL AC'l'.IW CIRCULA!l'l'B1 

1987 
CIFRAS 

REEXPRESJHll!.S. 

39,669 

16.,344 

S,177 

l,400 

g,477 

34.,399 

1,016 

33,322 

232,677 

1,699 

336,.178 

Itaaebl••• Maquinar in y Equipo U.to (Nota 11• 2). 69,801.274 

Laa not•• adjunta• aon parte integrante de ••to• eatadoa r.1.1111nci9:roa. 
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PASIVO Y CAPl:TAL 

PASIVD1 

PASIVO A CORTO PLAZO; 
Documentos por pagar. 
Pxoveedores. 
Acreedores diversos. 
Impuestos por pagar. 
Otros pasivos. 

SUMA EL PASIVO A CORTO PLAZ01 
PliSZVO A LARGO PLAZO: 

Documento• por pagar. 
Provi•i6n para prima de antiguedad. 

SUMA EL PASIVO A LARGO P.LAZ01 
SUMA EL PJliSIVO i 

ClliPITAL IDDTABLE1 (Nota J!I'& 3) 
Capital social. 
Reserva legal. 
Reserva de reinverai6n. 
Reaultadoa acumulados. 
Reaultado del ejercicio. 
Actualizacidn del capital y resultado•. 
Suficiencia en la actualizaci.6n. 

SUMA EL CJ!iPITAL1 
St1MR EL PASIVO Y EL CAPITAL1 

1987 
CIFRAS 

REEXPRESAOAS. 

19.142 
89,235 
21,239 

141,379 
33.661 

304,,656 

38,346 
?5.641 

96,398 
12,977 
8,937 

237,722 
( 6,360,.337) 
12,278,917 
51.426.1?5 
&o.zoo,eog 

La• notas adjuntas son parte integrante de e•toa ••tadDa ~in.ncieroa. 
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~.t.T~F~RI, S.A. D~ C.V, 
ESTADO DE RESULTADOS POR EL AflO 

QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 
(MILES oe PESOS) 

Vent.•. 

Devolucionea aobre vent• 

Vento.a n.taa. 

Coato de venta. 

Utilidad Bruta. 

Gasto• de operncidn. 

Utilidad en operaciOn. 

CDS'l'O IN1"¡:GRAL DE PIDHCDMIEHTO,. 

Intereaea pagado•. 

PosiciC5n monetaz-ia. 

Otro• producto•. 

Utilidad Cp•rdida) ante• de Zmpuaatoa,. 

lapu••to Sobra la Renta. 

1987 
CIFRAS 

REEXfRESADAS 

$ 824,542 

94,253 

384.964 

3C5.325 

7.377.552 

7.032.227) 

721,216) 

676,915 

916.256 

771.955 

71.975 

6.lpS.297) 

141.379 

ParticipaciOn de las Ut. a loa Trabajadora•. 33.661 

Utilidad (perdida) neta del ejercicio,. ($6,360,337) -----
i.a not•• adjunta• aon parte integrante de ••to• ••t•do• financiero•. 



Saldos al 31-XII-1986. 
Jlcuerdo de asamblea de 
accionistas del 9 de 
abril de 1987. por: 
Aplicación de la utili­
dad de 1996. 
Efectos de la actuali­
zaci6n en los estado• 
financiuos. 

$ 

Pérdida de 1987. ~· 
Saldos al·ll-XII-1987. $ 

lV.TEFERI, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE MO'JDIIENTOS DE CAPITAL 

POR EL AIO tt3llilWlO AL 31-DICIE!IBl!!-1987 

(!IILES DE PESOSI 

CAPITAL RESERVA RESERVA 
SOCIAL. LEGAL. DE 

REINVERSION~ 

96,398 $ 12.977 $ B,937 

96,398 $ 12,977 $ 8,937 

Las mta• adjuntas son parte integrante de estca estack>• financieros. 

RESULTJUXJS 
ACUMtlIAOOS. 

$ 130, 745 

106,,977 

$ 237,722 

RESULTAOO · 
DEL 

EJERCIClO. 

$ 106.977 

106,977) 

{6,360.337) 
$16,360.3371 

AC'l'UALIZACION 
DEL CAPITAL Y 
RESULTAOOS 
ACOHULl\005. 

$ 

12,278,917 

$12,278,917 

SUFICIEUCD\ 
{INSUFICIENCD!.) 
fE LA ACTUA-

• LIZACIO& DEL 
CJ\PITAL 

$ 

54,426,195 

$54,426,195 

CAPITAL 
ClJNTl\ BLE 1 

$ 356,.034 

66, 705,112 
( 6,360,3371 
$60, 700,809 

125 
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MATEFERI, S.A. DE C.V. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIER>S1 

NO'XA N• l. DIVENTARIOS1 

VALORSS ACTU1'L'.I 
ZACDS 1997 -

DJVDITARI:OS VALOR HISTORIOO 0 

AC'l'UALIZACION DBL VALOR DEL 
:INVDlTARIO. 

'l"OTALi 

$ 95, 752 

136.925 

$ 232,677 ··=· --· 
ROTA N& 2. :IHMUEBLES HAQUIHIUUA Y EQUIPO 1 

lBC!\EMEN'l'O 
VAUlRES JOR AC"l'U'A-

HIS'roRICO. LIZftCIQN, 

M11DUIHARIA Y EQUIPO. $1,104,140 $Bl,l61,229 

HERRNUENTJ'S. 85,620 799,476 

EQUIPO t>B TRANSPORrB, 764,620 16,549,911 

MlJEBLES Y ENSERES. ¡~¡.1:z1 §12§11.~§i 

SUMA. $2,085,556 flOS,679,078 

DEPRECIACIOH 
ACUM~A 1. 328. 5§6 15.632.994 

TOTAL NET01 $ 757,000 $60,ot6,274 ---

VALORES 
ACTUALIZADlS 

$12,46~.l69 

885,096 

17,314,531 

2.5122.1~1 

$107. 764,634 

16.961,!60 

' 60,803,27& 



NOTA N& J. EFECTOS DE LA REEXPR!::SI:JN: 

Loa efectos de la reexpresi6n en el estado de resultados se resumen 

como •igue: 

Utilidad neta contable determinada 
aobre hzl•e• histOricas. 

Resultado por posicidn monetaria. 

Pérdida neta ree>cpreaada: 

1987. 

$ 161.576 

(6.521.913) 

$(6.360.337) -------
Loa efecto• de la reexpresi6n en loa rubros de inventario• e inmue-

bles. maquinaria y equipo se muestran en las notas 1 y 2. 

El e!ecto en la inveraidn de lea accionistas se muestra en un rengldn 

por ••parado en el balance general y comprende les siguientes con-

AC'l'UAL:I~CION DEL CAPITAL Y RESULTAIXIS1 1987. 

Capital Social. 

R8aerva Legal. 376,558 

488,988 

Reaultado del Ejercicio, 1987. l.447.303) 

AC'l'UALI~CION DEL CAPITAL SOCIAL Y RESULTADOS 
ACUMULADOS $ 12.278,917 -----

SUF:IC:IEUCIA (:INSUFICIEBCIA) EH LA AC'l'UALIZACIO!I 
DEL CAPI'l'AL1 

1217. 

Jteaultat5o por Tenencia de Activo• Ro llonetarioa. $ 6,143,163 

Reaultado Ac:umula"° por Poaicidn Monetaria. 1e.2e3.032 

SUFIC:IERC~ EN LA 1'1cru;.LIZACION1 $51 1?fi ] 25 



129 

CAPITULO III 

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS EU EL 

AABITO FISCAL 

Como se mencion6 anteriormente, la inflaci6n es un fendmeno -­

econOmico que afecta tanto a las empresas como a la economta -

de un pats en genere!, e~ ~acl:, ~fecta al g~bierno g~ &u a.Jr.-! 

nistraciOn, en su polttica de ingresos y egresos, por ello, 01 

gobierne ha tenido la necesidad de reconocer el efecto infla-­

clonario en su sisteru.a tributario y este fendmeno que hemos s~ 

frido y que padecemos actualmente, ha distorsionado o cambiado 

en una manera altamente importante la base del pago del Impue~ 

to Sobre la'Renta, y otros impuestos, pero principal.monte, ha 

afectado en el Impuesto Sobre la Renta que es una de las prin­

cipales fuentes de recaudaci6n del sistema tributario mexica-­

no, y dsto ha motivado que se realice una revisi~n del propio 

sistema, para llevar a cabo modificaciones que lleven a una "l!. 

jora de dste, incrementando su productividad y guo @eta se lo­

gre sin elevar la inflacien o hacerla definitivamente institu­

cionalizada dentro del sistema y de la economfa do nuestro - -

pafs. 

Dentro de esto enfoque, de ver la forma de reflejar o do cona! 

derar loa efectos de la inflaciOn en el sistema tributario me-
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xicano. y principalmente en el Impuesto sobre la Renta, tene-­

mos que datos son realizados a partir de 1979, que es cuando -

se presentan diversas modificaciones o reformas con' el fin do 

dar un reconocimiento al efecto inflacionario en la Ley del I~ 

puesto Sobre la Renta, situacidn que no se logrd, dado que la 

aplicacidn de estas refo:rmas, sdlo reconoctan un efecto inci-­

piente. 

Loa dem.!s impuestos, al ser impuestos indirecto• como por ej~ 

plo, el J:.V.A., se van incrementando •utcm&ticamento con la .:l.!! 

flaci6n, por lo que no ea necesario realia•r un ajuste o una -

actualizacidn de los mismos. 

Posteriormente •a partir del lo. do enero de 1987, ent~ en v! 

gor una reforma fiscal que fue anunciada desde 1986 en la CXP.2, 

sicidn do motivos de la iniciativa de Ley que envie el Presi-­

dente de la RepGblica al Congreso de la unten en diciembre de 

1985 proponiendo reformas fi•cale• para 1986•. (49). por lo -­

que a partir.del lo. de enero de 1987, la Ley del Impuesto So­

bre la Ronta aufrie cambios importante• tendiente• a reconocer 

las distoraionea econemicaa que afectan a loa contribuyente• -

con motivo de la inflacien y la pl!rdida en el poder adquisiti­

vo de la moneda. Este reconocimiento no aurte total.monte aua 

efecto• en forma inmediata, ya que durante cuatro año• tambil!n 

(49) ESTUDIO DB LA LEY DEL IMPUES'l'O SOllRB LA RENTA (EMPRESAS) • 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique varga• Aguilar. Ed. -­
TBEHIS. (actualizacien 1987), pag. 95. 
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subsistir& la base tradicional del Impuesto Sobre la Renta con 

un efecto decreciente en el pago del mismo haata au abrog•ci5n 

en 1991. 

•Al darse reconocimiento en el Siatmaa Fiscal a loa efectos -­

que produce la inflaci~n, loa principales renglones que tienen 

modificaciones son los de intereses pagados y ganados, loa de 

utilidades y pdrdidas cambiarlas y loa de ganancias y pArdidaa 

inflacionarias que so generan por la tenencia de pasivos incu­

rridos y de crdditos concedidos a terceros•. (50). Taabi4n •e 

permite la deducci6n de compra& do inv8!1tarioa en el propio 

ejercicio, tntegramente, independientemente de que durante el 

mismo ae hayan vendido o no las mercancfaa adquiridas. Se per 

mito darle afecto fiscal a la revaluaci5n del activo ~ijo y -­

con la posibilidad de que •e deduaca en el ejercicio l•• cc:m-­

pra• de active fijo y ae pet111.iti6 la realizacien de la rev•lll;!. 

cien de las p6rdidaa fi•calea que pueden deducir•• de la• uti­

lidadea qravablea de loa ejercicios aiguiente•• 

como se mencione. el •iatema tributario del Itapuaato Sobre l.• 

Renta durante el perfodo de 1987 • 1990. coexiatir&n diferen-­

tes disposiciones confozme a las cuate• el contribuyente debe­

rA do dete%minar doa baaes gravablea de impueato que eatar&n -

(50) ESTUDIO DE LA LBY DEL IHPUES'l'O SOBRE LA RER'f'A (IKPRB8AS) . 
de Enrique calvo Nicolau y Enrique varga• Aguilar. Bd. --
1'BEMIS. 
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comprendidas en un Sistema Tradicional T!tulo VII y un Sistema 

Nuevo T!tulo II~ que tendr&n la siguiente proporcionalidad y -

tasa de impuesto: 

SISTEMA NUEVO SISTEMA 
TASA IMPOSITIVA TRADICIONAL 

TASA IMPOSITIVA 
35\ 42\ 

ARO PORCENTAJE DE PORCENTAJE DE 
APLICACION APLICACION 

1987 20\ ªº' 1988 40\ 60\ 
1989 60\ 40\ 
1990 ªº' 20\ 
1991 1001 

A continuacidn hablaramoa de los principales antecedentes de -

esta reforma. 

J.1 EL ARTICUID Sl DE LA LEY DEL J:MPUESTO SOBRE LA RENTA. DE­

DUCCJ:ON ADI.CIOHAL POR REVALOACION O INFLM:ION: 

El articulo 51 anterior, ea ahora durante el periodo de trans! 

cidn ol articulo 51 Bis de la Ley del Impue•to Sobre la Renta 

en el tltulo VII del sistema tradicional y se le denomina •oe­

ducci6n Adicional•. 

Bn 61 •e establece una deducciOn adicional a la que tienen de­

recho lo• contribuyente• del xmpue•to Sobre la Renta, -diante 

1• cual •e peraite en forma incipiente deducir lo• a.fectoa de 
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la inflacidn en la situacidn financiera de las empresas, y es 

un t6rmino y una deducci6n que se realiza s6lo para _efectos -­

fiscales, ya que no es aplicada para efectos contables o fina~ 

cieros. La deducci6n adicional, es aplicable at1n cuando exis­

tan pdrdidas fiscales, como lo establece el mismo articulo en 

su primor p4rrafo. 

•Los contribuyentes podr4n deduc.ir de la utilidad fiscal, o en 

su caso, incrementar la ~rdida fiscal correspondiente a ejer­

cicios fiscales, la cantidad que resulte conforme al •iguiente 

procedimiento•. (51) 

Este articulo tiene su antecedente en el articulo 20-A de la -

Ley del Impuesto Sobre la Renta que aparecid en 1979, con efe~ 

tos retroactivos a 1978, cano una posible reapue•ta al efecto 

que ocasionaba la inflaciOn. ya que se tonlan que incrementar 

los precios de venta para evitar una descapitali.zaci6n de las 

empresas y con ello. poder reponer lo• bienea del activo ut'il! 

zados en la empresa pero al aumentar lo• precio•, l&a utilida­

des se incrementaban, pero este incremento no era en cantidad 

vendida sino en monto, ya que no ae ajustaban las deduccione• 

con el efecto inflacionario como en el precio de venta. 

un gasto importante qua se refleja en el costo de loa produc-

(51) LEY DEL IMPUESTO SOSRE LA REN'l'A DE 1988. Artf.culo 51-Bia. 
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toa. (costo de venta) -es el de la depreciaciC:Sn del activo fijo, 

la cual para efectos fiscales, se realiza sobre el valor hist~ 

rico de los bienes, ea decir sobre el costo original, si no se 

permite que para efectos fiscales la dcpreciaci~n del activo -

fijo ae realice sobre su valor actual, se estar!n mostrando 

utilidadea sobre las cuales se causar& un impuesto sobre la 

renta en el cual no se reconocer& el efecto de la inflaciC:Sn. 

Hasta 1986, se estableci6 en la Ley en la fracciOn VIII del· a~ 

t!culo 46, que loa contribuyentes no deberlln dar efecto fiscal 

a la revaluaci6n de loa bienes que formen el activo fijo. Es 

necosario mencionar, que a partir de 1987 ae oatahloci& por -

la existencia de las do• ba•ea o aiatemaa quei 

Para el aiatmaa tradicional. comprendido en el tttulo VII •del 

•i•tl!ll• tradicional del Impuesto Sobre la Renta a las actividA 

de• empreaarialea•. En au art!culo 46-bia fracciOn VIII, esta 

diapoaici6n sigue vigente, y en el t!tulo IX •de laa socieda-­

dea mercantiles•, sistema nuevo, en au articulo 46, esta frac­

ci&n 'V:IIZ, esta derogada. 

Bn raa&n a lo anterior, ae vi& que l•• utilidadea de una empr~ 

aa crecen en mento, pero ne en valor nominal o importe, ea de­

ci.r que el poder adquiaitivo da la moneda de eaaa utilidades, 

ea .. nor y por lo tanto, la sociedad, (empresa), paga una ma-­

ygr cantidad de impuesto. 
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•Al introducirse on 1979 este concepto de doducci6n, el Pres!- • 

dente de la RepOblica expres6 lo siguiente al congreso de la -

Uni6n, en la exposici6n de motivos de la Iniciativa do Ley: 

Durante el año do 1979, se pe:r:tnitirS que las empresas efectGen 

una deducci6n adicional considerando el incremento del valor -

que han tenido sus activos depreciables y fi.nancieroa en la 

parte en que excedan a aua pasivos... Esta medida tiene el d,.2 

ble pro¡;dsito de premiar a las empresas que mantienen niveles 

adecuo.dos de endeudamiento y permitir.lea una recuperaciC5n jus­

ta por el incremento de valor de sua activos. Conviene acla~ 

rar que el aiatem.a no var~a las taa .. de depreciacien ni obli­

ga a la revaluacie5n de activos ••• •. (52) 

•En la expoaici6n de motivos de la Ley de Ingreaoa de la Fede­

racien para el ejercicio fiscal de 1979 enviada al congreso de 

la Unidn, en el capltulo relativo a la pol!tica tributaria •e 

señale lo siguiente en rolacien con la deducciOn en cuestiona 

En reconocimiento al importante papel que deaempei\a la empre•• 

al generar inveraien y empleo, se proponen medidaa orientadas 

a fortalecer su estructura financiera y evitar el desaliento -

en la formacien de capital. 

(52) ESTUD.IO DE LA LEY DEL .IMPUESTO SOBRE LA REJITA (EMPllZSAS), 
d9 Enrique calvo Micolau y Enrique Varga• Aguilar. Bd. -­
TBEHlS, paga. &84 y aes. 
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• De otro lado, se presentan ajustes en loS procoptos legales 

que pennitir&n, optativamente revaluar los activos fijos de 

las empresas, una vez considerados efectos compensatorios del 

lado del pasivo, para contribuir al mejoramiento de estructu-­

raa financieras y a la vez, se desalentar!a su endeudamiento -

excesivo•.. (53) 

Este articulo halda sido comentado y criticado fuertemente po.!_ 

que: •easicamente, en la limitacien quo se hacia al rubro de­

nominado activos financieros, en el sentido de considerar como 

tales a 1os documentos por cobrar a plazo mayor de un año• .. ~ , .. ,. 
Bn la redacci6n de la fraccien XX de este articulo 20-A ae hi-

zo en 1981 una reforma con la cual, ae corrigen alqunaa de 1aa 

critica• efectuadaa a la Deducciftn Adicional, al ya no existir 

la limitacil5n de que sean a plazo aayor de un año y so incluy,g 

ran la• inver•ione• en t~tulos de cr6dito. las cuentas y docu­

mento• por cobrar y lo• depC5•ito• en in•tituciones do cr@dito. 

con excepciOn de la• accione•• la• parte• aociale• y loa cert_! 

~icado• de participaciOn no amortizable•• ya que 8ato• no au-­

~ren directamente lo• efecto• de la inflaci&n. 

(531 ZSTUDIO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRB LA RElfl'A (DIPllESAS) • 
de Enrique Calvo Nicolau y &nriqu• Varga• Aguilar. Bd. -­
THDIIB. pa9 • aes. 

'(5&) AllALISJ:S DEL :IMPUESTO sosu. LA JU:llTA 1916. da Carloa s.­
ll•tier Carbajal y Carlo• cevallo• Z•ponda. Zd. 'l'JIDU8. 
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"El año de 1978, fue considerado como año base para el inici~ 

do la actualizaci~n do la doprcciaci6n y en consecuencia. las 

inversiones realizadas en años anteriores so vieron perjudica­

das en mayor o menor grado, dependiendo del alojamiento en que 

se hubieran hecho en rolaci6n con ese año de 197e•. (55) 

"La disminuci~n que las empresas pueden hacer do •u pasivo pa­

ra efectos do la f6rmula, a que •e refiere el segundo p.4rrafo 

de la fracci6n III, fue tratda a la Ley procedente del art1cu-

lo 39-A del Reglamento. La Qnica adici6n ilaportante la encon­

tramos en el pasivo por :Impuesto Sobro l• Renta y Participa- -

ciOn de Utilidades a loa trabajadores• que t.ambi8n podra diBll.! 

nuirae del propio pasivo, en raz6n a que no ea deducible el -­

cargo respectivo a los resultados•. (56) 

En 1902, este art!culo so roform~ y en esta reforma se el.i.aiDa 

la dedueciftn proveniente del exceso de activos ~inancieroa, y 

ajusto a la depreciaciftn sobre loa pasivos de la empreaa. 

Algunas de las modificaciones que presente eBt• articulo ~ue--

ron: 

•se calculaba Qnicamente sobre la cantidad que arrojaba el ---

155) 

156) 

ANALISIS DEL IMPUESTO SOBRE LA REN'l'A 198&, de carl.o• Se­
lletier Carbajal y Carloa cevalloa E•ponda. Ed.. TllElltB. 
it>EN. 
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ajusto a la depreciaciOn (fracci6n 1)•. (57) Se le aplica a -

este dato •el factor en que el capital propio estaba financian 

do loa activos financieros y 01· ajuste a la depreciaci6n•. (58) 

•se introdujo el Qltimo pSrrafo de la fraccidn i11•. (59) El -

cual establece que •e1 capital en poder de personas morales na­

cionalea o extranjeras, as! como las acciones al portador que 

no eat~n colocadas entre el gran pQblico inversionista dober4n 

c:onaiderarue como pasivos•. (60) 

•1.aa Sociedades tlercantilea que tienen directa o indirectamen­

te saa del 501 de las acciones con derecho a voto de otras Do-

cicdadea, aOlo podr&n efectuar esta deducciOn cuando ejerzan -

la opciOn a que ae refiere el articulo 57-A (pravia autoriza~ 

ci6n) •. (61) 

•t.aa aociedadea de fomento a que se rofiere el •necroto que -­

concede Estimulo• a la. Sociedadea y Unidades Eccnc5micas que -

fcmentan el Desarrollo Industrial y Tur1atico del Pafs• publi­

callo en el Diario Oficial de la PederaciOn del 20 de junio de 

(571 AHALISIS DEL IMPU&S'l'O SOBRE LA RENTA 1986, de Carlos So-­
rier carbajal y Carlos Cevalloa Esponda, Ed. THF.HIS., 6a. 
ediciCSn 1986. 

isa) :tome. 
(59) IDElt. 

(60) :IDEll. 

(611 IDEll. 
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1973, as! como las sociedades promovidas, no podr&n efectuar -

la deducci6n adicional a que se refiere el articulo SI a par-­

tir do 1982, excepto por el hecho de que la sociedad controla­

dCra opte por consolidar en los t~rminos dol capitulo IV de B.!. 

te tttuto•. (62). Se debe de considerar que eataa unidades de 

fomento aelo existieron hasta el año de 1983. 

Algunos de loa cambios que tambi@n se implanta.ron con la refo!: 

ma de eate articulo, fueron principalmentei 

l. El activo financiero y loa p .. ivca financieros, ae calcula­

ran en base a loa doce (12) aeae• anteriorea a -iull en que 

se baya cerrado el ejercicio. 

2. El promedio de loa deptSaitoa bancarios ae calcular& o ae o,!! 

tendr& en base al saldo promedio del mes. 

J. Loa certificados de depe5sito ~e bienes y loa tltuloa que ~ 

pliquen enajenacidn do bienes. laa cuentas y documento• por 

cobrar a funcionarios y emploadoa. loa anticipos a proveed_!! 

rea y loa pagos proviaionalea de Impuestos no aon cormi4er,: 

dos activos financieros. 

4. Se considera como pasivo financiero. a loa paaivoa origina­

dos por contrato• de arrendamiento financiero, pero ain in-

1621 ANALISIS DEL DIPUESTO SOBRE LA REJITA 1986, de carla• se­
riar carbajal y carloa Cevalloa Eaponda, Zd. TllDUS, &a. 
adieten 1986. 
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cluir los intereses no devengados por ellos y so incluir4n 

adomls como pasivos financieros. los anticipos de clientes • 

.En 1983 este articulo tambi~n fue sujeto a reformas, siendo é~ 

tao principal.monto dos: 

Z. primera. ~ue en rolacien a una ampliaciOn del año baoo para 

ajustar la depreciaci6n. la cual consistiO en incrementar el -

año baso de 1978 • 1972. 

La segunda,. fue l• incorporac.idn de la. cuentas y documentos -

por cobrar a conaumidoro• Einalea,. para la obtenc!l5n de la de­

ducciOn ajustando tambi~n eataa cuenta.. 

La ley oatableciO a partir de 1983, que en .la pf!rdida por in-­

~laciOn,. •i ao permite deducir en alguna medida, en adiciOn a 

l.a cantidad que en condicione• noniale•, procede efectuar y ~.!. 

ta ea que, cuando ae tienen cuentaa y documentos por cobrar en 

moneda nacional a clientea que aean pdblico en general. Esto 

ae eatablece en el primer p4rrafo de l• ~raccien V del art!cu­

lo 51-ti• de l• Ley del .Impuesto Sobre la Renta que -tablece 

lo •iguientea 

ªBl · prc:medio de la• cuent•• y doc•ento• por cobrar en moneda 

nacional a cliente• que •ean pGblico en general que correapon­

dan a loa doce ••••• anterioree •1 dla •n q:ue haya cerrado au 
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ejercicio, (63) 

En 1994, se reformo el art!culo nuevamente originando sus re-­

formas los siguientes Cambioa; 

l. La depreciaci6n fiscal ajustada sera la deduccidn adicional, 

si los activos financie.ro• son superiores a loa pasivos. 

2. cuando los pasivos sean superiores a los activos financie-­

ros, esta deducci6n adicional, sera obtenida de l~ siguien­

te naneraz El exceso de los pasivos, (la di.ferencia) con-­

tra los activos financieros, ae multiplicar& por el factor 

determinado por el Congreao de la Unidn y este importe obt~ 

nido, se lo disminuirA a la deprcciaci6n fiscal ajustada -­

Cfracci6n J). 

3. En el ca.so de existir alguna cuenta o docmnento por cobrar 

a consumidores ~inales, se deberA de realizar adl!9Aa el si­

guiente procedimientos 

se determinara la actu.alizaci6n de esto• activo• (cuenta• y 

docwnento• por cobrar a con•umidore• finale•t, multiplican­

do estas cuentas por el factor de aju.te que •eñmla el Con­

greso do la Uni6n, al resultado obtenido de 8•to, •e le au! 

tiplicara por el factor en que el capital propio eata fina~ 

ciando loa activo• y la depreciacien f'i•cal, y este dato o!! 

(63t LBY DEL IMPUESTO SOBRE LA REH'l'A 1981, articulo 51-llia. 
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tenido, se adicionara a los primeros puntos mencionados, -­

(punto 1 y 2). 

Su aplicacidn podr!a.mos mostrarla en la siguiente f~rmula: ~ 

• I. Ajuste a la depreciaciOn fiscal. 

II. Promedio de activos financieros ajustados. 

llI. Promedio de pasivos ajustados • 

.rv. Oeterminaci~n do lA deduccil5n adicional por deprecia­

cil5ns 

XV z CUAndO J:J ea mayor que III 

IV I + II - III Cuando IIJ ea mayor que .IJ: 

v. Cuentas por cobrar a cona\Didorea finales, (ajustadas). 

VI. Dotorminaci15n de la deducciOn adicional por cuentas --

por cobrar a conaumJ.doro• finales. 

VI •V l + tII - III) 
I + II • (64) 

La deducciOn adicional concluimos que •er!: 

La depreciaciOn fiscal ajustada - (menos) la cantidad exce­

dente de loa pasivos ajustado• contra loa activos financie-

roa ajustados, esto eaa 

C64) ANALISIS DEL IMPUESTO SOBRE LA REN'l'A 1986, de Carlos Se-­
llerier Carbajal y Carlos Cevalloa Eaponda. Ed. THEMIS, -
6a. Edicien 1986. 
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Fraccien I - (Fraccien II - Fraccien III) 

y en caso de cuentas por cobrar a consumidorea finales, se 

incrementara esta deducciOn adicional por lo siguiente: 

Las cuentas por cobrar a consur:údorea finales aju•tadoa 

(Fraccien V), multiplicadas por ol factor en que el capital 

propio las est& financiando (FracciOn 'V:I). 

Es necesario hacer la aclaraciOn que para efecto• de la deduc­

ciOn adicioNril, en comento, so denominar& e ci~=-tos r99ultadoa 

ccao una ¡>Ardida y/o una ganancia inflacionaria por llmaarlem 

de alquna fonaa, mas no ae asemejan a loa t8rminoa, •Ganancia 

Inflacionaria y PArdida Inflacionaria•, establecidos en la Ley 

del Impuesto Sobro la Renta de 1987 y 1988 en au artfculo 7-8. 

De lo anteriormente expuesto y basado en la redacciOn del ar-­

t!culo 51 de la Ley del .Impuesto Sobre la Renta y que actual­

mente se presenta en el tftulo VJX del Siatema Tradicional del 

Xapuesto Sobre la Renta a las actividad•• empre•ariale•, ce.o 

artrculo 51-Bi•, •• puedo decir ques 

A) Si se presenta l• •ituacien de que no •e tangan •i:tivoa fi­

nancieros que generen una pArdida inflacionaria y t.•poco -

se tienen paaivot1'que en •u caao generen o provoquen una -­

utilidad inflacionaria. en eate ca•o, la deducci6n adicio-­

nal sera 11nicamente la originada o detenúnada por lia al:t.U.! 



14' 

lizaci6n do la depreciacidn fiscal, y esto mismo suceder&, 

es decir, la deducciOn adicional sor!a nnicamente la dopre­

ciaciOn fiscal ajustada lfracciOn I), si se tienen activos 

financieros que e! generen una p~rdida inflacionaria, pero 

sin tener un pasivo que genere una utilid~d inflacionaria. 

B) En el caso de que so presentara la situaciOn do que no ac -

tuvieran activos financie.ros que generaran como ya se men-­

cion6 una p6rdida inflacionaria, pero a1 se tuvieran pasi~ 

vos que generen una uti1idad inflacionaria originada como -

se menciono por los pasivoa, me dism.inuir!a mi deduccidn 

adicional, determinada por la depreciaciCSn actuall::ada. Lo 

quo me determina ques 

una uti.lidad inflacionaria •1 me afecta el resultado fiscal 

incr0l!M!nt4ndolo, ya que e•ta utilidad inflacionaria me dia-

111inuyo mi doduccien adicional y •e deduce y dotormina, quo 

•i la utilidad inflacionaria de lo• pa.ivos ea •uperior a -

la depreciacien revaluada, la diferencia no •e considera i!!, 

greao, •ino que ae desprende que no ae tiene derecho a la -

deduccidn adicional. 

C) si •e tuvieran activo• financiero• y paaivoa que generaran 

una perdida y una ganancia inflacionaria, la ganancia neta 

•• dl .. inuir!a de la depreciacidn revaluada, pero no •• au­

~tarJ:a •i exl•tiese una p4§rdida por inflacien. 

l'or lo anteriormeote expuaato, poda.o• concluir que u.na plrdi-
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da inflacionaria sl va a afectar la determinaci6n de mi resu1-

tado fiscal. 

A continuaci6n comentamos en una forma resumida el c4lculo de 

la dcducci6n adicional y los cambios que ha tenido. 

J.1.1 FRACCION I. LA DEPRECIACION O DEDUCCION DEL EJERCICIO -

DE LAS INVERSIONES: 

El primer punto para ralizar la detCrminaci6n del monto de la 

deducción adicional. ea el revaluar la depreciaci6n que se ha­

ga de los activos fijos en el ejercicio. 

Esta fracci6n se mantiene en la miama forma que ae eatablecra 

hasta 1981 y ae resume que, el fin de esta fracci6n ea el 

•ajustar la depreciaci6n del ejercicio pero tomando COllD baae 

las fechas en que se adquirieron loa diferentes bienes que aon 

objeto de depreciaci6n•. (65, Independientemente del ejerci--

cio fiscal de que so trate. 

El motivo o la razen de revaluar la depreciaci8n, e• el dar un 

reconocimiento en el activo de la inflacien, y su efe~o y ca.e, 

aidcrando que haata el Año de 1986, no se reconocla la actual! 

zacien del valor de lo• activo• ~ijoa y •e de1- de conaiderar, 

que para el titulo VII, el Si•tema Tradicional, exiate ~od.vla 

la vigencia 4e eata prohibici~n 4e darle efecto fi•cal, a la9 

(651 LA. REEXPRESIOR FISCAL y EL lSR, de C.P. Jaiae l>Oalngun 
Orozco. Ed. Edicione• Fiacale• ISBP, S.A. ea. 84. 1987, 
pa9a. ss y s&. 
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revaluaciones que se hagan del activo fijo. esta prohibici~n -

eata establecida en el articulo 46-Bis fracci6n VIII, que dice: 

•que no se de efectos fiscales a su revaluacidn•. (66) 

La dopreciaci~n del ejercicio se revalda siguiendo los linea-­

mientes establecidos en la fracci~n I del art!culo 51 ahora --

51-Bis de l• Ley que establece lo siguiente: 

•z.a deducci6n en el ejercicio correspondiente a inversiones en 

bionea adquiridos h .. t• el 31 de diciembre de 1972. deber& mu.! 

tiplicarae por el factor que reaulte conforme al torcer ¡>arra­

lo de eat• fraccien •••• 

La deducci8n en el ejercicio. correspondiente a inversiones on 

bienes adquiridos en ai\oa aubaiguientea, se multiplicarl por -

el tactor que corresponda de acuerdo con el 0.ltimo pSrrafo de 

eat:a :tracciOn, •••• • (67). 

El t:ercer plrr4fo eat4blece lo siguient:es 

•El l•ctor correapondiante a inversiones en bienoa adquiridos 

h4at:a el ll de diciembre do 1972, ae calculara reatando la un! 

dad del producto·que reaulte de multiplicar entre a! loa fact2 

rea que deteQll.ine anualmente el congreao de la Uni~n. correa--

(66) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RBN'J'A 1988. Articula 46-Bia .. 
(67) LBY DBL .!HPUESTO SOllR& LA RBlft'A 1988 .. Articulo 51-Bi•. 
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pendientes a los años de calendario transcurridos desde 1972, 

adicionando cada factor con la unidad•. (68) 

Los factores de actualizaci6n para 1988 se contienen en el ar­

ticulo dftcimo tercero, inciso III de la Ley que Reforma, Adi-­

ciona _y Deroga diversas disposiciones fiscales publicada en el 

Diario Oficial de la Pede~aci6n del 31 do diciembre de 1987 y 

que establece lo siguiente: 

•ARTICULO DECIHO TERCERO.. Durante el año de 1988, para la -

aplicaci6n de las di•poaicionoa de la Ley del ZDlpue.to sobre 

la Renta que enseguida ae mencionan. •e estar& a lo aiguientea 

III .. Para loo efectos dol art!culo 51-Bia de la Ley del l"mPUO,! 

to Sobre la Renta, para las decla.racione• que deban presentar-

•• durante el año de 1988 ae aplicaran lo• siguientes factores: 

•I Para la fracciftn 7 del citado preceptos 

11 Por el año de calendario de 1972 ........... o.os 
21 Por el año de calendario de 1 973 •••••••••• 0.12 
31 Por el año de calendario de 197 4 ............ 0.2 .. 
41 Por el año de calendario de 1975 •••••••••• o.is 
5) Por el año de calendario de 1976 •••••••••• 0.1& 
6) Por el año de calendario de 1977 ........... 0.29 
7) Por el año do calendario de 1978 ............ 0.11 
BI Por el año de calendario de 197!1 ........... 0.11 
9) Por el año de calendario de 1980 •••••••••• 0.2, 

101 Por el año de calendario de 1981 ........... 0.21 
11) Por el año de calendario de 1982 •••••••••• 0.59 

f68) LEY DEL IMPUESTO SOBRE u ftENTA 1988. Art!culo 51-Bie. 
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12) Por el año de calendario de 1983 .............. 1.02 
13) Por el año de calendario de 1984 .............. 0.59 
14) Por el año de calendario de 1985 .............. 0.60 
15) Por el año de calendario de 1986 ................ 0.86 
16) Por el año de calendario de 1987 ............. 1.40 

b) Para las fracciones II, III y V l. 40."' (69) 

En el caso de 1988 y desarrollando el procedimiento del pSrra­

fc moncionado anteriormente. se desprende que •el factor apli­

cable a la dcpreciaci6n del ejercicio. por los bienes de acti­

vo fijo adquiridos hasta el 31 do diciembre de 1972, el de: --

20C.54S9 que so dctermind cano ae menciond, con ose procedí- -

llliento, el cu.al ae resuma de la aiguiento maneras Se multipl.,! 

can sucesivamente loa factores empezando por el m!a reciente, 

todos adicionadoa con la unidad y al producto se le quita la -

unidad. 

C09:J •e menciond anterioraente., para la actual.izacien o reva­

luaci6n de la depreciaciOn del activo fijo que haya sido adqu.! 

rido de•pufts de diciembre de 1972., ea decir a partir de 1973., 

•e hara ccmo se manciona en la fraccidn I y de la cual ya se -

tr&nacribie una parte, conforme al Glt.imo pdrrafo de la frac-­

ci6n I, el cual menciona lo siguientes 

•si el bien se adquirid deapueA de 1972, •61o ae conaideraran 

IHl .LEY QUE REFOJIMA, .ADICIONA J' DEJlOGA. DIVERSAS DISPOSICIOllZS 
PISCAL&S DE 1918. Diario Oficial de la Faderacidn, 31-Dlc. 
1987. 
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los factores correspondientes a los años de calendario transe.!:!. 

rridcs a partir del año de adquisici6n y el 31 de diciembre 

del año anterior a aqu~l en que se presento la declaracien. 

Los factores que correspondan conformo a lo dispuesto por este 

p4rrafo y el que antecede se publicar4n por la Secretaria de -

Hacienda y Crddito Pdblico•. (70) 

El procedimiento establecido para la dotorminacidn del factor 

es el mismo que se mencione anteriormente para el cllculo de -

las inversiones anteriores a 1972. 

La Secretarfa de Hacienda y Crddito Pdblico en la Re•olucien.­

Ddcima Ouinta resolucidn que reforma, adiciona y deroga a la -

que establece reglas generales y otras disposiciones do carac­

tcr fiscal para el año de 1987 publicada en el Diario Oficial 

de la Fedcracien el d!a 29 de ~obrero de 1988. public6 en su -

punto 54 loa factores correspondientes para loa contribuyente• 

que deban de presentar su declaracien durante 1988, siendo ea-

I. TratSndoao de bienes adquiridos haata el ll 
de diciembre de 1972 ••••••••••••••••••••••• 204.595' 

II. Trat4ndose do bienes adquiridos en el año de 1973 194.7580 
III. Trat4ndose do bienes adquiridos en el año de 1974 173.783, 
IV. Tratdndoeo de bienes adquiridos en el año de 1975 139.954• 
v. TratAndoso do bienes adquiridos en el año de 1976 121.5691 

VI. Tratándose do bienes adquiridos en el año de 1977 104.6632 
VII. Tratlindose de bienes adquiridos en el año de 1978 80.9095 

(70) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988, art~culo 51-Dia. 
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VIII. Trat&ndose de bienes adquiridos en el año de 1979 68.4148 
IX. TratSndose de bienes adquiridos en el año de 1980 57.8261 x. 'l'rat.11.ndoso de bienes adquiridos en el año de 1981 45.687<41 
XI. Trat.11.ndose de bienes adquiridos en el año de 1982 35.4745 

XII. Trat4ndose de bienes adquiridos en el año de 1983 21.9399 
XIII. Trat4ndose de bienes adquiridos en el año de 1994 10.3564 

XIV. Tratl!ndose de bienes adquiridos en el año de 1985 6 .1424 
XV• Tratándose de bienes adquiridos en el año de 1986 J.4640 

XVI. Trat4ndose de bienes adquiridos en el año de 1987 1. 4000• 

(71). 

A partir do 1982; se establece que en caso de que una empresa -­

(contribuyente) utilice algdn porciento de depreciaci~n superior 

al de lo• autorizados por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. s~ 

1o se tomara para loa efectos del ajuste a la dcpreciacidn el 

porcicnto •&xilll.o autorizado que eatablece la Ley del Impuesto s~ 

bre la Renta. Pero con la condicien de que el activo deprecia-­

ble se encuentre dentro del activo fijo de la empresa y que eetd 

en u.o. 

Se debe de aclarar que el uso o aplicacien de ~eta doduccidn ad! 

ciona1 no da lugar a que se modifique o apliquen porciontoa di•­

tintoa a los establecidos por la Ley del Impue•to Sobre la Renta 

y su depreciacidn y plazo de la misma no se deber& alterar por -

la aplicacidn o no de esta deduccidn adicional. 

Adema• •e tiene que considerar que en el caso de que durante el 

(71) DECIHA QUINTA RBSOLUCION QUE REFOBKA., ADICIONA Y DEROGA A 
LA QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIOHES DE 
CABACTER FISCAL PARA EL ARO DE 1987. Secretarfa de Hacien­
da y CrAdito PGblico. Diario Oficial de la Federacidn. - -
29-II-1.988. 
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ejercicio en el que ae realice la deducciOn adicional, si hay -

algOn activo dado de baja por venta o por inoperabilidad, se e~ 

tablece en el mismo articulo que no se podr& aplicar esta dedu= 

ciOn, y el articulo establece lo siguiente, en el p&rrafo 2 de 

la fracc!On Iz 

•En los casos a que se refiero el Qltimo p4rrafo del arttculo -

41 de esta Ley, no se considerar& camo deducciOn en el ejerci-­

cio correspondiente a inversiones en bienes, la que exceda como 

consecuencia de haber ocurrido alguno de loa supuestos a que ae 

refiere dicho precepto•~ (72) 

En el Gltimo plrrafo del articulo 41-Die de la Ley y en el aex­

to p!rrafo dol articulo 41 do la Loy se establece el procedi- -

miento con el cual se debe de redjmJ.r el valor del activo ~ijo 

cuando ~ate se enajena o se da~de baja por inservible y eatabl~ 

ca lo siquientez 

"Cuando el contribuyente enajene lo• bienes o cuando 8•to• de-­

jan do ser dtilea para obtener loa in9re•o•, deducira en el -

ejercicio en que dato ocurra, la parte at1n no deducida•. (73) 

Esto quiero decir, el valor por redimir. 

(72) LEY DEL .IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. ArtS:culo 51-Bia. 

(73) LEY DEL .IMPUESTO SOBRE LA REN'l'A 1988. Articulo 41 y 41-Bi•. 
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3.1.2 F.RACCION II. PROMEDIO DE ::.os ACTI:VOS FINANCIEROS: 

El segundo paso que es la fracci6n segunda del nrtlculo 51-Bis, 

es al promedio de los activos financieros. 

El ajuste que so debe de realizar a los activos finnncieros para 

reflejar en ellos ol efecto .inflacionario y poder dctorminar 

cu41 es su •pi!.rdida inflacionarill", se obtcndr& mediante el 

e.U.culo do un promedio anual de estos activos financiaros, do -­

acuerdo al procedimiento señalado en dicho articulo. que cstahl!!, 

ce lo siguientes 

•s1 promedio do los activos fi.nancioroa en DOncda nacional, co-­

rrespondientea a los doce meaos anteriores al ~a en que haya e_!! 

rrado su ejercicio, se l'llUltiplicara por el factor que señale - -

anual.mente el Congreso do la Unien. Para los efectos de este 

prmimdio se consideraran loa exi•tente• al dla dltimo de cada 

me•,, con la exccpci6n de lo• dep811itos bancario• en los que se -

considerara el promedio del mea •••• • (7Ct 

Del plrrafo anterior. podemos sustentar doa (2) Hipeteaia de --­

aplicacitlni 

1. Que para determinar el promedio de loa activos financieros ae 

debe de conaiderar el total de loa existentes al d!:a '1lt1-:> -

de loa once primeros meaea del ejercicio y el tll timo del ej~ 

ciclo in9ediato -anterior. 

(7C) LBY D&L :IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Artt:cnalo 51-Bia. 
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2. Para determinar el proJDedio de los activos financieros se de­

be de considerar el total de loa existentes al dta dlt.iJDo de 

los doce meaos del ejercicio. 

En mi opinidn y basado en la interpretacidn estricta que se debe 

de realizar a las leyes. considero que la mec~ica a seguir para 

determinar el promedio do los activos financieroa ea la comenta­

da en el punto l anterior. 

El Jb@todo para deterblinar el promedio de las invo.rsionea ea el -

de aumar loa doce aAldoa al fJ.nal de cada uno de los meses y di­

vidJ.rlo entre loa doce aeaea.. Se debe cie conaiderar que para el 

caso de existir depdaitoa bancarios, como se mencione anterior-­

mente, so debe de considerar el promedio diario del Nea, el que 

so obtiene al &UUUlr el saldo diario de cada depdaito y dividirlo 

entre el ndnioro de dfaa del mea, ya sea 28, 29, JO o 31 dfaa, ~ 

to so real.is• por lo• pr.imeroa .eaes del eje.rcicio y dltiao del 

ejercicio J.n911diAto anterior, y poaterionaente ae au:aan loa sal.­

dos y ae dividen entre doce de la mis.a aanera que ccao ae real! 

zcS con loa otro• actJ.voa financieroa .. 

Al promedio total. obtenido o.nterioraente ae au.ltiplica por el -

factor do Ajuste que señala anualmente el Congreso de l• Uni~, 

y que como ya se mencio~ para laa declaraciones que deban pre-­

sentarse durante el año de 1988, ae aplicar~ el factor ~ 1.tooo. 
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3.1.l FRACCION III. PROMEDIO D~ PASIVOS: 

El tercer paso os el desarrollar ol tercer p4rrafo del arttculo, 

que es el de obtener el promedio dol pasivo. 

La forma o el procadimiento mediante el cual se deten~ina este -

promedio del pasivo, es el siguiente, y el cual se establece en 

el art~culo 51-Bis, en au frac.ci6n tercera de la siguiente mane­

xai •El pasivo promedio de loa doce meses anteriores al dfa que 

haya cerrado au ejercicio se multiplicar& por el factor que soñ~ 

le anual-nto el· Congreso de la Unidn. Este promedio ae cleterml, 

nar4 tomando en cuenta el pasivo al dfa dltimo de cada mea•.(75) 

Este procedimiento para determinar el promedio de loa pasivos, -

ea el mismo que se emplea para determinar el promedio de loa ac~ 

tivoa financieros, y en este caao el factor que debe de utiliz~ 

•e para las declaracionea que deban pre•entarse durante el año 

de 1988, e• el de l.4DOO, aiamo que •e mencione anteriormente. 

Para podor desarrollar laa fraccione• II y III ea neceaario en-­

tender y comprender. qu8 aon lo• activos financieros y quA lo• -

pasivo• financiero•• por ello a continuaci~n loa comentamoa bre­

vemente. 

(75) LEY DEL ZMPUESTO SOBRE tA RENTA 1988. Artrculo 51-81•. 
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3.1.t LOS ACTIVOS PlNANCZEROSa 

Loa activos financieros están definidos dentro de los Principio• 

de Contabilidad generalmente aceptado• y dentro do la Ley del 1m 
puesto Sobro la Renta, se nos precisa los activoa que dnica.mente 

•e pueden considerar como activos financi~D•· 

Como ya se mencion~, e.toa act:.ivoa durante un per1'odo í.Jlflacion.! 

rio pierden au valor o poder adquisitivo, moat.rando •6lo un va­

lor o poder nominal, y por ello generan una ·~dida J.nflaciona­

ria•. 

Para poder realizar la obtencien de la deducci6n adicional, ea 

noceaario como ya ae raencionO, calcular la ~racci6n·II del ar-

t!culo 51-Bi•, la cual ea la obtencien del pre• ~io de loa acti­

vos financieros, y posteriormente ajuatarloa 118Cliante la aplica­

cien de un factor, para ello la misma fracci6n II del art:.Jculo -

nea eatablece loa activos finAnciero• que deben. de aer conaider.!_ 

dos coao talea, y que son: 

•centro de lo• activos ~inancieroa Gnicamente ae incluirln loa -

que a continuacidn se mencionan: 

a) Las inversiones en t!tulo• de cr8dito, diatintoa de laa accig 

nea d• loa certificado• de participacien no amortizablea, de 

loa certificado,• de de:pOaito de bienea, de loa certilicadoa -

de aportaci~n patrimonial de la8 •ociedadea nacionales de crl 
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dito y en general de t1tulos .pie impliquen la onajcnaci6n de 

bienes .. · 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, excepto lon provenientes 

de socios o accionistas, de funcionarios y empleados, de ant~ 

cipos a proveedores, as! como de pagos provisionales de im- -

puestos. 

e) Los depdsitos en instituciones de crddito. 

La• partea socia.lea no se inclui.r.S:n dentro de los activos finan­

cieros•. (76) 

Tambi4n dentro del mia190 art!culo Sl-Bi•, se establece la limit~ 

ci6n do que no deben de formar parte de loa activos financiorca 

todos aquellos activos que teniendo las caracter!sticaa de acti­

YOa aean originados de algdn establecimiento del contribuyente, 

pero que se encuentre en el extranjero, esta diapoaici6n antc­

rion1Dnte se encontraba •En la parte final del segundo p4rrafo 

del art!culo s1•. (77) y actualmente •e encuentra en la parte f! 

n.al del •egundo p~rrafo de la fraccien VI del articulo 51-Bis y 

en l• cual se eatablece lo aiguientei 

•Para determinar la deduccien a que •e refiere e•te articulo, no 

.,,, LZY DEL iKPUES'l'O SOBRB LA. RENTA 1911. Art!culo 51-Bia. 

1771 ESTUD:IO DE LA LBY DEL DIPUES'l'O SOBRE t.A R&NTA (EHPRBSAS). 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar. Ed. TBB­
HIS, p&g • 895. 
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se considerar4n los activos y pasivos correspondientes a estnbl~ 

cimientos ubicados en el extranj~ro•. 178) 

~e todo lo anterior, se puede resumir que como activos financie­

ros, deben de incluirse s6lo aquellos que estén representados en 

moneda nacional, lo que nos lleva a determinar que se tiene que 

excluir para la determinacidn de la deducci6n adicional los act! 

vos financieros que adn si~ndolo, estén constitu!dos en moneda -

extranjera. Esta limitacidn se desprende de lo dispuesto en la 

primara parte de la fracci6n II del art!culo 51-nia, que como ya 

se mencion6 y transcribi6 anteriormente. establece lo siguientes 

•El promedio de los activos fi.nancieros en moneda nacional co- -

rrespondicntes ••••• • (79) 

3.1.S LOS PASIVOS FINANCIEROS: 

Los pasivos presentan tambidn un efecto ocaaionado por la infla­

cien al igual que loa activo• financieros, pero en 8atoa, lo• P.!. 

aivoa, su efecto ea el generar una •utilidad inflacionaria• ya -

que al tener una deuda que ao contraiga el dfa de hoy tendrS el 

miamo valor nominal que cuando ae pague, pero au poder adqui•it! 

vo o valor adquiaitivo ea menor y eata diferencia ea en favor --

(78) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Artfculo 51-81•. 
(79) .ZD&N. 
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del deudor, y no del acreedor1 al deudor, se lo va a generar -­

por ese transcurso del tiempo, en una época inflacionaria una -

•Ganancia Inflacionaria•. 

Para poder determinar el pasivo, se deben de considerar para su 

c.l.lculo, algunas excepciones que catan establecidas en el aegu~ 

do parrafo de la fraccien tercera (III) del arttculo, el cual -

establece lo siguientes 

"Loa contribuyentes excluir&n del pasivo, loa originados por ~ 

partidas no deducibles en loa t~aninoa de las fracciones I, 

III, IX y X del articulo 25 do cata ley, aa! come el pasivo y 

Por illpueatos retenidos. Ro se consideraran como panivos loa 

crftditoa diferidos•. (80) 

Esto ea que no se deben de considerar loa pasivos por contribu­

ciones cceo el Impuesto Sobre la Renta, loa impuestos retenidos 

a terceros, las Cuotas Obrero Patrona.los al IMSS. Tampoco se -

debe de incluir el monto de la Participacidn de Utilidades a -­

loa Trabajadores, ni las reservas para indemnizaci~n o primas -

de antiguedad, con la cxcepci~n de que si sC incluirSn como pa­

sivos, •r.as reservas para el pago de primas de antiguedad, si -

•u incremento es deducible por aatisfacerse loa requisitos est~ 

blecido• en la Ley•. (81) 

(80) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Articulo 51-Bia. 

181) ESTUDIO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (EMPRESAS) r 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar. Ed. - -
THEMIS, pSg. 890. 
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No se tomarSn en cuenta ademas las provisiones de pasivo tale• 

como las reservas que se creen con un cargo a loa resultados -­

del ejercicio, si datas no son deducibles. 

Tampoco loa crdditos diferidos deben de considerarse cosno pasi­

vos, ejemplo de estos crdditos, son las rentas o loa intereses 

cobrados por anticipado. 

Para la detorminaci6n de loa pasivos a! ae debe de conaiderar -

colllD tal, a los anticipos de client&.9, loa pasivos generad~• ~ 

por contratos de arrenda.miento financiero. pero con la candi- -

ci6n de no incluir loa intereses na devengados y tambiAn ae de­

be de incluir como paaivo de la eepreaa, el capital aocial que 

ae encuentra en poder de personas moralea ya sean nacionalea o 

extranjeras, al igual que las acciones al portador no c:olocadaa 

entre el gran pl1blico i.nveraioniata y laa aportaciones para fu­

turos aumontoa de capital. Asto ae encuentra establecido en el" 

tercer pSrrafo de 1a fraccien III. de1 art1culo 51-Bia que eat~ 

blece lo ai9uientea 

•Los contribuyentes incluir4n como pasivo loa anticipo• de - -­

clientas y el derivado de contrato• de arrendamiento financiero 

s!n incluir loa intereaoa no devengadoa. T5Dlbi@n deberan con•!. 

derar como pasivo el importe de au capital aocial que no eat8 -

representado por accione• nominativas propiedad de peraonaa ff­

aicaa, por la Federac.ten. Eatadoa, Mu.nicipioa, Organismo• 'dea--
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centralizados y do acciones de emisiones que la Secretaria de -

Hacienda y Crédito Pdblico considere que son de las que se col2 

can entre el gran pdblico inver~ionista, ast como de las insti­

tuciones de cr6dito, de seguros, las organizaciones auxilia.res 

de cr~dito, las sociedades de invcrsi6n y las casas du bolsa•. 

(82) 

Como se mencion6 en el punto anterior, al hablar del activo fi­

nanciero, se estableciO que no se deben de considerar operacio­

nes con establecimientos en el extranjero del mismo contribuyea 

te, y oata dieposici6n ea aplicable tambi@n a los pasivos, ade­

mas so deba de tomar en conaideracidn que para el c41culo de la 

•ganancia inflacionaria• que generan loa pasivoa, si se deben 

de considerar todoa aquello& pasivos autoriaadoe (permitidos) 

tanto en 111Dneda nacional como extranjera. 

Se eatablece en 1987 que en el caao de que algeln contribuyente 

ae encuentre o ae encontrara inacrito en el FideicomisO para la 

Cobertura de Rieegoa Cambiarlos (FICORCA). ae encontrar& con 

do• posibles situacionea que aoni 

l. Se haya 'obtenida un pr~atamo en moneda nacional en el Fidei­

coaiao, para con ese pr~stamo recibido del Ficorca. ae le -­

compre al mismo fideiccaiao. la -=ineda extranjera para con -

ella. liquidar au adeudo en moneda extranjera. 

C82) LEY DEL .IMPUESTO SOBRE LA RERTA 1981. Articulo 51-Bi•. 
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2. El contribuyente con recurso.u propios compro o OJ.dquiora en ol 

fideicomiso con entrega a futuro la moneda extranjera nocas!!. 

ria para cubrir su adeudo en ol extranjero y u.n moneda ruc- -

tranjera. 

Con las situaciones descritas antoriorlllonto, oriqin~daa por la 

entrada al fideicomiso por el contribuyente, para el c~lculo do 

su deducci~n adicional, so tienen los siguientes puntos a sor -

considerados o tomados en cuenta: 

l. En el caso de la primera aituaci6n, ol contribuyente tondr4 

que considerar para el c41culo de la doducci6n, dos paeivoa, 

qua eon ol pasivo contra!do con el acreedor extranjero y ol 

otro, el pasivo que es contraldo con el fidoicllldiao, y a6lo 

se tondr! una cuenta por cobrar en moneda extranjera, la - -

cual no ser& tomada para el c4lculo do lo dcducci6n. on vin­

ta de esto estado inequitativo. le Secrotar!a do Haciendo y 

cr@dito Pdblico, estableci6 en la Resoluci6n miscelSnoa para 

1986, en su segundo p8rrafo del punto JO, que •et importe do 

la cuenta por cobrar en moneda extranjera• so podra di98i- -

nuir del pasivo contratdo en moneda nacional. con FJCORCA•. 

(83) 

2. En el segundo caso. o situaci6n, el contribuyente a~lo v• • 

f83J ESTUDIO DE LA LEY DEL .IHPU!!Sl'O SOBRE LA REK'J'A tEMPRESAS) 
fAC'l'UALIZAC.Itli 1987), de Enrique Calvo Nicolau y Enrique 
Vargas Aguilar. Ed. THBHIS, pag •••• 
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tener una cuenta en pasivo, en moneda extranjera que fue co.!!. 

tratda con un acreedor extranjero, y tambi~n se tendr4 un a~ 

tivo financiero generado por uÍia cuenta por cobrar en moneda 

extranjera al fideicomiso y por ello al igual que en el caso 

anterior, en el punto JO y en su segundo pdrrafo de la rcso­

lucidn misceldnea, se establece, "La posibilidad de que el -

contribuyente dedujera el importe de la cuenta por cobrar en 

moneda extranjera, del lllOnto del pasivo en moneda extranjera 

en favor del acreedor extranjero.• (B4t 

Con esto so loqr~ el realizar una neutralizacidn del efecto que 

origlna el fideicomiso con sus operaciones para la determina- -

c16n del calculo de la deduccidn adicional. 

Pnra 1987. en la Resolucidn miacelanea publicada en el Diario -

Oficial de la Federaci6n del lunes 2 de marzo de 1987, en el 

punto 53 do la miBIM, se indice esa misma situaci6n y adem4a de 

determinar que esta aituacien ea aplicable a loa dos procedi- -

mientas permitidos o mencionados en el FICORCA~ Esto ea en su 

~ltimo p~rrafo, este punto de la miscel4nea se transcribe como 

tal a continuaci6ni 

•x.oa contribuyentes que participen en el Programa para la Cebe~ 

tura de Riesgos Camhlari~a derivados de Endeudamientos Exter-

IHJ ESTUDIO DE LA LEY DEL J:MPUESTO SOBRE LA REN'l'A (EMPRESAS) 
fACTUALIZACION 1987), de Enrique Calvo Nicolau y Enrique 
Vargaa Aguilar. Ed. THEMIS, p4g. 44. 
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nos, que tengan adeudos en moneda extranjera pagaderos fuera ~ 

del territorio nacional, cst4n obligados a efectuar la reten- -

ci~n y entero del Impuesto Sobrú la Renta a que ao ref'ieron loa 

art!culos 14t y dem.ls relativos de la Ley de la Materia, en la 

fecha de exigibilidad do las contraprestaciones respectivas. Bn 

todo caso, si el Fideicomiso para l~ Cobertura de Rieagoa Cam-­

biarios CFICORCA) cubre directamente dicha• contrapreatacionea, 

loa contr.ibuyentea podr&n instruirlo para que por cuenta y or-­

den de ellos mismo• retenga y entere el !apuesto correspondien­

te, ain que por ello queden relevados de su respon-bilidad ao­

lidaria frente a i.. autoridades fiscal.ca. 

Para efectuar el c&lculo de la deducci~n adicional a que ae re­

fiere el articulo Sl-Bia de la Ley del Jmpue•to Sobre la Renta, 

los contribuyente• de que ae trata., podr&n diaainuir loa acti-­

vo• financieros en .:>neda extranjera que lle generen con motivo 

de au participaci~n en el programa, de loa pasivo• con ello• -­

vinculadoe1 en caso de que la moneda extranjera ae adquiera ein 

requerir de financiamiento de parte del Fideicomieo, loe aenci,2 

nadoa activo• financiero• se dillJllinuir&n.del paaiYO original -­

contratado con el residente en el extranjero y si lle obtuvo fi­

nancilU!liento la diaainuci&i ae har• del paeivo contra!do con el 

Fideicomiso. 

conforme al eiatema elegido de loa que propumo el Progrmaa, por 

cada contrato celebrado con el Pideicomieo par• la Cobertura de 
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Riesgos Cambiarios, el contribuyente continuar4 con el trata- -

miento fiscal original aplicable en cada caso, pudiendo varillr 

s~lo cuando expresamente se autorice. 

Lo dispuesto en este punto, as! como en los puntos 51 y 52 de -

esta rosoluci~n ea aplicable a loa dos programas administrados 

por el Fideicomiso para la cobertura de Riesgos Cambiarlos 

(FICORCA). dados a conocer por el Banco de Ml'b:ico, el 6 do 

abril de 1983 y ol 17 de enero de 1984•. (85) 

3 .. 1 .. 6 .FRACCION IV .. DETERHDmCIOll DE LA DEDUCCION ADICIONAL: 

con los conceptos descritos anteriormente, podemos cotablecer 

ol procedimiento y la deten1inacien do la deduccten adicional, 

mismo que ya comentamos anteriormente y que •e encuentra pros-­

cri to en el p4rrafo IV del articulo Sl-Bia de la Ley del Impues 

t.o sobre la Renta el cual tranacribimoa a continuaci'5n: 

ªLa deduccl'5n que se tendra derecho a realizar •er4 el producto 

obtenido conforme a la fracci6n I de e•te articulo, disminuido, 

en au ca•o• por la cantidad en que el producto de la fracci6n -

III aea •uperior al de 1a fracci6n II. 

(85) RBSOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENSRAL&S Y OTRAS DISPOSI­
CIONES DE CARACTBR FISCAL PARA EL ASO D.I 1917. SecretarlA 
de H•cienda y Credito Pdblico, Diario Oficia.l de l• Peder~ 
ci6n del 2 de marzo de 1987. 
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cuando se estd en el supuesto do la fracci6n V se le podr4 adi­

cionar la cantidad que resulte confonoa a la fracci6n VI, •!em­

pre que la suma do los producton do las fracciones I y II do ª.! 

to art!culo sea superior al do la fraccidn III del mismo•. (86) 

J.1.7 FRACCIONES V Y VI TRATAMIEN'l'O DE LAS CUENTAS Y OOCUMEN--

TOS POR COBRAR A CONSUMIDOJU::S FINALES: 

El tratamiento de las cuentas y documentos por cobrar a con&wn! 

dores finales en la determinacid'.n de la deduccidn adicional, e~ 

mo se mcnciond anteriormente, a partir do 1983, so establecid -

ia detenninacidn en el articulo 51 ahora 51-Bis de la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta. para la obtencidn de la deduccidn adi-­

cional, que para el c4lculo de la •p@rdida inflacionaria• ae 

disminuyera con la consideracidn de las cuentas y docUl!lentoa 

por cobrar a consumidores finales, esto eat5 indicado en el pr! 

mar p4rrafo de la fraccidn V del articulo y que establece lo --

siguiente 1 

•El promedio de las cuentas y documentos por cobrar en moneda -

nacional a clientes que sean pdblico en general que correapon-­

dan a los doce meses anterioes al dla en que haya cerrado •u ~ 

ejercicio•. (87) 

(86) LEY DEL ZMPUESTO SOBRE LA RIXTA 1988. Artfculo 51-Jii •• 

(87) ZDEM. 
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En la referida fraccidn, tambidn se estipulan las condiciones y 

caracter.tsticaa que deben de tener las cuentas y documentos por 

cobrar de consumidores finales, para ser consideradas para la -

determinacidn de la deduccidn adicional y datas son: 

l. Que la documentacidn que Ampara la operacidn no presente por 

uoparado el monto de la operacidn y el Impuesto al Valor 

Aqi;e9ado. 

2. La operacidn de que se trata. cst~ sujeta al pago del IJapuca 

to al Valor Agregado, con excepcidn de la enajenacidn del -­

suelo y de las construcciones adheridas al mismo, •i ~atas -

eat.tn destinadas a la casa habitacidn. Lo cual se presenta 

exclusivamente cuando dichas operaciones no ac encuentran 

exentas del Impuesto al Valor Agregado o con tnaa Ot. 

J. Tmnpoco se consideraran las cuentas por cobrar a contribuyo.!! 

toa raenorea. 

Todo lo anterior •e encuentra de•crito en la dltima parte del 

primor p~rrafo de la fracci&n V y en el •equndo ~rrafo de la 

mi .. a fraccidn que textualmente dicen lo aiguientez 

•siempre que en la documentacidn comprobatoria de la operaci6n 

de que ae trate, no se haya efectuado la aeparaci&n expresa en­

tre el valor de la contrapreataci~n pactada y el monto del ia~ 

pue•to al valor agregado que •• tenga que pilCJar con JIOtivo de -

la operacidn. HO ae conaideraran inclu1doa en lo di•pueato en 



167 

esta fraccidn, la enajenacidn de bienes, la proatacidn de aerv~ 

cioa o el otorgamiento del uso ~ goce temporal de bienes, por -

los que no ae pague el úilpuosto al valor agregado, eat4n suje~ 

toa a la tasa do DI, o correapondnn a contribuyente• de loa CCJ!! 

prendidos en el art!culo 35 do la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado.. tio quedan .inclu!daa en la limitacidn a que se refie­

re este p&xrafo, la enajenacidn del suelo y de las conat.ruccio­

nea adherida• al mi-..o, destinadas a casa habitaci6n•. f88) 

Resumiendo, la sit:uacidn en la que queda esta deduccidn adicio­

nal del a.rtfculo 51-Bia del T!tulo VII del aiatema tracUcional 

del Impuesto Sobre la Renta a 14!1 Actividades Empreaarialea pa­

ra 1987, ea la siguiente: 

La revaluacidn de las p@rdidaa ea aplicable a8lo a la baae nue­

va, consistente en que ae pe~te revaluar el monto de la p&d!, 

da. para que se vea reconocido en ella el efecto inflacionario. 

pero esta revaluacian no ea total ya que ae le eacatimll un año 

y modio de actualizacian, debido a que el factor que •e aplica 

para actualizar la deduccien ea el correapondiente al Lactar ~ 

terminado por el per%odo comprendido entre el ~ltimo mea del 

ejercicio en que ae produjo la pftrdida y el dltJJao mes del eje~ 

cicio anterior a aquel en que se eLectuara la deducci~n de l• -

pdrdida. 

(88) LEY DEL J:MPUESTO SOBRE LA. RENTA 1988. Art!culo 51-Bi•. 



168 

En rolaci6n con las p~rdidas fiucales sufridas hasta 1986, en -

base a los dos sistemas, en la base nueva no se puede deducir 

la totalidad de loa intereses que se paguen en el ejercicio, y 

no &D acWDUlar4 la totalidad de los int~reses qua se perciben. 

So le da un reconocimiento fiscal a la •ganancia y/o p~rdida in 
flacionaria• generada por la tenencia de ciertos activos y paa!, 

vos, estas consideraciones originan que la detel:l!linaci6n de la 

base nueva sea total.mente diferente a la determinacic5n de la b;! 

se tradiciona1, ya que en la base o •is tema tradicional, se de­

duce y grava la totalidad de los intereses y no tiene una .i.llpo.!_ 

tancia primordial la existencia de una •pf!rdida o una ganancia 

inflacionaria•, a&a que para efectos de la deducci6n adicional. 

Las ptlrdidas fiscales generada• hasta 1986, tml y como so esta­

blece en el artlculo 809 de la ley en vigor, aalo ao podrAn de­

ducir en la deterlllinaciOn de la ba•e del aiatema nuevo. s«51o si 

ao reoxpresa.n por medio de la aplicaciOn de la f'Ormula del ar­

ttculo 51 de la Ley del xmpueato Sobre la Renta vigente al 31 

dll dici~re de 1986, ahora ar~culo 51-Bi• de la Ley del 1m­

pueato Sobre la Renta de 1987, ai•tcma tradicional, tltulo Vll, 

y ad~• ae establece en la propia Ley que •Loa contribuyentes 

que hayan tenido derecho a efectuar la deduccian adicional del 

ar~culo 51, conaideraran la perdida dete.rainada en el ejerci-­

cio de que.se.trate.coma reexpreaada•. Cl9) 

Cl9) COKINTARlOS SOBRE LA REFORMA PlSCAL PARA 1!187, d• Enrique 
calvo Nicolau y Enrique Varga• Aquilar, Bd. TBB:lllS. 
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La deducci6n adicional, no se pcdra efectuAr para el sistema -­

nuevo, poro para el sistema tradicional, sf se podr& efectuar. 

Resumiendo lo anteriort 

La deducci6n adicional, va a ser el revaluar o actualizar la d~ 

preciaci~n del ejercicio correspondiente a los activos fijos, -

considerando que ésta se podr& disminuir por el exceso de •qa-­

nancia inflacionaria• ocasionada o generada por la.s deudas a 

cargo del contribuyente, sobre las ·~rdidas inflacionaria•• 

ocasionadas por los cr&litos a su favor. Si el exceao de la 

•ganancia inflacionaria• aobre las •perdidas inflacionaria•• e~ 

ced!an a la dcpreciaci6n revaluada, este exceso no ae conaider.!_ 

r5 como ingreso acUJt1ulablc y la pftrdida del ejercicio, (pfrdida 

fiscal) no se disminuir4 por el exceao de la •ganancia inflacig 

naria• sobre la •1>4!rdida .inflacionaria• m4• la depreciaci~n re­

valuada. 

El Lin u objeto primordial en relaciOn con el procedillliento e•­

tablecido en el art!culo 809 do la Ley del Impueato Sobre la -­

Renta en vigor, ea el de que en la deduccidn adicional al exce­

donte se incluya como un ingreso acuaulable dei ejercicio y la 

pdrdida fiscal se vea disminuida por eate excedente y qu9 haat• 

el año de 1986 no era considerado como un ingreso aeuaulable, -

•1oa contribuyente• que hayan tenido derecho• efectuar.l• de-­

ducciOn adicional del articulo 51, conaiderar&n la p8rdid• de--
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terminada en el ejercicio de que se trate, como reexpresada•. 

(90) 

Como so aprecia en este momento, podemos ver qua existe una - -

grnn diferencia dentro de loe conceptos que se consideran para 

la L!SR y el Bolet!n B-10 como activos y pasivos financieros. 

J.2 LOS ARTICULOS 18 y 19 DE LA LEY DEL :IMPUESTO SOBRE LA REN­

TA. DIAJDIACION DE DiHUJ::BL~, ACCIONES, PARTES SOCXALES O 

C:ERTIF.J.CADOS DE APORTACIOH PA'l'R:IMONIAL Y AJUSTE EN LA ENA­

JENACION DB ACCIONES, PARl'ES SOCXALES O CERTIFICADOS DE -

APORTACION PATRDIONZALi 

Cabe hacer mcncidn que el articulo 18 y el art!culo 19 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, peraiquen el mismo fin para 

loa doa aistemaa. 

En el sistema nuevo titulo Il •oe las Sociedades Mercantiles•, 

son loa articules 18 y 19, en el aiatema tradicional, titulo -­

VII •del aistema tradicional del Impuesto Sobre la Renta a las 

actividadea empresarialea•, son loa art~culo 18-Bia y 19-eia, -

eate procedimiento como lo dicen aua encabezados aon para la -­

enajenacidn de ciertos activos fijos y de accione•, partea so--

(90, COMENTARIOS SOBRE LA REFORMA FISCAL PARA 1987, de Enrique 
Calvo Nicolau y Enrique Vargas Aguilar, Ed. THEHIS. 
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cialea o certificados de aportacidn patrimonial. 

3.2.1 EL ARTICULO 18. ENAJENACION DE INMUEBLES, ACCIONES, PAR­

TES SOCZALES O CERTIFICADOS DE APORTACION PATRZMONZALt 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, a partir de 1965 a 1970, t,!l 

nS:a en su contexto un procedimiento especial, en el cual ae le 

daba ur1 tratamiento preferente a la utilidad derivada de la en,g 

jenacidn de inmuebles del activo fijo, que cunsiatta en que aa 

gravaba una parte de dicha utilidad, dependiendo •ato,, dnic4118!!. 

te del tieJRpo que haya transcurrido de la fecha de adq\daicidn 

a la f"echa de enajenaci~n, con lo que ae ocasionaba que, ai el. 

activo que ae enajenaba no ten!a W\ tiempo mayor a doo añoa, ao 

gravaba el 100' de la utilidad y eate porciento de gravamen dia 

minuta al incrementar el tiempo transcurrido, hasta llegar a un 

per!odo mayor de 10 años, en el que no ae gravaba la uti.1idad. 

y adem~a se eatablecta la poaiDilidad de que no ae gravara la -

utilidad si el producto de eaa enajenaci6n ae utilizaba para la 

adquisici6n de activo fijo. La rasen de eata diapoaici6n fue -

que una parte de la utilidad que ae obtuviera en la venta refl~ 

jaba s6lo el efecto inflacionario por la ¡>ardida en el valor a~ 

quisitivo de la .oneda, en el tranacurao del tiempo. 

En 1971, se elimin6 eata clispoaici&a o trataaiento, originando 

que la utilidad por enajen~cien·ae gravara total,..nte. 
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•En la Exposicic5n de Motivos de la Iniciativa de Ley que Esta-­

blece, Reforma y Adiciona las disposiciones relativas a diver-­

soa inipuestos", 191) que fue publicada por el Congreso de los -

Estados Unidos Mexicanos, .c.1mara de Diputados, en diciembre de 

1970, se señal6 en relaci6n con esta reforma de 1971, lo si- -­

guiente: 

•A las 9nnancias de capital que obtienen las empresas como con­

secuencia de la enajenaci6n de inmuebles, .... , se propone se -­

les suprima la liberación del Impuesto en funcidn al tiempo - -

tro.nscurrido entre la adquiaicic5n y la enajenación, ..... en vir­

tud de que dichas ganancia• deben quedar sujetas a1 I..mpuesto, -

como las otras que se derivan de la misma fuente. 

En estos t~rmino•, se deber1a modificar el inciso e• do la fra~ 

cit5n VI. del art!.culo 19, auprimiendo 1a tari.fa do rcducci.onea -

que se ap1icaba a la gananci.a, para los finos de determinar el 

ingro•o global de las empre•aa•. (92) 

De esta manora, el arttculo 18 que habla permanecido igual has­

ta 1970, en este año do 1971, •e ve aodi~icado y por ello se ~ 

ori.gine que con motivo de e•ta reforma, •e tuvi.era que cambiar, 

(011 

(921 

ESTUDIO DE LA LEY DEL lMPlTe5TO SOBRE LA RENTA (EMPRESAS), 
de Enrique Calva Nicolau y Enrique Varg .. Ac¡uilar. Ed. ~ 
THEKIS, p&g. 384. 
ESTUDIO DE LA LEY DEL .IJCPUES'l'O SOBRE LA RBH'l'A CBHPR&BAS), 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique varga• Aguilar, Bd. ~ 
THEMIS. s Publicación del Con9re•o de lo• Eatado• -
Unido• Mexicanos, Calmara de Diputado•, Dic. 1970, p&g.38t. 
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como se rocncion6, el texto de la fraccidn VI del articulo 19 en 

sus incisos e) y g) originando con ello que, •Las ganancias de­

rivadas de la venta de bienes inmuebles. formen o no parto del 

activo fijo de las empresas, causan el Impuesto Sobre la Renta, 

sobre el monto total de la ganancia acumulada a las ganancias 

geñerales o a los result.:idos de operaci6n del contribuyente•. 

193) 

Las reformas de 1971, que sufri6 este arttculo fueron principB:!_ 

lllCnte para lograr que el fisco pudiera captar una mayor canti-­

dad de Icipuestoa pero sin tener que modificar laa tarifaa. 

Durante 1972, se rcfornd y se señal4 en eata reforma que no ae 

gravar!a la ganancia originada de la enajenacien de ble.nea in-­

rluebles del activo fijo, cuando el monto de cata enajenaci&l ae 

.invierta en algdn bien sujeto a una depreciacien o a una a.ort.! 

zacien de car4cter fiscal. En 1976. esta mi&mA reforma aufri6 

una nueva modificacien, para corregir la anterior reforma, ya -

que s~lo eo quer~a otorgar exoneiOn en el caM> de una ganancia 

originada por la enajenaci~n de terreno• y conatruccionea •in -

considerar loa otros activos fijoa, inmueble•. 

A partir de 1981, sufre una transfor:maci~n total, conaiatente -

1931 ESTUDIO DE LA LEY DEL :IMPUESTO SOBRB LA JlEHTA (l:MPitt:sAa) , 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar, Ed. -­
THEMIS, p&g. 386. 
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principalmente en que para la onajenacidn de terrenos y cene- -

truccionea ~ates podr4n ajustarse en su monto original de inveE 

si6n, a través de una aplicaci6n de un factor determinado, el -

cual es establecido en baso al tiempo existente entre la fecha 

de adquisicidn y la fecha de enajenacidn, para con ello actuall 

zar el monto de la inversidn original por ol efecto de la infl~ 

cidn. en la exposicidn de motivos de la iniciativa de Ley, que 

fue enviada a.l Congreso de la Unidn, en 19BD. no se menciona n~ 

da en relacidn con esta dispoaicidn y sdlo se señald lo aiguie~ 

te• 

•se o•tablece un mecanismo de ajusto en el costo de adquisicidn, 

mocaniBIDD que pueden emplear las sociedades morcanti~cs para d.!, 

terminar la qanancia en la enajenacidn de terrenos, conatruccig 

ne• y acciones o partos aocialea, basado en el ndmero de año• -

que conservaron en au poder loa bienea de qua ae trate •••• • • 

(941 

con esto lo que ao pretende es el poder gravar dnicamente la ~ 

parte del precio de venta que realmente significa una utilidad, 

y excluir lo que representa dentro de la utilidad, el efecto do 

la inflaci~n en el valor del bien. 

, .. , ES'l'UDIO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (EMPRESAS) , 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar, Ed. -­
'l'HEMIS, pag. 387. 
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En este arttculo y de lo antericr:nente expuesto. se desprende -

que a6lo ea aplicable para los bienes inmuebles y t!tuloa zepr~ 

sentativoa del capital social y no se deben de incluir loa bie­

nes muebles, (maquinaria, muebles y equipo). 

En 1986, se eatablec!a en la Ley que el procedimiento para aju.!! 

tar el monto original de loa terrenos y acciones aerfa el mismo 

procedimiento qUe se mencion6 anteriormente, y que conaiaUa en 

que basados en el ndmero de años transcurridos entre su .fecha -

de adquiaiciOn y su fecha de enajenaciOn, ae aplicarla el fac-­

tor correspondiente a eae ndmaro de años., obtenido de la tabla 

de ajwate que anualaente eatahl.ece el Congreao de la uni&:i. 

En el caso de construcciones ae utiliza el mismo procedimiento 

pero no ea aobre el valor o mont:o original, sino que ea aobre -

el aonto pendiente de deducir. 

En 1987, este art!.culo al igua1 que toda la Ley, como ya •e -­

muncionts. sufre una transformacicSn. para dar inicio a un reco­

noci.mionto de loa efecto• del fen&aeno inflacionario y • la -­

apar icicSn de un sistema tributario con do• ba•e•• y e•te ar- -

ttculo a Partir de 1987, •e oncontr~ en laa doa baaea caao ar­

ticulo 18-Bia en el tftulo VII y como articulo 18 en el Tftulo 

u. 

Dentro del •i.ateza tradicional, e• decir como artlculo 18-Bi•, 
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no sufre ninguna modificaciOn cEte art!culo, y sOlo en la reso­

luciOn que establece reglas generales y otras disposiciones de 

caracter fiscal para el año de _1SC7, en sus puntos 39 y 42, se 

establecen aspectos relacionados con este articulo. 

En el punto 39 se cstablece1 que en el anexo S de la Resoluci6n 

ce mencionan las acciones, obligaciones y otros valores mobili~ 

rica que se consideran, se colocan entre el gran pQblico inver­

sionista. 

Y en el punto 42. se establece que se podr& utilizar un procedA 

miento distinto en el que •e convierte en factor diario, el fa_=. 

tor anual aprobado por el Congreso de la Uni6n. 

Este procedimiento que eatS establecido en la ResoluciOn miscc-

1Snea publicada el dta 2 de marso de 1987, y con vigencia haata 

el 31 de maye de 1988 para prorrogar esta miacel4nea por dispo­

•ici6n publicada en el Diario Oficial de la Federacien, el d!a 

29 de febrero de 1988. Se transcribe a continuacien: 

•El JDOnto original de la inver•idn en accione• se aultiplicar4 

por el factor que conforme al cuadro contenido en este punto, -

corre•ponda. seqGn el n4mero de dfas tranacurrido• entre la fe~ 

ch• en que ae adquirieron las acciones y la fecha de su enajen~ 

ci~, • la cantidad ••! obtenida se le reataran loa dividendo• 

cobrado• entre la fecha de adquisicien y la fecha de enajena- -

ci6n. 
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DIAS TRANSCURRIDOS ENTRE r.;,, 
FECHA DE ADQUISICION Y LA 

FECHA DE ENAJENACION 

} 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
JO 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
'2 
u •• es 
C6 •1 •• 

FACTOR DE AJUSTE 

1.0024 
1.0047 
1.0071 
1.0095 
1.0118 
1.0142 
1.0165 
1.0189 
l. 0213 
1.0236 
1.0260 
1.0289 
t.0307 
1.0331 
1.0355 
1.0378 
1.0402 
t. 0426 
1.0449 
1.0473 
J.0496 
1.0520 
1.0544 
1.0567 
1.0591 
1.0615 
t.0638 
1.0662 
1.0686 
1.0709 
1.0733 
J.0756 
1.0780 
1.oeo.c 
1.0827 
1.oas1 
1.0875 
1.0191 
1.0922 
1.09C& 
1.0969 
1.099] 
1.1011 
1.1040 
1.1064 
1.1011 
1.1111 
lolllS 
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DIAS TRANSCURRIDOS ENTRE LH. 
FECHA DE ADQUISICION Y LA 

FECHA·DE ENAJENACION 

•• 50 
Sl 
52 
53 
54 
SS 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
60 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 .. 
85 •• 87 
88 •• 90 

FACTOR DE AJUSTE 

1.1158 
1.1182 
1.1206 
1.1229 
1.1253 
1.1277 
1.1300 
1.1324 
1.1347 
1.1371 
1.1395 
1.1418 
1.1442 
1.1466 
1.1489 
1.1513 
1.1537 
1.1560 
1.1584 
1.1608 
1.1631 
1.1655 
1.1678 
1.1702 
1.1726 
1.1749 
1.1773 
1.1797 
1.1020 
1.1844 
1.1868 
1.1891 
1.1915 
1.1938 
1.1962 
1.1986 
1.2009 
1.2033 
1.2057 
1.2080 
1.2104 
1.2128 

La opci~n a que ae refiere e•te punto debera efectuar•e por to­

da.a laa enajenacionea de accione• realizad•• durante la vigen--
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cia de la presente Resoluci6n•. (9SJ 

Este punto 42 de la miscelánea ost4 relacionado con el art!culo 

12 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobro la Renta, en ol 

cual se establece la opciOn do realizar la actualizacidn del -­

costo original de las acciones, que sean do las que se colocan 

entre el gran pdblico inversionista, y que ~ato es sin perjui-­

cio de lo establecido en el art1culo 31 del Reglamento vigente 

hasta el 14 de julio de 1988. So debe de considerar que como -

se mencion6 y tranacribi~ anterioraent:e, ademla de como lo ea~ 

blece el dltimo p&rrafo del art!culo 12 del Reglamento de 1a 

LoY del IJDpuesto Sobre la Renta vigente haata el 14 de julio de 

1998, esta opci6n, de aplicarse, deber! do"ofectuarao por todas 

las enajenaciones de acciones reali•adae por el contribuyente -

en el ejercicio de que se trate. 

A ccntinuaci&n transcribimos el aegundc p4rrafo del articule 12 

del Reglamento de la Ley dol Impuesto Sobre la Renta. en el - -

cual se establece el procedimiento antes mencicnadot 

"Al monto original de la inveraien en acciones ae aplicara el -

factor de ajuste diario guo al efecto establezca la secretarla 

con la baso en el factor anual que fije el Congreso de la Uni~n, 

(95) RESOLUCION HISCELANEA PUSLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DB LA 
FEDERACION EL 2 DE MARZO DE 1987, POR LA SECRETARIA DE HA­
CIENDA r CREDITO PUBLICO. 
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considerando el ndmero de d!as transcurridos entre la fecha de 

adquisici6n y la de enajenaci6n, sin que ~atoa excedan de 90•. 

(96) 

En 1988 para el sistema o base tradicional, el articulo lB-Bis, 

el procedimiento do actualizaci6n o do ajuste ea el mismo, el -

principal cambio es en la determinaci6n de loa conceptos aujc-­

toa a este ajuste, elimin4ndome para este articulo 18-Bis, la -

actual.Uaci6n o ajuste de loa certificados de aportaci6n patri­

monial de las sociedades nacionale• de crddito, loa certifica-­

doa da dopdaito de bienes o mercanc.t.aa., pero ae adicionan loa -

conceptea de obligaciones u otro• valorea mobiliarios, loa t1.t!!, 

loa valor que repreaenten l• propiedad de bienea. 

:en la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga diveraaa Diapoaicionea 

Fiacale• publicada el 31 de diciembre de 1987 en aus diaposici2 

nea de vigencia anual. en su articulo 13 fracci6n IV ae eatabl~ 

cun loa factore• de actuali&aci8n que son loa que a continua- -

ci6n ae tranacribena 

•cuAHDO BL T1EMPO TRANSCURRIDO SEAi 

ha•ta l aiio 
maa de l año h••ta 2 aiio• 
... de 2 añoa haata 3 añoa 
a11a de l años haata 4 añaa 
m.I• de 4 años ha.ata 5 año• 
.aa de 5 años haata 6 año• 

EL FACTOR 
CORRESPONDIENTE SERA2 

1.00 
2.40 
•• 92 
7.87 

12.49 
22.63 

f96) REGLAH!21TO DE LA LEY DEL DIPU!STO SOBRE LA REllTA 1988. Ar­
tfculo 12. 
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EL FACTOR 
CUANDO EL TIEMPO TRJ\NSCURRIDO Si;.A: CORRESPONDIENTE SERA: .... de 6 años hasta 7 afios 44.97 
m4s de 7 años hasta a años 57.90 .... de 9 años hasta 9 años 75.17 .... do 9 afies hasta 10 años 90.18 .... do 10 años hasta 11 años 104.81 
m4s de 11 años hasta 12 años 126.J9 .... de 12 años hasta 13 años 160.78 .... de 13 años hasta 14 años 179.95 .... de 14 años hasta 15 años 215.82 .... de 15 años hasta 16 años 261.77 .... de 16 años hasta 17 años 276.46 .... de 17 años hasta 18 años 290.26 
<Uds de 18 años hasta 19 años 304.77 .... de 19 años hasta 20 aiios 323.05 
m4s do 20 años hasta 21 años 331.13 .... do 21 años hasta 22 años 340.74 
m4s do 22 años hasta 23 años 358.13 .... de 23 años hasta 24 años 367.08 .... de 24 años hasta 25 años 389.85 
m4s de 25 años hasta 26 años 405.82 .... de 26 años hasta 27 años 420.03 
mas do 27 años hasta 28 años 438.52 
m4s do 28 años hasta 29 años 460.0l 
m4s do 29 años hasta JO años 483.92 
m•s de 30 años hasta 31 años 512.96 .... do 31 años hasta 32 años 552.96 .... de 32 años hasta 33 años 596.65 .... de 33 años hasta 34 años 666.47 .... de 34 años hasta 35 años 742 .44 
mas de 35 años hasta 36 años 748.39 
m4s de 36 años hasta 37 año e 820.24 .... do 37 años hasta 38 años 967.87 
m•s do 38 años hasta 39 años 1003.68 .... do 39 años hasta 40 año a 1026.77 
m•s de 40 años hasta 41 años 1030.87 .... de 41 años hasta 42 años lllJ.34 
mas do 42 años hasta 43 años 1468.tt 
m!s de 43 años hasta 44 años 1528.70 .... do 44 años hasta 45 años 2103.49 .... de 45 años hasta 46 años 2452.68 .... do 46 años hasta 47 años 2675.86 
mas de 47 años hasta 48 años 2694.&0 .... de 48 años ha.ata 49 anos 2832.02 
mas de 49 años en adelante 2897.15.· 1971 

1971 LEY QUE REFORMA. ADICIONA Y DEROGA DIVBRSAS DISPOSICIOllBS 
FISCALES• PUBLICADA EN BL DIARIO OFICXAL DB LA PEDERACiml 
EL 31-XII-1987. 
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Dentro del sistema nuevo o base nueva el art!culo 18 ha presen­

tado el siguiente desarrollo o ovoluci6n. 

En 1987 al constituirse la base nueva, este art!culo se ve afe; 

tado por varias modificaciones, so desconoce la actualizaci6n -

del costo de adquisici6n, si el enajenante, enajena "acciones 

que no se coloquen entre el gran pdblico inversionista, las pa~ 

teo sociales y loa certificados de aportacidn patrimonial que -

emiten las sociedades nacionales de cr~dito•. (989 

Adcm4s ao elimina la posibilidad de determinar por la onajena-­

ci6n de construcciones una ganancia mediante la actual.izacidn -

del monto pendiente de deducir. 

El procedimiento para la actualizacidn de terreno• se modificd, 

para los efectos de la base nueva, se actualiza al costo de la 

inversi6n para poder determinar una ganancia originada por la -

en~jenaci6n, refiriendcse esta variante a aquellos casos en que 

"el importe del terreno, no ae hubiere deducido en el ejercicio 

do su adquisic16n•. (99,J de dato ae desprende que todo• lo• t~ 

rrenoa adquiridos como un inventario y no como una parte o par­

te de Wl activo fijo de la empresa, no podr4n actualizarse para 

•u enajenaciOn. 

(98) COMl::NTARIOS SOBRE LA REFORMA FISCAL.PARA 1987, de Enrique 
Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar. Ed. THEMIS. 

(99) IDEM. 
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Este art!culo tambi@:n so ve afectado, como el art!culo 18-Bi~, 

por los puntos 39 y 42 de la miucc14nea, que ya comentamos ant~ 

riormente, pero tambi~n se tiene que temar en consideraci~n pa­

ra este art!culo el punto 41 de la misma. miscel4nea, que como -

ya dijimos, tendr4 una vigencia ahora hasta el 31 de mayo de --

1988. 

Este punto 41 establece que adn cuando las acciones que ae ena­

jenen no sean de las que se colocan entre el gran pdhlico inve~ 

sionista, a datas se les podr4 aplicar el ajuste que establece 

el art!culo 18. 

A continuaci6n transcribbnoa el referido punto de la miacelaneai 

''Len contribuyentes del t!tulo II de la Ley del :Impuesto Sobre 

la Renta que enajenen acciones, partea sociales o certificados 

de aportaci6n patrimonial emitidos por aociedadea nacionale• de 

crddito, adn cuando conforme a las reglas generales expedida• -

por asta Secretarla no sean de los que ae colocan entre el gran 

pablico inversionista, podr4n optar por calcular la ganancia -­

gravable en los tdrminoa de la citada Ley, efectuando el ajuate 

al monto original de la inverai~n en loa t8rminoa del articulo 

18 de la propia Ley•. (100) 

(100) RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSI 
CIONES DE CARACTER FISCAL PARA EL AGO DE 1987, secretar!• 
de Hacienda y Cr8dito Pdblico, Diario Oficial de la Fede­
racien, 2 de marzo de 1987. 
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En 1988. se tuvieron varios cam<,ics importantes en este art!cu-

· ·10, para determinar la ganancia por enajenacic5n de terrenos, ª.E 

cienes y otros valores, entre ellos: 

Se ampl~a el ndmero de conceptos en los que su costo puede ser 

ajustado mediante la aplicacic5n de factores de actualizaci6n. 

Los terrenos se pueden actualizar en su valor original adn cuan 

do formen parte del inventario del contribuyente. 

T&llbién se actualiza el valor original de las acciones, indcpe~ 

dientcmente de que cst~n o no colocadas entre el gran pablico -

inversioniatar de laa partes sociales, las obligaciones y otros 

valores mobiliarioai de los tftuloa valor que representen la -­

propiedad de bienes, a excopciOn do los certificados de dopesi­

to de bienes o de morcanclas1 ast como de las piezas de oro o -

plata que hubieran tenido el carScter de moneda nacional o ex-­

tranjora y las piezaa denominadas •onzas troy•. 

En 1988 os permisible que el costo de adquiaici6n sea ajustado 

con el factor de actualizacitln correspondiente al periodo que -

transcurra entre el meo en que oo ofectu6 la inversien y el mes 

-inmediato anterior a aquel en que se realice su enajenaci6n. en 

vez do aplicar los factores anuales aprobados por el Congreso -

de la Unitln .. 
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Lo anterior se deopronde de lo establecido en la parte fínal -­

del art!culo 18 de la Ley del Impuesto sobro la Renta. el cual 

establece lo siguiente: 

"Los contribuyentes podr4n ajustar el monto original de la in-­

versión multiplic4ndolo por el factor de actualización corres-­

pendiente al per1odo comprendido desde el mes en que se realizó 

la invorsi6n o la adquisición y hasta el mes inmediato anterior 

a aqu@l en que se enajene". (101) 

Se debe de conaiderar adem4s que a travAa de una diapoaici6n -­

transitoria se establece que en aquel.los bienes por los que du­

rante 1987 se hubiera tomado la deducción inmediata de compra•• 

y que a partir de 1988 se permite su ajuate, 8ste no se les po­

drS aplicar cuando so enajenen. 

3.2.2 EL ARTICULO 19. AJUSTE AL COSTO DE ACCIONES, POR U'l'rt.ID!, 

DES GANADAS. PERDIDAS Y trrILIDADES DIS'l'RIBUIDASt 

No os sino a partir de 1981 cuando so croa un proce4iaianto es­

pecial por la enajenaci6n de acciones y partea aocialea de ao-­

cicdades mercantiles y se determino una ganancia en •u enajena­

cil5n. 

La expcsiciOn de ~~~V?B ~! ;~ Iniciativa de Lay que envie el -

1101) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Articulo 18 .. 
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Presidente de la Repablica, al Congreso de la Uni6n en 1980 pa­

ra 1981 se mencionó Onicamente lo siguiente: 

"Se establece un mecanismo de ajuste en el costo de adquisición, 

mecanismo que pueden emplear las sociedades mercantiles para d~ 

terminar la ganancia en la enajenación de terrenos, construcci2 

nos y acciones o partes sociables, basado en el ntlmero de años 

que conservaron en su poder los bienes de que se trate. Adicig 

nalmente se permite un segundo ajuste tanto para sociedades co­

mo para personas f~sicas, para el caso de acciones y partes oo­

cialeo el cual toma en consideraci6n las utilidades pendientes 

de distribuir por la empresa emisora de dichas accione• o par-­

tao sociales, lo cual influye en el valer de las misDaa". 1102) 

Con esto so pretend!a que al actualizar el costo de las uccio-­

nes se gravara una utilidad real y no una que sOlo mostrura una 

modificacien patrimonial y que sOlo va a roflojar la perdida -­

del poder adquisitivo de la moneda. 

La actualizaciOn del costo Va a involucrar no sOlo el monto quo 

ae aporto en esa ~ccien, sino quo tambidn se deben de conside-­

rar tanto las utilidades como las p~rdidaa que se hayan genera­

do en la empresa desde su fecha de adquiaiciOn de la accien o -

parte social. 

(102) ESTUDIO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (EMPRESAS), 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Vargas Aguilar, Ed. -­
TllEMIS, p~gs. 399 y 400. 
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En 1981, se establecieron tres ~justes importantes para la ac~ 

tualizaciOn para la enajenacidn de acciones, y partes sociales, 

loa cuales fueron al monto original de la inversidn, a loa re-­

sultadoa acumulados y también exist%a un tercer ajuste, el cual 

era exclusivo de las sociedades inmobiliarias y controladoraa, 

en base a su nivel de endeudamiento~ 

Estos ajustes estaban principalmente enfocados a la enajenac~n 

de acciones nominativaa y acciones al portador, que se colocan 

entro el gran pdhlico inversionista, cabe hacer mencidn que a -

partir del lo. de enero de 1983, se modificO la Ley General de 

Sociedades Mercantile• en su art%culo 111, con lo que las acci2 

nea y otros t~tulos valor, dejaron de sor al portador, para ser 

todos, t!tuloa nominativos. Taabi8n se debe de considerar que 

cote ajuste Al costo era limitado a cinco CS) ejercicio•. 

En 1982 ae realiza nueva.mente un cambio, el cual conaisti~ en -

hacer obligatorio que laa ernpreaaa ajustaran su• coatoa en rel~ 

ci~n con loa reaultado• obtenido• y las utilidades o dividendos 

decretado• cuando enajenaban acciones y partea sociales. 

En este año ae ampl.ta el perfodo de actualizaci~n estableciendo 

ahora, como una fecha baae, el lo. de enero de 1975, lo que •i• 

nifica que ae debe de actualisar o ajustar laa utilidades por -

todo el per!odo tranacurri.do desde e1 lo. de enero de 1.75 a la 

Lecha de enajenaci~n. Loa aiioa anteriores a 1975 no ae deber•n 

de tomar en cuenta. 
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Se deber& de considerar que con este articulo se realiza una a~ 

tualizaciOn del costo de las acciones y esta situaci6n o actua­

lizaci6n se lleva a cabo con una actua1izaci6n del monto origi­

nal de la inversiOn, que se ver6 incrementado por las utilida~ 

des generadas por la empresa, en el per!odo comprendido desde -

l97S·hastA el año de enajenaciOn, se vcr4 además disminuido es­

te costo ajustado o actualizado, por las p~rdidas sufridas y -­

por los dividendos distribu!dos durante ose mismo período. Es 

necesario señalar que la• utilidades y las p~rdidas que se de-­

ben de considerar pa~a esto c.tlculo, son fiscales y los divido~ 

doa son los realmente diatributdos. 

Una conaiderac115n especial en relaci6n con este articulo y que 

de 1986 a 1988 no ha sufrido modificacidn alguna. os la qUe se 

encuentra establecida en el articulo 13 del Reglamento de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente hasta el 14 do julio do 

1988. lá cual ca una diaposici6n que establece. el que cuando -

se enajenen acciones. el coato de 8•ta .. determinado de acuerdo 

con la fracci~n l del arttculo 19 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. ea qua •i so han tenido p8rdidaa fiscales qUe excedan 

el monto originado por la suma del valor original de la inver~ 

aien y la• utilidades fi•cales, o que aea igual, ae considerara 

para loa cStculoa de la fracci6n II del artlculo 19 de la Ley -

del zmpuesto Sobre la Renta, que el costo que se determina ComD 

la fraccidn l del artlculo 19, es igual a ceroª 
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So transcribe a continuacidn c1 art!culo 13 del Reglamento de -

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

"Cuando de conformidad con la fraccidn I dol art!culo 19 do la 

Lay, las pdrdidas por accidn que se deban restar del monto ori­

ginal de la inversidn y de las utilidades por acci6n sean igUa­

les o mayores que la suma do ambas, se considerar&. para los -­

efectos de la fracciOn II del mencionado art!culo, que el reau! 

tado obtenido en los términos de la fracci6n I del mismo es - -

igual a cero•. (103) 

so tiene que considerar durante la rcalizacic5n del c41culo del 

articulo 19 que al ir•e c•pitaliaando en una compañta utilida-­

dea provenientes do años anteriores o por un •uper&vit por re-­

valuaci6n, se crea una nueva emiaidn de ac:cicnea, la C\lal ea -­

distribu!da a los accionistas do la c:ompaii%a. entreq&ndole• una 

o varia.o acciono• mas. de acuerdo a la proporcil!5n de •ccionea -

de quo son po•cedores y estas accionas tienen una conaideraci1!5n 

especial dentro del calculo de este ajuste. el cual sera comen­

tado mas adelante, al hablar de lo• dividendo• en accione• para 

finos do loa artfculo• 19 y 19-Bis de la Ley del Impue•to Sobre 

la Renta. 

Para podar de•arrollar el ajuate establecido en el art~culo 19 

(103) REGLAMENTO DE LA .LBY DEL IHPUB51'0 SOBRE LA llERTA i9B8. A!: 
tlculo ll. 
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y en el artlculo 19-Bis de la Luy del Impuesto sobre la Renta, 

so debor4 de considerar que las acciones que se consideran ena­

jenadas, son las que so adquirieron primero, es decir, que voy 

a enajenar mis acciones, considerando las que yo haya adquirido 

inicialmente, dato se encuentra basado en la disposici~n esta--

.blecida en el art!culo 58 fracci~n V de la Ley del Impuesto so­

bro la Renta de 1988, que al texto eatablecei 

• ••• A•l como conaiderar a 1aa accione• o certificadoa de apor­

taci~n patrimonial que en au caso ae enajenen como los priaeroa 

que ae adquirieron•. fl04) 

Eato artfculo 19 de la Ley del Impueato sobre la Renta, aal có-

mo el articulo l!f-Bia, conatan de doa fraccionea y aua conside­

raciones eata.blecidaa en esta.a fraccione• laa poderm::>a enmarcar, 

como ya ae mencione anteriormente eni 

1. Un ajusta al costo de adquiaicien. 

2. Un ajuste a laa utilidades y p8rdidaa generadas por la empr~ 

aa emisora. 

l. Un ajuate a loa dividendo• pagado•. 

Bl art%culo 19 ahora art~culo• 19 y 19-Bi• de la Ley del XJnpue~ 

to sobre la Renta, eata.blece lo aiquientea 

(lll4) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REH'l'A 1988. Articulo SI. Frac. 
v. 
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"Para determinar la ganancia por onajenacidn de acciones, par-­

tes sociales o certificados do aportacidn patromonial emitidos 

por sociedades nacionales do cr~dito, los contribuyentes ajust~ 

r&n el monto original de la invcrsidn conformo al siguiente pr2 

cedimiento•. ( 105) 

El primnr ajuste es al costo de adquisici6n y ~ate ae encuentra 

establecido en los art~culos 18 y 18-Bia de la Ley del llll¡puesto 

Sobre la Renta. Este primer ajuste que puede rea.lizar99 o no, 

ea el referente al costo do •dquisici6n, listo ea porque ccmo ya 

se menciond anteriormente, loa art!culoa 18 y 18-BJAI, son de -­

aplicacidn optativa, eato ajusto deber& de realisarae en ba•e -

al monto original de la i.nversidn en accione•, aplic4ndolea el 

factor que corresponda. ae9dn aea el caao, para la ba•e nueva. 

ol factor de actualizacidn baaado COMD ya se mencione anterior­

mente. al hablar del art!culo 1e. en un ~actor de actualizacien 

obtenido de un periodo comprendido deade el mea en que ae real! 

z~ la inveraien o la adquiaicidn y haata el mea inmediato ante­

rior a aquel on que ae realiza l• enajenacidn. Y para la baae 

tradicional, con un Eactor de ajuate obtenido de una tabla emi­

tida por el Congreso de la Unien, baaada eñ el ndmero de año• -

transcurridos entre la fecha de adquisicien y la fecha de enaj~ 

nacit5n. 

ClOSJ LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Articulo• 19 y 19-
Bis. 
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Lo siguiente es ol ajuste de lau utilidades y pérdidas genera~ 

das par la emisora de las accio11es. .Es a partir de aqu! donde 

empiezan los art!culos 19 y 19-ois realmente y tambit!n se debo 

do considerar que estos artlculos s! son de aplicación obligat2 

ria porque as! lo establece el primer p4rrafo de estos art!cu--

1os, come ya se vi6 al inicio de este tema. 

Este ajuste se encuentra descrito en la fracción I del art!culo 

19 y cata fracción ~ no sufre en su rcdacci6n ninguna modifica­

cidn desde 1986, e inclusive en 1987 y 1988 en los do• tltulos, 

es decir ccmo articulo 19 y como articulo 19-Bia, aparece igual, 

'su cambio es originado al memento de su aplicación ya que los -

art~culoa anteriore• son el articulo 18 y el articulo 18-Bi• -­

respectivanente, y estos articulo• al •on diferentes en las doa 

bases, ~ato principalmente por el factor a utilizar ya que uno 

ca factor de actualizacien para el artrculo 18 y para el artlcy 

lo 18-Bie ea un factor de ajuste. 

A conti.nuacien so transcribe esta fracci4n I de loe arttculo• 

19 y 19-Bis que como ya •e dijo, e• l• aiaaa desde 1986i 

•se le sumaran las utilidades o ae reatarln las p8rdidaa por a,: 

ciJSn de cada uno de los ejercicio• transcurridos entre la fecha 

de adqui•icien y la de enajenaci~n, ajustando laa utilidades o 

laa p~rdidaa de cada ejercicio en loa t@rminoa del articulo an­

terior, conaiderando lo• añoa tranacurridoa entre el ejercicio 
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de que se trato y la fecha de enajonaci6n. Para la aplicaci6n 

de esta fracci6n dnicamente se considerara la utilidad o p~rdi­

da de ejercicios terminados•. (106) 

Dentro do todo este cálculo y determ.ina.ci6n de la uti.lidad, de­

bemos de considerar, que para esto art~culo, ae deber4n de oh-­

servar ciertas condiciones, come por ejemplo, que laa utilida-­

deo y/o pérdidas fiscales que se actualizar4n ser4n aquellas -

que correspondan a los ejercicios fiscales terminado• doado su 

fecha de adquiaici6n de las acciones basta la focha de enajena­

ci6n, pero no ae podr4 retroceder m&a del lo. de enero de 1975; 

lo que quiere decir, que cualquier ejercicio que haya te:adnado 

antea del lo. de enero de 1975 no aera aujeto a ajuate. Lo 

cual ost4 contenido en el aegundo pSrrafo de la fracciOn JJ de 

dichos articulo& 19 y 19-Bia y que de 1986 • la fec:ha no han 99. 

frido ninguna modificacitSn tampoco, ya que e~ •e 11eneionl5 an­

teriormente esta aapliacJ.en del plazo surge en 1982. 

A continuacitSn se tran•cribe el segundo plrrafo de la fracci15n 

ZI de dicho• articulo• 19 y 19-Bi•: 

•para los efectos de eate articulo cuando la •dqui•ici5n de la• 

acciones o partea aocialea haya sido anterior al lo. de enero -

de 1975, dnicamente ae con•iderar&n laa utilidad•• o la• pt!rdi-

fl06) LEY DEL .IHPUSSTO SOBRB LA RENTA 1988. Articulo l!J y 1!1 Bie. 
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la de enajenaci6n•. (107) 

otra considoraci6n m4s es el he~ho do que se deben de contem­

plar las utilidades que resultan do aplicar la f6rmula que se -

encuentra establecida en el tercer p4rrafo de la fraccidn acqu!!. 

d~ de loa art1culoa 19 y 19-Bia. Las cuales son diferentes por 

ambas bases, y esta diferencia radica pr4cticamente en que en -

la base nueva no exi•te la deduccidn adicional por lo quo no se 

podr& reatar 4':sta a la util.idad fiscal para la base nueva, y en 

el caao de p4!rdidaa tampoco ae adicionara l.a deducci6n adicio-­

nal, por la misma ra:USn de no exiatir para la base nueva la do­

duccien adicional. Por lo que las utilidades y perdidas base -

d~ ajuste para la• diferentes baaea 90n la• aiguientesa 

Art1culo 19-Bis, Siateas tradicii:>nalt 

•En el caso a que ae refiere la fracci6n ~ de cate art!culo se 

considerar& la utilidad fiscal dimminutda con la deducci6n adi­

cional del art1culo 51 de eata Ley, con el importo del impuesto 

sobre la renta que corresponda a la sociedad en el ejercicio dd 

que se trate y con la participaci6n en laa utilidades de loa 

trabajadores en el mismo ejercicio. Por lo queº se refiere a 

la p~rdida se considerar~ la diferencia que reaulte de di .. i­

nuir de 1a totalidad de loa ingreso• aCW11Ulablea obtenido• en 

(107) LEY DEL IMPU~STO SOBRE LA RENTA 1988. Articulo• 19 y 1g·a1 •• 
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el ejercicio, las deducciones autorizadas por esta Ley, excepto 

la establecida en la fracci6n IX del articulo 22 de la citada 

Ley e incluyendo la deducci6n aCicional del articulo 51 de la 

misma•. (lOB) 

En el caso de utilidad del ejercicios 

UTILIDAD FISCAL 

OEDUCCION ADICIONAL ESTABLECIDA EN EL ARTICULO 51-BIS DE LA -­
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENrA. 

:IMPUESTO SOBRE LA RENTA CAUSADO .EN EL EJERCICZO. 

PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES. 

UTILIDAD QUE SE AJUSTARA. 

En el caso de pftrdida• del ejercicio: 

XNGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

DEDUCCION ADICIONAL, ESTABLECIDA EN EL ARTICULO 51-Bt. • 

.PERDIDA QUE SE AJUSTARA 

(108) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RJ:o:H'l'A 1988. Art!cUlo 19-Bl•• 
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Articulo 19, Sistema Nuevo: 

"En el caso a que•se refiere la fracciOn I de este articulo se 

considerar4 la utilidad fiscal tlisminu!da con el importe del -

Impuesto Sobre la Renta que corresponda a la sociedad en el -­

ejercicio de que se trato y con la participaci~n en las utili­

dades de los trabajadores en el mismo ejercicio. Por lo que se 

refiere a la pdrdida so considerar& la diferencia que resulte -

de diaminuir de la totalidad de los ingresos acumulal:llcs obten.! 

dos en el ejercicio, las deducciones autori2adaa por esta Ley. 

excepto la establecida en la fraccidn U del artkulo 22 de la 

citada Ley•. ClD9) 

En el caso de utilidad del ejercicios 

U'l'ILI~ FISCAL 

+ 
DIVJ:DEKlJOS P~S EH EL EJERCICIO 

IMPUESTO SOBRB LA. REHTA CAUSADO DI EL EJERCICIO 

PAR'l'ICIPACIOR DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 

U'l'%LIDAJ> FISCAL QUB SE AJUSTA 

(109) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Artlculo 19. 
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En el caso do p~rdidas del ejer~icio: 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTOIUZADAS 

PERDIDA FISCAL 

+ 
DIVIDENDOS PAGADOS 

PERDIDA FISCAL QUE SE AJUSTA 

Dentro de este c4lculo adcm4s se tendr4n que considerar dos as­

pectos adicionales, para el •i&*>, relacionados con loa proced! 

mientes para determinar las utilidades de loa ejercici~a y ea-­

tas conaideracionea aoni 

A) En el caso de utilidades y pdrdidaa generadas a partir del -

lo. de enero de 1981, hasta 1986, ea decir para lea resulta­

dos fiscales del año de 1981 a 1986, se aplicaran l•a f8rmu­

las mencionada• anteriormente, para su deterainaci~n. 

B) En el caso de utilidades y/o pdrdidaa generadas del lo. de -

enero de 1975 al 31 de dicieltlbre de 1980, por ser otro el -­

procedimiento que ae ten1a establecido para deterainar la -­

utilidad fiscal, •ae eatableci~ otra fernrula en el articulo 

21 de lo• transitorio• de la ley qua reforma.-adiciona y de­

roga diver- di•po•icione• en materia fiacal. que •nt:r5 ... 

vigor el lo. de enero de·19a2•. 1110). el cual e•tllblece lo 

(110) ESTUDIO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRB LA JUDift IBJIPRBSASI • 
de Enrique calvo Hicolau y Enrique varga• Aguilar. Bd. -­
TH&Mls. pa9• 410. 
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siguiente, para la determinaci6n de la utilidad y la p~rdida: 

Para el caso de utilidadi 

INGRESO GLOBAL GRAVABLE 

+ 
DIVIDENDOS OBTENIDOS POR EL CONTRIBUYENTE 

+ 
ESTLHULOS FISCALES OBTENIDOS 

+ 
U'l'IL:InAD EN ENAJENACIOH DE TERRENOS Y CONSTRUCCIONES QUE FOR­
MARAN PARTE DEL ACTXVO FUO POR LOS QUE NO SE HUBXERE PAGADO 

iHPUESTO. 

DIPIJESTO SOBRE LA RENTA CAUSADO EN EL EJB.RCXCIO 

LA PARTICIPACWN DB t1'l'XLIDADES A LOS '.l'RABAJADORES 

UTILIDAD QUE SB AJUSTA 

En el caso de pflrdidae del ejercicioa 

PERDIDA FISCAL 

DXVIDEHDOS OBTENI.DOS POR EL CONTRIBUYENTE 

ESTIMUI.OS FISCALES OBTEHXOOS 

UTILIDAD EN EHAJENACION JlB TERRENOS Y CONSTRUCCIONES DEL ACTI­

W l'IJO POR LOS QUE RO SE HUBIERE PAGADO XMPUt:S'l'O 

• 
E'2RDIDA QUE SE AJUSTA• 
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Adem.Sa una tercera conaideracil5ti ea la siguiente i 

C) En el caso de utilidades y p~rdidas do los ejercicios de 

1987 a 1990, se tendr4n que sujetar los contribuyente• a io 

establecido en el punto 34 E do la Odciaa. Quinta Resolucidn 

que Reforma, Adiciona y Deroga a la que establece reglas ge­

nerales y otras diapoaicionea.de caracter fiscal para el año 

de 1987, publicada en el Diario Oficial de la Federac:U5n el 

29 de .febrero de 1998. Que adn cuando ea aplicable eate PU!! 

to para. la .foraulacJ.c5n de constancias que el mismo art~culo · · 

19 y el arttculo 19-Bis y el punto 34 B, especifican, noa ~ 

puede aervJ.r de baae para el ~in que a noaotroa noa interesa. 

A continuaci~n se transcribe el punto 34 Ea 

•La.a sociedadea morcantile• y las aociedadea nacionalea de cr~ 

dito al expedJ.r la• constancia.a que lea aoliciten •u• aocioa -­

conforme a lo previsto eñ loa art~culoa 19 y 19-Bi• de la Le~ -

del Impuesto Sobre la Renta, señalar~ ceno utilidad o pllrdida . 

fiscal, seg~n sea el caso, correspondiente a aua ejercicio• ri~ 

calea que hubieran terminado o terminen durante loa añoa de 

1987. 1988. 1989 e 1990, la que resulte conforme a lo aiquientez 

I. La utilidad o p~rdida deterlllinada por la sociedad en lo• t-~ 

minos del segundo p&rrafo siguiente a la fraccien IX del ar­

ticulo 19-Bia de la Ley citada, en relacien con la fraccien 

I de dicho art!culo, correspondiente a loa ejercicios refer! 
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dos, se dividir4 entre el n(L,,ero de meses que comprenda el -

ejercicio de que se trate. ~l resultado se multiplicar& por 

separado, por el nt1mero de n~ses que correspondan a cada año 

do calendario; a los productus ast obtenidos se les ap1ica-­

r4n los porcientos que correspondan para determinar el. im- -

puesto del T1tulo VII de la Ley de referencia, de conformi-­

dad con el arttculo 801 de la IaCncionada Ley, de acuerdo con 

el año de calendario de que se trate. 

En el caso do que el ejercicio terminado durante el año de -

1987 o el iniciado durante el año de 1990 no coincida con el 

año de calendario, ae estar& a lo siguiente: 

a) Tratandose del ejercicio terminado durante el año de 1987, 

se estar4 a lo dispuesto en el primer p4rrafo de esta - -

fracci8n, aplicando a la utilidad o pt§rdida a que el mis-

mo so refiere. correspondiente a 1oa aoaea comprendido• -

en el año de 1986 el 100\. 

b) Trat4ndose del ejercicio que se inicie durante 1990, se -

determinar& la utilidad o pftrdida a que se refiere el pr! 

mer parrafo de esta fracci~n, coJaO ai el ejercicio termi­

nara el 31 de diciembre de dicho año y fuera irregular. 

%1. A la utilidad o p6rdida determinada por la sociedad en loa -

termino• del segundo p4.rrafo siguiente a la fracci~n II del 

arttculo 19 de Ía ley citada, en relaci&n con la fracci~n J 
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del mismo art~culo, correspondiente a sus ejercicios fiaca-­

lea de referencia, les aplicara el procedimiento previsto en 

el primer pSrrafo de la fracci~n precedente, aplicando en 

vez de los porcientos qua correspondan para determinar el ie 

puesto en el T!tulo VII, los correspondientes para determi-­

narlo en el T!tulo II de la citada Ley del Impuesto sobre la 

Renta, de conformidad con el articulo 801 de la misma Ley. 

En el caso de que el ejercicio terminado durante el año do 

1987 o el iniciado durante el año de 1990 no coincida con el 

año de calendario, se estar& a lo siguiente: 

a) Trat4ndose del ejercicio terminado durante el año do 1987, 

la utilidad o pdrdida a que ae refiere el pr.imer p&rrafo 

de eata fraccidn se determinara c:omo •i el ejercicio hu-­

hiera .iniciado el lo. de enero de 1987 y fuera irregular. 

bt Trat4ndo•e del ejercic.io que ae inicie durante 1990. 8e -

eatara &l. procedimiento señalado en el priaar p4rrafo de 

la fraccien anterior, aplicando a la utilidad o pt:rdida -

que se determine. corre•pondiente a lo• meae• del ejerci­

cio comprendido• en el año de 1991 el lOO•. 

III. Laa cantidades que en loa t«rmino• de la• fraccione• anteri2 

rea. resulten par• el mi.amo ejercicio de que - trate, H •!! 

mar&n cuando el re•ultado para ...i-• fraccione• •ea utilic!ad 

o p8rdichi y •e re•tar~n cuando para una fraccJ.dn re9ulta ut! 

lidad y para la otra pdrdid.a, el Japorte de la auaa o de la 
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reata, segdn sea el caso, sera el monto de laa·utilidadea o 

p~rdidas del ejercicio que dei>c.r&n señalar en las constan-­

cia• de referencia que al efecto expidan•. (111) 

Otra cuarta consideracidn ea la siguiente: 

D) Tambi-n se debe de considerar que para ejercicios montadoa y 

que terminen de 1987 a 1990, se deber& de aplicar tAlllbJAn el 

punto lt E .ntea mencionado. 

An41is4hdo eate punto 34 B de .la Ley que Reforma, Adiciona y O!! 

r09a diveraaa Diapoaicionea de Car4cter Filleal, de.:io JDJ. punto 

de vUU el procedimiento que creo .. debe de aplicar basado en 

·este procedi.miento ea a mi entender para loa ejercicio• de 1987 

a 1990 el aiguiente1 

PAAA PBRSONAS f'ISICAS Y RBSIDBHTBS BM BL EXTRANJERO 1 

CONC.EP"l'O 

U'l'ILIDAD O PERDIDA FISCAL 
+ 

DIVIDEN.DOS PAGADOS 

llASE 
MUEVA 

ARTICULO 
19 

X 

X 

X 

BASE 
TRADICIONAL 

ART.ICULO 
19-BIS 

X 

X 

(111) DECDIA QUINTA RESOLUCION QUE REFONVt., ltJ>ICIORA Y DEROGA A 
U. QUE ES'l'ABLECB REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES -
DE CARACTER FISCAL PARA EL ASO DE 1987. Secretar!a de Ha-· 
ciendo y crddito Pdblico, Diario Oficial de la Federacien 
del 29 de febrero de 19SS. 
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CONCEPTO 

REOUCCION ADICIONAL ART. 51-BIS 

PARTICIPACION DE UTILIDT\DES A LOS 
TRABAJAIX>RES 

UTILIDAD BASE DEL CALCULO 

+ 
NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 

UTILIDAD O PERDIDA POR MES DEL 
EJERCICIO 

X 

NtDD:':RO DE MESES DEL EJERCICIO QUE 
CORRESPONDA 

1.J'l'ILmAD O PERDIDA DEL EJERCZCIO 
X 

PORCXENTO CORRESPONDIENTE AL ARO BH 
BASE A LA TABLA DEL ARTICULO 801 DE 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

UTILIDAD O PERDIDA PARA EL AJUSTE O 
CALCULO DE LOS ARTICULO& 19 Y 19-BIS 

BASE: 
NUBVA 

AR'l'.ICULO 
19 

X 

X 

X 

X 

BASE 
TRADICIONA?O 

ARTICULO 
19-BIS 

·X 

X 

X 

X 

X 

B 

A + B • UTILIDAD O PERDIDA COMBINADA PARA REALIZAR. LOS AJUSTBS . 
DE LOS ARTICULOS 19 y 19-BIS. 



PARA SOCIEDADEJ MERCANTILES: 

CONCEPTO 

UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 

.+ 
DIV1DENDOS PAGADOS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DEDUCCION ADICIONAL ART. 51-BIS 

PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS 
TRABAJADORES 

UTILIDAD BASE DEL CALCULO ... 
NUMERO DE MESES DEL EJERCIO 

DTIL:tDAD O P~RDJOA POR MES DEL EJER­
CICIO. 

X 

NUMERO DE MESES QUE CORRESPONDAN DEL 
EJERCICIO 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 

X 

PORCIENTO CORRESPONDIENTE AL Ano EN 
BASE A LA TABLA DEL ARTICULO 801 DE 
LA Lt.:Y DEL IMPUESTO SOBR~ LA RENTA. 

UTILIDAD O PERDIDA PARA EL A.JUSTE O 

CALCULO DE LOS ARTICULOS 19 y 19-BIS 

BASE 
NUEVA 

ARTICULO 
19 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

A 

BASE 
TRADICIONAL 

ARTICULO 
19-BIS 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

B 

A UTILIDAD O PERDIDA PARA EL CALCULO O AJUSTE DEL TITULO Il. 

8 • UTILIDAD O PERDIDA PARA EL CALCULO O AJUSTE DEL TITULO VII. 
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En el caso do un ejercicio ir'.rc{¡ular, la diferencia est4 en el 

nC!tnero do meses que corresponda para cada ejercicio al realizar 

la divisi6n y la multiplicaci6n, y ~o ahl los porciontoa (\) -­

aplicables de impuesto para cada año. Ademas do las considera­

ciones especiales para los años que terminen durante el año de 

1987 o el iniciado en 1990. las cuales ost4n tambi6n contenidas 

en el mencionado punto 34 E do la ~cimo Quinta Resoluci6n mis­

ce14nea y que posteriormente se reitera a nivel de ReglAmf!nto. 

en el articulo 803 a partir del 14 de julio de 1988. 

El siguiente paso. es el realizar ol Ultimo ajusto que so men-­

cion6 y que ea el ajuste a los dividendos pagado•. 

Este ajuste es realizado con el fin de generar una di .. inuci6n 

de ioe mismos a los ajustes anteriores. 

Estos dividendos aer.!n disminu~dos aplicSndoles a ellos tambi!n 

un factor de ajuste o actualizaci6n, segan sea el caso, de un 

articulo 19-Bis o 19, estos fa9tores son determinados en baae 

al tiempo transcurrido entre la fecha en la cual fueron cobra-­

dos y la fecha de la enajenaci6n do las acciones. 

Lo anterior se desprende del primer p4rrafo de la fracciftn II -

do los art!culos 19 y 19-Bis, el cual se transcribo a continua­

ci6ns 
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•aL resultado obtenido conformo a la fracci6n anterior se le 

rostar4n las utilidades por acc~6n distribuidas ajustadas en 

los términos del art!culo antcr~or correspondientes a los años 

transcurridos entre la fecha en que fueron cobradas y la fecha 

de la enajenaci6n de la accidn. cuando estas utilidades excedan 

al resultado obtenido conforme a la fracci6n anterior. el oxee-

dente formar~ parte de la ganancia•. (112) 

Dentro de eate c41culo a los dividendos debemos de considerar -

adem.l.a lo siguiente: 

l. La exiat:encia de dividendos en acciones. y los cuales deben 

de aer considerados para el ajuste y loa arttculos 19 y 19-

Bia en au p4rrafo s41ptimo de la fraccidn II determinan que -

las uti.lidadea diatribu~da• por accidn aon conaideradoa div! 

dendo• en acciones, a continuaci6n tran•cribimo• el pftrrafo 

mencionado: 

·•par• loa efeeto• del• fracci6n lI de este artlculo, se en-

tendera por utilidade• diatribuldaa por acci6n. parte •acial 

o certificado de aportaci6n patrimonial, las que obtenga el 

socio, accionista o titular del certificado, ya aea en efec­

tivo, en acciones o en cualquier otro bien inclu•ivo la• que 

deriven de •uper~vit por revaluaci6n de activo• o por cual-­

quier otra cau•a•. (113) 

C112) LEY DEL DIPUJ!:STO SOBRE LA RENTA 1988. Artlcu1o• 19 y 19-Bie 
(113) xou. 
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Adem&e dentro de los mismos art!culos 19 y 19-Bis de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. en sus antependltimoa y pcndltimos p&­

rrafos nos establecen que para loa dividendos en acciones ae d~ 

bcr& do considerar: 

A) Para el caso de acciones provenientes de una colocacidn en-­

tre el gran pl1blico inversionista, es decir de los que se e~ 

tizan en bolsa, el valor de mercado conaiderando el primer -

hecho de la holea del d!a en que ae opera la accidn ex.-cupdn. 

B) an el caso de accionea en.itida• por capital.izacidn, el monto 

original de la inveraidn sera el valor nominal de la acci&l. 

El concepto mc-cupdn ea referido a que de una acci15n ae le -

ha desprendido ya su cup6n contra la entrega de un dividendo 

o en nuestro caso de una nueva acci8n, (dividendo en accian). 

A continuaci~n ae transcriben el antepenGltimo y pendltt.o p&~ 

rrafoa de loa art!c::uloa 19 y 19-Bi•a 

•gn el caso de utilidadea distribu1daa en acciono• provenientes 

do capitalisacidn, que sea.n de las que ae colocan entre el gran 

pdblico inversionista y se coticen en bolsa de valorea, ae con­

siderara como valor antes de loa ajuatea a que ae refieren este 

art1culo y el anterior, el de mercado conaiderando el primer h• 

cho en bolsa del dfa que ae opere la accidn ex-cupCSn, e8te ai•­

mo valor ae conaiderara como utilidad di•tribulda para loa efes_ 
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tos de la fracci6n J:I de este art!culo. 

Para los efectos de este T!tulo en el caso de acciones emitidas 

por capitalizaci6n el monto criqinal de la inversi6n, antes de 

los ajustes establecidos por esto capttulo y el anterior, ser& 

igual al valor nominal de las acciones•. (114) 

La raz6n de tcdo el procediJ:aiento establecido por este ajusto -

a loa divi~cntiou y sU" disminuci6n, ea que de no realizarse, se 

duplicar.ta el .nonto de la cantidad de un dividendo, ya que se -

presentarla e-.u i.:autidad colaD una utilidad de la empresa y tam­

biftn como un costo de adquiaici6n do las acciones. 

'l'a:abit!n ea necesario considerar la altuacil5n que se puede pre-­

sentar de que loa dividendo• ya actualizados, sean auperiorea a 

la• utilidades y/o p@rdidaa ajustadas, lo que quiere decir que 

loa dividendos sean superiores a las utilidades netas. lo cual 

esta contemplado en el priaer p&rrafo do la fracci6n II de loa 

artteuloa 19 y 19-Bis. en loa cuales ae establece que esta difg 

rencia de 6 en exceso. se considere conc parte de la ganancia. 

Referente a las acciones para el desarrollo del ajuste de lo• -

arttculos 19 y 19-Bis, debemos de considerar adcm8a tres (l) a,! 

tuaciones especiales, que pueden presentarse y qUe son: 

(114) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Artfculoa 19 y 19 Bfa .. 
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.A) Lns acciones originadas o provenientes do una sccieda.d ccn-­

troladora. 

B) La situacidn do que el contr~buycnte, on este caso la empre­

sa emisora de acciones. esté determinando su utilidad y su -

impuesto mediante una baso especial do tributacidn. 

C) El caso de las acciones que se tienen de 1 a 90 d!aa. 

Anal.izando estas tres condiciones o casos, tenemos~ 

A) Para las acciones provenientes do una sociedad controlalloraa 

en el cuarto C4) p4rrafo de la fraccidn II de loa artlculaa 

19 y 19-Bia, so regula esta aituaci6n y que al texto dice -

lo siguiente: 

•Trat4ndoso de acciones emitidas por aociedadea controlado-­

rae que optaron por el r~gi.men de resultado fiscal conaoli~ 

do, la ganancia de capital se determinara confor11e • lo dia­

puoato por el art!culo 57 X fraccidn II de eata ley•. (115, 

Esta rogulacidn nos establece en poca• palabra• que para poder 

determinar una ganancia o un resultado por la enajenaci&n de •!:. 

cionos, se tendrS uno que basar en lo eatablecido para el caao. 

en la fracciOn II do loe arttculos 57K y 57K-Bi•. que eatable-­

cen lo siguiente: 

(115) LEY DEL IJIPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Art!c::uloa 19 y 19-Bia. 
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•Llevar los registros que permitan determinar los ajustes al 

mJnto original de la inversi~n ~ue deba hacer a sus acciones en 

caso de que se enajenen. Tales registros debcr&n contener los -

elementos a que se refiere el articulo 19 de esta ley a nivel 

consolidado, eliminando las cuentas de inversiOn en la sociedad 

controladora y sociedades controladoras, contra el capital ao-­

ci&l de dichas sociedades, as! como la participaci6n a que se -

refiere el art~cu.lo 57-L de esta z.ey•. (116) 

Al ver el art!culo 57-L y el articulo 57-L-Bis, en sus p&rrafoa 

primeroa, veme• que nos eatablecen lo aiguiento1 

Que para realizar la valuacien de laa acciones de una compañia 

controladora, oataa acciones se podr~n valuar realizando una.in. 

corporaci~n a la utilidad o p~rdida fiscal, •1a parte proporci2 

nal que le corresponda de la utilidad o ~rdida fiscal. diami~ 

nu!da. en su caao con la dedu.cci~n adicional, con el Xmpueato -

SObre la Renta y 1a Participaci~n de Utilidade• a loa trabajad2_ 

re• que corresponda. por laa accione• de sociedades residente• 

en el pal• en que la aociedad controladora y la• controlador•• 

tengan la propiedad no menos del 25• ni mayor del SO• de las a~ 

cianea con derecho a voto de aquella• aociedade• considerando 

el promedio por d~ que correaponda al ejercicio. 

(116) LBI DEt. IMPUESTO SOBRE LA. REHTA 1988. Art!culoa 57S y - -
57Jt-Bis. 
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Este m@todo de valuacidn no incluir& las Utilidadea distribu!-­

das a que se refiero la fracci611 II del art!c_ulo 19 do esta 

Ley. Lo dispuesto en esto p&rrafo no se aplica a los casos pr~ 

vistos en el art~culo 57-c de esta Ley•. (117) 

Reaumiendo, oata eituacidn para el c4lculo del art!culo 19 y el 

artJ:culo 19-Bis en las acciones de aociedadea controladoraa, t~ 

nemes que realizar loa ajustea provisto• en eso• art!culos pero 

no en f'orm.a independiente, es decir de la compañ!a controladora, 

sino que se dober4 de realizar a nivel consolidado, lo que aig­

nifica que conaidorcmoa las utilidadea, las p@rdidaa y loa div! 

dondes do la compañ!a controladora y loa de las controladaa, a~ 

to ea en el porcentaje correspondiente al que la controladora -

pose a las controlada•. para cada uno de loa concepto• referi-­

dos en la fraccidn II de los articulo• 19 y 19-Bia. 

B) Para las acciones do una sociedad emiEora que se encuentra -

en una base especial do tributacidnz 

Esta situacidn tambidn so encuentra eatablecida en lo• ar- -

t!culoa 19 y 19-Bia, en au quinto pSrrafo de la fraccien IZ, 

ol cual establece que se considerar~ como utilidad fiscal -­

del ejercicio la misma que haya servido de ba .. para detera! 

na.r la participaci~n de utilidade• a loa trabajadore•. 

(117) LBY mu. IIG'UESTO SOBRE LA REN'l'A 1988. Articulo 57-t.. 
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En el caso de las bases especia¡es de tributacidn, para el 

c4lculo del ajuste de los art!culos 19 y 19-Bis. es en base a -

una utilidad fiscal qUe sirve d~ baso para la dctorminaci6n de 

la participacidn de utilidades a los trabajadores. lo cual tie­

ne su antecedente en la disposicidn emitida •en el art!culo 7 -

de la Resolucidn de la Tercera Comisidn Nacional para la Parti­

ciPacidn do los Trabajadores en las Utilidades, publicada en el 

Diario Oficial de la Federacidn el 4 de marzo de 1995•. (llSJ 

El cual establece lo siguiente: 

•para 1as empresas obligadas a repartir utilidades entre sus -­

trA.baj adorea. sujetos a bases especiales de trJ.butacidn. o que 

opten por ellas, la renta gravable para efectos de la particip~ 

cidn de loa trabajadores en las utilidade• de las em.proBAs. en 

1os t4rzninoa de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. se deber& -

calcular de la siguiente forma: 

x. Si se determina un ingreso gravable para efectos fiscales. -

6ate será la utilidad de la que participaran loa trnbajado--

rea • 

.I.X. Cuando no so determine íngroao gravable. porque loa causan-­

te• e•tAn sujetos a una cuota especifica de i.mpue•to, o cua~ 

do ~ate •e determine conforme a la• base• especiales de tri-

butaci~n, la utilidad para efectos del reparto aer~ el ingr~ 

111•1 ESTUDIO DE LA LEY DEL XMPUESTO SOBRE LA RENTA (EMPRESAS) ,.de 
Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar. Ed. TH&MIB, -
p.tg. 421. 
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so gravable quo corresponda ul Impuesto qllc paguen, da acueE 

do con las tarifas de los arltculos 13 o 141 de la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta, segGn se trate de sociedades merca~ 

tiles o personas f1sicas. De obtenerse otros ingresos no -­

comprendidos en las bases especiaies de tributaci6n, el in-­

groso gravable ser4 el que se determine para efectos fiaca--

les•. 1119) 

Analizando lo contenido en los articulo& 19 y 19-Dis en su qui~ 

to p4rrafo de la fracciOn II, y lo contenido y establecido en 

el arttculo 7 de la resoluci6n antes mencionada, pode.moa con­

cluir que para un t!tulo VII, en un art!culo 19-Bia, no ae pre­

senta ningdn problema ya que ae sigue el lineamiento eatablec~­

do y aplicamos el articulo 13-Dis, para obtener esa utilidad. -

La aplicacidn de ese procedimiento ea muy sencilla, ea realiza!!, 

do una regla de troa, para obtener qu8 monto de utilidad noa g~ 

nerarfa un impuesto dete.rainado y aa1 obtenemos la utilidad fi~ 

cnl de eae ejercicio. 

Para el caso de la reduccien tambi8n ae realizar& una regla de 

tres. 

Adem4s de que el art~cu.lo 13-Bis, ya noa establece tambian un 

porciento (\) de reducci~n sobre el c~culo de la tarifa, depe!!. 

C119l ESTUDIO DE LA LEY DEL IMPUE.S'l'O SOBRB LA RZHTA (ZllPRBSAS), 
de Enrique Calvo Nicolau y Enrique Varga• Aguilar, Ed. -­
T.HEMl.S, ptg. 421. 



214 

diendo de la actividad, lo cual esta contenido en el segundo P.! 

rrafo siguiente a la tarifa del articulo 13-Bis y que al texto 

dice: 

•de la cantidad que se obtenga ~or la aplicacidn de la tarifa y 

p&.rrafo que anteceden se har4n adem4a las siguientes reduccio-­

ne•• ~ (120) 

En el caJK> del articulo 19, ea decir en el T!tulo zi, este pro­

cedimiento no ea aplicable de esa manera, ya que durante el pe­

riodo do tranaicidn no OJÚ•te una participacidn de utilidades a 

los trabajadores derivada del calculo de la utilidad fiscal, -­

por el aistcma o baae nueva, por lo que considero q~e para de-­

terminar cu&l e• mi utilidad para base del calculo o ajuste del 

articulo 19, mOlo IDO tondr8 que sujetar a mi baso especial do -

tributacidn y en au ca~ a laa reduccionea del impuesto establ2 

cidaa en el articulo 13, ea decir, aer& el mismo procedimiento 

que el anterior, pero sin hacer referencia a que ea base de una 

participacidn de utilidades a loa trabajadores. 

Ad~s de que en la Ley que Reforma, Adiciona y Ooroqa diversa• 

Di•poaicione• Fiacaloa para 1988. en •u articulo d@ciao segundo, 

fracci&n XV, establece laa ba-• eapecialea de tributaci6n para 

div•raa.a actividades y al texto dices 

1120) LEY DEL IMPUESTO SOBJtZ LA RENTA 1981. Articulo 13-Bi•. 
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"Se autoriza a la Secretarta de Hacienda y Crédito PClblico, pa-

ra que en el año de 1986, mediai.·.:c reglas generales, establezca 

bases en materia del Impuesto Soure la Renta para determinar la 

utilidad fiscal de los contribuy.?ntes que se dediquen a las si­

guientes actividades... • " (121) 

Con esto quiero decir que para el T!tulo II al no tener una pa~ 

ticipacidn de utilidades derivada de una utilidad del t!tulo --

II, para saber cu~l es mi utilidad para realizar el ajuste del 

a:t!culo 19, s6lo tengo que ver cu51 es esa utilidad en base a 

las reducciones del impuesto establecidas en ~l arttculo 13 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta y a las indicaciones que es­

tablezca la Secretarla de Hacienda y Crddito Pdblico para la d.!. 

terminacien de la utilidad fiscal y el impuesto correspondiente, 

de las basas ospccialou de tributacien. 

CJ Para el caso de las acciones que ae tienen de 1 a 90 dtaa, -

existe la posibilidad do aplicar el procedimiento e•tableci­

do en el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Rent•, -

en su art!culo 12, en su segundo parrafo,,el cual establece 

lo siguiente: 
~ 

*al monto original de la invorai6n en acciones, ae aplicara el 

(121) LEY QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES 
FISCALES PARA 1988. Publicada en el Diario Oficial de la 
Federacien del Jl de diciembre de 1987. 
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factor de ajuste diario que al u!e-cto establezca la Secretar!a 

con la base en el factor anual ~~e fije el Conqreso de la 

unión, considerando el ndrnero de d!as transcurridos entre la -

fecha de adquisición y la de ennjenacidn, sin que éstos excedan 

de 90". (122) 

Pero considerando y observando que el mi_smo art!culo del Regla­

mento en su dltimo párrafo establece que de optar por esta op-­

ci6n, ésta se deber! de efectuar en todas las enajenaciones que 

se realicen en el ejercicio. Viendo esta disposición la encon­

trarnos ya en 1987 y con vigencia•para 1988 en la Resoluci6n que 

establece Reglas Generales y Otras Disposiciones de car4cter -­

.riscal para el año da 1987, en su punto 42, el cual l"ª comenta­

mos al hablar de los arttculos 18 y 18-Bis, pero que comentare­

:nos brevemente aqut. 

El pcr.to 42 de la Resoluci~~ que establece Reglas Generales y -

Otras Disposiciones de Car4cter Fiscal para el año de 1987, pu­

blicada en el Diario Oficial do la Federacidn al 2 de marzo de 

1987, nos establece que: 

Los contribuyentes que enajenen acciones que se colocan entre -

el gran pdblico inversionista, podr!n optar por realizar el pr2 

cedimiento que señalan los articulo& 18, 18-Bis, 19 y 19-Bis, d 

(122) REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. A.!, 
ttculo 12. 
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el que establece este 'punto y e: cual es el siguiente: 

Se convierte en factor diario el factor anual aprobado por el -

Congreso de la Unidn, y el procedimiento es el siguiente: 

Al monto original de la inversi6n en acciones se le multiplica 

por el factor que corresponda sogtln el namero de eras transcu-­

rridos entre la fecha de adquisici6n y la fecha de enajenaci6n, 

~sto es de l a 90 d!as. lo cual quiere decir 6 nos da a onten-­

der que en el caso do 91 d!as o m4s, el factor tcndra que ser -

el que corresponda de acuerdo con los art!culos 19 y 19-Bis, o~ 

servando que en el caso del art.l:culo 19-Bis, el factor scr4 de 

l. 

Esto os un poco desproporcionado, porque nos da a entender que 

una acci6n que se enajena a los 91 6 100 d!as de tenerla no le 

podemos considerar un efecto inflacionario, como·si no hubiera 

sufrido esa acci~n por loe d!as transcurridos de maa de los 90 

de ese efecto, y ~so os falso, ya que diariamente so sufre de -

ese efecto inflacionario. 

La tabla contenida en ol punto 42 de la Resolucien ya Lue tran~ 

crita al hablar de los art!culoa 18 y 18-Bia. 
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3.2.3 CASO PRACTICO PARA MOSTRlJ\ EL PROCEDIHIENT~ PARA DETERM.! 

NAR EL COSTO FISCAL AJus·.'AOO EN L,\ ENA.JEUACION DE ACCIO­

NES: 

La Compañ!a Matcferi. S.A. de c.v., al 31 de diciembre de 1987, 

tiene un capital. social de S96'398,000.00 constitu!do por 

96,398 acciones con un valor nominal de Sl,DD0.00 cada una. 

Uno de sus a=cionistas, la Compañia Albatros, S.A., decidi6 ve~ 

dar 4,400 acciones de l~s 12,000 accionas de que ~s poseedora. 

La focha de la enajenaci6n es el mea de marzo de 1988. 

Para determinar el costo fiscal ajuatado de la cperacien, la t!!!! 

prena Matoferi, S.A. de c.v., proporc:ion6 loa siguientes datoas 

.La Compañia Mateferi, S.A. de c.v., inici6 aua operaciones el 

lo. de enero de 1981, su• ejercicio• aon de acuerdo al año ca-­

lendario y los reaultadca obtenido• durante los siete (7) año• 

de 1a compañta hasta 19.87 • que ea el CSltimo ejercicio completo 

ha•to la fecha de la enajenaci~n de la• acciones aoni 
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1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 

UTILIDAD O 
PERDIDA CONT. 

$ 10,000,000 
20,348,000 
39,879,000 
51,503,000 
79,242,000 

106,977,000 
153,027,107 

$ 

219 

UTILIDAD FISCAL O PERDIDA 
FISCAL SEGUN OECLARACION: 

BASl.: TRAD. 

9,200,000 
18,976,000 
33,437,000 
49,897,000 
76,121,000 

100,530,000 
151,017,302 

BASE NUEVA 

$152 ,516 ,400 

Los Impuestos y la participaci6n de utilidades a los trabajado­

res de esos años son los siguientes: 

~ 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 

I.S.R. 
BASE TRAD. 

$ J,964.00D 
7,969,920 

14,043,540 
20,956,740 
31,970,820 
42,222,600 
63,427,267 

I.S.R. 
BASE NUEVA 

$ SJ,380,740 

P. T. U. 

$ 920,000 
1,897,600 
J,343,700 
4,989,700 
7,612,100 

10,053,000 
15,101,730 

La empresa decrot6 dividendos en marzo de 1986, este dividendo 

~ue en acciones, y a la empresa Albatros, S.A., le correapondi.!, 

ron $2,200,000, que equivalen a 2,200 accione• con un valor n.!:!. 

minal de $1,000.00 cada una. 

Las acciones en circulacien durante cada uno de lo• año• de - -

1981 a 1987 son la• siguientes& 
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1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 
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ACCIONES E~ CIRCULACIOH: 

19.280 

38,560 

57,840 

77.120 

77,120 

86,759 

96.398 

Las accionea auo enajend la cCJ111Dañ!a ALBATROS, S.A. y su fecha 

de adquiaicidn y au valor nominal ea el aiguiente: 

NUMERO DE FECHA DE VALOR 
ACCIONES AD~ISICION NOMINAL 

220 s - Vl - 81 $1,0DO 

1.990 18- 11 83 1,000 

2.200 ll- III - 86 
1 ººº 

4,400 1,000 

La compañ!a no tiene super4vit alguno por revaluacien y tampoco 

tiene deduccidn adicional. 

Toda.a laa acciones tienen un valor nominal de $1,000.00 y toda• 

las adquiaicionea de las mismas por loa accionistas han aido a 

au valor nominal. 



CALCULO DEL CX>STO f'ISCJ\L AJUSTIHX> DE 4,400 ACCIONES 
mu·rIMS POR MATEFERI, s • .n. DE c.v. PROPJEDJ\D DE 

ALUATnos, S.A. 

Articulo lB-Bi• da la Ley del I~pue•to Sobra la Renta (LlnB)1 
A~u•t• al lllOnto original da la inver•idn. 

114-ro d• Fecha de Fecho de QJ11to de IH1oa trana- Factor 
1ssipnw1. adguisipi6n 1 ena1ennc16u. ntlauiaiciOn. currldos. oiuate. 

220 S- VI-01 30-III-SO $ 220, 000 6.10 44.97 

1,980 18-II-BJ JO•lll-88 1,980,000 s.1 22.63 

. 2,aoo 11-ltl-86 30-Ill-BB 2,200,000 2.0 4.92 

C(!dula No. 1 

de Cost.o 
pjuatado 1 

$ 9,893,400 ... ... .... 
44,807,400 

J ll B2~ llllll 
G6S,4:ZS,80U 
__ .. _____ 



.ARTICUID 19-Bia' de 111 LISR1 
FMCCO• I ... Ajuste por Reml.Udo• Fi.scale•: 

Utilidad o (perdida) fiscal. $ 

Impuesto Sobre la Renta. 

-
Participaci6n de Dt. a loa Tl'abaja!k>re.. 

Utilidad o perdi&. fiscal haae de ajuate: 
X 
Factor de ajuste. 

Utilidad o· pArdidci .fiscal ajustada. 
T • 

CALCULO DEL COSTO PISCAL .AJIJSTADO 
DE 4,400 ACCIONES DIITIDAS POR 11& 
TEFERI, S .. A. DE C.V. , PROPIP2>AD : 
DE ALBM'llOS, S.A. 

CEDULA Bo. 2 

1981 1982 1983 
9,200,000 $ 18,976.,000 $ 33,437,000 

J,864,000 7,969,920 14,043,540 

___2_2_0_., 000 _l,897__.j)OO - ___b_~4_3_.,_7_0_Q 

4,416,000 9,108,480 16,G49, 760 

~_.._97_ __ 22.§l____ --11....4_9 -- --

198,587,520 206.,124,902 200,461,502 

~ccionea en ci.rculaeic5n. __ __li_._ieo ___ 38.560 57 840 

Utilidad o pf:rdida fiacal por acci.Gn. 10.300 s.346 3.466 
X 
Acciones que se ajustan. 220 ___ ____1_2_Q __ 2_._2_0.Q 
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1984 1985 1986 19§7 
$ 49,897.,000 $ 76,121,000 $100,530,000 

VER CALClJW 
20,956, 74C 31,.970,820 42,222,600 DE L1'i CEDU-

Ut sa. J. 
_4,989.7D_O _ _7.612,_l_QO 10.053.000 • 

23,950,560 36,538,000 48,254,400 ~ 72,48li,305 

__2.fil__ 4 92 -- __ _1_._4_0 1.00 

188,490,907 179 .. 767,354 115,810,560 72,488,305 

77.120 7; 120 _ _______fill_._7_59 96.398 

2,44< 2.331 1.335 752 

2 200 2___,_1º0 4.-400 4.400 

Utilidad o pérdida de la• accione• que ae $ 2.266.000 $ 1.176.120 $ 7.625,200 $ s.376,800 $ 5.120,200 $ s,974.ooo $ 3,308,800 
· ajustan. 

FRAC:CIOB II. Ajuste por Dividenc1oa; 
Tipo de dividendo: Fecha de Fecha de 

cobro enajenacic5n. 

.En Acclanea. ll-III-86 30-III-88 

Ha.ro de ar.o a Factor de IMPORl'E DEL Dividendo 
tranacarridoa, aiuate. Dividendo Ajustado. 

2 •• 92 $2.200,000 10,824,000 

$ 30,755,120 
= 

$ 10,824,000 
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Cl!dula No. 3 

CALCULO DEL COSTO FISCAL AJUSTADO DE 4,400 
ACCIONES EMITIDAS POR MA'l'EFERI, S.A. DE C. v. 

PROPIEDAD DZ ALBATROS, S.A. 

calculo de la utilidad o (~rdida) del ejorcicio termin.,Jo el -

31 de diciembre de 1987: 

Utilidad o CP8rdida) fiscal. 

Impuesto Sobre la Renta 

Participacien de Utilidades a 
los Trabajadores. 

Utilidad o (P~rdida) base del 
c.!!ilculo. 

Hdmero de 111e•e• del ejercicio 

Utilidad o Cp~rdida) por mo• 
del e~ercicio 
X 

Ndmero de meses del ejercicio. 

Util.J.dad o (p&rdida) del ejer­
cicio. 

BASE 
TRADICIONAL 
TITULO VII. 

$151,017 .302 

63.,427,267 

15,101,730 

72,488,305 

12 

6,040,692 

12 

72,488,305 __ ,,. _____ 

BASE 
NUEVA 

TITULO IJ:. 

$152.516.,400 

53,JB0,740 

15,101, 730 

94,0JJ,930 

12 

1.002,828 

12 

Bt,OJJ,930 .. ....•.... 



Articulo 18 de 1• LISR1 

CALCULO DEL OOSTO FISCAL l\JUSTAOO DE 4,400 l\CCIONES 
DIITIDl\S POR Ml\TEFERI, s.n. DE c.v. PROPIEDAD DE 

ALBATIVB• S.A. 

Ajuete al monto original de la inveraidn. -ro d• Fecha d• Fecha de O::> e to do Factor do Valor 
•ss'eM•· pdcrui•i9!00. eu1enacidn. pdayieieidn. pstualizacio. optupligpdo. 

220 !5- VI-81 30-111•88 ' 220,000 70.13012 •15,560,626 

1,980 18- II-83 Jo-111-ee 1,990,000 26.89919 Sl,260, 396 

a,200 11-111-86 lO-IIl-88 2,200,000 S.60706 12.~~s 1 s~2 
$81,156,554 ---·---

CSDULA N• 4. 



ARTICUID 19 de la LISR; 
F~CCIC8 I. 1'juate por Reaultaaoa Fiacalu 

!9§1 
Utilidad D (p8rdida) fiac:al

0 $ 9.200.000 -
Impuesto Sobre la Renta. 3,864,000 -
Participaci6n de Dt. a loa Trabajadores. 920.000 
= 
Utilidad o (pérdida) fiscal hase de 

actualizaci.Oo. 4,416,000 
X 

CALCULO DEL COSTO FISCAL AJUSTADO 
DE 4, 400 ACCIONES EMITIDAS POR HA 
TEFERI, S.A. DE C.V., PROPIEDAD: 
DE ALBA?ROS, S.A. 

CEDULA No. 5 

19~ 19§3 1984 
s 18.976.000 $ 33,437,0DO $ 49, 897' 000 

7,969,920 14,043,540 20,956, 740 

1,897 ,600 3.,343.700 4.989,700 

9,108,480 16,049, 760 23,950,560 
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1985 1986 1987 
$ 76.121,000 $100,530,000 

VER CALCUI.D 
31,970,820 42,222,600 DE LA CEDU-

IA NUMERJ 3. 
7 .612 .100 10.053,000 • 

36,538,080 48,254,400 $ 84,033,930 

Factor de actualizacidn. 65.68998 ~3.036\J:i 1B • .l7438 11.482-.11 7. 011 SJ J 4oao3 1.31498. 
= 
Utilidad o (pérdida) fiscal •ctualizada. ;}o ,oa6,95l 300,908,2:>0 .l!:IJ,299.413 275,0JJ,56'.J 256,202,459 164,452,443 110 ,502,937 

.Accioma en circulací.On. 19,280 38,560 _57_.,840 77.120 77 .12¡} 86.759 96,398 
= 
Utilidad o (perdida) fiscal por acci6n. 
X 

. 15 ,046 7,804 5,071 3,566 3,322 1,896 1,146 

Acciones que se actualizan. 220 220 2.200 2.200 2.200 4.400 4,400 

Utilidad o (ptrdida) de las acciones que$ 3,31~.120 $ 1,716,880 $ 11,156,200 $ J,845,200 $ . 7,308,4UO $ 8,342,4U~ $ 5,042,400 
se actualizan. -<=-==== 

FRACCIOB ll. ~juste por DividenZ•: 
$ 44,721,600 

Tipo cJe dividendo; Fecha de Fecha de Factor de Factor de Importe del DiviCendo 
s:gbro, enajenae~l!a actualiucitsn .. actualizacion, dividendo, actuclizado, 

En acciones. 11-III-86 30-III-88 
u,000.9000 
2,375.3772 5.89-117 $2,200,000 $ 12,961,174 

$ 12,967,174 
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R.ESUHEN DEL COSTO FISCAL AJUSTADO 
DE 4,400 ACCIONES EMITIDAS POR 

MATEFERI, S.A. DE e.V., PROPIEDAD 
DE ALBATROS. S.A. 

BASE 
~ 

Ajuste al monto original de la 
inveraii5n ccadulas ... y l.) $81,156.554 

+ 

Ajuste por resultados 
fiscales. 
(Cddulas 5. y 2.) 44,721,600 

Ajuste por dividendos 
(Cddulas s. y 2., 12,967,174 

cosm F.ISCAL AJUSTADO Y 112,910,980 

COSTO FISCAL ACTUALIZADO ----=~---

BASE 
TRADICIONAL 

$65,425,800 

J0,755,120 

10,824,000 

85,356,920 
•-••DD-• 
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3.2.4 OEOUCCION DE LAS PERDIDAS ORIGINADAS POR LA ENAJENACION 

DE ACCIONES. ARTICULOS -31; 31-BIS Y 32¡ 32-BIS DEL RE­

GLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE?lTA: 

Loa articulas 18, 18-Bis, 19 y 19-Bis, presentan el ajusto para 

realizar la enajenaciOn de acciones y obtener una utilidad o ~ 

una p6rdida, en su caso por la enajenaci6n de 6staa. Pero en -

el caso de una pErdida por la enajenaciOn de acciones, para que 

la 90ciedad enajenante, la pueda considerar como deducible, ten 

dr& que remitirse a los articules 25 y 25-Bis de la Ley del Im­

puesto Sobre la Renta y a su vez a loa art!culos 31 y 32 del R~ 

9laJ1Bnto de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, ya que los ar-­

ticulos 25 y 25-Bia do la Ley del Impuesto sobre la Renta, est!. 

blecen en eu fracciOn XVIII que no aer&n deducibles las p8rdi-­

das por enajenacien de acciones, partos sociales, oblig8ciones 

y valorea nobiliarios salvos 

El articulo 25 on el cual se establecen loa gastos no deduci- -

blea de laa sociedades mercantiles, en su fraccien XVIII nos h~ 

bla de la perdida en venta de acciones o valorea mobiliarios, 

eata fracci6n no sufre ninguna modificacien de 1985 a 1987, y -

al aparecer el titulo VII junto con el Titulo Il, este articulo 

ae muestra ahora como art!culoa 25 y 25-Bia, para el Titulo II 

como para el Titulo VII, respectivamente, y en ellos durante ºA 

te periodo de 1985 a 1987 ae preaelltan igual y sin ninguna modl 

ficacien, no es Bino en la Ley de 1988 cuando se presentan algy 

noa caDlhios y Satos, se pueden resumir en lo si9uiente1 
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Para el arttculo 25 fracci6n XVIII, (tttulo II). la p~rdida que 

se podr4 hacer deducible no podrS exceder del monto de las ga-­

nancias que so obtengan por la enajenaci6n de esos mismos titu­

les en al mismo ejercicio de la cnajenaci6n o en loa tres ejer­

cicios siguientes, tmnbi~n se presenta la posibilidad do que -­

esa p~rdida se podr4 actualiz~r multiplicándola por un factor 

de actualizacidn derivado de un periodo que comprende, el mea 

en que ocurri6 la p~rdida y el mea de cierre del ejercicio. Ad~ 

mis se da la posibilidad también de que a la parte de las pArd! 

das que durante el ejercicio en el cual se g~neraron, no ae - -

amortiza, se actualice multipliclndola por el factor de actual! 

zaci6n derivado del perfodo comprendido entre el mea de cierre 

del ejercicio on que ae actualizO por filtima vez y el Ultimo -­

m~e del ejercicio inmediato anterior ~l ejer~icio en que •e de­

ducir&. 

En el caso del arttculo 25-Bin1 fraccien XVIII (titulo VII,, ae 

establecen las mismas condiciones y limitaciones en relaci6n al 

tiempo de comparaciftn con las ganancias. del ejercicio o loa 

tres ejercicios aiguientea, pero no ae da la posibilidad de r•.!. 

lizar en la pdrdlda, ninguna actualizacieti de ella. 

observando lo anterior y lo mencionado en el primer pSrrafo de 

eatoa arttculoa 25 y 25-Bia, ve.moa que ae noa establece en el -

caao de laa pdrdidaa en venta de accione• o valore• 90b~liarioa, 

q119 no aon deducibles, •aalvo que au adquiaician y enajenac10n 
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se efectaen dando cumplimiento a los requisitos establecidos ~ 

por la secretar!a de Hacienda y Crédito P6blico, mediante disp~ 

siciones de caracter general", (123), y estas disposiciones ap~ 

recen en 1984 en el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, en sus art!culos 31 y 32, los cuales de 1984 a 1988 no -

han sufrido ninguna modificaci6n, adicionAndcse Onicamente a 

partir del 14 de julio de 1988 los mismos art!culos pero con el 

sufijo '"Bis". 

Pero se debe considorar que en el Anteproyecto de Reformas, Ad! 

cienes y Derogaciones al Reglamento de la Ley del Impuesto S::>-­

b:e la Renta, emitido para su estudio el 11 de marzo de 1998. -

se presentan en relaci6n con loa art!culos 31 y 32 del Reglamen 

to, los siguientes posibles cambios o modificaciones. 

Para el art!cu1o 31 se derogan laa fracciones III y IV, y se -­

adicionan en la fracci6n V, en su Qlti.mc p&rrafc, la condici6r. 

do que para deducir la p@rdida 'i'J3 se compruebe, el contribuyen­

te deber& de solicitar autorizaci6n ante la autoridad adminis--

tradora correspondiente o comprobar que la operaci6n se dictmr~ 

n6 para efectos fiacalea. 

El articulo 32, no sufre en este Anteproyecto. ningQn cambio. 

(1231 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Art1culo 2s. fracc. 
XVIII. 
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Se crea ol art!culo 31-Bie, con los mismos cambios que se pre-­

sontnn para el art!culo 31, el cual acabamos de mencionar. 

A continuaci6n analizamos el procedimiento establecido en los -

arttculos 31 y 32 del Reglamento: 

3.2.4.l ARTICULO 31. PERDIDA EN VENTA DE ACCIONES O VALORES MQ 

BILIARIOS: 

En el art!culo Jl del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta, se establece el procedimiento para determinar la p~r­

dida dcduc.ible en la onajcnaci6n de acciones, partes sociales, 

obligaciones y valores mobiliarios, 

Esto art!culo 31 consta de cinco fracciones. 

La !racci6n 1. Se refiere al procedimiento para las acciones -

q?Je se colocan entre el gran ptlblico inversionista y establece 

que para estas acciones, se determinar4 en los t~rminos de los 

articules 18 y 19, pero considerando lo siguiente: 

A) El monto original de la inversiOn, el cual, ser& si se real! 

z6 la operaci6n en bolsa, el precio con el cual se realiz6 -

la operaci6n, si ae realiz6 fuera de la bolsa sera el menor 

entre el precio de la operaci6n y 1a cotizaci6n promedio de 

la bolsa. del dla en que se ad1uiri6. 

B) El precio de enajenaci6n, el cual ser~ el de la operaciOn, -
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si dsta se rea1iza en bolsa y si se reali26 fuera de bolsa, 

el mayor entre el precio de operaci6n y el do la cotizaci6n 

promedio de la bolsa, el d!a de la enajenaci6n. 

Eota misma fracci6n en su Gltimo pArrafo establece el prome­

dio para la determinaci6n de la p6rd.ida y el cual consiste -

en lo siguiente: •Los resultados del Qltimo ejercicio tcrm! 

nado se tomar4n en cuenta sumando las utilidades o restando 

las pdrdidas por acci6n, en los tdrminos de la fracci6n I -­

del articulo 19 do la Ley, en proporci6n a los dtas transcu­

rrido• en dicho ejercicio en que la acci6n fue propiedad del 

, enajenante•. C124). 

En la fracci6n II. &e establece cual e• el procedimiento a se­

guir para la determinaci6n de la pdrdida en la enajenaci6n de 

acciones y partes •aciales, distintas de las que establece la 

fraccien anterior y eate procedimiento nos dices 

se realizarl el clleulo del ajuste y en su caso la determina- -

cien de la pArdida en base a lo establecido en loa articulo• 18 

y 19 de la Ley pero considerando como precio de enajenacien de 

la accien, el que reaulte mayor entre el declarado y el que se 

determina en baae al articulo 32 del Reglamento, el cual ae ba­

•a en el capital aocia1 ajuatado. 

Cl2t) REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA. Jl&ll'l'A. 
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E~to se puede sintetizar en que, si un contribuyente realiza ~ 

una enajonaciOn de acciones, con un determinado precio, la se-­
cretar!a de Hacienda y Cr6dito PGblico, establece esto procedi­

miento para decir si el contribuyente rcalizO esta operaci6n -­

con un precio •x• cuando la pudo haber realiz4do a otro precio, 

tal vez mayor, y su p~rdida que ~l determina en realidad, debe­

rla de ser menor o inclusive no existir, y ser utilidad, y con 

este procedimiento, la Secretarla do Hacienda y cr~dito Pllblico 

determina que con base en este c4lculo, determinado por la aplj_ 

caci6n de los art!culoa 31 y 32 del Reglamento, la ~rdida dedB 

cible para el contribuyente, no podr4 exceder de la determinada 

por este procedimiento establecido en el Reglamento. 

En la fraeci6n III, •e eat:.ablece el procedimiento, para el c&ao 

de acaptacionea bancarias y pagar8a con garant1a fiduciaria, -­

inacritoa en el Regiatro Nacional de Valorea e Intermediario•, 

y establece que: 

•La p~rdida ae determinara reatando del precio de enajenacien -

que sera el de la operacien, el monto original de la inveraien, 

que sera el precio en que se realize la adquiaicien•. fl25) 

Considerando que eata fracci~n fue derogada el 14 de julio de -

1988. 

fl25) REGLAMEN'l'O DB LA LEY DBL lKPUBSTO SOBU LA RER"l'A 1981. 
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La fracci6n IV, es la relativa a la ~rdida en la cnajenaci6n -

de valores mobilinrioe, que se colocan entre el gran pGblico i~ 

versionista y que son distintos de los que se mencionan en las 

fracciones anteriores, adem3s de los Certificados de la Tcsore­

r!a emitidos por el Gobierno Federal, determin4ndose la p~rdi-­

da, restando del precio de enajenaci6n el monto original de la 

inversi6n. Esta fracci6n tambi~n fue derogada el 14 de julio -

de 1998. 

La fracci6n V establece nadam4s la obligaci6n de presentar avi­

sos de la operaci6n realizada. 

3.2.4.2 ARTICULO 32-Bia. COMPUTO DEL CAPITAL SOCIAL AJUSTADo -

POR ACCION: 

Lo primero que establece este art!culo, es la actualizaciOn de 

las acciones en su valor nominal, aplicandoles Uh factor de 

ajuste, determinado por la tabla que emite el Congreso de la -­

Uni6n, en base al nGmero de años transcurridos de la fecha de -

adquisiei6n a la fecha de enajenaci6n. Esto se encuentra esta­

blecido en la fracci6n I del articulo, la cual transcribimos a 

continuaci6n: 

•al valor nominal de la accian o parte social, se aplicara el -

factor correspondiente conforme al nGrnero de añoa transcurridos 

entre la fecha de adquisici6n y la de enajenaei6n, de acuerdo a 

la tabla que para ajustar el costo comprobado de adquisici6n e~ 
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tablezca anualmente el Congreso de la Uni6n•. (126J 

Lo siguiente es, al valor nominal de las acciones, ajustado de 

acuerdo a la fracci6n anterior, se le sumará o se le restar! l.a 

utilidad o la pérdida contable al 31 de diciembre de 1974 o al 

Oltimo ejercicio terminado anterior a la fecha de la adquisi- -

ci6n de las acciones, si es que éstas se adquirieron en fecha 

posterior al 31 de diciembre de 1974, ajustadas mediante el fa~ 

ter de ajuste obtenido de la tabla del Congreso de la Uni~n. -­

considerando el na.mero de años transcurridos entre la fecha Ce 

la utilidad o p~rdida contable y la de la cnnjcnaci6n. 

Esto se encuentra establecido en la fracci6n II del articulo. 

Al resultado derivado de las dos fracciones anteriores, tambi~n 

se le afectarS por un tercer ajuste. el cual se encuentra esta­

blecido en la fracci6n III del articulo, y el cual consiste en 

lo siguiente: 

Se le tendrAn que sumar o restar, las utilidades o p~rdidas con 

tables de cada uno de los ejercicios terminados, que hayan 

transcurrido desde el lo. de enero de 1975 a la fecha de enaje­

naci6n, ajust4ndolas con el factor correspondiente al na.mero de 

años transcurridos entre la fecha del ejercicio y la. fecha de -

(126) REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA l988. 
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enajenaci6n. 

Se deber& de considerar que para determinar estos ajustes, se 

define: Como Utilidad Contable, la pendiente de distribuir. C~ 

mo Párdida Contable, la acumulada al Qltimo ejercicio. 

Para determinar la utilidad o p~rdida del ejercicio, se le ad! 

cionarA a Esta el auper&vit en su caso, derivado de una reva~ 

luaci6n de activos, de capital o por cualquier otra causa. 

Esto so deriva de lo establecido en el segundo p4rrafo de la -

fraccidn III del art!culo. 

Un Qltimo ajuste, que se debe de realizar para terminar el 

c&lculo establecido en este arttculo 32 del Reglamento, es el 

establecido en au fracciOn IV y que consiste en restar al re-­

aul tado derivado de las fracciones anteriores, los dividendos 

distribuidos en base a lo deterainado en la fracci6n Il dol a~ 

t1culo 19 de la Ley dol Impuesto Sobre la Renta, este procedi­

miento ya lo analizamos al hablar de loa art!culos 19 y 19-Bis 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Cabe hacer menci6n que como a partir del lt de julio de 1988 -

aparee!& el art!culo 32 y 32-Bia del Reglamento, la 11nica dif~ 

rancia entre ambos, ea el ~actor a utilizar, ya que para el 8!, 

t1culo 32-Bia ea factor del Congreso de la Unien, y para el 4.! 
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ttculo 32 es el factor de actualizaci6n, determinado en los -­

t~rminos del art!culo 7 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

de 1988. 

J. 3 EL METOOO DE VALUACION DE INVENTARIOS ULTIMAS ENTRADAS A 

PRIMERAS SALIDAS. (UEPS): 

Otro antecedente del recnocimiento de los efectos de la infla­

c~n en el Smbi.to fiscal, lo encontramos en la existencia de -

un m6toc2o de valuació:i. d~ inv.;:nL.irios que es, e.1 UEPS, y i=l -­

cual es un procedimiento de vZlluaci6n que debe de ser autcriz~ 

do por la Secretarta de Hacienda y CrEdito Pdblico para BU im­

plantaci6n en las empresas, y el cual hasta 1986 pretendta dar 

un beneficio fiscal ante la valuaci6n del inventario conaide-­

rando los efectos de la inflación que actualmente repercuten -

en todos loe Ambitos de una empresa, cabe hacer la aclaraci6n 

que en la actualidad tambi~n tiene efecto. pero 6ate·ae ve di.! 

minu!do por la existencia del periodo de tranaici6n y la apar.! 

ci&n de la baae nueva. en la cual ya no exiaten loa inventa- -

rioa para efectoa fiacalea. 

Dentro de la base tradicional. ae obaerva que una deducci&n ~ 

portante para la determinacien de la baae gravable. ea el coa­

to de lo vendido, el cu.al ae ve originado o derivado del ml:to­

do de valuaci&n del inventario. 
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Es ne~esario hacer la aclaraciOn que la adopc16n del m6todo -­

UEPS se puede optar por aplicarse Qnicamente para efectos fis­

cales, y contablemente, llevar otro m6todo o procedimiento de 

valuaci6n. 

Las disposiciones que regulan lo relativo a la valuaci6n del -

inventario y de su costo de venta, se encontraban anteriormen­

te, hasta 1986, establecidas en los artfculos 29 al JI, 59 III, 

58 IV, y 60 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y en el Re-­

qlamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su arttculo 

65. 

Pero a partir de 1997, st5lo se presenta en la base tradicional, 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el T!tulo VII en los 

articules 29-Bis, 58-Bis III, 58-Bis IV y 60-Bis, y en el Re-­

glamento de la Ley del Impuesto S~brc la Renta. en su artículo 

65-Bis. 

El m~todo de valuaciOn denominado, UEPS, pretende reflejar los 

cambios inflacionarios ~n los niveles de precios. 

El OEPS principalmente, tiene las siguientes ventajas: 

1. Permite tener beneficios en t~rminos de un ahorro de Impue~ 

to, y por lo tanto se ve en el flujo de efectivo. 

2. se obtiene una adecuada identificaci6n de ingresos contra -
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los costos que los originaron. es decir, los costos actua-­

los se identifican o se identificarán contra los ingresos -

'actuales. 

J. La valuaciOn del inventario ser& m4s conservadora, es de- -

cir, se estar! mostrando y reconociendo el efecto inflacio­

nario en los inventarios. 

El UEPS principalmente, tiene las siguientes dcsvcntajasz 

l. se tendrá un capital de trabajo menor. 

2. En caso de disminuciones de precios se llevarán costos men~ 

res al costo. 

J. Implica un trabajo adicional, para efectuar los c4lculos • 

.;. Deben \.0 igilarsc mejor los niveles de inventarios al final 

del ejercicio para evitar una p6rdida de capas. 

El art!culo 59-Bis de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, del 

capitulo v. de las obligaciones de las sociedades mercantiles, 

establece en su primer p4rrafo y en sus fracciones tII y IV. -

lo siguiente: "Los contribuyentes que obtengan ingresos de --

los señalados en este tttulo, ademas de las obligaciones esta­

blecidas en otros art!culos de cata Ley, tendr&n las si9uien-­

tea1 ". (127) 

f127·) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. Articulo 58-Bia. 
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•111. Valuar sus inventarios por cualquiera de los siguientes 

ml!todos: 

aJ Costos identificados. 

b) Costos proMedioa. 

e) Primeras entradas primeras salidas. 

d) Ultimas entradas primeras salidas. 

e) Detallistas. 

Loa contribuyentes que lleven el m@:todo de valuaci6n de deta­

llistas, lo podr4n combinar con cunlquiera de los otros permi 

tidos en esta fraccien•. (128) 

•1v. Controlar aus inventarios de mercanctas con el procedi- -

miento de control de inventario• perpetuos, con excepciOn de 

loa contribuyentes que valGen aua invontarioa con el m4!todo -

de detallistas. 

En loa casos que señale el Reglamento de esta Ley, loe contr! 

buyentea podr&n controlar sus inventarios en base a loa proc!! 

d:lnientoa anal!tico o pormenorizado o al de mercanc!aa 9ener!!_ 

l••· 
La• autoridade• fiaca1ea mediante diapoaicionea de car&cter -

general podr&n autorizar por ramaa de actividad eapeclficaa, 

Jnódalidadea a loa procedimientos do control de inventarios ya 

aeñaladoa•. (129) 

(128) LEY DEL ZMPUESTO SOBRE LA UH'l'A 1988. Articulo 58-Bia. 

(1291 IDZK. 
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El arttculo 60-Bis de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, ost~ 

bleca lo relativo a la valuaci6n do inventarios, y resumiendo 

establece lo siguiente: 

El m6todo de valuaci6n de inventarlos s6lo podr4 variarse cum­

pliendo con las diSposiciones que al efecto establece el Regl_!. 

monto de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

cuando se desee caml>ial· ul m6todo de UEPS, ésto se podr.!í hacer, 

previo aviso a las Autoridades Fiscales, y siempre que se cum­

plan los siguientes requisitos, establecidos en las fraccioneB 

l a IV del artfculoa 

I. Cuando los inventarios de los tres Oltimos ojercicioa man-­

tengan el misrao factor de rotaci6n o que la variaci6n en e~ 

tos factores no exceda del 25•. La forma de deterainar el 

factor de rotaci6n, es la siguientei 

l. segQn la s.e.c.P.t 

costo de Ventas + Inventario inicia~ + inventario final 

2. Financieramentez 

Costo de Ventan • Inventario promedio. 

rnvent.ario promedio • suma de •aldo• men•uale• 
12 
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J. De unidades: 

Art!culos vendidos i Inventario promedio. 
(Kilos. metros. etc.)"' (130) 

II. Por la diferencia entre los dos m~todos de valuaci~n en el 

año en que se haga el cambio, es decir, del ~todo anterior 

vs el nuevo rrw!todo, se creara u.na cuenta de activo compens,g_ 

ble para efectos fiscales. 

IIi. La cuenta·de activo compensable para efectos fiscales. po-­

dr4·deducirse en lo• ejercicios po•tericres, en la prcpor~ 

cien en que el inventario final resulte inferior •l invent,!_ 

rio del ejercicio en qu~ se efoctue el cambio. 

rv. El contribuyente deber5 conse~·ar la documentacieln relativa 

a lo• inventarios 'ºalu:idos bajo loa dos ml!todos durante los 

cinco ejercicios siguientes a aqu~l en que se termin~ de d~ 

dueir la cuenta de activo compensable para fines fiscales. 

Exi•ten principalmer.te. tres formas de llevar a cabo el m!todo 

de valuac!en de UEPS, las cuales son: 

l. El UEPS tradicional. el cual se puede defini::- bre\'emente en: 

•consiste en llevar una serie de registros de carScter per-

(130) CUADERNO DE DESARROLLO PROFESIONAL, INVENTARIOS, METOt>O 
DE VALUACIO?O, ULTIMAS ENTRAt'IAS PRIMERAS SALIDAS, DEL DE,! 
PACHO CASTILLO MIRJ..NDA Y CIA., S.C. 
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p~tuo, con' el objeto de valuar los inventarios y por consi­

guiente, el costo de ventas". (131). Es el llevar un regi~ 

tro constante y de orden perp~tuo de las compras que se re~ 

!icen durante el ejercicio, originadas de un conteo ftsico. 

2. El UEPS de bienes o unidades espectficas. Este m~todo se -

puede definir brevemente como: 

consiste en que los arttculos se agrupen en base a una uni­

dad de medida coman, es decir que se formen grupos, y la 

cantidad Ltsica del grupo, al final del año se comparar! 

con la CAntidad del misnK> grupo en el inventario al princi­

pio del año, 6sto con el fin de determinar si existe un au­

mento en el nivel de los nismos. Los grupos del inventario 

final que se ~ncontraban en el inventario inicial del año -

base, se valuar5n ol costo correspondiente a la fecha en --

que se adopt6 el UEPS. "A partir de esto costo del a.~o ba-

se, los incrementos posteriores, se van valuando al costo -

actual del año correspondiente-. (132) 

3. El UEPS monetario, el cual a su vez se puede dividir en dos 

formas de aplicaciOn, y que son: 

(131) FUNDAMENTOS Y ESTRATEGIAS DEL UEPS MONETARIO. De Jorge 
Alfredo Valdez Simancas y Arturo Brunc Fregoso. G. Ed. 
N/A. P.Sg. 33. 

{132) IDEM, p.!ig. 34. 
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a) Doble Extensi6n 

b) Encadenmuiento de lndices. 

Este m~todo de UEPS Monetario, o UEPS a Valores Monetarios, se 

basa principalmente, en que el inventario en su totalidad, se 

considere como una Unidad do valor. 

El m6todo de Doble Extensión, so puede decir que consiste en, 

calcular un'tndice •entre el a.ño actual y el año base, a tra-­

v6a de una doble valuaci6n del total, o una muestra del inven­

tario final., tanto a costos unitarios actuales, como a cosJ:os 

unitario• del año base•. (133). 

El matado de Encadonam.iento do Indices, ao puedo reoumir ent -

•21 Indice de cambio& de precios entre el año base y el año ª.E. 

tWll, se obtiene valuando el total o una muestra del inventa~ 

rio final en unidades del año que ae esta analizando, tanto a 

costos unitarios actuales como a costos unitarios del año ant~ 

rior. con 6sto determinamos un tndice de cambios de precios -

del año al cual encadenAl'llOs a travds de una multiplicaciOn del 

tndice acumulado da cambios de precios hasta el año anterior, 

a fin de conocer cuSl ha sido el indice de cambio de precios -

entre el año base y el actual•. (134) 

(133) FUNDAMENTOS Y ESTRATEGIAS DEL UEPS MONETARIO. Del Ing. -
Alfredo Valdez Si.manca• y C.P. Arturo Bruno Frego•o Gar­
cla Lozano. Ed. N/A. plq. 49. 

(134) IDEll. Plga. 49 y 50. 
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3.4 ANTEPROYECTO DE REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA -

RENTA PARA EL CASO DE AMPLIACIOU DE LA BASEi 

En 1985 surgi6 otro antecedente del Reconocimiento de los ofeg 

tos de la inflación en el sistema tributario, este antecedente 

es el Anteproyecto de Reformas a la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, para el caso de Ampliaci6n de la Base, este anteproyec­

to fue enviado en la expoaici6n de motivos de la Iniciativa de 

Ley que envi6 el Presidente do la Repfiblica al Congreso de la· 

Uni6n en diciembre de 1985 proponiendo reformas fiscales para 

1986, que para los arttculos relacionados con las Persona• Mo­

rales con fi.nea lucrativos, ea decir para las Sociedades Mer~ 

cantiles1 esto es en: 

~l titulo I de las Disposiciones Generales. 

El titulo II de las Sociedodea Mercantiles, en sus Capltuloa: 

CAp!tulo de las Disposiciones Generales. 

Cap!tulo I de los Ingresos. 

Cap!tulo IJ de la• Deducciones. 

Capitulo IIJ de laa Perdidas. 

Cap!tulo IV de las Sociedades Mercantilea Controladoraa, y el 

cap!tulo V de las Obligaciones de las Sociedades llercantilea·., 

En este Anteproyecto, ae mueatran laa siguiente• Refornaa, De­

roqacionea y Adicione• a loa aiguientes art!culoa y la apari-­

cien de loa aiguientea conceptoa1 
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Todo ~sto se le hace a la Ley del Impuesto Sobre la Renta de -

1985 como anteproyecto a la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 

1986, pero el cual no se llev6 a cabo. 

Aparece el concepto de inter~s. su definici6n y su forma de -­

acumularlo o de deducirlo. También aparece el concepto de sal 
do promedio de activos financieros o pasivos, as! como los con 

ceptos que los integran, todo lo anterior se encuentra establ~ 

cido en el articulo 7 del anteproyecto. 

Existe un arttculo 7-A, que esta relacionado con el articulo -

anterior. (artículo 7) en el cual se establecen algunas consi­

deraciones para la aplicaci6n del articulo anterior, en caso -
' 

de por ejemplo, Sociedades controladoras o controladas, Socie-

dades Mercantiles que hayan obtenido en el ejercicic inmediato 

anterior, ingresos hasta por la cantidad que señale anualmente 

el Congreso de la Uni6n, ejercicios de iniciaciOn de operaci~­

nos y la situaci6n para las Instituciones y Uniones de C~~dito. 

Un art!culo 8, en el cual se habla de la situaci6n que tiene -

la asociaci6n en participaciOn, s~ rnu~stra en este anteproyec­

to igual que como se encuentra en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta de 1985 y de 1996, con algunos cambios: pero siendo el -

m&s importante, el que elimina el concepto de utilidad o p@rd! 

da fiscal ajustada. 
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Al igual que este arttculo B, el arttculo 9 del Antcpra~ecto, 

en el cual se nos habla de las situaciones para los fideicomi­

sos con actividades empresariales, tambi~n se muestra la elim! 

naci6n del concepto de Utilidad o P6rdida Pisca! Ajustada. 

El arttculo 10 del Anteproyecto, nos establece la forma o pro­

cedimiento en que se determinar5 el resultado fiscal, el cual 

sera como sigue: 

"!. Se obtendrS la utilidad fiscal del ejercicio, disminuyendo 

de la tot~lidad de ingresos acumulables obtenidos en el mismo, 

las deducciones autorizadas por este tttulo. La p~rdida fis-­

cal del ejercicio sera la diferencia entre los ingresos acumu­

lables del ejercicio y las deducciones autorizadas por esta --

Ley, cuando el :nanto de las mismas sea mayor que los ingresos". 

(1J5). Analizando lo establecido en este arttculo, y cornparS..!! 

dolo con el arttculo 10 de La Ley del Impuesto Sob:e la Renta 

de 1985 y 1986, se observa que se elimina el concepto de deduE 

ciOn adicional. establecido en el articulo 51 de la Ley. 

Aparece un articulo 10-A, en el cual se habla de la forma de -

determinar la Participaci6n de los Trabajadores en las Utilid~ 

des de las Empresas, (PTU) estableciendo que la renta gravable, 

base del c&lculo para la obrenci6n de la PTU, ser8 o~tenida s= 

f135J ANTEPROYECTO DE REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
REN~A PARA EL CASO DE AMPLIACION DE LA BASE. 
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m!ndole a los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, 

los dividendos o utilidades que hubiere recibido en el ejerci­

cio y •La parte de intereses devengados en el ejercicio que -­

conforme al art!culo 7 de esta Ley~, (136) no sean acwnulnbles. 

Lo que quiere decir que para la PTU, estos intereses s! ser4n 

acumulables. 

Si comparamos este artJ:culo del anteproyecto con el sistema 

nuevo do la Ley del Xmpuesto Sobre la Renta do 1987 y 1988, Y,!! 

moa que no existe en este sistema nuevo, la PTU. 

Tambi@n seran disminuido• para el calculo de la PTU de acuerdo 

a este articulo 10-A del Anteproyecto, loa conceptos de divi-­

dendoa pagados, el importe del Xmpuesto acreditable correapon­

diente a los dividendos percibidos, y las deducciones autoriz~ 

das por la Ley exceptuando como talllbi~n ya ae menciono en el -

art1culo anterior del Anteproyecto, (art. lOJ, la deducci6n -­

adicional, tmnbi6n se reatar&n •La parte de los intereses de-­

vengados en el propio ejercicio que conforme al articulo 7 de 

e•ta Ley• (137), no sean deduciblea, pero para la PTU al se-­

r&n deducibles. 

(136) ANTEPROYECTO DE REFORMAS A LA LEY DEL XKPUESTO SOBRE LA 
RENTA PARA EL CASO DE NIPLXACION DE LA BASE. 

Cll1) lDllM. 
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El arttculo 12 del Anteproyecto nos establece una reforma para 

el articulo 12 de la Ley de 1995 para 1986, en sus fracciones 

I, V, VI, y VII, resumiendo estas reformas en lo siguiente: 

"I. Se dividi.rl la utilidad fiscal correspondiente al ejcrci~ 

cio inmediato anterior entre los ingresos totales obtenidos en 

el citado ejercicio". (138). 

"V. El primer pago provisional sera igual a la tercera parte -

dal impuesto que resulte de aplicar la tasa establecida en el 

articulo 13 de esta Ley, a la utilidad fiscáÍ proporcional del 

ejercicio a que se refiere la fraccien que antecedo. 

"VI. El segundo pago provinional serA igual a las dos terceras 

partea del Jmpuesto que resulte de aplicar la tasa establecida 

en el arttculo 13 de esta Ley, a la utilidad fiscal proporcio­

nal del ejercicio a que se refiere la fraccien IV de este ar-­

t1culo, acreditando el importe del primer pago provisional•. -

(1391. 

La fraccien VII de este art!culo 12 que tambi8n •e reforma, --

no• establece lo mi•rno que las fracciones anteriores, pero en 

este caso ea· lo referente para el tercer pago provisional. 

(138) ANTEPROYECTO DE 1'EFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA PAR.A EL CASO O.E ~LIACION DE LA BASB. 

(139) IDEll. 
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El art!culo 13 del Anteproyecto nos establece que la tasa fis­

cal será ahora del J7t. Principalmente ~ste seria el cat:lbio -

más importante, ya que en ~l se nota la nueva tasa de impues-­

to, siendo ~sta diferente a la que se tenia en 1985. Otro cam 

bio que sufre el art!culo lJ es: 

Se reforma el segundo p&rrafo siguiente a la fraccien !V el -­

cual queda como sigue: 

••z1 Impuesto Sobre la Renta pagado será acreditable en el mon­

to que resulte de aultiplicar el rendimiento fiscal por el fa~ 

tor de 0.587. El rendita.iento fiscal se obtendr& restando al -

resultado fiscal, la participaci6n de loa trabajadores en las 

utilidades de la e~presa, el Impuesto Sobre la Renta a cargo -

du ln misma y el importe do loa concaptos no deducibles para -

los efectos de dicho impuesto, a excepcien de lOs señalados en 

las fracciones IX J X del articulo :?5 de esta Ley" .. (140). TD!!! 

bi~n; 

Se deroga la tarifa, los dos p4rrafos siguientes a la misma, -

las fracciones I a IV y los pSrra!'os Ill y IV siguientes a di­

cha.e fracciones. 

El art!culo 17, el cual nos habla de los ingreeos acumulables. 

(140) ANTEPROYECTO DE REFORMAS A LA LEY CEL IMPOESTO SOBRE LA 
RENTA PARA EL CASO DE AMPLIACION DE LA BASE. 
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se reforma en su fracci6n X para adicionlrsele lo siguiente: 

"Incluyendo la utilidad quo en su caso resulte por la fluctua­

ci6n de moneda extranjera, en los t6rminos del articulo 7 de -

esta Ley". (141). 

E~ articulo 18 se reforma quedando s61o para loa terrenos. 

El articulo 19, que establece el ajuste adicional en la enaje­

naci6n de acciones, partes sociales o certificados de aporta--

' ci6n patrirnonial, se deroga. 

El arttculo 22 que nos habla de las deducciones de los ingrc-­

sos, se le adiciona una fracci6n IX, la cual se transcribe a -

continuaci6n: 

"IX. Los intereses, incluyendo las p~rdidas que en su caso re­

sulten por la fluctuaci6n de moneda extranjera, en los t6rmi­

nos del articulo 7 de esta Ley, en el ejercicio en que se de-

venguen•. (142) 

El articulo 46 en su fracciOn VIII se reforma, adieionllndole -

que la revaluaciOn contable no tiene efectos fiacale•, pero ~ 

(1411 A.WEPRDYECTO DE REFORMAS A LA. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA. 
RENTA PARA EL CASO DE AMPLIACION DE LA BASE. 

(142) IDEH. 
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sin perjuicio de la deducci6n del art!culo 51 de esta Ley. 

El art!culo 51 so reforma en su primer pArrafo. en la fracci6n 

X y ae derogan loa dos Gltimos p4rrafoa. Resumiendo estos e~ 

bio•• loa m&s importantes son: 

l. Se deberSn de considerar las inVl!raionos en bienes adquiri­

do• ante• del lo. de enero de l97J. 

2. llO ae ccnaiderar&n las deducciones que correspondan a la -

aplicaciCSn de porcientoa superiores a loa autoriEadoa por 

1o• &rt!culoa 43 a 45 de esta Ley. 

J. se eliminan loa activos y paaivoa ~J.nancieroa. 

El arttculo 55 de la deduccil5n de p!rdidaa de operacil5n. ae 111!?. 

dific•. eliJ!linlndose el concepto de util.idad o p8rdida fiscal 

ajuatada quedando s6lo como utilidad o p6rdida fiacal. 

El articulo 57 ae reforma en su primer plrrafo, eliain&ndose 

de 61 el concepto de utilidad o pl!rdida ~iacal ajuatada. 

El articulo 57-E ae ve reformado Gnica.enbt en relaci6n a que 

de•aparecen loa tArminoa, utilidad o p!rdida fiscal aju•tada. 

manejAndoae llnicamente loa t:.lrminoa de utilidad o pdrdida fi•­

cal. 

Bl a.rt!culo 57-G •e modifica en la• traccion•• VI y VII, sien-

- -- --·---··-,-~ -- -··· ···-
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do os~as modificaciones la climinaci6n de los conceptos de ut! 

lidad o p6rdida fiscal ajustada y el de deducci6n adicional, -

quedando s61o los conceptos de utilidad o p6rdida fiscal y el 

de deducci6n. Ast como la eliminaci6n de los activos financi~ 

ros y pasivos financieros. 

El arttculu 57-I se reforma en su primer p4rrafo, cambi4ndosc 

los conceptos de utilidad o p6rdida fiscal ajustada, por los -

de utilidad o p~rdida fiscal. 

El articulo 57-J ae reforma en su primer p4rrafo para eliminar 

el concepto de utilidad o pGrdida fiscal· ajustada y presentar 

ahora el concepto de utilidad o p6rdida fiscal. 

El articulo 57-L se reforma en su primer p&rrafo siendo esta -

reforma en lo referente a la eliminaci6n de la posibilidad de 

disminuir la deduccien adicional y tambi@n lo relacionado con 

el arttculo 19 de la Ley, el cual se dero90, esto Glti!llO cont~ 

nido en la Gltima parte del primer plrrafo. 

La parte que •e elimine e•tablecta lo •iguiente1 

•zn todo caso, este mAtodo de valuaci8n no incluira la• utili­

dade• di•tributda• a que •• refiere la fraccien JJ del artlc:!! 

lo 19 de ••ta Ley•. C143,. 

(143, LBY DBL JJIPUBS'l'O SOBRB LA RENTA B 1915. 
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Se adiciona un arttculo 58-B, el cual al texto del anteproyecto 

establece lo siguiente: 

•Los contribuyentes de este t!tulo a los que les sea aplicable 

lo dis?uesto por los artículos 7 y 51 de esta Ley. deberán i~ 

crctnentar o disminuir el capital social de la empresa confor­

mo a lo dispuesto en este articulo. Las cantidades que en su 

caso incrementen tendr4h la misma naturaleza de las aportaci_!? 

nos, siempre que sean capitalizadas mediante la entrega de a.s. 

cienes a los accionistas•. (144) 

Lo anterior es el primer pArrafo del arttculo. En sus fracciB, 

nea I y II se eatablecen los conceptos que se consideran part.! 

das que aumentan y disminuyen el capital. 

3.5 LA COMISION FISCAL MIXTAz 

El 3 de junio de 19BS, se inatal6 la Comisien Fiscal Mixta, la 

raz~n de la inatalaci6n de esta Comiaien encabezada por el en 

aquel entonces Secretnrio de Hacienda y Cr8dito pQblico, Lic. 

JeaQs Silva Herzog, era el analizar loa impuestos directo• a -

per•ona• f!sicaa y morales y en loa indirectos, tanto en el V~ 

lor Agregado como en otro• grav&menea, siendo este estudio de 

un corte anal!tico. 

(144) ANTEPROYECTO DE REFORMAS A LA LEY DEL I,...PUESTO SOBRE LA 
RENTA PARA EL CASO DE AHPLZACION DE LA BASE. 
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3.5.1 PR:IMER DOCUMENTO EMITIDO POR LA COHISION FISCAL MIXTA: 

Para el desarrollo de su finalidad, la ComisiOn estableciO un 

plan de trabajo, y tmnbi6n se propuso una f6rmula preliminar 

para la determinaci6n de la base 9ravable del Impuesto Sobre 

la Renta do las empresas. en un escenario inflacionario y la 

formula fue; 

"AcWI1ulaci6n de ingresos 

Costos y gastos (considerando la dcpreciaci6n sobre activos -
revaluados). 

+-
Pa rd idas cmnbiarias netas. 

+-
Intereses reales netos. 

Base gravable." (145) 

Dentro del anSlisis y trabajo realizado por la ComisiOn, sus -

partes principales son: 

A) Un diagn6stico general del Impuesto Sobre la Renta. 

B) Alternativas de reforma fiscal al Impuesto Sobre la RCnta -

de las empresas. 

C) La correcciOn inflacionaria de la base 9ravable de laa em--

presas. 

DJ El Impuesto sobre las utilidades de laa empr.esas. 

(145) COMISION FISCAL MIXTA. PRIMER DOCOMEN'l'O. 
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Las cuales resumimos a continuaci6n: 

A) DIAGNOSTICO GENERAL DEL Ii~UESTO SOBRE LA RENTA; 

Una de las principales causas de la disminuci6n do la base im­

positiva de las empresas, fue la reforma do 1978-1980 que ori­

gino que se realizara un ajuste parcial de las utilidades por 

iníl~ci6n. otra causa fue el aumento de los intereses nomina-­

les debido a la creciente inflaciOn y a las p~rdidas cambia- -

rias. 

Dentro do la estructura de recaudaci6n del Impuesto Sobre la -

Renta a las sociedades mercantiles. ae presentan dos divisio-­

nes. que aoni las bases especiales do tributnci6n y la base -

general. 

Dentro do estas bases para las sociedades mercantiles. '1.'eJDOB 

que el principal diatoraionante es la inflaci6n, y algunos de 

loa principales ajustes parciales que se tenfan eran loa si- -­

guientesi 

a) En inventarios. 

b) La depreciacien. 

a) Lo• inventario•i r.:n loe inventario•, la aplicaci&n del mltf! 

do de valuacien, ur.:Ps, CUltiaa• Zntradae-Prialiraa Salida•). 

b) zn la dapreciacieni S• tiene el reconocimiento de la infla--
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ci6n en los cargos por depreciaci6n a trav6s de la deduc­

ci6n adicional contenida en el art!culo 51 de la Ley. 

La Comisi6n determina en relaci6n con este art!culo lo siguien 

te• 

"Es claro que la parcialidad del sistert\4 as! como su clara asá 

motr!a tiene, en promedio, un sesgo hacia ia reducci6n de la 

imposici6n sobro las empresas, ya que la aplicaci6n de los -­

ajustes solamente se da en aquellos casos en que, se favorece 

al contribuyente. 

La equidad tam.bidn ae ve afectada ya que, en general se favo­

rece a aquellas empresas endeudadas y so castiga a aquellas -

que cst&n relativamente capitalizadas•. (146). 

So hace hincapi@ en el trabajo de la Comiai6n, de que el aist~ 

ma tributario de 1985 y 1986 discrimina en favor del Endeuda~ 

miento, dato ea, que un cont~ibuyente altamBnte endeudado, ten 

ga una disminuci8n en la base gravable, tambi8n ae h•ce notar 

que la tasa impositiva para laa aociedade• mercantilea, ea pa­

ra la mayor1a de ellas, del 42•, con Asto ae juatirica el que 

la progreaividad de la Ley casi por completo desaparece y que 

justifica, hasta cierto punto la existencia de una taaa Gnlca. 

Cl4fi) COKZSION PISCAL MIXTA. PRIJtBR DOCUMEH'!'O. 
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Otr~s comentarios relativos a la elaboraci6n de este diagnOstá 

co general del Impuesto Sobre la Renta, elaborado por l~ Comi­

sión Fiscal Mixta, son los siguientes; 

l. Los Incentivos a la Inversión: 

La Comisión Fiscal Mixta hace la aclaración que aunque ~s-­

tos i~centivos se p~eden clasificar en dos tipos, los cua-­

lea so:u 

3.) Tempera! 

b) Discrecional 

?.os misr.x>s se basan en reali:ar una desgravación de la in-­

versión mediante la realización de una deducción iru:tediata 

de un porcentaje de la misma, y el rer.ianente siend::i amorti­

:ado de conformid3d con el r~gir.ien perrr.o.nen<;e de le. Le~· .. 

2. Las ~ases esp~ciales d~ tribut~ci~n: 

La Conisi6~ Fiscal Mixta deduc~ que las bas~~ especiales de 

tributac16n genera:: ciertos inconveniente2 dentro óe un.111 

captaci6n tributaria, si~r.do ~stos Frinci?al~ente: 

1, Generan una gran p~rdida en !a recaudaci6n tributaria. 

2J Permiteñ que ciertos contribuyentes (empresas) que debe· 

r1an de estar dentro del sistena tributario general, se 

resgu9rden en las bases especi~l~s de tributac!Or., pa:e 

la obtenci6n de utilidades a trav~s de transferencias a~ 



261 

tificiales, y con ello evadir al f'isco. 

JJ Se presenta ~na falta de equidad del Impuesto sobre las 

cr.i:.;,resas. 

BJ ALTERNATIVAS DE REFORMA FISCAL AL IMPUESTO SOBRE LA P.ENTA -

DE I.1.S EMPRESAS: 

Esta Comisi6n, en base a sus estudios realizados propone dos 

alternativas de re!orma, las cuales ~ienen los objetivos si­

;ruicntes: 

"lJ Obtener una recaudaci6n por este concepto del 2.S1 del Pr~ 

dueto Interno gruta. 

2) Oue no se desaliente innecesariamente la inversien y la ªE 

tividad eccnernica. 

31 Lograr ~ue el sistema tributario sea equitativo y simple. 

4) Lograr en tiempos de inflaci~n, neutralidad en el sistema 

tritv.ltaric a tra\·~s de una base gravable adecuada a este -

fen6r.:enc. 

SI Promover el saneamiento financiero de las empresas, eliml­

nando el sesgo del sistema impositivo actual, en favcr del 

endeudarniento". (147) 

fl47) COMISI~S FISCAL MIXTA. PRIMER DOCUMENTO. 
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Estas dos alternativas que propone la Comisi6n y que comenta-­

mes a continuaciOn son: 

l. La correcciOn inflacionaria de la base gravable del Impues­

to Sobre la Renta. 

2. El. impuesto a las utilidades de las empresas. 

C) CORRECCION .INFLACIONARIA DE LA BASE GRAVABLE DE LAS EMPRE­

SAS• 

Esta alternativa tiene au ba•o en la creaci6n de un sistema iE 

togral que tema en cuenta al fen&aeno inflacionario y en la ~ 

rreccidn de los siguientes ccncopt9s1 

l. Costo de ventas. 

2. DepreciaciOn. 

3. l.ntereeea. 

4. P8rdidaa de ejercicios anteriores. 

l. Coato de Ventass 

La correccidn en el costo de venta•, con•iate en realizar una 

valuacidn del inventario en una Lorma recomendable, a trav@a -

del aiatema de Ultimas Entradas-Primeras Salida•, (UEPS,, y el 

realizar una deducciOn de costo integral de la• materia• pri-­

••• y materiale• utilizado• en la manufactura, o de lo• art!<:,!! 

lo• comprado• para ser vendido•. 
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2. Oepreciacit5nz 

Se sugiere el realizar el cAlculo de la depreciaci6n sobre la 

revaluaci6n del activo fijo, la cual se llevara a cabo, era- -

Pleando los Indices nacionales de precios al consumidor, pero 

considerando que para el c!lculo de la depreciacit5n, se utili­

zarAn las tasas que marque la Ley. 

' J. :Intereses: 

Para los intereses internos; 

Ea decir para los nacionales, se deber~ de determinar el comP:2_ 

nente real de la taaa de inter~s para con ollo establecer la -

acumblaci~n o deducci6n de los mismos. 

Lo anterior se lograra realizando el ajuste mensual de loa in-

· teresas generados, •ea cual fuero su naturaleza, el ajuste que 

se realizar%a estar%a desfasado un mea, en raz6n a que el %nd,! 

ce o tasa de inflaci6n de un mea se conoce haata loa primeros 

d!a• del mea aiguiente. 

La fdrmula para detenninar la deduccidn o acumulacidn de lo• -

intereses eaz 

•oeduccic5nz 

Intere•es nominale• generado• - (paaivo• monetario• co~ coa­
to) x Taaa de inflacidn. 
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Acumulaci6n: 

Intereses nominales acumulados - (activos monotarios sujetos 
a rendimiento} x tasa de inflaci6n. 

Los saldos de estos pasivos o activos monetarios ser4n los -­

del fin del perfodo". (148) 

Para los intereses externos: 

Es decir, los del extranjero, se emplear& la siguiente f6rmu-­

lm 

"Deducci6n1 

Inter~• generado en d~lare• + p6rdida en cambios - (paaivo m2 
netario en moneda extranjera) x taaa de inflaci6n. 

Acumulaciens 

Intéree acumulado en delares + ganancia en cmnbioa - (activo 
ftlOnetario en moneda extranjera) x taaa de inflaci6n.• (149) 

4. P•rdidaa de ejercicio• anteriore•: 

Laa pl!rdidaa de ejercicio• anteriorea se actualizaran utiliza.!! 

do loa Indices nacionalea de precios al conaumidor, y ya actuA 

lizadaa ae aplicaran contra lae utilidades de ejercicio• post~ 

rioree, pero mantonidndose los limites establecidos en la an:io~ 

tisac16n de estas pftrdidaa. 

C148) COMISION FISCAL MIXTA. PRIMER noctMEtrro. 
C149) IDEM. 
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Para la aplicaci6n de esta alternativa la Ccmisidn propuso un 

t6rmino de transicidn o un pertodo de transicidn para su apli­

cacidn y propone a su vez, el adoptar un impuesto mlnimo con -

lo que se formularla una declaracidn aplicando los dos siete-­

mas¡ y la aplicacidn del nuevo impuesto; para su pago se basa­

rla en la siguiente tabla de transicidn1 

•primer año 25\ del impuesto. 

Segundo año SO\ del impuesto. 

Tercer año 75\ del impuesto. 

Al cuarto año se aplicarla lntegramentc el nuevo sistema y ob~ 

lamente se formularla sdlo la declaracidn correspondiente al -

mismo, pagando totalmente el gravamen correspondiente.• ClSO, 

se propone tambi~n que alternativamente se podr!a optar por un 

tipo de esquema de transicidn integral, considerando los por-­

cientos antes mencionados. y la diferencia para el 100\ del i!! 

puesto serta la baso anterior. 

Dentro de este sistema la ComisiOn propone ademas lo siguiente¡ 

En el caso de dividendos y su deduccien, que permanezca el si~ 

tema establecido para ello y no el realizar la utilizaci6n del 

esquema de acreditamiento. 

(150) COMISION FISCAL MIXTA. PRIMER OOClHEN'l'O. 
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Para la Participaciefn de -los Trabajadores en las Utilidades -­

(PTU) , ~sta se considerara deducible por ser parte del costo. 

Propone adem4e, la eliminaci6n de las bases cspccialc~ de tri­

butaci6n. Tambi6n se establece que la tasa impositiva debcrS 

corresponder al logro de la recaudaci6n de 2.51 del Producto -

:Interno Bruto. 

La Comiai6n establece tambi~n ciertas ventajas y desventajas -

de esta alternativa, las cuales son: 

Ventajaas 

1. Un aumento de la recaudaci6n tributaria. 

2. Una neutralidad de loa efectos ocaaionados por las fuentes 

de financiamiento dentro del resultado fiscal do la entidad. 

Deaventajaas 

La principal desventaja ea la complejidad en su aplicaci6n, -­

por la existencia de f6rmulaa. 

D) EL IMPUESTO SOBRE LAS l1l"ILIDAD&s DE LAS EMPRESAS a 

Esta alternativa propuesta por la Comi•i~n •e eatablece alred~ 

dor de un objeto y una ba•e, lo• cuale• sona 

L• ba•e •era la que detezmine, para que la ta•• impo•itiva re­

•ulte en 2.51 del Producto Interno Brut:o, CPIB). 
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El objeto del impuesto: 

Este objeto del impuesto esta fundado en las utilidades de las 

empresas, las cuales se determinaran por la siguiente termula: 

"Ventas de bienes y servicioa· no financieros. 

menos: Compras de bienes y servicios no financieros. 

menos: Compras de activos deprociables. 

menos: Sueldos y salarios y gastos de prcvisien social de - -

acuerdo a la legislacien actual•. Cl51). 

El impuesto se pagarta cada mes. 

EBte sistema preeentarta ademfis los siguientes ajustes o cam-­

bios: 

1. Dividendos: 

La consideracien que se establece en cata alternativa que pro­

pone la Comiaien, radica en que, como la alternativa grava lo• 

dividendos, se sugiere que la tasa del impuesto de dividendos 

sea equivalente a una tasa que •sumada a la que se establezca 

para el impuesto aobre las utilidades, no aea mayor a la tasa 

actual del 551. • 1152) 

(151) COHISIOH FISCAL MIXTA. PRIMER DOCUIEH'l'O. 
(152) JDEH. 
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2. Las P~rdidas Fiscales: 

Las p~rdidas fiscales que se pueden originar mes a mes, se de­

berAn de reembolsar en el menor tiempo posible, y la Comisi6n 

establece o recomienda para este reembolso dos opciones, que -

son: 

"La compensaci6n !utura contra otros impuestos federales o la 

devoluci6n futura del impuesto mas un pago por intereses".(153) 

La Comisi6n dotermin6 para la implantaci6n do esta al~ernati-­

va, un perlado de transici6n, el cual presento dos opciones p~ 

ra el mismo, una de ollas esa 

El adoptar un impuesto mtnimc, formulando una dcclaroci6n cal­

culando el actual sistema del ~mpuesto Sobre la Renta y el nu! 

vo sist.ema, pagando el que resulte mayor, el impuesto pagado -

en ningl\n caso podrl!I ser inferior al que se calcular& en base 

a la tabla siguientes 

•Primer año 25t del Impue•to Sobre la Renta. 

Segundo año 50t del Impuesto Sobre la Renta. 

Tercer año 75t del Impuesto Sobre la Renta. 

El cuarto año •e aplicarla exclusivamente el nuevo sistema.• 

115" 

(153) COMISION FISCAL MIXTA. PRIMER OOCUMENTO. 

(15" IDJ:ll. 
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Se considera adem!s que por ser diferentes los dos si&tCll'a& -­

(El sistema actual y la alternativa propuesta) se "Uar.lan du-­

ra.nte los doce meses del ejercicio los pagos comparando la ha­

se del pago provisional mensual con la baso relativa al impuc~ 

to sobre las utilidades". (155). 

La~ empresas que no tengan que rcali2ar pagos provisionales, -

ahora pagartan provisionalmente el Impuesto Sobre Utilidades. 

~a otra oPci5n del per1odo de transici6n, es la de tres años 

de transici6n de tipo integral, el cual ya comentamos antorio~ 

mente, al hablar de la otra alternativa propuesta por la Comi­

eiOn, pero ademSs en esta alternativa, y con esta opcien del -

periodo de transicien, se rcquerir4 ademAe que se lleve simul­

tAneamente la contabilidad dol sistema actual y del nuovo. 

Esta Comisi6n dentro de esta alternativa. ~stablec~ para las -

p~rdidas de ejercicios anteriores a 1987. lo siguientes 

Las p~rdidas se deberln indicar para obtenerlas actualizadas y 

se aplicaran mensualmente. respetando los limite• anuales de 

arnortizaci6n de p~rdidaa. 

Asimismo, para la participaci6n de los trabajadores en las ut! 

(155) COMISXON FXSCAL MIXTA. PRIMER DOCUMENTO. 
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lidades de las empresas, se ostablece que prActi:amente el si~ 

tema actual para su c3.lculo, queda inaltor.:ido, pt:ro se propone 

que •ourante al per!odo de transicidn, la CoDisi6n correspon~ 

diente dete:rmine el porcentaje de PTU". 1156) 

Tambi6n so hace la aclaracidn que en asta alternativa se olim! 

na o se deja fuera al sector financiero. 

La Com.isidn ost~bleco ciertas ventajas y desventajas de esta -

alternativa, las cuales son: 

Ventajas: 

l. Se crea un incentivo hAcia la inveraidn. 

2. Gonerarta una mayor capitalizadidn, lo cual a su vez gener~ 

r1a un crecimiento del pata. 

3. Se neutralizar1a el sesgo existente hacia el endeudamiento. 

J. So neutralizar!an inequidades en los por1odos de pagos de -

impuestos. 

s. Se simplificar1a la administracidn y compreneidn del impue~ 

to para la empresa y para el recaudador. 

6. Se generar1a una simplificacidn administrativa. con respec­

to a este impuesto. 

(156) COMISION FISCAL MIXTA. PRIMER DOCUHENTO. 
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Desventajaaz 

i.•se presentarta el problema de acroditamiento de este impue~ 

to, en sus respectivos pateos a las empresas Jllex.icanaa con 

capital extranjero•. (157) 

2. Posiblemente no acoptcn acreditar las autoridades hacenda-­

rías de otros patses, el impuesto pagado por sus empresas -

en Hlbcico. 

J. La participaci6n do Utilidades se verta afectáda por este -

sistema en cuanto a su baso de c4lculo y pcr1odo do cllculo. 

J.5.2 VERSION DEFINITIVA Y REVISADA DE LA CDMISJON FISCAL MI~ 

'1'A1 

Dal documento anterior, so realize una reviaien del mismo, y 

se emitie un nuevo documento ya revisado y modificado por la 

Secretar!a Tftcnica de la COlnisien Fiscal Mixta, el cual preae..!l 

ta las siguientes modificaciones con respecto al anterior1 

a) En el Siatema o alternativa de •correccien Inflacionaria de 

la Base Gravable a las Empresas•, se preaentan lo• •iguien­

tes cambioa1 

l. En el costo de ventas, ae establece el deducir el costo 

f157) CQMISION FISCAL HJXTA. :PJUHER DOCUMER'l'O. 
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de las compras de materias primas y materiales, en 1,!! 

gar del costo do lo vendido. 

2. En los intereses, se establece el que s6lo so acumul~ 

r6n o dcducirdn los intereses reales, y las f6rmulas 

ser4ni 

Para los intereses internos, (nacionales}: 

•tntcroaes deducibles o (acumulables) • intereses pa­
gados o (recibidos} - pasivo o (activo) financieros 
x tasa de inflaci6n•. (158) 

Para los intereses extornos. (extranjeros): 

·~ntcreses deducibles o (acumulables) • intereses p~ 

gados o Ccobrados) + p!rdida (ganancial en cambios 
- pasivo o (activo) financiero x tasa do 1nflaci6n•. 

(159) 

b) En el sistema o alternativa de •impuesto Sobre las Utilida­

des de las Empresas•, no so prescnt15 ningan cmnbio o rnodif! 

cacil5n. 

Eate documento definitivo emitido por la Comiaien Fiscal Mixta, 

se termin6 de elaborar el 12 de septiembre de 1986. 

(158) COMISION FISCAL MIXTA. DOCUMENTO DEFINITIVO. 

(159) IDEM. 
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J.S.J MODIFICACIONES FISCALES PARA FORTALECER LAS FINANZAS PQ 

BLICAS Y PROMOVER EL CRECIMJ:ENTO ECONOHICO: 

El gobierno mexicano ha adoptado un programa eccn6mico orient~ 

do al crecimiento y a la reforma estructural, dentro de los oE 
jetivos de este plan, so encuentra el de reali~ar un incremen­

to en la recaudaci6n tributaria equivalente a J.Ji del PIB, -­

durante 1997. 

El Programa de Aliento y Crecimiento {PAC) presupone la revi-­

si6n del sistema fiscal, atendiendo a tres objetivos b6sicosr 

l. El restacrar la din&nica de los ingresos impositivos. 

2. Propiciar el crecimiento econ6mico y la inversi6n, reducic~ 

do las distorsiones introducidas por el sistema fiscal en -

la eccnomta. 

3. Luchar contra la evasi6n para fortalecer los ingresos pQblj 

cos sin ~umentar las tasas de imposicien y mejorar la equi­

dad del sis~ema impositivo. 

Para cumplir los puntos anteriores. el PAC propuso una reforma 

fiscal que plantea la reduccien gradual de la tasa impositiva 

aplicable a las empresas. 

El antproyecto propuesto por el gobierno y que se envie para -

su discusi~n al Congreso de la Unidn. esta contenido en un do-
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cwn.ento titulado: 

"Modificaciones Fiscales para Fortalecer las Finanzas PQblicas 

Y Promover el Crecimiento Econ6mico•, c.n el cual se establece 

que despuds de analizar las dos opciones propuestas por la co­

misi6n Fiscal Mixta, •La opciOn que so ha considerado m6s via­

ble os una intermedia entre las dos anteriores y consiste en -

~antener e1 concepto utilidad ajustada por inflacidn como base 

del impuesto, conjuntamente con un estimulo muy fuerte a la i.!!. 

vorsi6n al hacer inmediata la depreciacidn de los activos•. 

(160). se defino com.01 

AJUSTE GU>BAL DEL IbZGRESO DE LAS EMPRESAS POR INFLACION, CON -

DEDUCCION INMEDIATA POR DEPRECIACION, y se puede resumir de 1a 

eiquiente manera: 

l. Determinaci6n de la base: 

a) Se permite la deducci6n !mediata de la inversidn realizada 

en un ejercicio, equivalente al valor presente de la depre­

ciaci6n, a la• tasas actualee y otra opci6n serta el otor-­

gar un crédito fiscal por el equivalente del beneficio men-

clonado. 

b) Se eliraina la daducci6n adicional del art1culo 51 y con - -

(160) MODIFICACIONES FISCALES PARA FORTALECER LAS FINNIZAS PU­
BLICAS Y PROMOVER EL CRECIMIENTO ECONOMICOw 
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ello se obliga a mantener la depreciaci6n de los activos 3~· 

quiridos con anterioridad a sus valores hist6ricos, por no 

existir la otorgacidn de la depreciaci6n revaluada. 

e) Se hace acwnulable y deducible la utilidad y párdida monet~ 

ria, 6sto limitando la deducci6n de intereses y p4!rdida Cll!!! 

hin.ria y la ~cumulaci6n de intereses y ganancia cambiarla a 

suo conceptos reales, y tambiAn se estimar! una p6rdida o -

ganancia monetaria por los activos y pasivos financieros -­

que no generan int~reses. 

dJ Se permite la deducci6n de las compras realizadas en el pe­

ríodo. 

e) Se elimina la obligaci~n de deducir y acumular loa dividen­

dos pagados entre empresas. 

fJ Se mantiene la deducci6n de dividendos pagados a personas -

ffsicas. 

gJ So autoriza la revaluacien de las aportaciones netas de ca­

pital hechas a la empresa por sus accionista•. 

h) Tmnbiftn se elimina para la amortizaciOn de plrdida• de eje~ 

cicics anteriores e1 mecanismo denOJD.inado Carry Back y ae -

establece ahora para este sistema el actualizar la• P't'rdi-­

das y amortizarla• hacia adelante. 

i) se elimina la deducibilidad de ¡>Ardida• de ejercicio·a ante­

riores a 1987 durante el par.lodo de tran·aici6n. 
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La tasa da oste nuevo sistema ser! del ~O\. 

2. Por!odo de Transici6n; 

La introducciOn de esta reforma deber& de ser gradual, por lo 

que se propone la irnplerncntaciOn de en mecanismo de impuesto :':\,! 

niro.o, y su aplicaciOn sera la siguiente1 

Se mantcndr4 temporalmente el Impuesto Sobre la Renta actual y 

paralelamente. se calculara un :Impuesto de a:uerdc a la base 

nueva, este csi 

A la base nueva se le aplicara la tasa del 40\, contra este -­

monto se acredita. el impuesto calculado tradicionalmento (42\), 

y en caso do existir una diferencia positiva, se pagar& el 50\ 

de la misma, lo que equivale a tributar con la tasa de 2lb so­

Dre la base tradicional y 20\ sobre la base nueva, esto es pa­

ra el primer año, para el segundo año •e aplica el mismo proc~ 

dimient~ y se pagar& el 75• de la diferencia, lo que es igual 

a un 45~ de la base tradicional }' un lll\ de la base nueva, pe­

ro en caso de que el impuesto acreditado sea superior al que -

re•ulta de la base nueva, no habr4 impuesto adicional a pagar, 

y a partir del tercer año, se aplicar& exclusivamente la base 

nueva. 

l. Modificacien de pago• provisionales: 

Loa pagos provisionales se9uirSn siendo mensuales y se ajusta-
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ran a la mec&nica de transici6n. 

4. Modificaciones en el tratami:nto do intereses pagados a pe~ 

senas f!aicas: 

Se modificara el tratamiento de los ingresos por intereses de 

las personas f!sicas, estableci~ndose una retenci6n obligato-­

ria del 40l. 

5. Acumulaci6n de intereses y :1anancia cambiaria real de capi­

tales que regresan del ~xtranjeroz 

Para el caso de rcpatriaciOn óe capitales se propone el otorg~ 

miento del mismo tratamiento a los capitales invertidos en mo­

neda extranjera en el pala como fuera de ~l. haciendo acwnula­

cle, en ol momen~o de la repatr16ci6n, Qnicamente la ganancia 

carnbiaria real y el inter~s real generados durante su permanen 

~ia fuera del pa!s. 

~. Se propone la eliminaci6n definitiva de la base ospec1al de 

tributacidn al autotransporte, roalizSndose con un sistema de 

transici6n de dos años y con posibles est.!mulos fiscales par~ 

la inversiOn. 

7. Tambi~n se propone el racionalizar las bases especialo• de 

tributacidn, proponi~ndose la elir.tinacidn de alqunas. y el -

cobro de las bases con referencia a una estimativa de util! 
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dad aplicada a ingresos brutos. 

S. Adem4s se propone para el deJarrollo de esta nueva base la 

aplicaci6n de ciertas medidas administrativan que contem- -

plan entre otras: 

a) Una cruzada nacional para combatir la evasi6n fiscal. 

b) La conclusi6n de la desccntralizaci6n federal mediante 

la creaci6n de las oficinas federales de administración 

t~ibutaria, (OFAT). 

e) El fortalecimiento de la acci6n coordinadora con entida­

des federativas a travAs de nuevas acciono• para el mojg 

ramiento administrativo. 

3.6 LA INICZATXVA DE DECRETO QU~ REFORMA, ADICIONA Y DEROGA -

DIVERSAS DISPOSICIONt:S DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA -­

RENTA DE 1987z 

Deapuda de resumir loa anteriorea antecedentes de la Ley del -

Impueato Sobre la Renta. encontramos que ae present6 un ante-­

proyecto de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1987 y poat~ 

riormente se present6 la Iniciativa de Ley del Impuesto Sobro 

la Renta dentro del documento titulado •1niciativa de Decreto 

que Refo%11la, Adiciona y Deroga Diversa• Di•po•icionea de la -­

Ley del Impuesto Sobre la Renta• emitido en noviembre de 1986 

y mometido a la consideraci~n del Congreao de la Unil5n. t>en--
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tro de este documento, se encuentra adem.5.s la E.xpoeici6n de "!! 

tivos; de estos dos contenidos de la Iniciativa a continuaci6n 

resumimos la Exposici6n de Motivos: 

3.6.l EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA INICIATIVA DE DECRETO QUE -

REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1987: 

La pol1tica fiscal es uno de los medios con que cuenta el Eje­

cutivo Federal para que con todos sus ingresos junto•• realice 

el logro de sus objetivos de Pol1tica Econt5atica y Social. por 

ello ae pretende el obtener un finAnCiamiento sano de opera- -

ci6n. con una eatructuraci6n adecuada del gasto pllblico equil! 

brado; para lograr el cumplimiento de lao prioridades naciona­

les y el realizar una diatribuci6n justa y equitativa de loa -

beneficios y de loa cargos demandados por las acciones mencio­

nadas .. 

Por su importancia dentro de la pol!tica econ&nica, el •illteaa 

fiscal. debe de ser ajustado y reviaado debido a la exiatencia 

de un circulo vicioso, el cual e• originado por la exiatencia 

del proceso inflacionario y la calda de loa itu]reaoa tributa-­

rica .. 

El proceao inflacionario genera en la recaudacien tributaria, 

un deterioro del mi.amo, eate deterioro pre•enta un impai:to ao­

bre lo• ingreso• tributario•, que ea ~ebido al tiempo tranacu-
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rrido entre la causaci6n del Im)uesto y su entero al erario f~ 

deral y tambi~n a la erosiOn qu~ sufren las bases gravables. 

Debido a estas causas, y a la n~cesidad de realizar un cambio 

estructural en la Economla, surge la necesidad de crear una R~ 

forma Tributaria de tipo estructural. 

•En la Exposici6n de Motivos de la Ley de Ingreaos de la Fede-

raci6n correspondiente al Ejercicio de 1986, que e: Ejecutivo 

remiti6 a esta H. Cámara de Diputados se establec16 el co~pro­

miso de efec~uar un amplio anSlisis con los sectores involucr~ 

dos sobre ia forma adecuada de llevar a cabo una serie de mod! 

ficacionea a la estructura fiscal vigente". (161} 

Deriv.ado :le este an.S.liais realizado en 1985 y 1996, se presen­

ta:i en esta Iniciativa de 1987. modificaciones ?:endientes a la 

el.i.aina=i~n de las distorsiones causadas ~~~ el p:oceso inflo­

cicnario en el sis?:ema trib"oltario. y ade:n&s se pretende el re­

integrar al Impues?:~ Soore la Renta sus caracter!sticas de j~~ 

ticia y de equidad. 

E• necesa:io corregir el ccmp~r~amiento qu~ han BE!l]uidc las em 

presa• con una situacien financiera endeble y un creciente ap~ 

&!\.•amiento. 

(161) INICIATIVA DE DECRETO QUE REFORMA. APIClONA Y DEROGA DI­
VERSAS DlSPOSlCIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA P.E!!. 
TA DE 1987. 
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El primer elemento de la Reforrr.a, es la modificaci6n de la ba­

se grava.ble de las empresas, lo que incluye, las Sociedades -­

Mercantiles y las Personas F!sicas con Actividades Empresaria­

les. Esto es porque la inflaci6n produce actualmente reducción 

en la base ;ravablc y en la recaudación. 

La iniciativa de Ley de 1907 "Plantea corregir la asimetr!a er. 

el tratamiento de algunos rubros de la base i.mposi:iva ~ otor­

;ar un tratamiento ~dccuado a los distintos conceptos acorde -

=on :a situaci6n inflacionaria en ~ue nos cncontri1%11os". 1162) 

Un segundo elemento de esta iniciativa es el l!mitc a la dedu~ 

cidn de i~terescs y pdrdida cmnbiaria a sü componente real, p~ 

ro se establece tambi~n lo siguiente en rcla:idn a la Utilidad 

~ PGrdida Inflacionaria; 

~~o se a:Wfl'j~zt ni se deduce la p~r~ida ~ utilidad inflaciona-­

ria derivada de la posici6n de &ctivcs y pasivos finan:ieros•. 

(163l 

T&nbi!n se prepone la revaluacidn fiscal de la depreciacien p~ 

ra todos los bienes de activo fijo. 

(162) INICIATIVA DE DECRETO OUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DI­
VERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REN 
TA DE 1987. -

(1631 IOI:M. 
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Se propone adea&s el mantener él r~gimen actual de dcducci6n -

do dividendos, y el establecer la dcducci6n do lns compras del 

ejercicio. 

Otras de las principales modificaciones son: 

l. La creaci6n de una deducci6n inmediata de una inversi6n re~ 

lizada en e1 ejercicio, en base al valor presente de la de­

preciacidn. 

2. La dilDlinucidn de la tasa impositiva para loe empresas. 

3. Se propone la creacidn de un aistema de transicidn de cua-­

tro años, el cual se basa en el pago de un impuesto anual -

que sora una mezcla originada por la aplicaci6n de las ta-­

saa reducidas para ambas del impuesto. 

4. Se propone el posible pago en parcialidades, del impuesto. 

s. Se establece que las modificaciones que so realicen y el -­

esquema de transicidn, aon aplicables tambien para las per­

sona• f~aicaa con actividade• empresariales. 

6. A partir de 1991, ae modificara el tratamiento a loa inter~ 

aes en cuanto a su deducci6n para laa personas ftsicaa 

arrendadoras. 

7. Lo• intereses que de empreaaa perciban la• per•onaR ~taicaa, 

aeran acwaulable• dnicamente en au componente real. 
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B. En lo que concierne a las personas f!sicas en su tarifa se 

reestructura a 15 estratos y se realiza una deegravaci6n en 

el art!culo 141, a la vez q~e desaparece la tasa adicional. 

9. So propone el reducir la tasa impositiva de las persona• f.! 
sicas para que en 1991. se establezca en un SO\. 

10. El cambio en la forma de determinar la base del impuesto se 

implanta de inmediato, pero •se prevd un periodo de transi­

ción en el que se adopta. el mecanismo de cclllbinar el reault.!_ 

do obtenido en ambos sistemas y calcular el impuesto consi­

derando para el sistema nuevo, tasas que van ascendiendo -­

conforme transcurra el per!odo de tranaici6n, hasta llegar 

al 100\ do lo previsto en la Ley, al terminar el periodo de 

referencia". (164) 

En el sistema tradicional se aplicaran tasas que .ir&n deacen-­

diendo en forma uim@trica al aumento que va teniendo la tasa -

en el sistema nuevo, hasta que Al finalizar el periodo da trD!!, 

sici~n, dicha tasa desaparece. 

11. En todos loe caaos, loe contribuyentes, deberSn da calcu-­

lar al impueato tomando en con•idaracien ambos aiatmaa•, -

(nuevo y tradicional). 

(16i&) :INICIATIVA DB DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DBltOGA DI­
VERSAS DISPOSICIONES DE LA LBY DEL IMPUBSTO SOBR.B LA RQ 
TA DE 1987. 
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12. Por la existencia de est~ sistema de transici6r., en el que 

se propone la coexistencia de ambos sistemas. se hace nec~ 

sa:ia la adici6n en la Ley, de un Titulo VII der.ominado, -

"Del Sistema Tradicional", el cual cont~ene b4sicamen:e 

las disposi:::iones de los titules I, II y el capitulo VI 

de: titulo IV de la Ley del !~puesto sobre la Renta vi;en­

t~ al 31-XII-1996, este nuevo t!tulo, eatara \•!gente hasta 

el 31-XII-1990 fecha en que termina el periodo de :ranai-­

ciOn. 

13. Se proponen tar.tbi~n reformas con el objeto de gue las per­

sonas morales con fines no lucrativos y/o las personas fI­

sicaa no paguen un impuesto menor al que les corresponde. 

Tamt.idn se establece la modificaci~n óe las tarifa& base -

d-::1 cllculo del uap'.lesto total del ejer::icio. as! co:no de 

l~s pagos provision~lea de las por&o:'la& !:s~cas. 

l~. Se propone ade.~&o Ci&?osicionea para ¡9;¡, "q~~ =~rriJsn 

efe.::tos ne:;ra:ivos y dea'lriacionea econ&lic5s :;ae ::.!!. crJ.s!.s 

ha pro'lro::-ado an la base de las perso:'ls.S !!.sJ.::.as ... 1!6~1 

l~. "Buscando simp~i!icar al rn!xi.r.lo el r~gime~ aplieabl~ a pe~ 

sonas ftsicaa. ne se establece un sistema doble de dete~i 

nac!On de subas~ gravable", fl66) y •se lea difior~ hasta 

fl651 r::IC:IAT!·VA ElE DCCRETO OUE REFORMA, APlCIONA 1" DEROGA DI­
VERSAS DISPOSIC!ONE:S CE LA LEY ·DEL ·IHPU!:ST·:> SOBRE LA RCj 
TA DE !~27. 

(1651 IDJ::M. 
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1991, la aplicaci6n de las disposiciones tendientes a co-­

rregir las desviaciones de la crisis econ6tn.ica~. fl671 

16. En cuanto al régimen de los dividendos, ae establece que 

permanecer& el método de deduccidn y acwaulacidn, tanto en 

el sistema tradicional como en el nuevo. 

17. Para el caso de la amortizaci6n de p~rdidas, se establece 

que se ellr.iina el procedimiento denominaQo wcar~y Back" --

tanto en el sistema tradicional como en el sistema nuevo, 

esto durante el per!odo de transici6n. 

le. En relaci6n con el punto anterior, so propone también que 

la amortizaci6n de pl!rdidas. con el sistl!ftla de wcarry 

Backw se reinstalar& en 1991, al tftrmino del per!odo de -­

~ransiei6n. Se establece adm:ll4s, que la amortizaoi6n de 

pdrdidas ,
1 

ser& ahora de 5 años en ~ante a si.: per!odo dE­

compensaciOn. 

l;. Para los pagos provisionales, •e propone: 

Segregar la deducci6n del artt=ulo 51, tanto par~ calcular 

el coeficiente de utilidad como para determinar la Daae. -

Adem!s BE:- incorporan la ganancia inflacionaria y los inte­

reses reales acumulables. 

(167) INICIATIVA DE DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DI­
VERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA ~ 
TA DE 1987. 
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LO anterior se encuentra establecido en el 1lltlmo p4rrafo de la 

Exposicidn de motivos en su página XI y en el primer p4rrafo 

de la p~;ina XII, los cuales se transcriben a ccntinuaci6n • 

••• , Se proponen varias medidas complementarias a regir a pa~ 

tir del prdxilno lo. de enero, en primer lugar, se propone re-­

formar el art!culo.12, para efecto de que al calcular el ccef! 

ciente de utilidad del dltimo ejercicio de doce meses, no se -

considere la deduccidn opcional del arttculo 51, medida que 

tambi4n debe aplicarse en la determ.inaci6n de la base sobre la 

cual se calculan los pagos provisionales. Asimismo, se lleva 

a la base de c&lculo de los mencionad.ca pagos provisionales, -

la ganancia inflacionaria y loa J.ntcreaea reales acumulables, 

obtenidos en el periodo al que corroaponde el pago. sin embar­

go ante la impo•ibilidad practica que •e puede llegar a tenor. 

de conocer el dta 7 del mes on que se debe hacer el pago, el -

crecimiento porcentual del tndice nacional de precios al cona!! 

midor referente al mea al que corresponda el pago, se determi­

na que para calcular la. ganancia inflacionaria y loa intereses 

realea, •e tome dicho tndice correspondiente al mes inmediato 

anterior, por considerar que ea el mS• aproximado al que efec­

tivamente corresponde•. (168). 

(168) DflCJ:ATJ:VA DE DECRETO QUE REFOJUIA, ADICIONA Y DEROGA DI­
VERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE!!, 
TA DE 1987. 



287 

20. Se propone para los pagos provisionales de empresas, que -

cuando se realicen las actividades empresariales a trav~s 

o mediante un fideicomiso o contrato do asociaci6n de par­

ticipaci6n, si en el primc..r ejercicio no hay un coeficien­

te de utilidad que aplicar para el c4lculo de los pagos -­

provisionales, no se harán pagos provisionales. 

21. En relacidn con el punto anterior se propone, tambi~n que 

so to.me el coeficiente de utilidad que corresponda al aso­

ciante en el dltimo ejercicio de 12 meses o el coeficiente 

de utilidad señalado en la propia ley, para la actividad -

de que se trate, esto es cuando el asociante no tenga coe­

ficiente de utilidad o la• actividade• ae realicen en fi-­

deicom.isos para el primer ejercicio, para sus pagos provi­

sionales. 

22. En cuanto al r~gimen de conaideracien de ingreaoa por ven­

tas en abonos. se propone un rEgimen opcional. para venta• 

a plazos. en el cua1 se discrimina el tratmniento eatablo­

cido aegdn sean ventas para el pdblico en general o no. 

23. se establece y/o propone una det!uccien inmediata 4e la in­

verai6n, la cual consiste en realizar una dec!ucci6n inae~ 

diata del bien. con un limite equivalente al valor preaen­

te ~~ la depreciaci6n, y el que no podrl nunca llegar al -

lDOa del valor de la inverai6n, ademl• eata opcidn •• a61o 

para bienes nuevoa, y que sean utilizadoa b&aicaaente en -

la planta productiva. 
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2,. ·zn relaci6n con el titulo II,, el·cua1···sera el .XII. de laa 

Personas Morales con fines ~o lucrativos. se propone que -

debera:n de considerar como remanente distribuible,, también: 

~El importe de la emisi~n de ingreaos, de las compras no -

re&l.izadaa de las erogaciones no deducibles en los t~rmi-­

noa de la ley y de loa pr~stamoa qua efectden A dichos so­

cios o J.ntegrAntea o bien • aua cdnyugea. &acendientea o -

deacen4ientea, en l.Inea recta•. (169) 

Lo Anterior M .puede r'.9auair en qu49 ea .un• amp:liaci6n del 

concepto de remanente diatribuihl..'.e:. 

·~5. ·Por ·dlt.imo ae proponen··modific•c~ para ·loii :.reaidont.ea 

·en el extranjero. 

l. 7 LA REFORKA FISCAL DE 1987 Y LA I.ZY DEL IMPUi:S'l'O SOBRE LA 

Rl:RTA DE 19871 

1 
Para lograr un incrmDBnto en la recaudacil5n fiscal de 1.3• del 

Proclucto Interno Bruto, entra en vigor • partir de 1987 la Re­

fol'1rlA Fiecal de 1987. en la cual ae realiza una mapliacien de 

la b.aae gravable de la• empreaaa, ••to realizando entre otr•• 

nedidaaa 

•INJCUTIVA ·DE DECREm QUB··UFOJUI&. ADICIOMA 1' DUOQ DJ­
V&RSAS DISPOSICIONES ·DE LA ·LEY DEL •"lJIPUESTO ·soau t.A ·'U:! 
TA DE 1987. 
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Una limitacien de las deduccicnca y la acumulaci6n de intere-­

ses, ~sto es incorporando en la base gravable, el efecto infl~ 

cionario de los cr~ditos. 

Para determinar la ganancia inflacionaria, todas las obligaci~ 

nea a cargo del contribuyente, la generan pero no se reconoce 

como deducci6n, todas las pérdidas inflacionarias, se reconoce 

que loa cr~ditcs a favor del contribuyente generan una p~rdida 

inflacionaria pero s~lo de algunos créditos se permite deducir, 

n~ ae ?ermite de todos. 

Tambidn se reconoce que loa activos fijos en au valor. ae ven 

.. afectados. i.ncrement'lndose por la inflacien y por ello, se ?O!: 

mito ol realizar una actualizaci6n o revaluaci6n de la depre-­

ciaci6n del ejercicio. 

Otro aspecto es el que establece la posibilidad do deducir en 

el ejercicio las compras de materias primas realizadas en el -

ft'.ismo. 

La modificacidn de la base gravable de laa empresas, pre•cnta 

la aparici~n de bases: 

~- nueva·baae se.puede re•wmir·en·que real~z· loa •iguiente• 

ajuate•·al·Impueato·SObre la -Renta ·de lea ·empreaaai 

l. Deducir opcionalmente un porcentaje fijo de laa invarsionea 
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efectuadas por la empresa durante el año. 

2. Permitir la revaluaci6n para la depreciaci6n, de los activos 

fijos de la empresa. 

3. Acumular y deducir los intereses reales y la p6rdida o gana~ 

cia cambiaria real. 

4. Deducir las compras efectuadas en el pcr!odo. 

5. Revaluar las aportaciones netas del capital do loa accionis­

tas. 

6. Ajustar por inflaci6n las pdrdi.daa de las empresa.. 

7. Permitir la deducci6n de dividendos. 

e. La modificaci6n de la tasa impositiva, para aer en la base 

nueva del 35\. 

9. La existencia de un per!odo do transicien de ~ años, en los 

cuales se tendr4 un i.mpuesto combinado. que ser& la suma del 

impuesto calculado sobre la base nueva y sobre la base trad! 

cional. con una proporci6n para cada año que ser41 

.!!!2. BASE NUEVA BASE 
TRADICIONAL 

1987 20• ªº' 1999 'º' 60• 
1999 60• 401 
1990 801 201 
1991 100\ 
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Lo cual equivale a una tasa creciente y una tasa decreciente -

en el tiempo, de las tasas impositivas de: 

..l\!!Q BASE NUEVA BASE 
TRADICIONAL 

1987 7' 33.6\ 
1988 14\ 25.2\ 
1989 21\ 16.91 
1990 2Bt B.4\ 
1991 JS• 

Esto es para que en 1~91, cst4 lY tysa del 35\ que corrc=r~r.;c 

al sistema nuevo, al 100\ de su aplicaci6n. 

Para determinar ol Impuesto Sobre la Renta de las cmpreaaa, -

conforme al nuevo sistema, se utilizar& el siguiente eaqucma1 

"IngreaOs en efectivo, en bienes, en aorvicioa (excepto perso­

nas f!sicas) y en cr~dito, exclu!doa los conceptos que fiscal­

mente so consideran ingresos por intereses. 

+ 

Ingresos por intereses a favor, on la prcporci6n que en su ca­

so sea superior al componente inflacionario de los crdditoa ~ 

considerados por la Ley. 

+ 

Ganancia inflacionaria. o sea ingre•o• por componente inflaci.2 

nario de las deuda•. en la proporciOn que en au caao exceda -­

reapecto al monto de loa intereaea a cargo del contribuyente. 

Ingreaoa acumulablea. 
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Deducciones por devoluciones, d~scuentos o bonificaciones, por 

compras de mercanc!aa, ·materias primas, productos semite.rmina­

dos y terminado• y .por 9aatos, sin incluir intereaea .. 

I>edu.ccitJn de inversiones, actualizada o illmadiata., en loa tAr­

mi.noa de la Ley. 

Deduccidn .por dividendo• o uti.lidade• diat.ri.bu!da• Cadlo en el 

ca.o 4e aocJ.edadea mercantiles,. 

CrMitoa ·incobrüle•, .p4rdida• por ca.o ·.fortuito. :fueraa ·.ay-or 

o por· enajenacida ele .biene• -que ·no correspondan a -compra• .. 

Aport.acionee para fondo• de .inveati.gacldn y de•arrollo de t:.ec­

nolog!a y para fondo• de penaionea o jubilaciones \Sel peraonal, 

en loa caso• aplicable•. 

Di.mnln\lci«Sn de inventario• en el caao de contribuyente• dec!iC,! 

·doa a la ganader!a. 

lntereHa a cargo, en la porci«Sn que en su caao exceda al coi1-

ponente inflacionario de laa.deudaa. 

·•llrdidaa inflacionaria•, o .• e. d.iferenci-a ·reeult.ant.e 4e reatar 

al compononte inflecionar·iO ·de lo• ·cr•4ito•• :el mm~ d• 'lo• -
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intereses a favor cuando l!stos son inferiores .. 

Utilidad (pdrdida) fiscal. 

Pérdidas ~iacalea pendientes de aplicar de otros ejercicios, -

actualizada.a .. 

Resultado fiscal.• (170) 

-Dentro de las reformas que .afectan la base 9ra'\•&ble de las· &o­

ciedadea ·Hercantilea. se pueden resumir aus principales carac­

ter-.1.sticas a -continuacidn: 

l .. se aplican en 1987 diversas modificaciones á la base grava-

ble, que entre otras. se encuentran: 

Laa correcciones a los efectos inflacionarios. mecanismos -

de eattsnulo a la inveraidn y el establecimiento de una tasa 

impositiva del 35\. 

2.. TambiAn ae ha conservado aunque con algunas modificacionea, 

el esquema de trJ.hutacidn aplicable a las actividades empr! 

aar~alea, vigente hasta 1986, en el t!tulo.YXY denoainaao, 

(1"7Dt KANUAL·P#JJA"LA·l:HPLAHTACIOH DE LAS REFOMAS FISCALES A 
:··PARTJ:R··DE ·1987. ·De C.P. Juan ·carloa Alonao c. y vario• -

mis. ed. DOFISCAL. Julio 87. Plg•. 52 y 53. 
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•oel sistema tradicional del Impuesto Sobre la Renta a las 

actividades empresariales", .¡ue estar4 en vigencia hasta --

1990. 

J. La aplicaci6n de las dos bases durante el pertodo de trans! 

ci6n se regula en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en un 

nuevo ~1tulo VIII denominado "Del mecanismo de transici6n 

del Impueuto Sobre la Renta a las actividades etrpresaria­

lcs•·. 

4- A partiT dd 1991, ae u~licar4n diversa• disposiciones que -

regulan el mecanismo de deduccidn de p~rdidas ~iscales con­

tra lae utilidades del ejercicio inmediato anterior. 

Las reformao de mSs trascendencia son las que se han establee_! 

do para evitar que el fen6meno inflacionario distorsione la d.!!, 

torminaci6n de la base gravablc de las empresas. 

Hago la aclaraci6n que esta• reformas y modificaciones que mas 

adelante comentar8 un poco m.Sa, afectan tanto a la• sociedades 

mercantiles y a loa organismos descentralizados que realizan -

preponUerantcmente actividades empreaariale•. y a las personas 

f~aicas con actividades empresariales, yo me enfoco y centro -

la atencidn de mi trabajo exclusivamente a las sociedades mer­

cantilea .. 
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A continuaci6n analizamos algunos conceptos m&s importantes de 

la reforma.: 

3.7.l INTERESES, GANANCIA INFLACIONAR:IA Y PERDIDA INFLACIONA-

RXA Y COMPONENTE INFLACIONARIO. 

Aparecen en la base nueva, loa conceptos de Intereses, Ganan--

cia y Pérdida Inflacionaria, y con ellos también los conceptos 

de Cr~ditos y Deudas ast como los conceptos de Componente In-­

flaciona.r io y Factor de Ajuste o Actualizaci~n. 

A) INTERESES: 

son entro otroa, lo• rendimient~a de crlldi'ta• de cualquier el.!. 

se, cmm loe rendimientos de la deuda pGblica, loa premio• de 

reporto, de loa bono• u obligaciane•, incluyendo de•cuentoa, -

primaa y premios, la• comiaionea derivadaa de apertura o 9ar~ 

tta de cr4dito, la• contraprestacionea correspondiente• a la -

aceptaci~n de un aval, el otorqamiento de una 9arantta, 1aa -­

prJ.maa que ae deriven de la enajenaci6n a futura de .,necia na­

cional o extranjera. o la ganancia en la enajenaci15n 4e bono•• 

valores y otro• titulo• de cr~dito qu.e •• coloquen entre el ~ 

gran pdblico inver•ioni•ta, tAllbi&ln, para lo• contrato• deri•.! 

do• de un arrendaaiento financiero, la diferencia entre el 90!!. 

to de loa pago• y el .,nu, original cS. la inveraJ.6.a.. ••· conai­

derar& inblr•a, a la •• c¡119 ~Un .. conaiderarh inter•-
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la ganancia o ~rdida cambiaria devengada, que resulte por la -

fluctuaci6n de la moneda extranjera. Bato se encuentra regula­

do en el art!culo 7-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Como ya mencionA, adcm!s de cualquier rendimiento financiero, -

a las comisiones por apertura o garantta de créditos, al monto 

de la• contraprestaciones por la aceptaci6n de avales o garan-­

tta.a, los premios en operaciones de reporto, las primas que de­

riven de la enajenaci6n a futuro de moneda nacional o extranje­

ra, la ganancia en la enajenaciOn de bonos, valores y otros tt­

tulos de crddito que se coloquen entre el gran pl1blico inversi~ 

nieta y cualquier otro rendimiento de cr~ditos do cualquier el~ 

se. Tambi~n ae considera interAa a la utilidad o a la pArdida 

cambiaria derivadas de operaciones en moneda extranjera que se 

devenguen en el ejercicio y que correspondan tanto al princi~al 

como a loa intereses. 

•1:n los contratos de arrendamiento f'inanciero. 110 considera in­

tor8a la diferencia entro el total de paqos y el monto original 

de la inverai6n•. (171) 

Cuando en loa crAditos, deudas o cualquier operaci6n •e esta- -

blesca que el importe de loa pagos se ajustara mediante la apl! 

Cl 71) LEY DEL XKPU&STO SOBllB LA R!:R'l'A DE 1917 • 
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caci6n de factores o de cualquier otra forma, dicho ajuste se -

considerara inter~s· devengado. 

Los intereses se acumulan o se deducen conforme se devenguen en 

cada uno de los meses del ejercicio, en los casos en que se co­

nozcan hasta que se realizan, se acumularan hasta la fecha en -

que se conozcan. 

Por lo que respecta al Sistema tradicional, el arttculo 17-Bis, 

en su !racciOn X establece que los intereses se acumular4n a 

los dem4s ingresos en el ejercicio en que se devenguen. Por lo 

que so refiere a la dcducci6n de los mismos, el arttculo 24 y -

24-Bis en sus fracciones VIII·, establece lo siguiente: 

•aue en caso de intereses por capitales tO!llados en prdatmno, G~ 

tos se hayAn invertido en los fines del negocio. Cuando el co~ 

tribuyente otorgue prdstamos a terceros, aelo &eran deducibles 

los intereses que se devenguen de capitales tomados en prdsta-­

mo, hasta por el monto de la tasa mas baja de los intereses es­

tipulados en loa pr8atamoa a terceros en la porci8n del pr8sta­

mo que ae hubiera hecho a datoar si en alguna de estas operaci2 

nea no se estipulan intereses, no proceder& la deducci~n respes 

to al monto proporcional de loa pr8stamos hechos a terceros. E~ 

tas dlti.mas limitaciones no rigen para instituciones de credito 

y organizaciones auxiliares, en la realizacidn de las operacio­

nes propias de su objeto•.(172) 

(172J LEY D&L IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1987. 
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Por otrO lado, en los contratos de arrendamiento financiero. se 

considera "inter~s la diferencia entre el total de pagos y el -

monto original de la inversi6n". (173) 

Cuando en los cr~ditos, deudas o cualquier operaci6n se oata- -

hlezca que el importe de los pagos se ajustar& mediante la apl.!, 

caci6n de factores o de cualquier otra forma. dicho ajuste se -

considerar& un inter~s devengado. 

Los intereses se acumulan o se deducirAn conforme se dc~enguen 

en cada uno de los meses del cjercicior en los casos en que se 

conozc411 hasta que se realicen. se acumularan hasta la fecha en 

que so conozcan. 

s• CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN CREDITOS (ACTI'VDS) Y CONCEPTOS -

QUE SE CONSI'DERAN DEUDAS (PAS:IVOS) : 

Estos conceptos se encuentran establecido• en el articulo 7-B -

fracc~one• IV y V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y en el 

punto 28 de la miacclSnea del 2 de marzo de 1987. 

Concepto• que ae consideran cr8ditos (activoa)i 

Inveraionea en tituloa de crddito. excepto accione•. 

(173) LZJ' DEL DIPUE.STO SOBRE LA RER'1'A DZ 1987. 
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Cuentas y documentos por cobrar como: 

Dep6sitos en bancos. 

A sociedades Mercantile~-

Personas f!sicas con actividades empresariales# que provengan 

de enajenaci6n de mercanc!as (alln cuando ol plazo sea menor -

de un mes). 

Documentos a la vista. 

A Accionistas Sociedades Mercantiles. 

A Accionistas o Sociedades Residentes en el Extranjero, on m2 

nada extranjera, por lo oxport~ci6n de bienes o servicios. 

Organismos de la Administrac!On PGblico Federal Centralizada 

o Descentralizada, de las gntidades Federativas o Municipio•, 

que deriven de la venta de mercancfas o servicios faGn cuando 

el plazo sea menor de un mes). 

Se excluyen cOJDO Cr8ditoa factivosJ 

Las cuentas y docuiaentos por cobrar comoi 

A cargo de personas Etsicas que no realicen actividades etllPr~ 

sariales y que no provengan de venta de mercancfas cuando •U 

plazo sea menor de un mea. 

A cargo de socio• o accionistas, personas ffaica• o persona• 

lllOrales con fine• no lucrativo•. 
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A cargo de socios o accionistas que sean sociedades residen~ 

tes en el extranjero y que no provengan de la exportaci6n de 

bienes o servicios. 

A cargo de ~uncionarios y empleados. 

Pr~~tanos otorgados a terceros. 

Ventas en abonos. 

Pagos provisionales de inpueatos y saldos a favor por contri­

buciones. 

Adeds: 

Los esttmulos fiscales. 

2nvcrsiones en acciones. 

Efectivo en Caja. 

Conceptea que se consideran Deudas (pasivos): 

Todo el pasivo, incluyendo anticipos de clientes y aportaciones 

para futuros aumentes de capital, y laa derivadas de arrenda- -

miento ~inanciero. 

Se excluyen c:omo Deudas (pasivos): 

Las oriqinada.s por partidas no deducible•: 

xmpuesto Sobre 1a Rent• a cargo de la empresa o de tercerea. 

CUotaa al IMSS a cargo de los trabajadores. 
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Participaci6n de utilidades a los trabajadores. 

Provisiones de activo y pasivo. 

Reservas para inde::nnizaci6n y primas de antiguedad. 

Adeudoa Liacalcs. 

Crdditoa diferidos. 

C) FACTOR DE AJUSTE O ACTUALIZACION: 

Esto ae encuentra regulado en el articulo 7 de la Ley del Im­

puesto Sobre la Renta. 

Estos factores son derivado• de un c&lculo basado en lÓa Indi-­

cce Uacionalos de Precios al Consumidor (INPC), se tendr&n que 

calcular y aplicar factores que son: 

l. El factor de ajuste para portados da un mea. 

2. Un factor de aju•te para pcrtodoa superiores a un mea. 

3. El factor de actualizaci6n, para determinar el valor de un -

bien al tArmino de un periodo. 

El factor 1 y 2, se aplican para modificar el valor de loa bie­

ne• y operaciones en un periodo. 

Y el factor 3 se utiliza para detoaninar el valor de un bien o 

de una operacien al t~rmino de un periodo. 
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EatableciEndose en la miscelAnea del 2 de marzo de 1987,en su -

punte 21,que los factores se calcularan hasta el cierunilEsimo. 

La• fermulas para el c&lculo de los factores son las siguientes: 

FACTOR DE AJUSTE MENSUAL (FAM): 

INPC MES CORRESPONDIENTE _ l 
INPC MES ANTERIOR 

FAC'l'OR DE AJUSTE OB UN PERIODO MAYOR A UN MES (FAP) : 

FAP • INPC MES MAS RECIENTE _ l 
INPC MES MAS ANTIGUO 

FACTOR DE AC'l'UALIZACION CFA) : 

FA IHPC MES MAS RECIENTE 
INPC MES MAS ANTIGUO 

D) EL COMPONErilE INFLACIONARIO: 

Esta definido en el articulo 7 en su fracci6n III de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Para poder determJ.nar el componente inflacionario, surge el CD,!! 

cepto de •saldo promedio menaual de loa cr@ditos o deudas• a su 

vez, para poder determinar este saldo promedio mensual de los -

creditoa o deudas surge una claaificacien de loa cr@ditos y de.!! 

da• en: 

Los contratados con el aietema financiero y 
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Los contratados con el no sistema financiero. 

Y para determinar este saldo promedio de acuerdo a esta clasif~ 

caciOn, se tienen las siguientes f6rmulae: 

Para los créditos o deudas contratados con el sistema financie-

ro es la siguiente: 

El saldo diario será sumado y se dividir~ entre el nlbuero de -­

dias del mes. 

SALDOS DIARIOS 
No. DE DIAS DEL MES 

Para los cr~dito~ o deudas contratadas con el no sistema finan­

ciero es la siguiente: 

El saldo inicial del mee m4s el saldo final ñel mes dividido e~ 

tre dos. 

SALDO mICIAL DEL MES + SALDO FINAL DEL MES 
2 

Ademas, existen tres consideracionea que son: 

1. se incluirln en el c&lculo del saldo promedio los interese• 

devengados no pagados o no percibidos en el propio mes y p•­

ra ello nos referimos y remitimos al punto 25 de la mi•cell­

nea del 2 de marzo de 1987, que a continuacien transcribimo•a 
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"Para los efectos de la Ley del· Impuesto Sobre la Renta, los 

intereses devengados en cada mes do calendario se calcular4n 

multiplicando el intcr~s devengado diario por el ntlmero· de -

d1ae del mes de calendario que se posea el cr~dito o deuda. 

El inter6s devengado diario se calculara dividiendo el monto 

total de los intereses pactados en un per!odo entre el ntlme­

ro de d!as que dicho perfodo comprenda. 

Para calcular el incremento en el saldo promedio del mes por 

los intereses devengados no percibidos o no pagados en el --. 

propio mes. se multiplicara el inter6s devengado diario por 

el n(imcro de d!aa del mes a&a la unidad y el resultado se d! 

vidirS entre dos. El cociente obtenido se sumara al saldo 

promedio de los cr~ditoa o deudas de1 -.ea. seqdn el caso. 

En los casos do enajenacien de bonos. obliqacicnes o cual- -

quier tltulo de cr~dito que tenga un rendimiento que se con­

sidere interAa conforme al Artlculo 7-A de la Ley de referen 

cia. la ganancia o pdrdida que en lo• t@rminoa de dicho ar~ 

tlculo ae considera inter~a a favor o a cargo respectivamen­

te, ser& la que resulte de reatar al monto de la enajenacien, 

el costo de adquisici4n adicionado de lo• intereaea devenga­

do• provenientes del bono. obligaci4n o tltulo de cr~dito de 

que ae trate•. (174) 

(1741 llSOLUCIOR QUE BS'l'ABLZCB llBGLAS c;mpu •a y' OTRAS DXSPOSI 
CIOMBS DZ CARA.C'l'BR PISCA!. PARA BL AJIO DB 1917. s.e.c •••• -
Diario Oficial de la Pederaci6n del 2 de aarao 4e 1917. 
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2. Para los crAditos o deudas en moneda extranjera, se valuar4n 

a la paridad existente nl primer d!a del mes. 

J. Observar las cUentas generadas con el sistema financiero, p~ 

ra lo cual el art!culo 7B, en su fracci6n III y el el cuarto 

pArrafo nos determina cuAles son: 

Se compone el sistema financiero, sean residentes en M~xico 

o en el extranjero, "de los bancos, las aseguradoras, las o~ 

ga.nizacioncs auxiliares de cr~dito y las casas de bolsa•.(175) 

Para poder determinar el componente Inflacionario, ftste se -

determina de la siguiente manera, la cual esta establecida 

en la fracci6n III del articulo 7-B de la Ley del Impuesto 

Sobro la Renta, y que consiste eni 

Multiplicar el factor de ajuste ~nsual por el saldo prome-­

dio mensual de los cr4!ditos o deudas contratados con el sis-

tema financiero adicionados con el saldo de loa demaa c:r8di­

tos y deudas. 

COMPONENTE INFLACIONARIO ICI)s 

CI • SALDO PROMEDIO MENSUAL DE CR!:Drl'OS X FACTOR DE AJUS'l'E 
MENSUAL .. 

CI "" SALDO PROMEDIO HBNBUAL DE DEUl>AB X !'ACTOR DE AJUS'IB 
MENSUAL. 

(175) .L!:Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RElftA DE 1987 .. 
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E, DETERMINACION CE LA GANANCIA INFLACIONARIA O INTERES DEDUCI­

BLE Y DE LA PERDIDA INFLACIONARIA O INTERES ACUMULABLE; 

Estos conceptos se encuentran establecidos en las fracciones l 

y II del art!culo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta d~ 

1987, y que establece lo siguiente: 

Trat&ndose de intereses a favor, ae consideraran los devengados 

mensualmente, y se les restará el componente inflacionario de -

la totalidad de los créditos, inclusive los que no generen int!!_ 

reses: el resultado ser& un interds acumulable. Si el componen 

te inflacionario es superior a los intereses devengados a favor, 

se generara una pdrdida inflacionaria deducible. 

Para los intereses a cargo del contribuyente, se consideraran -

los devengados en cada uno de los meses del ejercicio, a los ~ 

que se restar& el componente inflacionario de las deudas, incl!:!_ 

sive las que no generen intereses. El resultado ser& un inte~ 

rds deducible. Si el componente inflacionario es superior a ~ 

los intereses devengados a cargo, se generar& una ganancia in~ 

flacionaria acumulable. 

No serl acumulable la ganancia inflacionaria derivada de deudas 

contratadas con fondos y fideicomiaoa de fomento del gobierno -

federal. 

Todo lo anterior se puede comentar y poateriormente aintetizar 
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en unas f6nnulas, siendo ~sto lo siguiente: 

Ganancia o Pdrdida por Inflaci6n: 

Uno do los aspectos importantes del sistema nuevo, es el gravar 

la ganancia inflacionaria, derivada de ciertos pasivos cuyo va­

lor real disminuye en el tiempo por los e~ectos de la inflaci6n, 

asimismo, se permite la deducci6n de la p~rdida inflacionaria, 

la cual es proveniente o generada por el deterioro de los acti­

vos monetarios en su valor real, por el simple transcurso del -

tiempo en ~pocas de inflaci6n, laa empresas deber4n de recono-­

cer los conceptos de ganancia y ~rdida inflacionaria, deriva-­

dos fundAtnentalmente del equilibrio que exista entre aus acti~ 

vos y pasivos. 

Estos conceptos de ganancia y pdrdida inflacionaria operan en -

sentido opuesto a loa intereses, ea decir, las empresa• que pa­

gan interese•• tienen ahora una qanancia qravable equivalente a 

la inflaci6n aplicada a sus pasivos: por e1 contrario, aquAllas 

compañ!as que ganen intereses, pueden tomar ahora una deducci6n 

por el deterioro inflacionario de •u• cuentas por cobrar. 

Para calcular el componente inflacionario mencionado y caeenta­

do anteriormente, se deber4 multiplicar el ractor de ajuate de1 

mea de que ae trate, por el saldo promedio diario del mimao mea, 

de cr@ditos o deudas contratadas con el sistema ~inanciero, ad,! 

clonado con el saldo promedio mensual de lo• demla crfdito• y -
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deudas. 

Es importante seña!ar que el factor de ajuste :nensual se obten­

dr& considerando el Indice nacional de precios al consumidor -­

C INPC) que el Banco do M6xico determine y publique la Secreta~ 

r!a de Hacienda y cr~dito Pdblico. 

En caso de que existan cr~ditoa y deudas en moneda extranjera, 

para calcular el componente inflacionario, ~atoa se valuaran a 

la paridad existente del primer dla del mes. 

De 6s~o podemos decir, que el fisco no est4 gravando a los con­

tribuyentes sobre bases reales, sino te6ricas, ya que la ganan­

cia y la pOrdida inflacionaria, que se generar1an serian b&sic~ 

mente por la tenencia de activos o pasivos que sufren deterioro 

por el simple transcurso del tiempo y no significan un incremen 

to y/o un decremento en el capital de trabajo de una empresa. 

Pnra comprender la ~eterminacien del componente inflacionario y 

su relacian con la obtencien de una ganancia o una p@rdida in~ 

flacionaria o un inter@s acumulable o deducible, a continuacien 

se presentan unas fOrmulas para ello: 

conceptoss 

Interese• a cargo de\oengados 

Interese• a favor devengados 

componente inflacionario CI 



rnter6s deducible 

Ganancia inflacionaria 

P~rdida inflacionaria 

Interds acumulable 
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,ID 

Gl 

PI 

IA 

Intereses a cargo devengados >CI Deudas ID 

Intereses a cargo devengados < CI Deudas GI 

Intereses a favor devengados ~ CI Crt!ditos IA 

Intereses a favor devengados < Cl: Cr~ditos PI 

J.7.2 UTILIDADES Y PERDIDAS CAHBIARIAS 

La p~rdida cambiaria para efectos de la base tradicional, cent! 

nfia siendo deducible como se hacta hasta 1986, aunque desapare­

ce la posibilidad de deducirla en partes iguales durante cuatro 

ejercicios, a pnrtir del que se genera. Si en ejercicios ante-. 

rieres a 1987 se hubiera optado por lo anterior, ~s~o ~odr! ser 

llevado 3 cabo, lo cual puede significar una limitante al dere­

cho de deducir tntcgro el monto de la p~rdida cambiaria, lo 

cual se realizara en la siguiente forma y en las siguientes pro 

porciones: 

801 en 1987, 601 en 1988, 401 en 1989 y en 201 en 1990. 

Para efecto de ia bA•e nueva, se genera una p~rdida cambia.ria -

cuando se tienen adeudo• en moneda extranjera y se da una fluc­

tuaci6n entre el peso mexicano y la moneda extranjera. Dicha -
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pérdida no se deducir4, para lo cual se considerar& la p6rdida 

devengada mensualmente como interés devengado. De igual mane-­

ra, los cr6ditos otorgados en moneda extranjera que generen ga-

nancias, no se considerarán como ingresos acumulables, sino que 

se considerar& como inter6s conforme se vaya devengando, as!, -

el interds deducible contra1do por un adeudo en moneda extranj~ 

ra se dete.rminarl: 

•Equivalente en moneda nacional de los intereses a cargo del -­

contribuyente. 

+ 

P@rdida cambiarla devengada en el mes. 

Ganancia inflacionaria derivada del adeudo. 

interAa deducible en el mea•. C176, 

Para loa resultados cambiarios dévenqados con anterioridad a ~ 

1987, la cantidad que se acumulara o deducir&, ae calculara re.!. 

tando el componente inflacionario al total de la p6rdida o uti­

lidad devengada al 31 de diciembre de 1986. nicho componente -

se obtendrl multiplicando el saldo del que provenga la pdrdida 

o utilidad por el factor de ajuste del periodo entre el mes en 

el que se celebra el contrato y el mea de diciembre do 1986. 

(1761 COMENTARIOS SOBRE LA REFORMA FISCAL PARA 1987, de C.P. En 
rique Calvo Nicolau y C.P. Enrique Vargas Aguilar, Ed. 
THEMIS. 
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La acumulaci6n de la diferencia o deducci6n se incorporara a la 

base nueva cuando sea exigible el pago y si ~sto se realiza con 

anterioridad al 31 de diciembre de 1986, sera cuando se efectOe 

el pago o se obtenga el cobro. 

Al generarse por crdditos contra!dos en moneda extranjera, una 

utilidad, la Ley le produce un beneficio al contribuyente, ya -

que cuando el adeudo sea exigible no tendra que incluir como i.!!, 

greso acumulable en la base nueva la totalidad de utilidad de~ 

vengada al 31 de diciembre de 1986, sino que se vera disminuida 

con ul monto del componente inflacionario creado por dicho crd-· 

dito obtenido. 

Como ya se mencion6, la ~anancia y ~rdida cambiaría ae conaid~ 

ran intereses. 

Su acumulaci6n o deduccidn ocurre conformo se vayan devengando, 

pues en el sistema nuevo, ya no existen las reglas de exigibil! 

dad o de pago de las deudas o de loa crdditos para el reconoci­

miento do pdrdidas o ganancias cambiariaa. En el caso de la ~ 

pdrdida cambiaria, esta no podr& exceder de la que reaultarfa -

de considerar el promedio de los tipos de camhi~ para enajena-­

cien con el cual inicien operaciones laa instituciones de crdd! 

to en el Distrito Federal, o en su caso, del tipo de cambio es­

tablecido por el Banco de Mexico, cuando se hubiera obtenido 112, 

neda extranjera a un tipO de cambio ml• ·favorable. 
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El rdgimen fiscal p3ra la acwnulaci6n de la utilidad o la dedu~ 

ci6n de la p6rdida por fluctuaci6n de la moneda, no coincide -­

con el rdgimen contable, ya que el primero no le da considera-­

ci6n al concepto de "Costo Integral de Finnncimniento• al que -

se refiere el Bolet1n B-10, ademls de que en la Ley no se le di 

reconocimiento alguno a los principios de contabilidad, que - -

constituyen los cimientos en que descansa la informaci6n finan­

ciera de las empresas, que se obtiene a partir de su contabili­

dad. 

Para la utilidad en cambioa, por lo que reapecta al •i•teraa tr.!. 

dicional, cuando un contribuyente obtiene ingre.oa ea moneda e~ 

tranjera en virtud de exportar loa bienes que produce, por ejem 

plo, o por prestar aervicios al extranjero, debe regiatrar en -

su contabilidad 1• cantidad equivalente en moneda naciona1, in­

cluso para efectos fiacale• debe de procederse en ese sentido, 

en virtud de lo que ae diapone en el arttculo 58 y 58-Bia en su 

primer plrrafo y en la fracci~n I de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, en el que se aeAala lo siguiente1 

•10a contribuyentes que obtengan ingre•o• de lo• aeftalado• en 

este tttulo. adell&a de laa obligaclonea eatablecldaa en otroa 

articulo• de esta Ley, tendr&n laa alguienteaJ 

i. L1evar la contabilidad 411 conforaidad con el Cdd.iqo Piacal -

d.• la rederacic5n, au Jlegl-ento y el Regl-nto de ••t.• i.ey · 

y efectuar loa regiatroa en la miama. cuando •• realicen --
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operaciones en moneda extranjera, debcr4n registrarse al ti­

po de cambio aplicable en la fecha en que se concierten."' (177) 

Para efectos contables, la conversi6n de moneda extranjera a mE 

neda nacional, debe hacerse empleando el tipo de cambio comer-­

cial que exista para esa monada. 

Sin embargo, para efectos fiscales, la conversi6n de la moneda 

extranjera a moneda nacional, debe de hacerse de acuerdo con -­

la• reglas que se contienen en el segundo pArrafo de! art!culc 

20 del C6digo Fiscal de la Fcderaci6n. Dichas reglas cstable-­

cen que la convcrsi6n dcbor4 hacerse de acuerdo con cualquiera 

de los siguientes tipos de cambio: 

A• Tipo de cambio promedio para enajenaci6n con el cual inicien 

operaciones en el mercado las instituciones de cr~dito en la 

ciudad de M@xico, y el cual puedo denominarse Tipo de Cambio 

Promedio Bancario. 

B) Tipo de cambio establecido por el Banco de M@xico, cuando se 

trate de actos o actividades que deban realizarse en las in~ 

tituciones de cr~dito sujetos a un tipo de cambio diferente 

al anterior. o sea el tipo de cambio controlado de equili- -

brJ.o .. 

Una vez especificados loa doa tipoa de cambio anteriores, ea --

fl77) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REN'l'A DE 1987. 
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obvio que puede haber una diferencia entre el tipo de cambio -­

promedio bancario y el tipo de cambio del morcado libre de div! 

sas, por lo que puede existir también una diferencia entre el 

ingreso que se tenga para efectos contables del que se genere 

para efectos fiscales. 

La pdrdida en cambios, al igual que en el caso de la utilidad -

en cambios, la p4!rdida en que incurre un contribuyente como col!. 

secuencia del cambio de paridad de nuestra moneda, esta pdrdida 

adem&s no sOlo se puedo producir por lo anterior, sino tambi@n 

cuando se tienen cr~ditos por cobrar en dicha moneda. 

La pftrdida en la que incurra el contribuyente es deducible en -

la determinac!On del resultado fiscal, en virtud de que as! lo 

establece el articulo 26-Bia de la Ley en comento, que a la le­

tra señala: 

•Loa contribuyentes que tengan deudas o cr!ditos en moneda ex-­

tranjera, doducirAn las p@rdidaa que en su caso resulten de la 

fluctuacien de dichas monedas ••• • (178) 

Aa1"iamo, de acuerdo con lo diapueato en el plrrafo anterior. -

existen dos opciones en cuanto a la ~echa en que se puede dedu­

cir la p@rdida cambiarla, y son las aiguientes1 

(178) LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1987. 
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1) Deducir las p~rdidas en el ejercicio en que sean exigibles -

las citadas deudas o cr~ditos, o 

2) Por partes iguales, a elecci~n Qel contribuyente, en cuatro 

ejercicios a partir de aqu~l en que se sufri6 la plirdida. 

A.~ora bien, por lo que respecta al sistema nuevo, a parti1· del 

le. de enero de 1987, las empresas deben calcular mensualmente· 

la utilidad o la pérdida cambiar!~ que se devengue sobre sus -­

créditos o deudas en moneda extranjera, consic~rando la difere!!. 

cia entre el tipo de cambio de apertura del primer d!a del meti 

y el de cierre del Ultimo dta del mea, d4ndole al resultado el 

' tratamiento de inter~s. 

Dicho inter~s Ionnar~ part~ del cAleulo del componente inflaci,2 

nario. 

Por Ultimo, existe una disposici~n transitoria, espec!ficm1111nte 

el articulo 810 del mecanismo de transicien de la Ley del Im- -

puesto Sobre la Renta, mediante la cual se eetablece que cuando 

existan utilidades o p~rdidaa cambiariaa devengada• con anteri!!_ 

ridad al lo. de enero de 1987, que no so hubieran acumulado o 

deducido por no haber cumplido con lo• requiaitoa del •iateaa -

tradicional, dichaa utilidades o p41rdida• se BCUlllUlarln o dedu­

cirln de la base nueva on el ejercicio en que ae paguen o sean 

exigiblea1 •in embargo, dicho monto de acumulacien o deduccien 

ae obtendr• reatando del total de la utilidad 6 p8rdida cambia-
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ria el componente inflacionario correspondiente. 

Dicho componente inflacionario se determina multiplicando el -­

saldo del cr~dito o de la deuda que genero el resultado cambia­

rio, valuado al tipo de cambio de la fecha de contrataci6n, por 

el factor de ajuste correspondiente al per!odo comprendido en~ 

tre el mes en que se celebre ~l contrato y el mes de diciembre 

de 1986. 

J. 7 .. 3 OPCIO~l fñ.HA CAMBIO DE CIERRE DE EJERCICIO: 

Se presenta en esta reforma una o~ci6n dnica para el cierre del 

ejercicio, la cual consiste en que, cuando el ejercicio fiscal 

no coincida con el año de calendario, se autorizar& a las aocis 

dadea mercantiles que lo deseen, el anticipar la fecha de term! 

naci6n de su ejercicio fiscal al 31 de diciembre de 1986, me­

diante un avis~ a la autoridad recaudadora correspondiente al 

domicilio fiscal. y este aviso de deber& de presentar antes del 

dla Qltimo del mes do marzo de 1987. La razen de esta disposi­

cien era el dar la opci6n de cambiar la fecha del ejercicio pa­

ra que laa empreaas con ejercicios montado•• ahora tuvieran 

ejercicios de acuerdo al año de calendario y ast poder aplicar 

ain problemas mayores la• refonu.• fi•calea .. 
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3.7.4 EJERCICIOS MONTADOS: 

Se establece tamhi~n en las reformas que en el caso de ejerci--
' cios montados se tendr4n que considerar los siguientes puntos -

para la detc.nninaci6n de su resultado fiscal. 

Para el siste.ma tradicional: 

*a) Durante todos los ejercicios, a cxcepci~n del que termine 

al 31 de diciembre de 1990, el impuesto se dividir4 entre 

el nllmcro de meses que CDIDprcnda dicho ejercicio. 

El resultado sc·multiplicar4 por separado por el ndlllcro de 

meses que corresponda a cada año de calendario, a los pro-­

duetos obtenidos se les aplicarS la regla de proporci6n in­

dicada en el articulo 801 de acuerdo con el año de calenda-

rio de que se trate. En cl ejercicio iniciado en 1986 se 

aplicar& el lOD• a los meses comprendidos en dicho año. 

bJ El impuesto del ejercicio qUe se inici~ durante 1990, se d~ 

terminara como si fuese irregular y concluyera el 31 de di­

ciembre del mismo año y aplicando las reglas de proporcion~ 

lidad a que se refiere el inciso anterior•. (179) 

Para el sistema nuevo: 

fl79) REFORMA PJSCAL 1987. Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Pd~ 
blico. 
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•a) Durante todos los ejercicios, a excepci6n del iniciado en 

1986, el impuesto del ejercicio se determinara• (180), de 

la misma forma que se estableci6 para el sistema tradicio-­

nal, indicada en el inciso a) anterior. 

"b) El impuesto del ejercic.(o que se inicie en 1986 se determi­

nar~ como si el ejercicio empezara el lo. do enero de 1987 

y fuera irregular aplicando las reglas,• (lBlJ, mencionadas 

en el inciso a) del sistema tradiciona1. 

Todo lo anterior se encuentra establecido en el articulo 802 --

del mecaniamo de tran•ici6n del Impuesto Sobre la Renta. 

3.7.5 COMPRA DE MERCANCIAS Y DEDUCCION DE LAS COMPRAS: 

A) Compra do mercancfas1 

Dentro do este concepto o aspecto, se incluyen materian primas, 

productos scmiterminados o terminados e incluso se admite la d~ 

duccien de la compra de t!tuloa que representen la propiedad de 

mercanc!aa. 

Para la base tradicional, se conserva el mismo tratamiento, - -

mientras que para la base nueva se realizan ciertas modificaci,!? 

(180) REFORMA FISCAL 1987. Secretar!a de Hacienda y Crddito PG­
blico. 

(181) IDEM. 
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nea que a continuacian se mencionan: 

BJ Deducc!On de las compras: 

Se doduciran !ntegrarncnte en el ejercicio las compras que efec­

tQen independientemente de que los bienes adquiridos los h~yan 

vendido o no en ose mis1110 ejercicio. Para lo anterior no ten-­

dr& que llevarse un sistema de costos ni deber4n valuarse los -

inventarios. 

La reforma anterior implica pérdida de control para con los CD.!!, 

tribuyentes, ya que Al revisar sus declaraciones, a las autori­

dades se les dificultar& determinar si omitieron i~gresos o no, 

lo cual puede detectarse con mayor facilidad si se llevara un -

sistema de costos. 

Por otra parte, al ser deducible seto las compras del ejercicio, 

las autoridades fiscales 110 tendr&n forma de controlar el trat.!. 

miento dado a los inventarios obsoletoae 

Todo esto ae llevarl a cabo a partir de 1991. 

Para otros e~ectos legales, los contribuyentes deber4n aeguir -

llevando sistema.a de costo de venta• y valuacien de inventario•. 

Cabe hacer la aclaraci6n que en el articulo 172, inciao'b) da -

la Ley General de Sociedades Mercantila•, ae aeftala que no obl! 
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qa a dichas sociedades a preparar informes financieros en base 

a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, al igual -

que cualquier otra reglamcntaciOn. 

Con esto se quiere decir que durante el ~rtodo de transiciOn -

para el sistema tradicional,st se tiene la obligaciCSn de llevar 

un control y valuaci6n de inventarios y una detenninaciOn de un 

costo de ventas, p~rc para el sistema nuevo, en el periodo de 

t~ansiciOn y posteriormente cuando est~ en su total vigencia, 

es decir, a partir do 1991, fiscalmente nO se tcndrA la obliga­

ciOn de llevar el control ~· valuaciCSn de inventarios y la detc~ 

minaci6n de un costo de ventas, pero para efectos contables 

siempre se tendrSn que seguir realizando estas operaciones, ya 

que la contabilidad esta basada en los Principios de Contabili­

dad Generalmente Aceptados, en loe cuales st se establece la -­

cbligaciOn de llevar a cabo estos cSlculcs. 

Para el caso de las arrendadoras financieras, la Ley establece 

un procedimiento para calcular la deducci6n que por concepto de 

costo corresponde a cada bien enajenado, el cual consiste en d~ 

terminar un porcentaje que del total de pagos pactados por el -

plazo inicial de cada contrato, representa el ingreso obtenido; 

luego se ajusta con la inflaci6n el valor de adquisiciOn de los 

bienes sujetos a contrato. La deducci6n ser& la resultante de 

aplicar el porcentaje que representen los cobros del total de -

pagos al valor ajustado de cada bien. 
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El·anterior proCedimiento es similar al de 1986, excepto en que 

a partir de 198i, se permite actualizar el valor de adquisici6n 

pendiente de deducir en cada ejercicio, lo anterior tambi~n se 

ajusta para contratos de arrendamiento anteriores al 31 de di-­

ciembre de 1986 y que continuen generando cobros a partir dol -

lo. de enero de 1987. 

Estos ingresos producir4n un efecto fiscal en la Base Nueva y -

si lo producen tambi6n el costo por deducir, entonces se le de­

ben aplicar las reglas ~stablccidas consist~ntes en revaluar o 

revalorizar dicho costo, por medio de aplicar el factor de ac-­

tualizaci6n. 

Para el sistema tradicional, se aplicarSn las bases cstablcci-­

das c>n t!l. 

Para ef~ctos de la detenninaci6n d~ la Base Nueva. s~ elimina -

la deducci6n de la p~rdida de valor de inventarios inservibles 

u obsoletos, por hacerse ahora deducibles todas las compra~ del 

ejercicio. 

Debido a que de 1987 a 1990, existir& el pcr!odo de transici6n, 

en el cual coexistir4n las dos bases, los contribuyentes ten- -

drftn que, durante ese per!odo de transici6n, manejar un sistema 

de costos y realizar una valuacien de sua inventarios. 
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Esto originara que para 1991, habr4 inventarios que se genera~ 

ron bajo la base tradicional, pero cuya venta se efectuara b~jo 

la base nueva, para lo cual se desprende de la Ley lo siguiente; 

La venta de este inventario existente hasta 1991 generar! un iil 

grcso acumulable para la base nueva, pero se establece que el -

costo de ese inventario s6lo se podr& deducir hasta el momento 

en que se liquide la sociedad o cuando se dejen de realizar ac­

tividades empresariales, o cuando se cambie de actividad prepo!!. 

dcrante .. 

So debe de considerar que esta deducci6n, en cuanto a su monto, 

nera por el inventario que resulte menor entre el inventario 

al 31 de diciembre de 1986 y el inventario al 31 de diciembre 

de 1990. Adem&s, se permite aplicar el factor de actualizaci6n 

que corresponda desde eaa fecha hasta aquella en que resulte la 

liquidacien. 

J.7.6 DE'l'ERMDIACION DEL RESULTADO FISCAL PARA AMBAS BASES: 

A) Determ.inaci45n del Resultado Fiscal para la Base Tradicional1 

Para determinar el resultado fiscal, ea neceaario determinar 

cuales son los ingresos acumulables y cullea las deducciones •.!! 

torizadas, para ello, en una forma resumida tenemoa1 

Para determinar el resultado fiscal, noa tenemos que referi.r al 
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art!culo 10-Bis de la Ley del Impuosto Sobre la Renta# y para -

determinar cu4les son los ingresos acumulables a los articules 

del 15-Bia al 21-Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta de -

los cuales obtenernos los ingresos acumulables, y los cuales son; 

Ingresos por ventas o servicios. 

Ganancias en venta de activos fijos y acciones. 

Intereses devengados. 

Utilidad en cambios exigible. 

Dividendos percibidos en efectivo o bienes. 

Dividendos percibidos en acciones • 

. ceprofia y Cedie (~ato del articulo So. de v~gencia de 1907). 

Las deducciones autorizadas para el sistema tradicional aona 

Devolu=ionee sobre vent~~­

costo de v~n~aa. 

Gastos con requisitos fiscales. 

Depreciaciones sobre monto original de la inversien. 

Intereses pagados. 

P@rdidaa en cambio exigible•. 

Dividendos pagado• a loa accionistas, en efectivo o bienea. 

Reembolaoa pagados a loa accionistaa, en el ejercicio, de loa 

dividendo• en accione•• 
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La dcduccien adicional del artlculo 51-Bis. 

Deapu6s de determinar culles son les ingresos acumulables y cu! 

les son las deducciones autorizadas, podemos determinar nuestro 

resultado fiscal mediante la siguiente fermula: 

Zngresoa acumulables 

r.e,,uccionea autorizadas, aalvoi a) Dividendos pagados en efecti 
vo o bienes Cartlculo 22-Biii, 
XX) • 

b) Reembolao pagado a accionia­
t ... 

e» Ded.uccien adicional (articu­
lo 51-Bia). 

UTXLIDAD FZSCAL, BASE TRADICIONAL 

Hasta el año de 1990, este c&lculo se determinara para la Base 

Tradicional y tambi6n para determinar la renta gravable para -­

efectos de la participacien de los trabajadores en las utilida-

des. 

Posteriormente ae determinar& la utilidad fiscal ajustada, la -

cual se determina de la siguiente manera: 

-------·,...,.~--...,.·_, .... ....,..,_' 
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Utilidad fiscal. base tradicional 

Dividendos percibidos en acciones 

Dividendos pagados en efectivo o bienes. (art!culo 22-Bis. IX) 

Reembolso pagado a los accionistas. en el ejercicio de divide.!!. 
dos en acciones 

Reembolso cobrado por la sociedad. en el ejercicio, de divide.!!. 
dos on acciones. 

·Dcducci6n adicional (articulo 51-Bis). 

CEPROFIS Y CEDIS 

UTILIDAD FISCAL AJUSTADA 

Por Qltimo, el Resultado Fiscal. Base Tradicional se determina­

ra con los datos anteriores de la Utilidad Fiscal, ajustada de -

la siguiente manera: 

Utilidad Fiscal Ajustada 

P8r~idas fiscales ajustadas de ejercicios anteriores 

RESULTADO FISCAL. BASE TRADICIONAL 

--------------------------------------
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8) Determinacidn del Resultado riscal para la Base Nueva 

Para determina! el resultado fiscal. es necesario, al igual que 

en la base tradicional, determinar cu4les son los ingresos acu­

mulables y cu41es las deducciones autorizadas; para ello, en -­

una forma sintetizada tenemos: 

Para determinar el resultado fiscal, nos tenemos que referir al 

art.fculo 10 de la Ley del :Impuesto Sobre la Renta, para determ,! 

nar cu&les sen los ingresos acumulables, a los arttc:ulos del 15 

al 21 de la Lay del Impue~to Sobre la Renta, de los cuales obt,!. 

nemea los ingresos acumulables, y los cuales son: 

Ingreaos por ventas o servicios. 

La ganancia en venta de activo fijo y acciones. 

La ganancia inflacionaria Cart!culo 7-B). 

Los intereses acumulables Cartfculo 7-8). 

Loa dividendos percibidoa en efectivo o bienes. 

Reembolao cobrado por la sociedad, en el ejercicio de dividen-­

dos en acciones. 

Las deducciones autorizada• para el sistema nuevo aonz 

Devoluciones sobre ventas. 

Laa compras del ejercicio. 

Loa gaatoa con requisitos fiacalea. 
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Depreciaciones: a) Sobre el monto original de la inversi6n. 

b) Sobre el valor ajustado con factores del 
INPC. 

c) Deducci6n inmediata de las inversiones. 

La p~rdida inflacionaria fart!culo 7-BJ. 

Los intereseu deducibles lartrculo 7-BJ. 

Dividendos pagados en efectivo o biene~. 

Reembolso pagado a los accionistas, ~n el ~;~rcicio, de dividen, 

dos en acciones. 

Deepu~s do determinar cu~lcs son los ingrcnos acumulables y cu! 

les son las deducciones autorizadas, podemos dctorniinar nuestro 

resultado fiscal, mediante la siguiente f6rmula: 

Ingresos acrumulable~ 

Deducciono3 eutorizada.: 

Utilidad fiacal, base nuevo 

P8rdidas fiscales de ejercicios anteriorea 

RESULTADO FISCAL, BASE NUEVA 

·····------·-··-···--·-····· 



I 
328 

3.7.7 EL ACTIVO COMPENSABLE Y SU DEDUCCJON 

,Esta es una disposici6n contenida en los art!culos transitorios 

y se basa en que al realizarse un cambio en el m4todo de valua­

ci6n del inventario, para adoptar el m4todo de Ultimas Entradas 

Primaras Salidas (UEPS,. se crea para efectos fiscales un con-­

cepto que se denD!llina •ACTIVO COMPENSABLE•, el cual es integra­

do por la diferencia que se obtenga al comparar el valor del in 
ventario final del ejercicio en quo se realiz6 el cambio, valu~ 

do al m~codo lJEPS, con ese mismo inventario final, pero ahora -

valuado a costos del t!W!!!todo que se tuviere establecido antes -­

del cambio~ 

Antes se establoc!a en 1• Ley que esto activo compensable, se -

doducirta en los ejercicios posteriores al del cambio, en la ~ 

proporci6n en que el inventario final d~ cada ojercicio. resul­

tara inferior al inventario final del ejercicio en que se· hubi~ 

re producido el cambio. 

con las reforma• fiscales a partir de 1987, se eatablece el mi~ 

mo procedil!liento. pero a6lo para la base tradicional. pero ade­

m&a ae menciona que: 

Las cuentas de activo componsablo creadas antes dello. de onero 

de 1987, pendientes de deducir. podrSn deducirse cuando el J.n~ 

ventario final del ejercicio de que se trate. resulte inferior 

al del ejercicio en el que ae efectu6 el cambio. 
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El saldo pendiente de deducir, scr4 deducible cuando las socie­

dades mercantiles entren en liquidaci~n. 

En los ejercicios comprendidos entre el lo. de enero de 1987 y 

el Jl de diciembre de 1990, la deducci6n s6lo se podrS efectuar 

para los efectos de la base tradicional. 

La documontaci6n correspondiente a los inventarios, a que se r~ 

fiere la fracci6n II del articulo 60 de la Ley vigente al Jl de 

diciembre de 1986, contenida en el art!culo 60-Bis de la Ley de 

19B7, valuadas bajo los dos ~todos que se señalan dcber4.n con­

servarse durante cinco años aiguicntes a la fecha en que se teL 

mine do deducir la cuenta del activo cOllpcnsable. 

Esto se puedo resu...U.r en que, el Activo COmpensable, se deduci­

r! cuando el inventario del ejercicio sea inferior al del año -

base. o a la liquidacien de la sociedad. 

3.7.8 DEDOCCIOR DE IRVERSIONES1 

t. Inversiones en Generali 

En relacien con el sistemG tradicional. se mantienen la• mismas 

reglas que exist!an anteriormente. pero con algunas modlficacig 

nea o reformas. 

Tanto para la base tradicional como para 1• base nueva, loa co~ 
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tribuyontos podr4n deducir las inversiones, aplicando al 1AOnto 

original de la inversi6n los porcientos m4xilllos que para cada 

tipo de bien establece la Ley. 

Trat4ndoae de ajercicios irregulares o cuando el bien so co- -

mience a utilizar despu~s de iniciado el ejercicio y en el que 

se termine su deducci6n, ~sta se realizar4 en el porciento que 

represente el nelmero de meses completos del ejercicio en los -­

que el bien haya sido utilizado. 

T~i8n para arabas bases ae conserva la opcien de que el contri 

buyente no Qnicamento coa.lance la depreciaci6n do su inverai6n 

en el ejercicio en el que inicie la utilizaci6n del mismo, sino 

que 15 deducci6n la difiera para iniciarla a partir del ejerci­

cio •iquiente a la utilizacien. 

se parid.te ademas para fine• de la base nueva, l• actualizaci6n 

o revaluaci8n de la inverai~n, lo cual •e encuentra establecido 

en el art!culo 41-A de la Ley del Impueato Sobre la Renta de --

1987, eata revaluaciOn consiste en: 

le Si se trata del ejercicio en que se inicia su deducciOn, ae 

presentan dos aituacione• diferentes que •on: 

AJ Si la inverai6n se efectu~ en el ejercicio anterior e an­

teriores, o •i se etectue antes del sexto mea del propio 

ejercicio. 
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Para esta situaci6n, el mento original de la invo.rsi6n se 

multiplicara por el factor de actualizacidn correapondie_a 

te al perfod~ comprendido entre el mes do adquisici6n y -

el sexto mes del ejercicio en que se realiza la deducci6n. 

Indice Nacional 
del e ercicio. 
In ce Nac anal 
que se adquiri6 

do Precios al Consumidor del sexto mes 

e Proc os al Consumidor el mea en -­
el bien. 

Y al resultado se le aplicara el porcionto de deducci6n 

que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta • 

. 8) Si la inversi6n se realiza despuds del sexto mea del eje.!_ 

ciclo. el monto original de la inverai6n se dividir& en-­

tre el .factor que se obtenga de dividir el Indice Nacio-­

nal de Precios al Consumidor del mes en que se adquiri6 -

el bien y el Indice Nacional de Precios al Conauiaidor del 

sexto mes del ejercicio en que ~e efect~e la deducci~n. 

a) Indice Nacional de Precio• al Consumidor 
del mea en que se adquirid el bien. 
Indice Nacional de Precios al consumidor • Factor 
del sexto mea del ejercicio. 

b) Monto Original de la Inveraien 
Factor determinado 

Al resultado obtenido se le aplicara el porciento de deduc--

ci6n que correaponda.. 

2. Si se trata de ejercicios posteriorea o aiguientea a aqu81 -
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en que se hubiere iniciado su deduccien (la depreciaci6n), -

el 111Cnto original de la inversi6n se ajustara multiplicSndo­

lo por e1 factor de actualizaci6n correspondiente, al perto­

do comprendido entre el mes de adquisici6n y el sexto mes -­

del ejercicio en que se realice la dcducciOn. 

Se debe considerar para estos casos, que la referencia al -­

sexto mea en ejercicios irregulares, se convierte en la mi-­

tad del ntlmero de ?neses del ejercicio. 

Tambidn se establece que el nanto de la invcrsi6n debor& de 

revaluarse en cada ejercicio. 

Ot.ra considcraci6n y obnervaci6n es que esta rcvaluaci6n del 

activo fijo s6lo podrS realizarse a los activos adquiridos 

con anterioridad al lo. de enero de 1987, siempre y cuando 

no est@n totalmente depreciados, ya que si lo eetAn, no po-­

dr&n revaluarse. Lo anterior se desprende de lo establecido 

en el punto 47 de la Reaolucien miscel&nea del lunea 2 de -­

marzo de 1987, punto que tranacribimoa a continuacien: 

•oc conformidad con lo dispuesto por el articulo 41-A, Glti­

"'°' p&rrafo, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, aelo se -

podr& ajustar el monto original de la inveraien de loa bic-­

nea cuya deduccien se inicie a partir del lo. de enero de --

1987. 

Sin embargo. trat&ndoae de bienes cuya deducci6n se inicie -

con anterioridad al lo. de enero de 1987, el mon~o original 
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de la invereiOn se podrl ajustar en los t~rminos del artrcu­

lo de referencia, siempre que la suma de los porcientos apll 

cados con anterioridad por el contribuyente para deducir la 

inversi6n de que se trate, incluyendo los porcientos aplica­

dos por disposici6n de Ley mayores a los previstos en los a~ 

t!culos 43: 44 6 45 de la citada Ley, adicionada con el por­

ciento de deducci6n de la inversi6n que por dicho bien apli­

quen en sus ejercicios que inicien o terminen durante el afio 

de 1997, no exceda en ningOn caso del 100\. 

Asf tambi~n. en el caso de ias inversiones a que se refiere 

el plrrafo anterior a que se enajenen, se pierdan o dejen de 

ser Otiles durante el año de 1987, se podra efectuar el aju~ 

t~ de su monto original de la inversiOn, siempre que la suma 

de los porcientos aplicados con anterioridad por el contrib~ 

yente para deducir la inversien de que se trate. incluyendo 

los porcientos aplicados por disposicien de Ley mayores a ~ 

!Os previstos en los arttculos 43, 44 6 45 de la citada Ley, 

adicionada con el porciento do deducciOn de la inversi6n que 

por la misma apliquen en el ejercicio en el que el bien se -

enajene. se pierda o deje de ser dtil, no exceda en ningdn -

caso del lOOi•. fl82J 

J. En el caso de enajenaci6n y baja de las inversiones: 

RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOS! 
CIONES DE CARACTER FISCAL PARA EL AnO DE 1987. Secretarla 
de Hacienda y Cr@dito Pdblico. Diario Oficial de la Fede­
raci6n del 2 de marzo de 1987. 
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Si se enajenan los bienes que adn tuvieren un valor por deducir 

(depreciar) o se dieran de baja por dejar de ser Otiles o por -

alguna p6rdida por caso fortuito o de fuerza mayor, se-podrS d~ 

-ducir el importo revaluado de la inversi6n que adn estuviere 

pendiente de deducir o depreciarse, pero atendiendo a lo si­

guiente: 

El monto original de la inverai6n se ajustar4 considerando dos 

situaciones: 

a) Si esta baja o enajenaci6n se realiza con posterioridad al 

sexto mea del ejercicio, el monto original 'de la inversi6n 

se aju•tar& multiplic&ndolo por el factor de actualizaci6n 

correspondiente al periodo comprendido entre el mea de adqu,l 

•icien y el tteKtO mes del ejercicio. 

b) Si la baja o enajenacien se realiza antes del sexto mes del 

ejercicio, el aonto original de la inveraien ee multiplicar& 

por el factor de actualizacien correepondiente al per!odo ~ 

comprendido entre el mes en que ee adquirie y el mea en que 

ae realice la baja o enajenacien. 

El factor de actualizacien se determinara de la siguiente mane­

ra: 

Dividiendose el Indice Nacional de Precio• al Consumidor que P.!!. 

blique el Banco de ~xico, correspondiente al mea mi• reciente, 

entre ol mSa antiguo del perfodo de que ae trate. 
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Como ya se menciona anteriormente, en el caso de los ejercicios 

irregulares, se podra revaluar la inversi6n considerando el nG­

mero de meses completos que formen parte de la mitad del ojorc! 

cio. 

Al monto revaluado de la inversi6n se le deber& de deducir la -

depreciaci6n a los porcientoa normales a que se refiere el ar-­

t1culo 41 de la Ley, de acuerdo al tiempo transcurrido entre la 

fecha do iniciaci6n de utilizaci6n y el mes en que se de, de bg 

ja o enajene, esto quiere decir que ae le debor& de deducir al 

monto actualizado de la invorai&l, la deprociacien acwaulada a 

la fecha de la baja o enajenacien. 

Para comprender mejor esto, a continuaci8n pre•entamos uno• 

ejemplos do loa cSlculos para la deducci8n de la inversi8n: 

l. ActUAlizaci6n del Activo Pijo y su Depreciacien, en la base 

nuevaz 

Art!culo 41-A, PrncciOn II de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta de 1987. 

Datos del problemaa 

7echa de adqui•lcien de1 bien1 9 de 1ehrero de 1985. 

Valor oriqinala 

Porciento de depreciacien 

$ 7DD,OOO 

201 anual 
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40\ 

Ejercicio Fiscal: Col 1-01-87 al 31-XII-87 

IHPC de febrero de 1985: 1364.2455 

INPC de junio de 1987: 6365.7000 

Procedimiento: 

a) Factor de ajuste: 

FA. INPC 
INPC 

de funio de 1987 
deebrero de 1985 

6365. 7000 
FA. • 1364.2455 • 4.6660 

b) Monto original de l• ~nvereidn actualiaada1 

Monto original 
de la invereif5n 

·100,000 

X 

X 

Factor de 
ajuate 

t.6660 

Monto original de la 
inveraidn actualizado. 

e) Depreciaci6n actualiaac!a del ejercicioa 

Monto original 
de la inverai&n 
actualizado 

• J,266,200 

X 

" 

Porciento t•1 de 
depreciaci6n 

20\ 

Depreclacien del 
ejercicio 

$653,:ZtD -·----
Si •• calcula.la depreciacidn para la baae tradicional, adlo ea 

el aplicar al monto ori9inal de la inver•ieh\ el porcianto de d!, 

praciaci&n y •ata ••1 
s100.ooo x 20' • s140.ooo ----· 
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2. Altas de Activo Fijo y su Depreciaci6n, en la base nueva: 

Articulo 41-A, fracc:i6n I, inciso b, de la Ley del Jmpueato 

sobre la Renta de 1987. 

A) Para el pril!M!r semestre 

Datos: 

Pecha de •dquiaiciOn del bieni 

Monto original de la inversiOni 

Porcentaje de depreciaci6n1 

Procedimiento2 

16 de febrero de 1987. 

$ l'OOD.OOD 

201 anual 

a) Monto Original 
de la inver•iOn X 

INPC de ~unio de 87 Monto original de 
INPC deebrero de 87 • la inveraiC!ln actua 

$ 1 1 000,000 

b) Monto original 
de la inveraiOn 
actualizado 

X 
lilfiS.7000 
i761.Joóo • 

!izado -

$ 1'336.900 

HGmero de meaea -
x ' de depreciaciOn +li x completo• del - -

ejercicio en loa 
que el bien haya 
•ido utilizado. 

• DepreciaciOn del ejercicio. 

$ 1'~36,900 X 201~12 X 10 • $ 222,816 --------
Para la depreciaci8n para la b••e tradicional •e aplica el •1•­

mo procedimiento de dividir la depreciacidn calculada en baae -

al valor ~riqinal, entre doce y luego multiplicarla por el n~ 

ro de me•e• completo• que el bien haya •ido utilizado en el - -

ejercicio. 
$ 1'000,000 X 20• + 12 X 10 • S 166,166 ----
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B) Para el segundo semestre: 

Datos: 

Fecha de adquisici6n de biens 

Monto original de la inversi6n: 

20 de agosto de 19B7 

$ 1 1 000.000 

Porcentaje de depreciaci6n: 20\ anual 

Procedimiento; 

a) Monto original 
de la inversi6n 

$ 1•000,000 

b) Monto original 
do la inversi6n x 
actualizado 

INPC de agosto de 87 
INPC de junio de 87 

7443.7000 
6365.1000 

Monto original de 
la inversi6n ac-­
tualizado. 

$ 855,212 

Ndmero de meses 
1 de depreciaci6n 4 12 x completos del -

ejercicio en -­
los que el bien 
haya sido utili 
zado -

Depreciaci6n del ejercicio. 

$ 855,212 X 20\ 1 12 X 4 a $ 57,014 
___ .,. __ 

Para la depreciaci6n para la base tradicional se aplica al mi•­
mo procedimiento de dividir la depreciaci6n calculada en base al 

valor original, entre doce y luego multiplicarla por el n&nero 

de meses comp1etoa que el bien haya sido utilizado en el ejerc! 

cio. 

$ i•ooo,ooo x 20• s 12 x 4 • $ 66,666 ........ 
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3. Bajas de Activo Fijo y su depreciacilSn, para la base nueva: 

Arttculo 41-A, fracci6n III, inciso b: 

Al Para el primer semestre: 

Datos: 

Fecha de adquisiciOn del bien: 

Monto original de la inversi6n: 

?orcentaje de dcpreciaci6n: 

Fecha de baja del bien~ 

Deprcciaci6n fiscal acumulada: 

Precio de venta: 

Procedimiento: 

a de abril de 1984. 

$ 700,000 

20\ i:s.nual 

marzo do 1987 

$ 420,000 

$ 1 1 200,000 

a) Monto original IUPC de marzo de 87 • Monto ori9inal de 
de la inversi6n x INPC de abril de e4 la inversi6n actua­

lizado. 

5076.000 
$ 700,0QQ X gJJ.lB6? e $ 3,807,580 

bl Monto original Deprcciacidn fiscal 
de la inversi6n acumulada. • Costo a deducir 
actualizado 

$ J,807,580 - $ 420,000 - $ 3,387,590 

Precio de venta: 
Costo deducible: 

CP~rdida) Ganancia: 

NUEVA 

$ 1,200,000 

fJ,387,598) 

$(2,197,598) 

----------

TRADICIONAL 
$ 1,200,000 

f 280.000) 

$ 980.,00D --------
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B) Para el segundo semestre: 

Art!culo 41-A, fracci6n III, inciso a. 

Datos: 

Fecha de adquisici6n del bien: 

Monto original de la inversi6n: 

Porcentaje de depreciaci6n: 

Fecha de baja del bien: 

Depreciaci6n fiscal acumulada 
hasta 1986: 

Precio de ventas 

Procedimiento: 

6 de ~ayo de 1985 

$ 700,000 

201 anual 

agosto de 1987 

$ 280, ººº 
$ 3•000,000 

a) Monto original 
do la inversi6n X 

INPC de junio de 87 
iNPC de mayo de 85 

Monto original de 
la invcrsi6n actua 
lizado -

$ 700,000 

b) Monto original 
do la inversi6n 
actualizado 

$ 2'979,830 

Precio de venta: 

Coato deducible: 

Ganancia: 

• 

X 

6365.7000 
1495.3710 

Depreciaci6n fiscal 
acw:iulada Costo a deducir 

$ 280,0DO $ 2'699,830 

NUEVA TRADICIONAL 

$ J'OOO,DOO • J•ooo,ooo 
2 1 6991830 4201000 

$ 300, 100 $ 2'580,000 
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II. Deducci6n inmediata de las Inversiones: 

Se establece con carlcter opcional la deducci6n anticipada de -

las inversiones efectuadas durante el ejercicio, en el ejorci-­

cio en que se inicie la utilizaci6n del bien. 

Esta opci6n es aplicable Gnicamente a las inversiones en bienes 

nuevos de activo fijo, con excepcidn del mobiliario o equipo de 

oficina y de bienes adquiridos mediante el arrendamiento finan­

ciero. 

La deduccidn consiste en que se deduce el equivalente al valor 

presente de la depreciacidn total normal, y la diferencia que -

existe entre el monto original de la inversi6n y la cantidad -­

que se deduce, no se podrl deducir ya en ningdn otro ejercicio, 

excepto que se enajene o se pierda por caso fortuito o de fuer­

za mayor. 

Los porcientos aplicables a cada tipo de inversien para esta d.!! 

duccien anticipada ae encuentran en el articulo 51 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

•En el caso de que la inversien se efcctOe en un ejercicio y au 

~tilizacien se comience en otro. se permite actualizar el valor 

de la inveraien antes de aplicarle el porcentaje cuya deducci8n 

se admite en forma anticipada. Esta actualizacien se lleva a ~ 
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cabo aplicando el factor de actualizaci6n que corresponda desde 

la fecha en que se realiz6 la inversi6n, hasta el Gltimo mes -­

del ejercicio anterior a aqu~l en que se inicie la utilizaci6n 

del bien•. (183) 

Cuando se opta por esta opci6n y se enajene posteriormente la -

inversi6n, se considerar& como ganancia en la enajenaci6n, la 

totalidad de la cantidad que se perciba, ya que la diferencia 

entre el monto original de la inversi6n y la cantidad deducida 

on forma anticipada, no se podr4 deducir con posterioridad, pe­

ro en la Ley se señala un procedimiento que permite el llevar a 

cab:> una deducci6n cuando se enajenen los bienes y esta canten! 

da en el artfculo 51-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 

1987, en el cual se encuentra una tabla con diversos factores -

para determinar qu6 cantidad puede deducirse. 

En el mencionado arttculo 51-A en su fracción III se establece 

el procedimiento para determinar la deducci6n por enajenacien o 

p~rdida y el cual se transcribe a continuacien: 

•cuando loa bienes se enajenen, se pierdan o dejen de ser ftti-­

le• •e podrS efectuar una deducci6n, ademla de la prevista en -

el art!culo anterior, por la cantidad que resulte de aplicar al 

(183) COHENTA.'tlOS SOBRE LA REFORMA FISCAL PARA 1987, de C.P. E!! 
rique Calvo Nieolau y C.P. Enrique Vargas Aguilar, Ed. 
THEMIS. 
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monto original de la inversi6n ajustado en los términos de la -

fracci6n III del Art!culo 41-A de esta Ley, los porcientos que 

resulten conforme al nd.~ero de años transcurridos desde que se 

efectu6 la deducci6n del art!culo 51 y el porciento do deduc- -

ci6n inmediata aplicando al bien de que se trato. conforme a la 

siguiente Tabla ... (184) 

Pa;a comprender mejor el cftlculo de la deducCi6n anticipada de 

las inversiones contenida en el articulo 51 de la Ley del Im~­

pucsto sobre la Renta, a continuaci6n presentamos un ejemplo de 

su c4lculo.: 

Datos1 

Monto original de la invorsi6n: 

Tipo de bien: 

Fecha de adquisici6n: 

Inicio do utilizaci6n.: 

Porcentaje de depreciaci6n inmediata: 

Procedimiento: 

a) Factor de actualizaci~n (FA) t 

FA • INPC de aeptiembre de 1987 
INPC de enero de 19e7 

7934.1000 
FA a 4446.§000 • 1.7865 

$ ll'000,000 

Autom6vil 

28 de enero de 1987 

28 de septiembre de 1987 

ª" 

(184) LEY DEL IMPUESTO SOBRE L1l RENTA DE 1987. 
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bl non to oricinal 
X 

Factor de Monto original de la 
de la invérsi6n actualizaci6n inverai6n actualizado 

$ 11 1 000, 000 X i.7a6s Sl9 1 65l,500 

el nanto original Porcentaje de 
de la inversi6n X depreciaci6n ~ Depreciaci6n lru:iediata 
actualizado inmediata 

.$ 19'651,500 X en - $15'9:7,715 

III. Oeducci6n de Pagos por Uso o Goce de Autom6viles o Motoci­

cletas Y la deducci6n de inversione• en 1os miamos: 

En el caso de la deducci6n tdepreciaci6n) de la inversi6n en A~ 

tom6viles y Motocicletas, se establece que a partir de 1987, 

la inversi6n sujeto a dcducci6n tendrA un monto m5ximo qua serA 

el siguiente: 

Pnra el caso de autom6viles, el equivalente a l' veces el sala­

ria m!nimo general correspondiente al Distrito Federal, a la f~ 

cha de adquisici6n multiplicado por 365. 

para el caso de motocicletas, el equivalente a cinco veces el -

salario mtnilllo general correspondiente al Distrito Federal a la 

fecha de adquisici6n multiplicado por 365. 

Los gastos que se efectGen en estas inversiones s6lo se podr4n 

deducir en la proporci6n, que el limite m!xirno sujeto a depre--
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ciaciOn, represente con r~specto al valor de adquisiciOn. 

Estas disposiciones comentadas, son aplicables para ambas bases. 

En el art!culo _s~ptirno de- los transitorios, del decreto de re-­

formas, se establece que las inversiones de estas dos clases de 

veh!culos, que se hubieren realizado antes del lo. de enero de 

1937, se continuarAn deduciendo en los t6rminos de la Ley del -

Impuesto Sobr~ la Renta, de acuerdo con las disposiciones q~e 

estuvieron vigentes a! 31 de diciembre de 1986. 

:Cn cuanto al uso o goce de los autom6vile.s y motocicletas, se -

establece a partir de 1987 su !Imite para la deducciOn de ~stos 

?Or arrendAmiento, ~sto para ambas bases (base nueva y base tr~ 

dicionall, siena~ estos limites los siguientes: 

Para el ::aso :le: tiutom6viles, .::atorce veces el snlari~ ~!r.imo 9i! 

neral cor:espondie~te al Distrito Federal, por d!a ee us~ o 90-

ce de cada ~utorn~vil. 

Pn:ra el cttso de =notocicletas, siete \'cces ej salario m!nirno ge­

neral, correspondiente al Distrito Federal por d!a de uso o go­

ce de cada motocicleta. 

Cn el caso de enajenacien de estos vehJculos, se puede gener~r 

una ganancia acumulable o una p@rdida deducible, y 8stas de - -
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acuerdo a las disposiciones aplicables, no sufrieron cambio-al­

guno, de como se encontraban hasta 1986. 

3.7.9 ARRENDIUUENTO FINANCIERO 

En el caso del Arrendamiento Financiero, el cambio mas importa~ 

~e, es en la ampliaci6n de las tablas para determinar la parte 

de los bienes que son adquiridos por arrendamiento financiero, 

que parte se debe de considerar como inversi6n y cu41 como int~ 

r~s. ampli&ndose la tabla en la tasa de inter~s al 160\ anual. 

3.7.10 DEOUCCION ADICIONAL 

La deduccien adicional, contenida en el Articulo 51-Bia de la -

Ley del Impuesto Sobre la Renta, sus modificaciones y situaci6n 

actual, ya fue comentada al hablar de los antecedentes. 

3.7.11 P&RDIDAS FISCALES: 

Tanto para la base nueva como para la base tradicional, se ost~ 

blece que durante el periodo de tranaici6n, las pdrdidas fisca­

lea de 1997 a 1990, la deduccien o amortizacien de laa misma•, 

deberl efectuarse contra la• utilidades fiscales que se obten~ 

gan. en los cinco ejercicios siguientes a aquAl en que se produ­

jo la p~rdida. 
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Dentro de las disposiciones de vigencia a partir de 1991, en la 

disminucien de las p~rdidas de ejercicios anteriores, se permi­

te, que la p~rdida fiscal de un ejercicio, pueda disminuirse o 

runortizarse del resultado fiscal del ejercicio irunediato ante-­

rior y de las utilidades de los cuatro ejercicios siguientes. 

En relaci6n con estas disposiciones, encontramos ademSs que pa­

ra la base tradicional, el plazo para su amortizaci6n de pl!rdi­

das no podr4 exceder al Jl de diciembre d~ 1990. 

Tambi@n se determina que en el caso de pdrdidaa incurridaa en -

1986, 8•tas si se podr4n deducir conforme al sistema que se con 

tuvo en la Ley del Impuesto Sobre la Renta durante ose año de -

1986, y si se podrS presentar una declaracien complementaria -­

del ejercicio ·inmediato anterior, en la cual se mostrara un •a.! 

do a favor que podra sor compensado contra otros impuestos a -­

cargo del contribuyente o el solicitar su devoluc1en, pero si -

el ejercicio fiscal termina en alg'tln mes de 1987 • y se incurr16 

en p@rdida. no se podrl deducir contra la utilidad del ejerci-­

cio inmediato anterior. 

Lo relacionado con la amortizacien de p8rdidas del sistema tra­

dicional. ae encuentra en el artfculo 55-Bia de la Ley del IJn-­

pueato sobre la Renta. 

Pero ae debe de considerar que durante el perfodo de tranaicien, 
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se establece tanto para la base nueva como para la base tradi-­

cional, el el art!culo 808 del titulo VIII del mecanismo de - -

transiciOn, que las pérdidas que resulten en cada uno de los -­

sistemas, s6lo se podr4n disminuir o amortizar contra las ut!l1 

dades generadas en los siguientes años pero de acuerdo con su -

respectiva base: es decir, una pérdida originada de la base tr~ 

dicional, s61o se amortizara contra utilidades de la base tra-

dicional. 

Tlm!bidn ae establece durante el pertodo de transicidn, en rela-

ci6n a la- pdrdidaa fiscales lo siguiente: 

•t.aa pdrdidaa fiscales ajustadas incurridas en ejercicios que -

terminen antes del lo. de enero de 1987 o generadas en los me-­

sea de 1986 cuando se trate del ejercicio que comprenda parto -

de ambos, se10 podr4n deducirse en el Titulo ~Il a menos que el 

contribuyente opte por reexpresarlas, en este caso P?drSn hacer 

la deducciOn en el Titulo I~ sin perjuicio de qu& la efectften -

sin reexpreaar en ~1·. 1185). Titulo VII, del sistema tradicio­

nal. 

Para la baae nueva ae permite la actualizacien de la• pdrdidaa. 

y ~ato consiste en que ae permite el revaluar el monto de la -­

ptirdid&, para incorporarle el efecto inflacionario. 

(195) REFORMA FISCAL 1997. secretaria de Hacienda y Cr8dito Pd­
blico. 
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Esto se realiza ajustando la pdrdida fiscal y para obtener l~ -

p~rdida fiscal ajustada, se multiplicar4 la p~rdida fiscal ~en­

diente de disminuir de ejercicios anteriores, por el factor de 

actualizaci6n correspondiente al pertodo comprendido entre el -

dltimo mes del ejercicio inmediato anterior a aqutJl en que se -

aplique la ptJrdida fiscal }' el Oltimo mes del ejercicio en que 

ocurri6 la p~rdida fiscal. 

Las p~rdidas fiscales sufridas hasta 1986 oresentan un trata- -

miento especial el cual consiste en lo siguiente: 

Debido a que las p@rdidas fiscales incurridas hasta 1996, no se 

ajustan a las reglns para lll dE>terminaci6n de la bl!lse nuet·a, 

las pnrdidas fiscales sufridas hasta 1986. no pueden deduci~se 

para efectos de la detcrminaci6n de la base nueva, sin emnar90, 

se pueden deducir pero s6lo si se reexpresan, a trav!s d~ re- -

calcular !3 deducci6n adicional, que se es~ablecta e~ ~l ar~tc~ 

lo Sl de la Ley viqente al 31 de diciembre de 1996, ahora esta­

blecida en el artJculo 51-Bis de la Ley del Impueato Sobre la -

Renta, observando que si se tenta derecho a efectuar la deduc-­

ci6n adicional mencionada y se realize, se considerara la p@rd1 

da determinada en ese ejercicio como reexpresada. 

·Esto se encuentra regulado en el 4rt~culo 809 de la Ley del Im­

puesto Sobre la Renta en su mecanismo de tranaicien Y que pode­

mos reawnir en lo siguiente: 
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En el per!odo de 1987 a 1990, las p~rdidas fiscales ajustadas, 

ocurridas hasta 1986, podr&n amortizarse en la base nueva si -­

son reexpresadas de la siguiente manera: 

PGrdida fiscal ajustada 

Praccien III - (I+IIJ, del art!culo 51-Bis 

P~rdida reexpresada amortizable ........................... -..-=-.... _____ ...__ _____ ,......,.. __ 

si ae aplica la deducci6n adicional, la pdrdida se considera ya 

reexpresada. 

Pa~~ la Baae Nueva, las plrdidaa fiscales generadas entre 1987 

y 1990 se podr&n amortizar, ajustadas con factores de actualiz~ 

cien, contra utilidades que se obtengan en los cinco ejercicios 

siguientes. 

A partir de 1991, ae reincorporar& a la Ley el mecanismo que -­

permite amortizar p~rdidas contra utilidades del ejercicio añt~ 

rior y cuatro siguientes. 

El factor de actualizaci8n sera el correspondiente al periodo 

comprendido entre el altimo mea del ejercicio inmediato ante­

rior a aqu81 en que se disminuirS la pdrdida fiscal y el dltimo 

mea del ejercicio en que ineurrie dicha p&rdida. 
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Lo anterior cst5 establecido en el articulo 55 de la Ley del I~ 

puesto Sobre la Renta. 

El mecanismo de ajuste de p~rdidas ocurridas a partir de 1997: 

X 

FACTOR DE 
ACTUALIZACION : 

P~rdida fiscal 

Concepto de actunlizaci6n 

P~rdida OJ11orti2abl~ 

aqu~l en 

ol e ercic o en que ocurr 

En relaci6n con las ¡>Ardidas fiscales ocurridas hasta 1986, ao 

establece un procedimiento en la Rcsolucien que establece Re- -

glas Generales y otras Diaposicionoe do CarScter Fi•cal para el 

Año de 1987, publicada el 2 de marzo de 1987, en su punto 90, -

el cual se transcribe a continuacien: 

RPara los efectos de los Titules II o IV Capitulo VI de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, loa contribuyentes podrSn reeJtpre­

sar las pdrdidas fiacalea ajustada• a que ae refiere el priaer 

pSrrafo del arttculo SD9 de dicha Ley, aplicando lo siguientes 

La reexpresien de laa pfrdidas fiacalea ajustada• aeñaladaa, ae 

efectuara sobre el total de las aufridaa en el ejercicio de que 
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se trate. 

A la pErdi~a reexpresada conforme al art!culo 809 citado se le 

restara el monto de la p~rdida ya disminuido y el resultado se­

ra ol monto de la !>l!rdida por deducir. 

La parte de la pGrdida fiscal ajustada reexpresada pendiente de 

disminuir conforme al p4rrafo anterior, se podrA ajustar multi­

plic&ndola por el fac~or de actualizaci6n correspondiente al p~ 

r!odo compendido entre el !o. de enero de 1987 y el Qltimo mes 

del ejercicio irunedia~o anterior a aqu~l en que se disminuir& -

la p~rdida fiscal. 

En el caso de ejercicios iniciados durante el año de 1986 que -

no coincidan con el año de calendario, lo dispuesto en este pug 

to se aplicar& Gnicamente a la parte de la pdrdida correspon- -

diente a los meses del ejercicio comorendidos en el año de - -

1986·. (186) 

El mencionado punto lo podemos resumir en: 

La reexpreai6n de las pdrdidas fiscales ajustadas ocurridas ha~ 

ta 1986 se efectuara sobre el total de las sufridas en el ejer-

(186) RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSI 
CIONES DE CARACTEn FISCAL PARA EL Ano DE 1987. Secretart• 
de Hacienda y Cr@dito Pdblico. Diario Oficial de la Fede­
raci6n, 2 de marzo de 1987. 
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cicio de que se trate como sigue: 

A la p~rdida reexpresada se le resta la parte ya dimninufda en 

otros ejercicios y el remanente ser6 el monto a deducir en el -

periodo de 1987-1990. 

Este remanente se podrS ajustar con el factor de actualizaci~n 

siguiente: 

entre: 

INPC Qltimo mes del ejercicio anterior a aquftl en 
que se a."?IOrticc 

INPC de enero de 1987 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

3.7.12 PAGOS PROVISIONALES 

Loa art!culos 12 y 12-Bis de la Ley del Impuesto Sobre la Rent&, 

establecen que se deben de efectuar pagos provisionales mensua­

les, a cuenta del impuesto del ejercicio y dstos aer&n pagados 

a mis tardar el d1a 7 del siguiente mes a que corresponda el p~ 

go. 

En las fracci~n I, II y III de estos artfculos se indican los -

procedimientos para determinar los pagos provisionales. 

Loa pagos provisionales durante ol pertodo de transici6n esta--
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rAn regulados por las disposiciones del titulo VIII, del meca-­

nismo de transici6n en los art!culos 801, 803, sos y 806 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Tambi~n se hace la aclaraci6n que, durante el primer ejerclcio, 

es decir en el ejercicio de iniciaci6n de operaciones, los µa-­

ges provisionales seran calculados mediante la aplicaci6n para 

cada t!tulo, de la tasa correspondiente, a los ingrcnos por di­

videndos o utilidades percibidos durante el periodo por el cual 

se realiza el pago provisional. 

Se establece tmnbi~n a nivel general para el segundo ejercicio 

fiscal lo siguiente: 

Para el primer pago provisional correspondiente al segundo eje~ 

ciclo fiscal, date comprender! el primero, el segundo y el ter­

cer mes del ejercicio y se tomar& el coeficiente de utilidad -­

del pri~er ejercicio, aOn cuando no hubiera sido do doce me~es. 

Si el ejercicio de inicio de operaciones e• irregular y se obtg 

vo pdrdida fiscal sin considerar loa dividendos pagados en efe!:_ 

tivo o en bienes ni la deduccien inmediata de inveraiones en -­

bienes a que se refiere el artfculo 51 de la Loy del Impuesto -

Sobre la Renta, loa pago• provisionales en el segundo ejercicio, 

•er&n el 35\ en el sistema nuevo y del 42• para el sistema tra­

dicional, de loa ingresos por dividendo• o utilidades percibi--
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dos en el per!odo al cual corresponda el pago provisional dA -­

que se trate. 

J.7.12.1 CASOS EN QUE NO SE EFECTUAN PAGOS P.ROVISIOSALESi 

Los art1culoa 12, 12-A, 12-Bis y 12-A-Bis, de la Ley del Impue~ 

to Sobre la Renta, establecen los casos en que no se efectuAran 

pagos provisionales, y que son: 

AJ Para el sistema nuevo: 

l. Si e~ el ejercicio de inicio de operaciones y en el ejerci-­

cio imnediato si9uiente, cuando el primero •ea irregular y -

ae hubiera obtenido pfrdida fiscal sin considerar loa divi-­

dendos diatribu!doa en efectivo o en bienes, ni la deducci~n 

in1D0diata, excepto cuando se obtengan dividendos de otra so­

ciedad inercantil, caso en el cual cubrir4n los pagos provi~ 

aiona.lea, con la proporci~n que corresponda de acuerdo con -

el art!culo 801, de la Ley del Inpueato Sobre la Renta a la 

tasa del 35\ sobre loa ingreaoa por dividendos percibidos, -

segdn el año en que ae obtengan. 

2. cuando la p@rdid~ fiscal pendiente de disminuir de ejerci- -

cios anteriores, exceda a la utilidad fiscal sobre la que ae 

calcula el pago provisional. En el mea en que la utilidad -

fiscal exceda a la p~rdida fiscal pendiente de disminuir, el 

pago provisional, ae har4 sobre la diferencia. 
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J. Si en el ejercicio inmediato anterior se gener6 una p~rdida 

fiscal sin considerar los dividendos en efectivo o en bic-­

nes, distributdos, ni la deducci6n inmediata correspondien­

te al mismo ejercicio. 

B» Para el sistema tradicional1 

l. Si en el primer ejercicio de iniciacien de operaciones y en 

el ejercicio inmediato •iguiente cuando el primero sea irre­

gular y ae hubiera obtenido ¡>Ardida fiscal ajuatada, excepto 

cuando obtengan ingreaoa por dividendoa, ae deber& de calcu­

lar e1 pago provisional en la proporcilSn que corresponda a -

la tasa del 42t sobre el monto de loa referidos dividendos, 

segGn el año en que estos dividendos se perciban de conform! 

dad con el articulo 801 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

2. Si la pf!rdida fiscal ajustada, pendiente de disminuir o amo~ 

tizar de ejercicios anteriores ea superior a la utilidad so­

bre la cual se deba de calcular el pago provisional. Pero -

en el mes en que la p~rdida fiscal ajustada no exceda de la 

utilidad fiscal, el pago provisional, se calculara aplicando 

la tasa del 42\ a la parte de la utilidad del per!odo que e~ 

ceda a la p~rdida fiscal ajustada mencionada. 

3. Si en el ejercicio inmediato anterior, se obtuvo perdida'fi~ 

cal ajustada, sin considerar la deduccien por dividendos di~ 

tribuidos en efectivo o en bienes, correspondientes al ejer-

-----------·~--· ·---- ··------ ·--
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cicio anterior. 

J.7.12.2 DETERHINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES: 

Para determinar los pagos provisionales. es necesario realizar 

una •erie de pasos que a continuaci6n coa.entamo• breve.mente, p~ 

ra cada uno de los sistemas: 

A) Para el sistema nuevoa 

l. La determinaci6n del coeficiente de utilidad: 

Para la determinaci6n del coeficiente de utilidad para los 

pagos provisionales, de la base nueva, nos tenemos que remi­

tir a la fracci6n I del arttculo 12 de ln Ley del Impuesto -

Sobre la Renta, en el cual se nos establece el siguiente pr~ 

cedimiento: 

Doterminaci6n del coeficiente de utilidad1 

Este se obtendra sumando o restando segdn sea el caso, a la 

utilidad o a la pdrdida fiscal, el importe de los dividendos 

distribuidos y el de la deducci6n inmediata de las inversio­

nes en bienes, y se le restar& al resultado obtenido los in­

gresos por dividendos percibidos en el mismo pertodo. 

El resultado obtenido en base al c41culo anterior se dividi­

ra entre la cantidad que resulte de restar a loa i"n9re11oa -­

del mismo ejercicio loa ingresos por dividendo• percibido• -



en el iuismO. 

Lo anterior lo podemos ejemplificar corno sigue: 

Utilidad fiscal 

+ 
Dividendos pagados 
(deducci6n art. 22-IX, 

+ 
Doducci6n inmediata 
(a.rt!culo 51) 

Dividendos percibidos 

Ut.ilidad para el calculo 
del coeficiente de util.! 
-dad. 

lll 

Ingresos del ejercicio 

Dividendos percibidos 
en el ejercicio 

Ingrc•o• para el cSlculo 
del coeficiente do utili 
dad. -

(2) 

6 

Coeficiente de utilidad • ~ 

Pt!rdida fiscal 

Dividendos pagados 
(Deducci6n art. 22-IX) 

Deducci6n inmediata 
(artfculo 51) 

Dividendos percibidos 

Utilidad para el calculo 
del coeficiente de util! 
dad. 

lll 

Ingresos del ejercicio 

Dividendos percibidos 
en el ejercicio 

Ingresos para el c&lculo 
del coeficiente de utili 
dad. -

(2) 

Existe una consideraci6n para la determinaci6n del coeficiente 

de utilidad durante el periodo de transici6n en relaci6n a la -

aituaci6n do cl5mo doterininar el coeficiente do utilidad en tan-



359 

to no se presente una declaraci6n de un ejercicio con base nue­

va, y l!sto esta regulado e'n el art!culo 806 del mecanismo de 

traneicien, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, quo en su P! 

rrafo primero, establece lo siguiente: 

Para los pagos provisionales que se deban de efectuar en los ~ 

t~rminos del art!culo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

durante el per!odo que transcurra entre el lo. de enero de 1987 

y el mes en que se presente la primera declaraci6n de un ejerc.! 

cio cuyo resultado fiscal se haya determinado conforme al Tftu­

lo II, ae calcularan con el coeficiente do utilidad del dltimo 

ejercicio de doce meses que se obtenga de acuerdo al procedí- -

miento que comentamos a continuaci6n: 

El coeficiente de utilidad aplicable al sistema nuevo, ser& e1 

quo se determine en el sistemG tradicional, siempre que el con­

tribuyente hubiera efectuado la deducci6n adicional a que ae rs_ 

fiere el articulo 51 de la Ley del Znpueato Sobre la Renta, vi­

gente hasta el 31 de diciembre de 1986. Esto ea que ao utiliZ.!. 

rS si se da esta situacien, el mismo caeficiente de utilidad P.!. 

ra determinar los pagos provisionales en ambas basea. 

De no haberse efectuado la deduccien adicional, se deber& cale.!! 

lar por separado sin que para ello sea necesario presentar una 

declaracien complementaria, y con ella calculada, •e har~ lo •!. 
guiente, si el producto de la fraccien ZII ea superior a la su-
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ma de las frnccion~~ I y II, la diferencia se sumara a la util! 

dad fiscal o se dis~ . .:.nuir! a la pC!rdida fiscal, e inclusive pu­

diendo la pdrdida fis~al convertirse en utilidad fiscal. 

Una vez deter:ninada la utilidad fiscal en base a lo anterior, -

se determinara el :oeficientc de utilidad en base a lo estable-

cido en la fracci~n I del articulo 12 de la Ley del Impuesto s2 

hre la Renta. 

Gr&ficamente, lo an~erior se puodc resumir como sigue~ 

Utilidad (pérdida) fiscal, base tradicional 
+(-) 

+ 

+ 

III - (I+II) articulo 51-Bis 

Dividendos pagados en efectivo o bienes 

t>educci8n inmediata de las inversiones 

Ingreso• por dividendos 

CEPROFIS Y CEOIS 

Utilidad baae del coeficiente de utilidad fl) 

:lnqreaoa acumulables del ejercicio 

Ingreso• por dividendos del ejercicio 

CEPROFIS Y CEDIS 

In9resoa del ejercicio baae del coeficie.!!_ 
te de utilidad (2) 
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Coeficiente de utilidad • 1 
~ (expresado hasta el cent~si~ol 

Los datos para la f6rmula anterior se obtienen de la declara-·­

ci6n anual, del filtimo ejercicio de 12 mes~s. 

AdemAs en el mismo articulo 806 en su Oltimo p&rrafo, se esta~ 

blece el procedimiento para el c&lculo del coeficiente de util! 

dad a partir de que se haya presentado la primera declaraci~n -

de base nueva y el cual consiste en lo s1quientc: 

Se calculara ci coeficiente de utilidad considerando ~nicamente 

la utilidad fiscal, las deducciones y los ingresos correapon- -

dientes a loa meses del ejercicio que correspondan a la base ~ 

nuava, es decir del lo. de enero do 1987 al mes do cierre del -

ejercicio. 

Lo anterior lo podemos representar como sigue: 

Utilidad (p8rdida) fiscal 

+ (-) 

(generada del 1-I-87 al cierret 

Dividendos pagado• en efectivo o bienes 

+ (-) 

Deduccien J.nmediata de la• inversiones 

Ingresos por dividendo• 

CEPROPIS Y CEDI& 
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Utilidad base del coeficiente (1) 

Inqreeos acumulables del pertodo del 1-I-87 al cierre del 
ejercicio. 

Ingresos por dividendos 

C&PROFIS Y CEOIS 

del l-I-87 al cierre del -
ejercicio 

Ingresos base del coeficiente. (2) 

Coeficiente de utilidad 1 
-2-

Para el calculo o determinaci~n del coeficiente de utilidad ªP.!. 

recie un proced!miento optativo en el punto 89 de la Resoluci6n 

que establece Reglas Generales y otras Disposiciones de car3c-­

ter Fiscal para el año de 1987, publicada en el Diario Oficial 

del 2 de marzo de 1987 relacionado con el art!culo 806 de la -­

Ley del Impuesto Sobre la Renta y que consiste en lo siguiente: 

Para calcular el coeficiente de utilidad del Gltimo ejercicio 

de 12 mesas por el que se hubiera o debi6 presentarse declara~ 

cian a que se refiere el arttculo 806 de la Ley del Impuesto s2 

bre la Renta, hasta en tanto no se presente una declaracian de­

~initiva determinada conforme a las bases establecidas en el t.! 

tulo II, (del sistcaa nuevo), se puede optar por considerar co­

mo utilidad o p6rdida fiscal del Oltimo ejercicio de 12 meaea, 
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a que se refiere la fracci6n I del articulo 806 de la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta, 1a que resulte de conformidad con el -

siguiente procedimiento: 

Utilidad (p@rdida) fiscal. base tradicional 

+ (-) 

P@rdidas cambiarlas deducidas en el ejercicio 

+ (-) 

Utilidades cambiarlas acumuladas en el mismo ejercicio 

+ (-1 

Fracci6n III - (I+II) del articulo 51-Bis. (excluyendo en la -
fracci6n III loa -
pasivos en moneda 
extranjera y el ca 

Dividendos cobrados en efectivo o bienes. pital social) -

+ 

Dividendos pagados en efectivo o bienes. 

+ 

Deducci6n inmediata de las inversiones. 

Ingresos por CEPROFIS y CEOIS 

Utilidad base del coeficiente. (1) 

Ingresos acumulables del ejercicio 

Utilidades cambiariaa acumulables 
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Fracci6n II del artfculo 51-Bia 

Ingrosos por dividendos 

CEPROFIS Y CEDIS 

ingresos base del coeficiente. (2) 

Coeficiente de utilidad l ,..-

se deber& observar ademlla para eate cAlculo optativo,, lo si­

quiente: 

l. Cuando la utilidad adicionada con el monto de las p!rdidaa -

cnmbiariaa deducidas sea superior al importe de las utilida­

des canbiariaa acumuladas, la diferencia sera la utilidad 

fiaca! y en caao contrario,, aera una p@rdida fiaca!. 

2. Para efectuar el c4lculo del articulo 51-Bia de la Ley del -

:Impuesto Sobre la Renta del ejercicio,, se utilizaran los fa~ 

torea,, datoa e inf'ormacien relativa al mismo ejercicio y pa­

ra determinar el pasivo promrtdio ajustado, a que se refiere 

la fraccien III del articulo 51-Bia, de la Ley de! Impue•to 

sobre la Renta, se podr4n excluir como paaivoa el importe 

del capital social y los pasivos en nonada extranjera. 
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2. La Deterniinaci6n de los Ingresps Acumulables para efectos de 

los pagos provisionales: 

Se deber4n acumular el total de ingresos percibidos en efec­

ti vo, en bienes, en servicio, en cr~dito o de cualquier otro 

tipo, sin considerar los percibidos en sus establecimientos 

en el extranjero. 

Para el sistema nuevo, la ganancia inflacionaria es parte in 
tegrante de los ingresos acumulables en el Tttulo II. 

aeaumiendo lo anterior, vernos que se consideran ingresos acy 

mulables, entre otros: 

l. Los ingresos propios de la actividad. 

2. Los intereses acumulables. 

J. La ganancia inflacionaria. 

~. Los dividendos o utilidadPB percibidos en efectivo o bie­

nes. 

s. Dividendos capitalizados o reinvertidos, acumulado• ~a­

tas, en el ejercicio en que se reembolsan por reducci8n 

de capital o por liquidacian de sociedad. 

6. Utilidad en venta de activo ~ijo y terrenos. 

Para la determinacien de loa intereses acumulables, teneata• 

l•• siguientes consideracicneai 
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A los intereses a favor, devengados mensualmente, so les resta­

ra el componente inflacionario dP la totalidad de los cr6ditos, 

incluyendo los que no generen intereses y el resultado ser4 el 

inter~s acumulable. 

Lo anterior se desprende de lo que ya comentamos al hablar del 

intcr6a acumulable y de la p6rdida inflacionaria. 

Resumiendo, podernos decir que para determinar en cada mes un -

interés acumulable se seguirán las siguientes fl5rmulas: 

14 Saldo promedio mensual de los crdditos (activos) 

X 

2. 

Factor de ajuste mensual 

Componente inflacionario de loa crdditos 

~ntereaea devengados -:.. 
a favor 

Componente inflaci.2. 
nario de los cr~di­
tos. 

Interds 
acumulable 

En caso contrario, se generara una pdrdida inflacionaria, y se 

debe de considerar que para efectos de pagos provisionales. la 

pArdida inflacionaria no es deducible o disminuible de los in-­

gr~sos y es s6lo deducible hasta la declaraciOn anual, y en e~ 

bio. loa intereses acumulables s! son acwnulables para pagos -­

provisionales y para la declaraciOn anual. 

Se observar& ademas que el factor de aju•te aplicable sera el -
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correspondiente al mes por el que se efectOo el pago provisio•­

nal, debido a la imposibilidad de tener el Indice Naciona1 de -

Precios al Consumidor dol mes correspondiente, antes de la fe-­

cha de pago. 

Por otro lado, en la ResoluciOn que establece Reglas Generales 

y otras Disposiciones de Car&cter Fiscal para el año de 1987, 

publicada el 2 de marzo de 1987, en su punto 31 se ostablecfa 

una opci~n, la cual la podemos resumir en lo siguiente: 

Para facilitar el cSlculo de los intereses y la ganancia infla­

cionaria acumulable mes a mes, se permite que el factor de aju~ 

te mensual se aplique a los promedios de crdditos y deudas co-­

rrespondientes al mes inmediato anterior por el que se hace el 

pago. Esto es, el componente inflacionario de los cr@ditos y -

deudas estara referido al mes inmediato anterior al que corres­

ponda el pago, mismo que se comparara contra loa intereses de~ 

vengados a favor y a cargo del mes por el que se hace el pago, 

para determinar los intereses reales y la ganancia inflaciona-­

ria acumulable. Pero esta opci8n, de aplicarse, ae deberl eje.!_ 

cer durante todos loa meses del ejercicio. 

Para la determinaciOn de la Ganancia Inflacionaria Acumulable, 

tenemos las siguientes conaideracioneaa 

se considera que se generara una ganancia inflacionaria acumul~ 
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ble, cuando el componente inflacionario del total de las deu- -

das. sea superior al monto de los intereses a cargo, devengados 

en cada uno de los meses del ejercicio. 

Lo anterior se desprende de lo que ya se coment6 al hablar de -

loa intereses deducibles y de la ganancia inflacionaria. 

Resumiendo, podemos decir que para determinar en cada mes una 

ganancia inflacionaria acumulable, se seguirln las siguientes 

fermulaa: 

l. 

X 

saldO promedio mensual de tas deudas Cpasivoa) 
1 

Factor de aiuste mensual 

Componente inflacionario de las deudas 

2. Interese• devengados '. Componente inflaci!?, 
a cargo narioa de las deuda• 

Ganancia infl~ 
cionaria acwn.!!. 
la.ble 

En c•ao contrario, se generara un inter8• deducible y ae debe -

de considerar que para efectos de pagos proviaionale•• lo• int!!_ 

reae• deducU:tle• no se deducen o disminuyen. para au c&leulo y 

a8lo •on deducU:tle• haata la declaraci8n anual. y-que la ganan­

cia inflacionaria acwaulable. ae ea acumulable para loa pago• -

provlaionalea y para la declaraci8n anual. 



Se observara adcm4s para su c4lculo, la rucistcncia de dos cona! 

deraciones mencionadas al hablar de los intereses acumulables, 

relacionadas con el Indice Nacional de Precios al Consumidor a 

aplicar y el punto 31 de la Resoluci6n miscel5nea de! 2 de mar-

zo de 1987. 

J. Determinaci6n de la utilidad para el pago provisional y la -

detcnninaci6n del importe de los pagos provisionales: 

La detorminaci6n de estos conceptos los podemos presentar de la 

siguiente manera: 

X 

Ingresos acumulables. Obtenidos del prJ..mer dta del ejerci­
cio al dta Oltimo del mes por el que 
se realice en pago. 

Ingresos por dividendos. Obtenidos en el mismo per!odo. 

oeducci6n inmediata de las inversiones 

. Ingresos base del calculo del pago provisional 

coeficiente de utilidad 

Utilidad 

Ingresos por dividendo• 

Dividendos pagados 

Utilidad fiscal baae del c&lculo del pago proviaional 
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Utilidad fiscal base del c4lculo del pago provisional 

P~rdidas fiscales de eicrcicios anteriores reexpr~sadas 

Utilidad fiscal base del cftlculo del pago provisional 

X 

35\ del t.S.R. 

J:.S.R. del pago provisional 

1.S.R. del pago provisional del periodo anterior 

z.s.a. del pago provisional del periodo a pagar 

X 

<o! Proeorcien de la base de acuerdo al articulo 801 

Importe del 1.s.R. del pago provisional a pagar del 
periodo correspondiente. 

B) Para el sistema tradicional: 

En la deterr.ainacien de los pagos provisionales para el sistema 

tradicional. podemos ver que se presentan dos modificaciones 

que hay que considerar para su cSlculo y que sons 

a• Si se r~alizan actividades empresariales a travds de asocia­

ciones en participacien o de ~ideicomi•o•, se har4n pagos ~ 

provisionales en el primer ejercicio de operaciones y se CO!!. 

aiderarA como factor de utilidad para el c~mputo de loa ant.! 

cipos o pagos provisionales, ·el que corresponda a sus activ.! 

dadea empresariales de acuerdo con laa tasas de utilidad es­

timadas que se contienen en el articulo 62 de la Ley del Im-
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puesto Sobre la Renta. 

b) Los pagos provisionales ·correspondientes al ejercicio inma-­

diato al de inicio de operaciones, y éste (el inicial) sea -

irregular y se hubiere obtenido p~rdida fiscal ajustada, los 

pagos provisionales del segundo ejercicio ser4n equivalentes 

al 42\ de los ingresos por dividendos que se obtengan duran­

te el periodo por el cual corresponda el pago provisional. 

l. Oeterminaci6n del coeficiente de utilidad 

La determinaci6n del coeficiente de utilidad se encuentra e~ 

tablecido en la fracci6n I del articulo 12-Bis de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y ~ate se determina de la siguiente 

manera: 

Para calcular el coeficiente de utilidad del Oltimo ejerci-­

cio de doce meses, a la utilidad fiscal se le restara la de­

ducci6n adicional establecida en el articulo 51-Bis de la ~ 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, y loa ingresos por dividen­

dos o utilidades percibidos durante el misno periodo. 

Al resultado que se obtenga conforme al procedimiento ante-­

rior, se dividirA entre la cantidad que resulte de restar al 

total de loa ingresos obtenido• los dividendoa o utilidadea 

percibidos en el citado ejercicio. Observlndose que par• el 

segundo ejercicio fiscal, se considerar& el coeficiente de -
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utilidad fiscal del primer ejercicio, aGn cuando ~stc hubie­

re sido irregular. 

Lo anterior, se puede presentar o mostrar en una f6rmula pa-

ra la determinaci6n del coeficiente de utilidad, la cual se 

presenta a continuaci6n: 

a) Utilidad fiscal, base tradicional 

Deducci6n adicional. Articulo 51-Bia de la LISR 

Ingresos por dividendos del ejercicio 

CEPROFIS Y CEDIS. (art!culo 5 de vigencia para 1987) 

Utilidad para el c&lculo del coeficiente de utilidad. (1) 

~· .lngroaos acumulables del ejercicio 

e) 

Ingresos por dividendos del ejercicio 

CEPROFIS Y CEDIS 

Ingresos para el c41culo del coeficiente de utilidad. (2) 

Coeficiente de utilidad 1 -,--

2. La doterminaci6n de los ingresos acumulables para efectos de 

pago• provisionalea1 

Para loa pagoa provisionales, se deben acumular la totalidad 
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de los ingresos que se obtengan, ya sean 6etoe en efectivo, en 

bienes, en servicios o en cr6dito, generados los mismos, entre 

el inicio del ejercicio y el Gltimo d!a del mes al.que corres­

ponda el pago. 

Se debe considerar que para el c&lculo de los pagos provisiona­

les, no se considorar5n los ingresos atribuibles a los estable­

cimientos ubicados en el extranjero. 

Loa ingresos acumulables, se pueden roaumir b4sicamcnte en: 

l. Los ingreso& propios de la actividad, los cuales se determi­

nan de la siguiente manera: 

A los ingresos totales Cbrutos) propios de la actividad em-­

presarial, de que se trate, obtenidos en el pertodo, se les 

resta el importe de las devoluciones, descuentos y bonifica­

ciones con lo que se obtiene el ingreso neto. 

2. Intereses acur.iulables, los cuales para estos efectos, se ac.!! 

mulan los intereses devengados a favor. 

3. Lo~ ingresos obtenidos en el periodo percibidos por; 

a) Dividendos o utilidades percibidos en efectivo o en bie-­

nes. 

b) Utilidad en la venta de bienes de activo fijo y terrenos. 
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e, Recuperaci6n de un cr~dito deducido por incobrable. 

d) La ganancia cambiarla devengada. 

e) En las enajenaciones a plazo y trat4ndose de contratos de 

arrendamiento financiero, si no se opt~ por acumular el -

total del precio pactado como ingreso obtenido en el eje.!_ 

ciclo, se acu.~ular4 el ingreso que efectivamente les hu-­

hiere sido pagado en el periodo. 

J. Determinaci6n de la utilidad fiscal para-el pago provisional 

y la determinacidn del importe de los pagos provisionales. 

La utilidad fiscal para el pago provisional, se obtiene de res­

tar al total de loa ingresos obtenidos en el ejercicio, entre -

el :inicio del mismo y el 1Jltimo d!a del mes al que corresponda 

el pago, los ingresos por dividendos obtenidos durante el mismo 

perfodo, a la diferencia extra!da de eata operaciCn se le apli­

ca el coeficiente de utilidad y al resultado obtenido se le de­

ben de sumar los ingresos por dividendos obtenidos durante ese 

mismo pcr!odo y restarle loa dividendos o utilidades pagados en 

el mismo per!odo excepto loa siguiente• conceptos1 

Loa prAstamos a los socios o accioniataa. 

Las erogacione• no deducibles, conformo a la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta y que beneficien a loa socios o accioniataa. 

La omisi6n de ingresos o las compras no realizadas e indebi-­

dal'\onte registradas. 
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La utilidad fiscal determinada inclusive presuntivamen~e, por 

las autoridades fiscales. 

A la autoridad fiscal determinada en base a lo anterior, se le 

aplica el 42l de la tasa fiscal y al resultado obtenido se le -

resta el Impuesto Sobre la Renta determinado en el per!odo ant~ 

rior. Es decir, del pago provisional anterior y al resultado 

obtenido se le aplica la prcporci6n de la base para el año de 

acuerdo con el articulo 801 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren 

ta. 

Todo lo anterior, lo podemos resumir y presentar en la siguien­

te f6rmulai 

Ingresos acumulables 

Ingresos por dividendos 

Ingresos base del calculo 
X 

Coeficiente de utilidad 

Utilidad 

+ 
Ingresos por dividendos 

Dividendos pagados 

Utilidad fiscal 
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P!rdidas fiscalps ajustadas de ejercicios anteriores 

Uti1idad fiscal base del cAlculo 
X 

Tasa del 42\ de t.s.R. 

I.S.R. para el pago provisional del periodo 

I.S.R. de los pasos provisionales del per!odo anterior 

I.s.R. del pago provision~l del per!odo a pagar 

X 

(\) Proparci6n de la base de acuerdo al art!culo 801 de LISR 

Importe del pago provisional del periodo a efectuar de la base 
tradicional. 

3.7.13 REBZ-WOLSOS DE CAPI.TAL SOCIAL Y REVALUACION DE APORTACIQ. 

NES NETAS DE CAPITALi 

Como ingresos acumulables se establece que el ingreso por ~til! 

dades distribuidas en los casos de reducci6n de capital o de 11 

quidaci6n de sociedades mercantiles, !atoa se regularan confor­

me a lan siguientes consideraciones: 

•Trat&ndose de acciones provenientes do aportaci6n. el ingreso 

ser& la cantidad que se obtenga de restar al reembolso la apor­

taci6n ajustada o el costo de adquisicien de la accien ajustado 

CUAndo !ata haya sido adquirida de un tercero. 
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Trat4ndose de acciones de capitalizaci6n de reservas, pago de 

utilidades o por rcinversi6n de utilidades, el ingreso ser4 -

la totalidad del reembolso. Cuando la acci6n haya sido adqul 

rida de un tercero, el ingreso ser! la cantidad que resulte -

de sumar al valor nominal ajustado la diferencia entre el -

reembolso y el costo de adquisici6n de la acci6n ajustado, 

siempre que ~ate sea menor que el reembolso•. (l87J 

Trat4ndosc de acciones que parcialmente provengan de aporta--

cienes o de los supuestos señalados anteriormente, el ingreso 

se determinará confo~ a lo establecido en el pSrrafo ante-­

r ior, disminuy~ndole.la aportaci6n ajustada. 

La aportaci6n, el valor nominal o el costo de adquisici6n de la 

acci6n se ajustaran, multiplic4ndolos por ol factor de actuali­

zaci6n correspondiente al periodo comprendido entre ~1 mes en -

que se emiti6 o se adquiriO la acciOn y el mes inmediato anto-­

rior n aqu~l en que se pague el reembolso. Algunas considera--

cienos son: 

Cuando una acciOn represente aportaciones o capitalizaciones -­

efectuadas en diversas fechas, se aplicaran factores d~ actual.! 

2aci6n considerando los meses en que se efectuaron las aporta-­

cienes o se reali26 la capitali2acidn. en la proporcidn que di­

chos conceptos representen en e1 total de la accian. 

(187) REFORMA FISCAL 1987. Secretarla de Hacienda y Crddito PG­
blico. 
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Cuando una acci6n no tenga valor nominal, se considerar& como -

valor nominal de la acci6n la proporci6n que dicha acci6n rcpr!:!. 

sente respecto al capital social pagado de la sociedad al mame!!. 

to de la emisi6n. 

Se establece además que cuando las sociedades mercantiles redu~ 

can su capital social y parte del mismo corresponda a reinver-­

si6n de utilidades o a incrementos que no deriven de aportacio­

nes, o tengan utilidades pendientes de distribuir, esta reduc-­

ciOn se considerar~ como una utilidad diatribufda hasta por la 

diferencia entre el capital social de aportaci6n ajustado y el 

capital contable. 

cuando se distribuyan las cantidades que ae consideraron como -

utilidades diatribUldas y el capital social de aportaciOn ajus­

tado sin considerar la reducci6n realizada, aea igual o infe- -

rior al capital contable, se conaidorarln como reembolso de ac­

ciones proveniente• de aportacien. 

En una liquidacien se considerarl que primero se reembolsa el -

capital social de aportaci6n ajustado y el excedente serln uti­

lidades o dividendos. 

se considera capital social de aportaci6n ajustado. el que se -

integra por las aportaciones. excluyendo la reinverai6n de uti­

lidadPs. Las a~ortaciones se ajustarln multipliclndolas por el 
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factor de actualizacien correspondiente a los per!odos compren­

didos entre los meses en que se efectOen las aportaciones y el 

mes inmediato anterior al de reembolso. 

3. 7 .14 ENAJENACJOl1 DE ACCIONES, CONSTRUCCIONES Y TERRENOS: 

De este tema ya comentamos, al hablar de los antecedentes, de -

cu&l es su situaci6n actual, por lo cual ya no lo comentamos. 

J.7.15 OTRAS DISPOSICIONES QUE SUPRZERON HODIFICACIONESi 

Otras disposiciones que sufrieron modificaciones, son las que -

mencionamos a continuacien, pero s6lo de una manera enunciativa. 

n) Enajenaciones a plazo. 

b) Primas de seguros. 

e) certificados de pramocien fiscal. 

d) Pago del Impuesto en parcialidad. 

e) Intereses percibicSoa por •ocied•dea mercantilea. 

J. 8 LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 1988: 

Derivado do lo anteriorMente expueato, la Ley del Impuesto so-­

bre la Renta, para 1988, con la existencia de laa doa baaea, 1a 

Base Tradicional y la Base Nueva, con sus proporciones de apli­

caci6n, de acuerdo con ol articulo 801 de la Ley del Impuesto -
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Sobre la Renta de 1988 del 60\ y del 40% respectivamente. los -

cambios m&s importantes que sufr~ la Ley del Impuesto sobre la 

Renta de 1987 a 1988 son los que a continuaciOn comentamos: 

3.8.l INTERESES, GA?lANCIA ~FLACIONARIA, PERDIDA INFLACJONAR:tA, 

COMPONENTE INFLACIONARIO, CONCEPTOS Y DEFINICION DE CRE­

DITOS Y DEUDAS: 

Para la determinaci6n de la P~rdida Inflacionaria y la Ganancia 

1nflacionaria, se establece s61o una aclaraciOn en comparaci6n 

a 1o establecido en 1987 y que consiste dnicamente en que cuan­

do los Crdditos y las Deudas no generen intereses a favor y a -

cargo, respectivamente, el componente inflacionario de los cr6-

U lton ser& la p6rdida inflacionaria, y el componente inflacion~ 

rio de las deudas ser4 la Ganancia Inflacionaria Acumulable. 

Lo anterior es: 

componente inflacionario de los cr~ditos XXX 

Inter~s a favor ~ 

P~rdida inflacionaria deducible XXX 

Componente inflacionario de las deudas XXX 

Inter@s a cargo ....::!?:..... 

Ganancia inflacionaria acwuulable X.XX 
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Se adiciona al artículo 7-B en su fracci6n III para el c4lculo 

del componente inflacionario, el realizar y considerar come -­

crddito o deuda del sistema financiero, a los mismos colocados 

mediante su intermediaciOn y realizar por ello el c4lculo come 

si fueran directos del sistema financiero. 

Para la determinaci6n del componente inflacionario de los cr~­

ditos en el art~culo 7-B fracci6n IV de la Ley del Impuesto S~ 

brc la Renta se establocon como ya se coment6, los conceptos -

que se consideran cr~ditos y los conceptos que no se conside-­

ran cr6ditos, para 1989 se reforma cota fracci6n en su inciso 

B, siendo los cambios o reformas en 61,los siguientes: 

Antes se exclutan corno cr6ditos a los documentos y cuentas por 

cobrar cuyo deudor no fuere sociedad mercantil y que se pagara 

en un plazo menor a un mes, ahora se modifica o refo~ma a par­

tir de 1988 para que s~ excluyan como cr~ditos a aquellos do=E 

mentes y cuentas por cobrar a cargo de? personas ftsicas y que 

no ~revengan de sus actividades empresariales y se paguen an-­

tes de los JO dtas naturales. 

Además, ya no se excluyen como cr~ditos, a las cuentas y docu­

mentos a cargo de socios o accionistas personas morales con f! 
nes no lucrativos y a cargo de las sociedades mercantiles res! 

dentes en el extranjero, si @stos cr4ditos ae encuentran esta­

blecidos en moneda extranjera. 
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Lo anterior, ~stS relacionado con la reforma o modificaci6n reA 

lizada al arttculo 814 del mecanismo de transici6n de la L~y -­

del Impuesto Sobre la Renta en lo referente a las personas mor~ 

les con fines no lucrativos, el cual no comentamos por centrar 

nuestra atenci6n exclusivamente ·a las sociedades mercantiles --

con fines lucrativos. 

Asimismo, en el punto 18 do la Resoluci6n que establece Reglas 

Generales y otras Disposiciones de carftcter Fiscal para el Año 

de 1988, publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n del 14 

de julio de 1988, •e establece que para efectos del ort1culo 

7-B fracci6n IV, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su -

inciso B, •se consideran crdditos las cuentas por cobrar a pla­

zo menor de un mea a cargo de personas ftaicas o morales con f.! 
ne• no lucrativos, que tengan loa contribuyentes quo componen -

el sistema ~inanciero por 1aa oneracionea de intermediaci6n fi­

nanciera que realicen•. (188) 

en relacien a las cuentas por cobrar en ventas en abanos, ahora 

para 1988, se establece que se deber& acumular el importe del -

cr~dito exigible en cada ejercicio, 'se cobre o no so cobre, el 

arttculo 7-B fracci6n IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

establece ahora que no obstante haberse ejercido la opci6n del 

(188) RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSI 
CIONES DE CARACTER FISCAL PARA EL ARO DE 1988. Secretaria 
de Hacienda y Cr~dito PQblico, Diario Oficial de la Fede­
raci6n, 14 de julio de 1988. 

¡ 
¡ 
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articulo 16 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, si el crédi­

to ya se acwnu16 por ser exigible, se considerar& como tal y se 

le calcular& el componente inflacionario, lo mismo se establece 

para el arrendamiento financiero. 

Lo anterior lo podemos resumir de la siguiente manera: 

Para la base nueva, cuentas y documentos por ~obrar que se ex-­

cluyen para la determinaci6n del componente inflacionario de -­

los cr6ditos: 

AJ A cargo de personas f!sicaei 

ª' Que no ?revengan de sus actividades empresariales 

bl cuando aean a la vista 

el A plazo menor do un mes o a plazo mayor, ai ae cobran an-

tea del mes. 

d) Socios o accionistas 

B) A cargo de aocioa o accionistas que aean sociedades residen­

tes en el extranjero, salvo que sean en moneda extranjera y 

provengan de la exportacian. 

C) Por enajenaciones a plazo, que se opte por acumular lo exiq! 

ble cuando habi8ndose acumulado o1 ingreso, no se hubiere C!!. 

bracio. 

Para el c&lculo de las deudas, se debe de considerar ademas el 
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momento en que se generan las deudas y se considera acumulable 

el ingreso. En loa arttculos 7-B fracci6n V, p4rrafo tercero y 

16 fracci6n I y II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se e~ 

tablecen las reglas para determinar los momentos en que se per­

ciben los ingresos. 

Batas reglas son consideradas par4 definir el momento de gener~ 

cidn de una deuda, y son las siguientes: 

l. TratAndose de la adquisicidn de bienes o servicios, y de la 

obtenci6n del uso o goce temporal de bienes, existir! una -­

deuda desde que: 

al En la enajenacidn de bienes o prestacidn de servicios, 

desde la fecha de celebracidn del contrato, o se de el 

primero de los supuestos siguientes: 

La expedicidn del comprobante que ampara la contrapres­

tacidn pactada o el precio. 

La entrega o el envto del bien o la preetaciOn del ser­

vicio. 

El cobro parcial o total del bien o del servicio o la -

existencia de la obligaciOn de pagarlo de cualquier fo~ 

ma. 

b) En el caso del uso o goce temporal de bienes. cuando sean 

exigibles las contraprestaciones a favor de quien lo oto~ 

9•· 
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2. ~rat4ndose de arrendamiento, cuando sean exigibles las con-­

traprestacicnes. 

3. Trat4ndose de capitales tomados en pr~stamo, cuando s~ reci­

ba el capital, ya sea parcial o totalmente. 

En el caso de la cancelaci6n de una operaci~n, de la que deril.'e 

una deuda, tambi~n se cancelar4 la Ganancia Inflacionaria res-­

pectiva. 

Se debe de observar ademfts que estas disposiciones son aplica-­

bles para el T!tulo VII, ya que las mismas se encuentran esta-­

blecidas en forma iddntica en el arttculo 15-A-Dis de la L~y -­

del Impuesto Sobre la Renta. 

se menciona ademAs en el articulo 7-D de la Ley del Impuesto s2 

brc la Renta, que a ?artir de l9RB, se consideraran deudas ~ se 

incluirftn como deudas, los créditos diferidos. 

Otras disposiciones relacionadas con los cr~ditos, :i.· est<1bleci­

das en el articulo 7-B de la Ley del Impuesto Sobr~ la Renta. -

son las siguientes: 

Los tttulos de cr~dito 9ue generan intereses y que 6stos se.co­

nocen hasta su enajenaci~n o redenci~n. s~ calculardn para el -

componente inflacionario. llae intereses), hasta el mes en que 

los mismos se conozcan. y para ello se multiplicara el valor de 
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adquisici6n por el factor do ajuste correspondiente al periodo 

·en quo se devengaron. 

En el Decreto por ~1 que se Reforma, Adiciona y Deroga diversas 

Disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobro 1a 

Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el JO de 

junio de 1988, en su articulo 7-B se establece que para la de-­

te.rminaci6n de la Ganancia Inflacionaria, en los casos de enaj~ 

naci6n, amortizaci6n o redenci6n de los bonos, obligaciones o -

cualquier Titulo Valor, de los que se colocan entre el gran pd­

bti·co inversionista o que constituyan deuda pdblica, en los que 

el total o parte de loa intereses se conoce hasta que se enaje­

na, se 4?nortiza o redima el Tttulo Valor, se considerar& inte-­

rds, la parte o monto que resulte de reatar al valor de la ena­

jenaci6n, al'l'IOrtizaciOn o de redenci6n, el costo de adquiaici6n 

adicionado de los intere•e& devengado• ya acumulados y no cobre 

doa, prove~ir.ntea del Bono, Obli9aci6n o Titulo Valor de que ae 

trate, observando que dato no sera aplicable a laa acciones, 

certificados de participaci6n no amortizables, certificados de 

dep6aito de bienes y en general de titulo• de cr8dito que reprs 

aenten la propiedad de bienes, asl como las obligaciones y - -­

otros Tttulos Valor. 

Dentro de las cuentas y documentos por cobrar, se establece que 

aerAn los que deriven de ingresos acumulables, menos loa docu-­

rnentos o bonificaciones, se consideraran crfditoa a partir de -
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la fecha en que los ingresos se acumulen y hasta la fecha en 

que se cobren o se cancelen por incobrables. Observando que en 

cnso de una cancelaci6n de la operacic5n, ·se cancelara la pl!rdi­

da inflacionaria correspondiente. 

Para la cancelaci6n de las cuentas u operaciones que generen un 

crédito o una deuda y sus respectivas p4!rdidaa o ganancias in-­

flacionariaa. se establece en el Reglamento de la Ley del ~m- -

puesto Sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Fe­

deraci6n del JD de junio de 1988, dos arttculos relacionados --

con esta cancelacic5n y estos artfculoa son y eatablecon lo si~ 

guiente: 

El articulo 7-D establece la dofinici6n de cancelacic5n, la cual 

••• 

Se entender& por cancelaci6n de una operaci6n que dic5 lugAr A -

un cr~dito o deudA. •La devoluci6n totAl o pArcial de biene•1 

el de•cuento o la bonificacien qu~ •e otorgue sobre el precio o 

valor de loa bienes o aervicio•1 A•f como la nulidad, re•ci•i8n 

o terminacien AnticipAda de loa contrato• de loa que deriva el 

cr8dito o la deuda•. (189) 

1189) DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVZR 
SAS DISPOSICIONES DEL REGLAMENTO DE LA LEY DBL IMPUESTO = 
SOBRE LA RENTA, Secretarfa de Hacienda y credito POblico, 
Diario Oficial de la Pederaci6n del 30 de junio de 1981. 
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El arttculo 7-C, establece el procedimiento para realizar l• -­

cancolaci~n de la p~rdida o la ganancia inflacionaria, y el - -

cual consiste en: 

Para efectuar la cancelaci6n de la p~rdida o la ganancia infla­

cionaria, •cuando ocurra dospuds de los dos meses siguientes al 

cierro del ejercicio en el que se concert6 el cr~dito o la deu­

da, el contribuyente podrS aplicar el procedimiento siguiente: 

7. El componente inflacionario del cr~dito a que di6 lugar la -

operaci6n que ae concela, correspondiente al perfodo compren 

dido desde la fecha en que se acum.u16 el ingreso del cual 

proviene haata la fecha de au cancelaci6n, se reatara del 

componente inflacionario de loa cr~ditoa relativos al mea en 

que ocurra la cancelaci&n, calculado conforme al procedimie.!!. 

to establecido en la fracci8n Ill del art!Culo 7-B de la Ley. 

tt. El cospononte inflacionario de la deuda a que die lugar la -

operacien que ae cancela. correspondiente al periodo compre.!!. 

dido de•de la fecha en que •e contrajo la deuda h••ta la fe­

ch• de BU cancelacien. •e reatara del componente inflaciona­

rio de la• deuda• relativo al mea en que ocurra la cancela-­

cien. calculado conforme al procedimiento establecido en la 

fraccidn lll del artfculo 7-B de la Ley. 

cuando el CQlllPOftente inflacionario del cr8dito o de la deuda • 
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que di6 lugar la operaci6n que se cancela sea mayor que el com­

ponente inflacionario de les cr~ditos o de las deudas, segQn c2 

rresponda, relativo al mes en que ocurra la cancelaci6n, la di­

ferencia que no se aplic6 se restar& del componente inflaciona­

rio del mes o meses subsecuentes hasta agotarse•. (190) 

En el punto 17 de la Resoluci6n q~e establece Reglas Generales 

y Otras Disposiciones de CarActer Fiscal para el año de 19BB, -

publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n del 14 de julio 

de 1988, se establece que para fines del articulo 7-B fracci6n 

II de la Ley del Impuesto Sobre la Renta: 

•z.oa fondos y fideicoaiaos del Gobierno Federa1, en loa que la 

ganancia inflacionaria que derive por deudas contratadas con -­

loa aiamoa, no •erl acumulable en loa tdrminoa de dicho artfcu­

lo, inclusive cuando el fondo o fideicomiso no contrate direct~ 

mente con ol deudor, aino a trav8a de una inatituciOn de cradi-

to•. (191) 

En el Reglamento de la Ley del lmpueato Sobre la Renta, en el -

Decreto por el que ae Reforman, Adicionan y Derogan diver•ae --

(190) DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVQ. 
SAS DISPOSICIONES DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL JMPUZS'l'O -
SOBJIE·LA RENTA, secretar1a de Hacienda y Cr@dito.Pdblieo, 
Diario Oficial de la FederaciOn del 30 4e junio de 1911. 

(191) REBOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DJSPOS.! 
CJOHES DE CARAC"l'ER FISCAL PARA EL ARO DE 1918, Secreta~. 
de Hacienda y Cr8dito Pdblico, Diario Oficial de la rede­
raciOn del lC de julio de 1988. 
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Disposiciones dol Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre l• ~ 

Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n del 30 -

de junio de 1988, en su articulo 7-A, se establece que tanto p~ 

ra los factores de ajuste y do actualizaci6n, asl como para el 

coeficiente de utilidad, y para los factoras de acumulaci6n de 

ingresos por concepto de intereses, utilidad cambiarla y ganan­

cia inflacionaria, estos factores se calcularan hasta el diezm! 

15simo. 

J.8.2 PAGOS PROVISIONALES PARA l9BBi 

Se realizan algunos cambios o JK>dificaciones en lo relacionado 

con los pagos provisionales, esto en lo establecido en 1987, p~ 

ra quedar en 1988 como se establece en la Ley del Impuesto So-­

ore la Renta en sus art!culoa 12, 12-A y 12-a para la base nue­

va, asto• cambios o modificacionea aons 

a) Se realiza una adiciOn a la fracciOn l del articulo 12 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta para que esta fraccien l te~ 

9a ahora un tercer p4rrafo, en el cual •e establece, que 

cuando en el Gltimo ejercicio de doce meaes no se tenga un -

coeficiente de utilidad, se deber& de considerar para loa 

efectos de los pagos provisionales, el correspondiente al G! 

timo ejercicio de doce meses por el que a! ae puede determi­

nar el coeficiente de utilidad, sin exceder de cinco años 

atrls al que se deban de hacer los pagos provisionales. 
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b) Se modifica en cuanto a su redaccidn la fracci6n II del ar-­

t!culo 12 de la Ley del I.mpuesto Sobre la Renta, en el que -

se señala el procedimiento quo debe seguirse para determinar 

la utilidad fiscal en pagos provisionales, estableci~ndoae 

ahora para su determinaci6n que se considerar& el total de 

los ingresos acumulables del per!odo diaminutdos por los in­

gresos por utilidad o dividendos, al resultado se le aplica­

r& el coeficiente de utilidadi este mismo resultado se suma­

ra al que se obtenga de disminuir a los ingresos por dividen 

dos o utilidades percibidos, los dividendos que se hubieren 

pagado, •i catos Gltimos son mayores, la diferencia se re•t~ 

rA. 

En caso de optar por la deducci6n inmediata establecida en el -

articulo 51 de la Ley del Xmpueoto Sobre la Renta.al reaultado 

anterior. se le disminuir& la doduccien correapondiente. 

A la utilidad fiscal obtenida se le re•t•ra la par4ida fi•cal -

de anteriore• ejercicios por aplicar, a lo obtenido ae le •Pli­

ca la tasa de impuesto que corresponda, y de•pul• la proporcio­

nalidad correspondiente. 

Lo anterior, lo podemos mostrar en la siguiente f6rmula: 



Ingresos Acumulables 

Ingresos cor Dividendos 

Ingresos Base del C4lculo 
del Pago P~ovisional 

X 

+ 

Coeficiente de Utilidad 

Utilidad base del C&lculo 
del Pago Provisional. 

Ingresos por Dividendos 

Dividendos pagados 

X 

Deduccien Acelerada 
Art. 51 LISR 

Utilidad Fiscal Dnso del 
CAlculo para el Pago Pr~ 
visional. 

P6rdida Fiscal de Ejer­
cicios Anteriores, Pen~ 
dientes de Amortizar. 

Uti1idad Fiscal para el 
Pago Provisional 

Tasa Fiscal del I.S.R. 

I.S.R. del periodo para el 
pago provisional 

I.S.R. del Pago Provisional 
del periodo anterior 

111 
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X 

• del inicio del ejercicio al 

Gltimo d!a del mes por el 
que se realiza el pago. 

111 
I.S.R. del Pago Provisional 
del perlado 

' de Proporcien de la Base -­
~ueva de acuerdo al Articulo 
801 LISR 

I.S.R. a pagar por el Pago 
Provisional del periodo. 
••a•••••••••••••••••••••••---
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e) Adem5s, este articulo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Re~ 

ta, sufre otras eodificaciones1 las cuales son las siguien-­

tes: 

Se elimina la disposici6n de que cuando en el ejercicio de 

inicio de operaciones o en ol siguiente, si en el primero 

se hubiese tenido p6rdida o fuera irregular, si se tuvie­

ron ingresos por dividendos, el pago provisional, no sera 

la aplicaci6n de la tasa establecida en el art!culo 10, s~ 

hre los ingresos por dividendos. 

Se dispone en el segundo p4rrafo del articulo que •Trat4n­

dose del ejercicio de liquidaci6n, los pagos provisionales 

se harSn confonoe a lo dispuesto en el articulo 11 de esta 

Ley". (192) 

se determina que se debcr4n de presentar las declaraciones 

de los pagos provisionales correspondientes. aan cuando ~~ 

tos sean en cero Ces decir. que no se tenga una cantidad a 

enterar). excepto cuando sea el ejercicio do inicio de op~ 

raciones. y en el mismo no se ten9an in9resos por dividen­

dos o utilidades de otras sociedades mercantiles. 

d) En 1988 ae crea un articulo 12-B. en el cual se establece un 

procedimiento especial para la determinaci6n del interfta, la 

ganancia y pftrdida inflacionaria y la 9anancia o ~rdida c~ 

biaria para loa pagos proviaionalear esto ea como medida de 

•implificaci6n fiscal. 

(192) LBY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1988. 
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Esta dieposiciOn se basa en que cuando se hayan tenido en el O!. 

timo ejercicio por el que se hubiera o se debid presentar decl.!. 

raciOn de ingresos por intereses ~ ingresos por utilidad cambi~ 

ria, se realizar& ahora para efectos de determinar los pagos -­

provisionales del ejercicio, el determinar o calcular un factor 

de acumulacidn de intereses y de utilidad cambiarla, el cual d!?_ 

bcra de aplicarse al total de los ingresos por estos conceptos, 

que se tengan durante el inicio del ejercicio y basta ol Olt.imo 

dla del mes al que corresponda el pago provisional y además - -

ca.lcular otro factor de acumulaciOn de la ganancia inflaciona~ 

r.la y aplicarlo, el mismo al total de lo• ingreaoe por eate con, 

cepto, que ae tengan durante el inicio del ejercicio y hasta el 

Oltimo dta del 111ea al que corresponda el pago provisional. 

Los importes as! obtenidos aer&n loa montos correspondientes a 

eaoa conceptos que se acumularan a loa ingreaoa para la determ! 

nacien de los pagos provisionales. 

El factor de acumulaci&n de loa intereses y la utilidad carnbia­

ria se obtiene dividiendo el total de intereses y utilidad cam­

biar!• acwnulables, del Qltimo ejercicio por el que se hubiera 

o se debi8 presentar declaraci&n anual, entre el total de loa -

ingresos devengados. por utilidad cambiaria y por inter~s en ese 

mismo periodo. Obtenido el factor de acW11ulacien de loa inter~ 

sea y de la utiÍidad cambiaria, ~ate factor se multiplicara por 

el monto total de los ingresos por estos· conceptos, obtenidos -
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desde el primer dta del ejercicio hasta el Oltimo dta del mes -

por el que se realice el pago. para determinar el monto aéumul,!! 

ble de los mismos para el pago provisional. 

Para la ganancia inflacionaria se tiene: 

La determinaciOn del factor de acumulaciOn de la misma es el &! 
guiente: 

Se divide la ganancia inflacionaria acumulable del dltimo ejer­

cicio por el que se hubiera o debi6 haberse presentado la decl!!, 

raci6n anual, entre loa ingresos acumulables correspondientes a 

la actividad preponderante del contribuyente obtenidos en el -­

mismo ejercicio. 

Obtenido el factor de ai:umulaciOn de 1a ganancia inflacionaria, 

este factor se multiplicara por los ingreso• acumulable• que e~ 

rrespondan a su actividad preponderante obtenido• durante el ~ 

rtodo comprendido desde el inicio del ~jercicio, haata el Glti­

mo dta del nie• por el que corresponda el pago proviaional, para 

con ello determinar el monto de la ganancia inflacionaria acumy 

lable para eae periodo. 

Dentro de la ley se preveo el caso de que durante el ejercicio 

anteriOr no se hubieran obtenido ingreaoa por interese• o util.! 

dad cambiaria o bien, •e hubiere obtenido plrdida inflaciona- -

ria1 en eatoa casos, ae establece que para calcular la parte 

acumulable de estos conceptoa, para loa pagos provi•ionalea, ae 



396 

conaiderarS el facto~~de ajuste mensual del mes inmediato ante­

rior al que corresponda el pago o en su caso otra opci6n que se 

establece es que 3Flique el factor de acumulaci6n que determine 

trimestralmente la Sccretar!a de Hacienda y Cr~dito PQblico en 

loa t@rminos del artrculo 816 de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta. 

En relaci6n a este punto, se establece en la Resoluci6n que es­

tablece Reglas Generales y otras Disposiciones de CarActer Fis­

ca1 para el año de 1988 publicad• en el Diario Ofic:ial de la F~ 

deraci6n del 14 de julio de 1988. en su punto 19. ae establece 

que aQn cuando en loa primorea .meses de 1988 se hubiere optado 

por la opci6n antes mencionada establecida en ol articulo 12-B 

podrln aplicar el procedimiento del articulo 7-B antes ya coll'tC~ 

tado., para la determinaci!Sn de l~a i.ntcreae•. utilidlad catnbi.­

ri• o ganancia .inflacionaria acumulable. para lo• pagos provi.-­

aionalea. eatableci@ndoae lo aiguiente en el punto 19: 

•at cm1ponente inflacionari.o de lo• cr~di.toa o deudaa del mea -

por el que ae efectGe el pago provi.aional. se pod.rS calcular -

conaidarando el factor de ajuate del mea in11ediato anterior•. 

11031 

11031 USOLUCIOH' QUB BS'l'.ABLacz RBGLAS GmmRAt.BS ~ OTRAS DISPOS.! 
ClOJIES DE CARAC'IER PlSCAL PARA EL AllO DE 1988. Secretarla 
de Hacienda y cr~dito Pdblico. Diario Oficial de la Pede­
racien del lt de julio de 1988. 
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e) En 1988 se establece un arttculo 12-A de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en el cual se establecen dos observaciones p~ 

ra el c4lculo de los pagos provisionales y adem!s se establ~ 

ce la realizaci6n de ajustas semestrales del impuesto. 

La.a dos observaciones son las siguientes: 

1) No so consideraran los ingresos atribuibles a establecimien­

tos ubicados en el extranjero si ~atoa ost&n sujetos al pago 

de un Zmpueato Sobre la Renta en el pata do origen. 

2) Loe dividendos o utilidades distribuidos en acciones de la -

sociedad que se reinvierten dentro de loe treinta (30) dfas 

siguientes a su distribuci6n o sean pago de aumento de capi­

tal no so incluir4n como ingresos o se reataran para la de~ 

tcrminaci6n de los pagos provi•ionalos. 

El ajuste semestral, establecido en esto articulo 12-A de la -­

Ley del Xtapueato Sobre la Renta, consiste ent 

Estoa ajuste• aemeatralee tienen el prop6sito de mantener a loa 

pagos proviaionalea en relaci6n con el inrpueato definitivo a P.!. 

gar. 

Se establece que se realizaran, un ajuste correspondiente a lo~ 

P,.goa provisionales en el primer mea de la segunda mitad del -­

ejercicio y otro ajuste en el Oltimo mea del mismo. Esto quie­

re decir que se conaideran dos periodos que aoni 
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El primer ajuste comprende desde el inicio del ejercicio y -­

hasta ol Gltimo d!a de la primera mitad del miSJao, 

El segundo ajuste comprende desde el inicio del ejercicio y -

hasta el Gltimo dta del penGltimo mes del mismo, 

Para realizar los ajustes mencionados se observara lo siguiente: 

Se deber& de determinar la utilidad fiscal de cada uno de los -

periodos mencionados de la siguiente manera: 

Se restara a la totalidad de los ingresos obtenidos desde el 

primer dta del ejercicio ha8ta el Gltimo dta del perfodo del 

que se trate, las deducciones autorizadas por el Titulo II co-­

rrespondiente al mismo pertodo y se permite ademSs disminuir la 

pArdida fiscal de ejercicio& anteriores, pendiente de amortizar. 

Dentro de las deducciones se establece que la deduccien de in-­

ver•ionea, se hara de la aiguiente manera, su deducibilidad pa­

ra loa ajuateaz 

Se reatara la parte proporcional que lea corresponda por el pe­

rfodo comprendido para el ajuste, aplicando al monto de la de-­

duccien el factor de actualizacien correspondiente al per!odo 

comprendido entre la fecha de su aplicaciOn y hasta el Ultimo 

mea de la primera mitad de los per!odos a que se re~iere el -

ajuste. 
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Al monto obtenido de restar a los ingresos acumulables'las de--

ducciones autorizadas. se le aplicara la tasa del impuesto sie~ 

do.el resultado el monto del pago del ajuste. Al monto del im­

puesto del ajuste se le restaran los pagos provisionales efec-­

tuados con anterioridad y observando que en el segundo ajuste 

so restara tmnbi6n el primer ajuste. Al monto determinado se 

le aplicar& 14 proporci6n que le corresponde de acuerdo con el 

articulo 801 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Lo anterior lo podemos ejemplificar con la siguiente termula: 

Ingresos obtenidos 

Deducciones autorizadas 

P8rdida fiscal de ejer­
cicio• anteriores, pen­
diente do aplicar. 

Utilidad base del Ajuate 

X 

Tasa fiacal del I.S.R. 
del 35t 

Ajuate del 1.s.R. del 
ler. semestre. 

Pagos provisionales 
efectuado• 

Ajuata del I.S.R. del 
primar aemastre. 

X 

Proporcien del art. 801 

Cll 

•Desde ol inicio del ejercicio 
hasta el dltimo dla de la pri 
mora mitad del ejercicio. -

111 
Ajuste de1 I.S.R. del 
primer •eae•tre de la 
baae.nueva. 

·-···--···-----------
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Para ol segundo ajuste la f6rraula se ve afectada a partir de la 

detorminaci5n del ajuste del I.s.R •• ya que para ~sto se dispo­

ne que se podr4n disminuir ademSs de los pagos provisionales -­

efectuados, la diferencia de impuesto pagado conformo al primer 

ajuste. 

se preacribe ademAs que cuando se obtenga un saldo a favor en -

el primer ajuste, ~ate so podrS compensar contra los pagos pro­

visionales posteriores del mismo ojorcicio, y en su caso, con~ 

tra el monto del segundo ajuste, siempre que se cumplan len re­

quinitoa establecidos para su compenaaci6n que estipula el ae~ 

glamento de l• Ley del .Impuesto Sobre la Renta, en su articulo 

7-G, lo• cual.ea son: 

~1. Que por los pagos provisionales contra lo• cuales se efec~ 

tde el acreditamiento, no se hubiere obtenido autorizaci6n 

para di..U.nuirlos. on loa termino• del articulo 8 de oate -

reglamento. 

:XI. Que la• reserva• deducible• en loa ttl!rainoa de lo• artf.cu­

loa 2s. f'raccUSn IX. 27 y 28 de la Ley. aue se dedujeron P.!! 

ra calcu1ar los aju•te• a que se refiere el arUculo 12-A. 

fracciaD III de la Ley. se hubiesen calculado proporcional­

aente. en loa t@r:minoa del articulo 7-E. fracciOn IIX de ª.!. 

te regl~nto. 

%21. Que la deducciOn a que 9e refiere la fracciftn XX del art!C!! 
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lo 22 de la Ley, calculada para el prl.mcro y segundo ajus-­

tes. se hubiera hecho en la proporci6n que el zoonto de ad-­

quisiciones netas representen de la totalidad de los ingre­

sos acumulados que correspondan al ejercicio de doce mases 

inmediato anterior·a aqudl por el que se cfectden los ajus­

tes. Se entiende por adquisiciones netas, la suma de las 

adquisiciones efectuadas en el ejercicio, disminuidas con 

la suma de las devoluciones, descuentos y bonificaciones s~ 

bre las mismas .. 

zv. Que se obtenga autorizaci6n de la autoridad administradora 

para efectuar el acreditamiento•. (194Jf 

El articulo B del Roqlmnonto de la Ley del Impuesto sobro la 

Renta a que ae refiere el artfculo 7-G del mismo, so refiere a 

la solicitud de disminucien del coeficiente de utilidad para p~ 

9os provisionales. 

El art!cula 7-B del Reglamenta de la Ley del 2nrpuesta Sobre la 

Renta publicado en el Diario Oficial do la Poderaciftn el 30 de 

junio de 1988, en el Decreto por el que ae Reforman, Adicionan 

y Derogan diversas Diapoaicionea del Reglamento de la Ley del 

::tmpuesto Sobre la Renta, establece para el ajuate semeatral -

ciertas disposiciones que son la• si1JUienteai 

fl9t) REGLAHBR'tO DB LA. LBr DEL .IMPUESTO SOBRE LA. 1ISH'u. 19111. 
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l. Los contribuyentes .deber4n efectuar los ajustes a los pagos 

provisionales aan cuando los pagos provisionales realizados 

hayan sido en cero. 

2. En cuanto a la deducci6n de inversiones, determinada en ba­

se nl art~culo 41 de la Ley, se podrA considerar la parte -

proporcional de la deducci6n del ejercicio que corresponda 

a loa meses comprendidos en el ajuste. 

J. So podrAn deaucir, la parte de las reservas deducibles en 

los tdrminos de la fracci6n ~X del articulo 25 de la Ley. 

A excopci6n de laa relativas a la• inversiones, tambi@n se ded~ 

cir6n las previstas on los arttculos 27 y 28 do la Ley, todas 

@staa en la proporci6n que corresponda al nt\mero de neses del 

ejercicio comprendidos en el ajuste. 

Adem&s ae establece en este articulo que cuando •e realice una 

anticipacien de cierre del ejercicio, lo• ajuste• eatarln cond! 

cionado• y calculados en base a lo siguiente: 

a) Si la terminacien del ejercicio lle realiza a inla tardar el -

adptimo mea del ejercicio, aolamente se ajustara el impuesto 

a lo• pagos provisionales en el Oltimo mea del ejercicio, a 

excepcien de que se presente la declaraciftn anual del ejerc,! 

Cio en la ~echa en que deba de presentarse la declaraciOn -­

del ajuste. 
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b) Si la tcrminaci6n del ejercicio se realiza después del sdpt! 

mo mea del ejercicio, se ajustara el impuesto de los pagos -

provisionales en el séptimo mes del ejercicio y el dltimo ~ 

mes del misno. 

•considerando los ingresos obtenidos y las deducciones auto­

rizadas a que se refiere la fracci6n III del articulo 12-A -

de la Ley, correspondientes al pcr1odo comprendido desde el 

inicio del ejercicio hasta el dltimo dta del sexto mes del -

mismo y hasta el Gltimo d!a del pcnGltimo mes de dicho ejer­

cicio•. (195) 

Se indica adolll4s que en el caso de ejercicios irregulares meno­

res a 1 meses, no se efectuaran ajustes. 

Otra consideraci6n especial en rclacidn a lo• aju•tea, ea la -­

prescrita en el art!culo 7-F del Reglamento de la Ley del X.- -

puesto Sobre la Renta, el cual me permite realisar una eat:lma-­

ci6n del monto de mis ajustes a los pago• provi•ionale•. Bate 

articulo nos dice lo aiguientei 

•i:n ejercicio• regulare•, 1a• proporcione• que del Dapueato del 

ejercicio deben guardar loa ajuste• e•timacSo•, aon el 45• y tD• 

trat&ndoae del primero y segundo ajustes respectivamente•. (196) 

(195) UGLAHBl!l'l'O DE .LA LEY DEL .IMPUESTO SOBllB LA RENTA 1918. 

(196) IDEM. 
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Para los ojercicios irregulares se establece una tabla depen- -

diendo del namero de ceses del ejercicio, siendo esta tabla la 

siguiente: 

• l. so• y 89\ cuando el ejercicio sea de 11 meses. 

11. 56\ y 88\ cuando el ejercicio •e• de 10 meses • 

:CII. .,, y 87\ cuando el ejercicio sea de 9 meses. 

IV. 72• y 86\ cuando el ejercicio ••• de 8 meses. 

v. 85\ por el primar ajuste, cuando el ejercicio 

sea de 7 meses ... (197) 

Obscrv4ndose adcm!.s que •i existe una variaciOn inferior en m.Ss 

de un 101 entre el monto calculado mediante estimaciOn del ajU.!!, 

te y la propor=i6n del impuesto del ejercicio. se pagaran rec~ 

gos con la dcclaraci6n anual sobre la diferencia que resulto, -

•comput&ndose los recargos desde la ~echa en que se hizo o de--

biO hacerse el pago de la diferencia del ajuste y la fecha en -

que se ~reaonte la declaracien del segundo ajuste o del ejerci-

cio•. (198) 

En cuanto a la baae tradicional, p.ara lo• pagos provisionales: 

t.o• articulas 12-Bia y 12-A-Bis de la Ley del Impuesto Sobre la 

llenta, sufren pr4cticamente en cuanto a lps procedimientos eat~ 

blecidoa para su aplicaci~n, loa miam>s cambios o aodiLicacio~ 

(197) REGLNiENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RZHTA 1981. 

(198) IDEM. 
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nes que los art!culos 12 y 12-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, a excepci6n de lo referente a los intereses, la utilidad 

cambinria, ganancia inflacionaria y la dcducci6n irunediata de -

las inversiones, exclusivas del t!tulo Il y de la deducciOn ad! 

cional del articulo 51-Bis, para el titulo VII. 

Por lo que el procedimiento de los pagos provisionales para la 

base tradicional es el siguiente: 

Para la determinaciOn del coeficiPnte de utilidad se establece 

que en el caso de que en el Qltimo ejercicio de doce meses, con 

el que se calcula el coeficiente de utilidad no se obtiene el -

mismo, se remitir& uno al dlti.mo ejercicio de doce meses que st 

tonga, sin exceder de cinco años anteriores al que corresponden 

los pagos provisionales. 

El calculo del coeficiente de utilidad no sufre a excepci6n de 

lo comentado, ninguna modificacien. 

La determinacien de la utilidad fiscal, baae del pago provisio­

nal, sera de la siguiente manara: 

Al total de loa ingresos acumulables generados desde el inicio 

del ejercicio y hasta el Gltimo dfa del mea por el que se real.! 

zarA el pago provisional, se le reataran loa ingresos por divi­

dendos o utilidades percibidoa·durante el mismo periodo y el r~ 
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aultado obtenido se multiplicara por el coeficiente de utilidad. 

Al resultado obtenido del procedimiento anterior, se le sumaran . 

los ingresos por dividendos o utilidades percibidos y se le re~ 

taran los dividendos o utilidades pagados durante el mismo pe-­

r!odo. El resultado obtenido de lo anterior, se denominar& ut! 

lidad fiscal base del pago provisional, a esta utilidad se le -

reatara la p@rdida fiscal ajustada de ejercicios anteriores pen 

diente de amortizar contra las utilidades fiscales; ~sto sin ~ 

perjuicio de diarainuir dicha pérdida de la utilidad fiscal aju.!. 

tada del ejercicio. ~l resultado de lo anterior, se denominara 

utilidad fiscal para el pago provisional y por dltimo, a esta 

utilidad fiscal. ae le aplicar& la taaa del iJIPuesto del 42\ y 

al impuesto determinado &e lo podrSn acreditar loa pagos provi­

aionalea efectuado• anteriormente y al Impuesto Sobre la Renta 

determinado deapuGa de este acreditaaiento se 1o aplicar& la ~ 

proporcien del articulo 801 de la Ley del Impuesto Sobre la Re,!! 

ta, obteniendo el importe neto a pagar por el pago provisional 

de la base tradicional de ese periodo. 

Lo anterior podemos moatrarlo en la aiguiente f8rnrulaa 

Ingreaoa acumulable• 

tnqreaoa por dividendo• 

tngreaoa baae del calculo 

X 

Coeficiente de utilidad 



Utilidad 

+ 

X 

Ingresos por dividendos 

Dividendos pagados 

Utilidad .Piacal 

P~rdidaa Fiscales ajusta­
das de ejercicios aateri.2 
res. 

Utilidad Fiscal base del 
c&lculo 

Taaa del ~2' de I.s.a. 

I.s.n. por ol pago provi­
sional del periodo. 

I.S.R. de loa pagos provi 
sicnalea del pertodo ante 
rior. -

I.s.a. del pago proviaio­
nal del per!odo • pagar. 

X 

t de proporcionalidad de 
la base de acuerdo al 
art. 801 de la LISR. 

Importe del pago proviai!!_ 
nal del per!odo de la ba­
se tradicional. 

-------------------------

407 

Para loa pagoa proviaionalea de amba. baaea y para loa ajuat••• 

•e "8be tener en cuenta que deiatro del Reglamento de la Ley del. 
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Impuesto Sobre la Renta de 1988 se indica en su articulo 4-Bis. 

qµe el coeficiente de utilidad se calcular& hasta el diezmil~s! 

""'· 

El articulo 12-A-Bis de la Le}' del Impuesto Sobre la Renta, pr_!! 

senta para la base tradicional la misma reglamentaci6n que el -

articulo 12-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta para la ba­

se nuova, mostrando las mismas dos observaciones comentadas pa­

ra dicho art!culo 12-A anteriormente, pero adcm!s contiene la 

detcrminaci6n de un ajuste semestral, el cual comentamos para 

la base tradicional a continuaci6n: 

Como ya so ~encion6, estos ajustes semestrales tienen ol prop6-

si to de mantener a los pagos provisionales en rolaci6n con el -

impuesto definitivo a pagar, y •e establece que se realizar& un 

ajuste correspondiente a los pagos provisional.ea en el primer -

mea de la segunda mitad del ejercicio y otro ajuste en el Olti­

mo me• del m.ismo1 6ato quiere decir que se consideraran dos pe­

r!odoa que aon: 

El primer ajuste corresponde desde el inicio del ejercicio y 

hasta el Gltimo dla de la primera mitad del mismo. 

El segundo ajuste comprende desde el inicio del ejercicio y -

hasta el t1ltirno d!a del penGltimo mea del mismo. 

Para realizar lo• ajuate• .ancionadoa, •e conaiderara lo •i- -­
gulent:e 1 
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